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SufteflttngSgebitljr) ¡»reit Dom Skrldg unter Sreaj* 
battb ober ourd) jebe íSuiíjftnnbhmfl. Slits ei gen*  
br e t e  natt) Sarif Side ^uidmfteit, mit 
StitSttaftme ber ©predifaalanfragen, finb 
an ben SSerlag SSerlin W 10,
©entftiner Strafte 42, jn riditen

Steuerkalender. Von Rechtsanwalt Dr Koppe .Berlin. 
10, (15.) September: ©infommen» unb ®örperidjaftSftener- 

SSoranmelbung unb ä3orauSjablungen finb im 3)Jo* 
nat (September nidjt ju leiften, ba bie SSorauSjab* 
Iimgen unb SSoranmelbungen auf Gsinfommen- unb 
SförperfdjaftSfteuer für alle Steuerpflichtigen, 
einerlei ob Siaufleute, freie Berufe ober Feftbefolbete, 
fortab bterteliaijrlicf) erfolgen. Die näcljfte Gablung 
auf ©infommen- unb SörperfdjaftSfteuer ift baljer 

\ erft am 10. (17.) Oftober ii)25 ju leiften.
10. (17.) September: ilmfapfteuerboranmelbung unb Um- 

fabfteuerjablung ber aiionatSgabler für ben fUfonat 
Stuguft. Die mettere ©enfuitg ber Umfatpteuer auf i°/o 
unb ber SujuSfteuer auf 7,5% gilt erft ab 1. Oftober, 
fommt alfo jitm erften SDiale erft bei ben Sßoranmel- 
bungen, bie im 97oöernbcr abgngeben finb, p r  Siu§* 
mirfimg. Sdjonfrift für Slnmelbung unb 3ablung 
bis 17. September.

16. September: ßobnabpg für bie geil bom 1. bis 10. Scp* 
tember. Sieine Sdfonfrift.

25. September: Sobnabpg für bie Seit bom 11. bis 20. Sep­
tember. iteine Sdjonfrift.

30. (September: slnmelbung ber Sfnfprüdje auf Verausgabe 
anSgelofter ober gefiinbigter Snbuftrieobligationen 
(33erorbnung bom 10. Slitguft 1925).

30. September: Setter Dermin für bie STufforberung bet 
Obligationen*3lltbefiber p r  Slnmelbimg gemäf) § 39 
beS StuftnertungSgefebeS.

1. (8.) Dftober: Dbligationenfteuer; ValbjabreSrate 9ediä& 
Obtigationenfteuerbefd)eib; Sdjonfrift bis 8. Dftober.

5. Dftober: Sobnabpg für bie Seit bom 21. bis 30. Sep­
tember.

10. Dftober: Stblieferung ber Cobnpttcl burdj bie Slrbeit- 
geber für bie Sfrbeiinetuner betr. bie Se^ bon Suli 
bis September 1925. Steine Scbonfrifi.

10. (17.) Dftober: Umfabiteuerboranmelbung unb llmfab- 
fteuerboranSaablung ber 2Jionat§3ai;iier für ben fHto-

nat September, ber DuartalSjaiiler für bie fbfonate 
Suli, Sluguft, September 1925. Sdjonfrift für 2ln- 
melbung unb Sablung bis 17. Dftober. Die Umfafj- 
fteuerfenfuug tritt erft am 1. Dftober 1925 in ßraft 
unb roirb alfo erft bei ber Umia^fteuerooranmelbung 
im fTJooember erftmalS mirffam.

10. (17.) Dftober: ©infommenfteuer-23oranmeIbung unb 
33orauSäaf)Iung ber ©emerbetreibenbeu für bie S e­
nate Suli, Siitgufi, September 1925. Die SSorauS- 
gatjlungen erfolgen nur nod) nierteljabrlid). Formu­
lare finb beim Finanzamt erbältiid). Sdjonfrift für 
Stnmelbuug unb 8ß5Iuug bis 17. Dftober.

10. (17.) Dftober: ©infommenfteuer-SSoranmelbung unb 
fßorauSjablung ber Feftbefolbeten, ber freien 23erufe, 
beS ©runbbefi&eS unb ber fonftigen Einnabmen für 
ba§ 3. Äalenberquartal 1925. Sdjonfrift pi§ 17  ̂
tober.

10. (17.) Dftober: ®örperidjaftSftcuerPoranmeIbung unb 
SSorauSäafjiung ber iförperfdjaften. S^onfrift bis 
17. Dftober.

15. Dftober: Sofmabsitg für bie Seit üom 1- 10. Dftober.
iieine Sdbonfrift.

Die Neuregelung der Umsatzsteuer ab 1. Ok­
tober 1925.*) Von Regierungsrat Dr. K u r t  Ball, 
Berlin.

B̂ereits im borigen Vefte ift auf bie Säuberungen bin» 
gelniefen morben, bie bei ber llmfabfteuer burdb bie neue 
©efebgebung eintreten. Fnsnüfdjen finb bie Übergangs» 
befiimmungen ergangen unb im 3feid)§gefebblatt Steil I 
Seite 317 beröffentlidjt.

*) ©oe&e.n erfefteint: ÄoppesSöatl, Da§ ttmfaijfteuergefep &om 
24. Segernber 1919 in ber gaffung be§ ©efepcS Bom 10. unb 
17. Sluguft 1925 mit fämtlidjen Slnberungen, ©rlaffen unb ©in» 
fübrung, f. Slnjeigenteil.
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A. 2)ic gcfdjltdjen Anbetungen.
gefehtidjen Anbetungen berufen auf bem ©efeh 

über bie Anberung ber VertetjrSfieuern unb beS Verfahrens 
bom 10. Stuguft 1925 (9Î@VI. Veil I  @. 241) unb bem 
@efeh über ¿offänberungen bom 17. Siuguft 1925 (V@VI. 
SCcil I  ©. 2G1). Sie betreffen:

1. Ermäßigung beS ©teuerfaheS ber allgemeinen Umfaß» 
fteuer bom 1. Oftober ab bon 17»% auf 1% (Anb©. 
Strt. IV § 1 Str. 13 in ber gaffung be§ § 9 beS Se­
iches über SoHänberungen; Anb@. Slrt. V II § 3).

2. Ermäßigung be§ ©teuerfaheS ber LujuSfteuer bom
1. Sftober ab bon 10% auf 77=% (Anb©. Strt. IV § 1 
Vr. G unb Vr. 12, Slrt. V II § 3).

3. gortfall ber befonberen LeiftnngSfteucrn (Slnseigen* 
fteuer, VeberbergungSfteiter, VertoabrungSfteuer, 
Statterfafffteuer bom 1. Siuguft 1925 ab (Anb®. Strt, IV 
§ 1 Vr. 13, Slrt. V II § 3).

4. gortfall ber Umfahfteuer, taenn tuegen berfelben Sei« 
ftung eine ©teuerpflidit nad) bem StapitalberfehrSfteuer» 
gefeh Veil I (©efefffcbaftSfieuer) ober eine ©teiterpflidff 
nach § 17 9?r. 4 beS ^örperfchaftSfteuergefeheS (Stuf» 
fidptSratSfieuer) gegeben ift, mit SBirfung bom 
16. Stuguft 1925 ab (Anb®. Strt. IV  § 1 Vr. 1, 
Strt. V II § 3).

5. gortfall ber llmfahfteiter für Vribatgetetirte, Zünftler 
unb ©cpriftfteller, fofern bie fteuerpftidjtigen Ilmfähe 
im ßalenberfapr ben Vetrag bon 6000 SSt. nidpt über» 
fteigen, mit SBirfnng bom 1. Januar 1925 ab (Anb®. 
Strt. IV § 1 Vr. 2, Strt. V II § 3).

6. gortfall ber Itmfahfteuer für .^anblungSagenten unb 
»mafler, fofern fie Viicper führen, unb fofern bie fteuer« 
Pflichtigen llmfähe im ßatenberfapr ben Vetrag bon 
6000 2B. nicht überfteigen, mit SBirïung bom 1. Sänuar 
1925 ab (Anb®. Strt. IV § 1 Vr. 13, Strt. V II § 3).

3u 5. unb 6. SBegert ber Slüdtoirfung biefer Vorfdjriften 
auf bie Vorauszahlungen fotbie toegen etmaiger Er» 
ffattungen ober Vachaahiungen f. Stuguftt>eft Sb. 
712/713.

7. Sie Veseicpmtngen für bie beiben Strten ber LuptS» 
fteuer merben burch „^erftetferfteuer" unb „SHeirt« 
hanbelSfteiter" erfeht (Anb®, Strt. IV § 1 Vr. 5 unb 
97r. 11).

8. 2>ie Ermächtigung zu Anbetungen ber LuptSfteuerlifie 
ift bom VeichSrat auf ben SteidjSminifter ber ginanzen 
übertragen, melcper bazu ber Suftimmung be§ VeidfS» 
ratS unb eines SteidpStagSauSfepuffeS bebarf. Vie Er­
mächtigung ift babin erweitert, bafe aud) ber ©teuerfah 
für einzelne ©nippen bon ©egenftänben unb für ein* 
seine ©egenftänbe ermäßigt merben tann (Anb® 
Strt. IV § 1 3lt. 7).

9. Ver ©ah ber LuptSfteuerbergütung beim Ertberb eines 
©egenftanbeS  ̂ 311 befonberen gmetfen (nad) ITmfSt®.
§ 20, 3. V. eines JHabierS 311 beruflichen Steeden) ift 
bon 6 b. auf 5 b. £. tjerabgefept (Anb©, Strt IV 
§ 1 9?r. 10).

10. Vie gapIungSfrift für bie beranlagte ©teuer (alfo ba§ 
ettoaige 2ffehr gegenüber ben Vorauszahlungen auf 
©ritnb eines befonberen ©ieiterbefcheibeS) ift ben ztoei 
fffioihen auf einen Vconat berlängert (Anb®. Strt. IV 
§ 1 9?r. 15). Vagegen finb bie VoranmelbungS« unb 
SapIungSfriften hinfid)tlich ber Vorauszahlungen un» 
beränbert geblieben.

11. Ven Länbern unb ©emeinben ift mit SBirfung bom
1. ©Hoher ab berPoten, ©teuerrt bom Entgelt f iir  bie 
©emährung eingerid)teter Schlaf» unb SBopnräume in 
©afthöfen. iBenfionen unb Vribafhäufern 3U erheben

(Anb©. Strt. IV  § 1 Vr. 16, Strt. VH § 3). SDtc fommu» 
naten VcperbergnugSfieuern falten alfo, mo fie nodj be»' 
ftehen, ohne befonberen Vefdffuß ber fommunateu 
itörperfepaften bom 1. ©Hoher 1925 ab fort.

12. Sn allen gälten, in benen nach bem Itmfahfteuergefeh 
ber VeicpSrat Veftimmurtgen gu treffen hat, tr it t  an 
feine ©teile ber VeidpSminifter ber ginanzen, ber aum 
Erlaffe ber Veftimmungcn ber Suftimmung beS VeicpB* 
ratS bebarf (Anb®. Strt. IV § 2). Vamit finb bie Er­
mächtigungen beim Itmfahfteuergefeh ber fonft üblichen 
gorm ber Ermächtigung in ©ieuergefehen angepafet.

13. Ver 9teid)Sminifter ber ginan3en ift sum Erlap bort 
übergangSbcftimmungen ermächtigt (Anb®. Art. V II 
§ 2).

» = .................. .....  ......... ................  776

B. Vie übcraangSbcftimimmgeit,
ÜbergangSbeftimmuugen 31t Artifel IV (Umfafcfteuer) 
beS ©efepeS aur ‘Anberung ber VerfehrSfteuern unb beS 

Verfahrens bom 18. Stuguft 1925 (V@VI. I  ©. 317). 
2>ie ÜbergangSbeftimtnungen bepanbeln bie Ermäßi­

gung ber Umfaß- unb Sup^fteuer 311m 1. Oftober 1925 
unb ben gortfatt ber befonberen SeiftungSfteuern aum
1. Auguft 1927.

I. ilbergattgsbeftiiinmtitgcn fiir  bie Ermafügimg ber llmfah- 
uitb SupuSfteuer 311m 1. Dfituber.

®ic itbergangSbeftimmmtgeu bepanbeln brei gragen» 
fompteje: ^u  mclchen gälten finbet ber ermäßigte ©teuer» 
fah Stnibenbung? Sn toetdjen gälten hat ber Empfänger 
ber Lieferung ober Seiftung einen Stnfpruch auf VteiSnad)- 
Iaß? _^n meldjen gälten fann in ber Übergangszeit ein 
VergiitungSanfprud) noch 311m höheren ©afee geltenb ge» 
mad)t toerben?

1. ViaßgcBeubcr 3eitpunFt.
(3u teeldjen gälten finbet ber ermäßigte ©ietterfah 

Stnlucnbung?)
Vci Verfteuerung nadp bereinnahmten Entgeltendommt 

eS auf ben S e i t p u n f t  ber  V e r e i t t n a h n t u n g  beS 
Entgeltes, bei Verfteuerung nach Siefernngen auf ben 
3 e i t p n n t t  ber  L i e f e r u n g  an. SSiaßgebenb ift bie 
Verffeuerunglart, bie am 1. ©eptember 1925 für ben 
©teuerpflidjtigen galt. Siegt alfo bie Vereinnahmung (bsto. 
bei Verfteuerung nad) Lieferungen bie Lieferung) am 1. Df» 
tober ober fpäter, fo finbet ber neue ©tenerfah bon 1 % 
(ftatt 17»%) unb bei ber LupiSftcuer Pon VA% (ftatt 10%) 
Stntoenbung (§ 1 ÜbergVeft.).

Ebenfo ift in ben ©onberfäHen beS VerbringenS bon 
©egeuftänbeu in baS §utanb (§ 17 Vr. 3 beS ©efeheg) 
unb ber Lieferung in baS Sntonb (§ 23 Stbf. 1 Vr. 4) 
ber neue ©tenerfah ansmoenben, tnenn baS Verbringen 
ober bie Lieferung am 1. Dftober 1925 unb fpäter ftatt« 
finbet (§ 2 ÜbergVeft.).

2. Saufcnbe Verträge. VrciSnadflafj.
(gn tueldjen gälten hat hei laufcuben Verträgen ber 
Empfänger einen Stnfpruch cutf VrciSuachtaß? 'unb in 

tuddjer ^öhc?)
Vie ÜbergangSbeftimtnungen enthalten auch eine 

pribatred)ttid)e Vorfdjrift. SBie fepon in früheren gaffen, fo 
ift auch hier bie Veftimmung getroffen, baß bei taufenben 
Verträgen — baS finb foldje Verträge, bie bor bem 
15. St u g u ft 192 5 abgefdffoffen finb — ber Steuerpflich­
tige, meldjer bie Lieferung ober Leiftung auSfiihrt, mangels 
abroeichenber Vereinbarung berpflichtet ift, bem Empfänger 
einen Stad) la ß  bom  E n t g e l t  31t gewähren, ber ber 
Vcinberung ber auf bie Lieferung ober Leiftung entfallen»
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beit Urnfafr» ober SujuSfteuer infolge ®erabfebung beS 
©teuerfafceS entfpridit.

¿BorauSfefeung beS Stnfprud)§ auf ©rmäfetgung ift, bah 
ber ¿Bertrag hör bem 15. Siuguft 1925 abgefdjloffen ift, bah 
ber ¿BertragSgegner umfabftcuerpflicbtig toar unb baff bie 
hon ihm au aatjlenbe ©teuer fid) auf ©runb beS Oefefseä 
ermäßigt.

Stoeifel finb in ber ißrajnS bet bet ¿Bebanblung beS 
StoifchenbanbelSpribitegS (§ 7) aufgetaudjt. £ier bat ber 
3»ifd[)enl)änbler, ber felbft ¿Befreiung gemäfe § 7 geniest, 
feinerfeitS einen Slnfprudj auf Sßreisminberung gegen ben 
Sieferanten, bagegen bat ber Stbnebmer ber SSate feinen 
Slnfprudj auf SßreiBermähigung, toeil fein ©egenEontrabent, 
ber Sluifcbcnbänblcr, felbft nidjt umfabfteuerpfltcbttg ift. ES 
ift nicht au berfennett, baß biefe SBirEung ber Siegelung nidjt 
itt allen gälten aufnebenfielienb ift, an ber StedjtS* 
läge ift aber fein S e ife t, unb bie ftiirae unb SHar- 
beit ber Siegelung, bie in ben meiften gälten auch ba§ 
toirtfdjafttich Siid)tigc trifft, ift anbererfeitS für bie fprajiB 
ein gana befonberer Sßorteil.

SBcnn bei Verträgen, btc hör bem 15. Siuguft abge» 
fdjloffcn finb, bie Siefetung hör bent 1. ©Etobcr, bie Sat)- 
lung beS Entgelts fpäter erfolgt unb ber Stbnebmer beit 
Slnfpritd) auf SßreiSermähigung geltenb modit, fo fann iijnt 
bie Eintoenbung begegnen, ber Sieferer üerftcuerc nad) bem 
©oll unb muffe babjer felbft bie bobere ©teuer aablcn. 
Sßenn ber ©intnanb rtdjtig ift, fo beftebt fein Slnfprudj auf 
fßreiSminberung. $at ber Stbnebmer aber Stoeifel an ber 
SBabrbeit ber SÄitteilung, fo fann er febenfadS feine StuS* 
funft be§ ginanaamtS barüber erbalten, toeil baS ginana» 
amt tnegen beS ©teuergebetmniffeS bie StuSEunft hervoei* 
gern muh* Shtr tnenn ber Sieferer auSbriicftidj auftimmt, 
ift ba§ ginanaamt in ber Sage, eine berartige StuSEunft au 
geben. SttS jtoeifetbaft muh bie grage bejeichnet toerben, 
ob ein aibiiredjtlidjer Slnfprudj beS StbnebmerS gegen ben 
Sieferer auf ¿Borlcgung ber ©djriftftüde beftebt, aus bem 
berhorgebt, ob er ttad) bem gft ober bem ©od herfteuert.

.fjat eine ffSreiBminberung ftattsufinben, fo ift toegen 
ber ¿öbe au beachten, bafe bie SDiffcrcng nicht genau mit 
bem ttntcrfcfjieb im ©teuerfahe übercinftimmt, toeil bie 
©teuer in ben IßreiS einfalfuliert ift. ©er mit ¿Riidfidjt 
auf bie ©teuerminberung nathaulaffenbe ¿Betrag ergibt fid) 
hielmebr au§ ber gormel (über biefe f. ©egemberbeft 1924 
©. 693)

toobei P ben alten 5ßreiS, p ben geminberten S3rei§, a ben 
alten ©tcuerfab unb n ben neuen ©teuerfab bejeiebnet.

gür bie ©rmöfjigung ber itmfithftcucr hon 1^% auf
1% ergibt fid) alfo bie gormel

1,5 1
P ~ 10uP ~ p " 100p'

¿Beredjnet man btttnad) p, fo ergibt fid), bah ber bermin* 
berte SßretS p 99,4949% beS bisherigen ^reifes P beträgt. 
¿Bei ber ©rrnäfftgung ber allgemeinen Umfabfieuer hon 
VA% auf 1% muh atfo ber ißreiSnadjlah nicht %%, fon- 
bern 0,5151% bc§ bisherigen ¿BreifcS betragen.

gür bie Enttäftigung ber 2u£USftcttcr hon 10 auf 
7%% ergibt ficb bie gormel

_ 10 „  7,5
P “  100 P — p ~  10Ó Pl

unb barauS ein ¿PretSnadjlah nicht hon 21* %, fonbern hon 
2,7027%.
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3. ¿BergütmtgSanfprüdje.
(gtt toeidicn gälten fann in ber fibcrgaitgSaeit etn 33er» 
gütungSanfprudj nod) aunt höheren ©atje geltenb gemadjt 

tuerben?)
©er berminberte ©ah ber SBergütung im galt beS § 20 

(beim Ertoerber hon IuEuSfieuerpflidjttgen ©egenftänben) 
beträgt fefct 5%. ©er bisherige SBergütungSfab hon 6% 
finbet febodl noch Stntoenbung, toenn ber SBergütungS* 
anfprudj hör bem 1. Siohember 1925 bet einer ©teuerbebörbe 
be§ SteicbeS geltenb gemacht toirb (§ 4 übetgSBefi.).

©er SBergütungSanfprucEj beS StuSfubrbänblerS nach 
§ 4 be§ ©efeheS, ber in gleicher befiehl 'hie ber ©teuer- 
fah, ermähigt fich aud) toie ber ©teuerfab. ©er höhere @ab 
fann febodl bei 2t u § I a n b § g e f d ) ä f t e n  (Umfä|en in 
ba§ SluSlanb) beanfprmht toerben, tnenn bie ¿Bereinnab* 
mung (batn. bei ©eltenbmacbung be§ 23ergütung§anfprud)S 
nad) Sieferungen bie Sieferung) in ber geit atoifchen bem
I. ©Etober unb 81. ©eaember 1925 erfolgt, ©od) finbet biefe 
SBergünftigung nur ftatt, toenn ber ¿BergütungSanfpruch 
fpäteftenS am 31. ganuar 1926 bei einer ©teuerbebörbe be§ 
9ieid)§ geltenb gemacht toirb (§ 6 übergtBcft.).
II. übergangSbcftimmungen für ben gortfatt ber befonberen

¿eiftungSfteucrn am 1. Siuguft 1925.
1. SJEahgebenbcr 3 e>tpuuft.

¿Bei Setfiungen, bie ber befonberen Umfahfteuer (Stn» 
aeigenfteuer, ¿BeherbergungSfteuer, ¿BertoahrungSfteuer, ffteit» 
ticrPerteihfteuer) unterlagen, ift bie Seiftung hieraus frei 
unb unterliegt nur ber allgemeinen Umfahfteucr, tnenn ba§ 
(Entgelt nach bem 31. g u li 1925 hereinnahmt toirb (§ 3 
ÜbergtBcft.).

2. ßaufenbe ¿Berirägc. fBreiSnadtnf?.
¿Bei laufenben SBerträgen — baS finb hier jolche ¿Ber* 

träge, bie bor bem 15* guti 132o abgefchtoffen finb bat 
ber Empfänger ber Seiftung einen Slnfprucäj auf SSreiS» 
nachiah. ©er Siadjlah bom Entgelt muh ber SRtnberung 
ber auf bie Seiftung entfadenben ©teuer entfpredjen.

¿BorauSfefeung beS SInfprud)§ auf Ermahnung tft, bah 
ber ¿Bertrag hör bem 15. gu li 1925 abgefchloffen ift, bah 
ber ¿BertragSgegner einer Seiftung erhöht fteuerpfltdjttg 
toat, unb bah bie erhöhte ©teuer infolge be§ ©efefeeS fort­
fällt unb nur nod allgemeine Umfahfteuer au aablen ift.

SSenn eine 5)3retSminberung ftattgufinben bat, fo finbet 
toegen ber ¿QÖbe toieberum bie oben enttoicfclte gormel Stn*
toenbung. _  . ri

gür bie Ermähtgung ber ©onberfteuern bon meift 
10% auf ben ©ah ber allgemeinen Umfahfteuer mit l/«% 
am 1. Siuguft 1925 ergibt ffä) im Stegelfade alfo

10 t , 1,6  r.
p " iC ö p =  p - i55p’

unb ein fBreiSnachtafe nid&t hon 7«, fonbern bon 8,6294%.
C. ©ie Säuberung beS ginanjauSgleidS*

©efefe über Stnberungen beS ginanaauSgleich§ bom 
10. Siuguft 1925 (8WSSBI. I  254) SIrt. I  §§ 3, 4. _ 
©ie Sänber erhalten für fid) unb ihre ©emeinben ntdit 

mehr 20%, fonbern in ber Seit bom 1. ©Etober 1925 bis 
aum 31. SKära 1926 35%, fpäter 30% be§ StufEommenS bon 
Umfahfteuer.

©tc ¿Berteilung auf bie etnaelnen Sauber erfolgt mept 
mehr adein nach bem ¿BerhaltniS ber ¿BehöIEerungSaabl, 
fonbern gu einem ©rittel nach bem ¿BerhaltniS beS Stuf« 
EommenS in ben etnaelnen Säubern unb an ätoei ©rittein 
nad) bem SBerbältniS ber SBeböIferungSsahl*

SIlS SKinbeftertrag ber Umfahfteuerübertoeifung ift ben 
Sänbern für baS StedjnungSfahr 1925 unb 1926 berfenige 
SInteil garantiert, ber bei einem ©efamtauffommen ber 
Umfahfteuer bon 1500 SDZidionen ihnen aufommen toürbe.
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Die Neuregelung des Steuerabzugs vom
Arbeitslohn zum 1. Oktober 1925. Von Mini­
sterialrat Dr. Pi ße 1, Reichsfinanzministerium*).

®urd) baS ©infommenfteuergefeh bom 10. Auguft 1925 
fiat aud) ber ©teuerabgug bom Arbeitslohn gegenüber bem 
SledjtSguftanbe im SteuerüberleitungSgefeß eine Anbetung 
erfahren. ©ie neuen SteuerabgugSbeftimmungen finben 
erftmalig auf ben Arbeitslohn Anmenbung, ber für eine 
nad) bem 30. September 1925 erfolgenbe ©ienftleiftung ge­
mährt mirb, ©ie Anöerungen betreffen einmal ben (teuer- 
freien Sohnbetrag, bann bie Ermäßigungen nadh bem ga* 
milicnftanb unb enblid) gemiffe tedjnifdje unb materielle 
Anberungen nntergeorbneter Art.

_ 1. © e r f t e u e r f r e i e  S o h n b e t r a g ,  ©er fteuer- 
freie Sofmbetrag betrug nad) bem ©teucrüberleitungSgcfcß 
für ben Arbeitnehmer 80 91eid)Smarf monatlich. ©ic 9ted)tS- 
natur beS fteuerfreien SohttbettagcS mar aus bcnt @efeß 
nicht Rar erficfitlid). 91ad) bem Süßortlaut biente er in ber 
Haupifache gur Abgeltung ber SBerbungSfoften unb ber 
übrigen im § 13 beS bisherigen EinfommenfteuergefcheS 
genannten abgugSfäpigen Aufmenbungen beS Arbeitneh­
mer^ ügn 2BirfIicf)feit enthält er aber neben bem SüßerbungS* 
foftenpaufchfah auch ein ©jiftengminimum, ohne bah cS im 
©efeße felbft ¿um AuSbrud gefommen ift, mcldjcr Teil­
betrag gur Abgeltung ber SBcrbungSfoftcn unb rockher als 
fogen. ©pftengminimum gelten füllte. Hier ift eine grunb- 
fählidhe tnberung eingetreten, ©er bisherige fteuerfreie 
Sohnbetrag oon 960 912«. jährlich (80 912«. monatlich) 
mürbe in brei Teile ¿erlegt, unb ¿mar:

1. in ben fteuerfreien Sohnbetrag im engeren Sinne Pon 
600 912«. jährlich (50 912«. monatlich),

2. in ben fjßaufchbetrag für jfßerbungSfofien (notmenbige 
Ausgaben beS Arbeitnehmers burch Fahrten ¿mifefien 
Süßofmung unb ArbeitSftätte, Aufmenbungen für üßetf- 
geuge unb 23etufSHeibung) bon 180 912«. jährlich 
(15 912«. monatlich),

3. in ben fßaufdjbetrag für Sonberleiftungen (^Beiträge 
gur Traufen-, Unfall-, AngcftcHten-, ^nbaliben-, ©r* 
merbslofenberfidjerung, Beiträge gu Süßitmcn-, 
Süßaifen*, SßenfionS- unb ©terbefaffen, ScbenSberfiche- 
rungSprämicn, Ausgaben für bie Fortbilbung in bem 
ffieruf, ben ber Steuerpflichtige auSiibt, Kirchenffeuern, 
Beiträge gu ben öffentlich-rechtlichen S3entfS- unb Süßirt- 
fdjaftSbertretungen ufm.) bon 180 313«. jährlich 
(15 912«. monatlich).
©S bleiben aljo bei jeber Sohngahlung, bie für eine nach 

bem 30. September 1925 erfolgenbe ©ienftlciftung bemirft 
mirb, für ben Arbeitnehmer bom Steucrabgug frei (ftcuer- 
freie Sohnbeträge):

1. bei gafilung be§ Arbeitslohns für Polle 2«onate
als fteuerfreier Sohnbetrag......................50,-912«.,
als Sßaufchfah für SÜßerbungSfoften . . 15,-912«., 
als ißaufchfah für Sonberleiftungen . . 1 5 ,-9 12«., 

inSgefamt monatlich 80,-912«.,
2. bei Sohlung be§ Arbeitslohns für bolle Süßochcn

als fteuerfreier Sohnbetrag......................12,-912«.,
als fßaufdjfah für ©erbungSfoften . . 3,60 912«.,
als ißaufchfah für Sonberleiftungen . 3,60 912«.,

inSgefamt mödjentlid) 19,20 912«.,
3. bet 3 ahlung beS Arbeitslohns für bolle Arbeitstage

als fteuerfreier Sohnbetrag...................2,— 912«.,
als ißaufchfah für SüßerbungSfoftcn . . 0,60 912«.,
als 9Sttufchiah für Sonberleiftungen . 0,60 912«.,

_________  inSgefamt täglich 3,20 912«.,
*) ißifiel-ltoppe, ^erSohnabgug naci)bera©tanbet)oral.Dftoi)erl925, 

ftê e Qnfetßtenteil.

4. bei gahlung beS Arbeitslohns für je gmei angefangene 
ober bolle ArbeitSftunben
als fteuerfreier Sohnbetrag . . ; t ; 0,50 912«.,
als ißaufchfafc für SüßerbungSfoften . . 0,15 912«.,
als fßaufchfah für Sonberleiftungen . 0,15 912«.,

inSgefamt ¿meiftünölich 0,80 912«.
©ieS bebeutet eine erhebliche Segünftigung beS Arbeit­

nehmers, benn rnäfirenb bisher ber Arbeitnehmer Erhöhung 
beS gufammengefaßten fteuerfreien SohnbetrageS nur bann 
beantragen Eonnte, menn feine SüßerbungSfoften ufm. mehr 
als 80 912«. im 2«onat betrugen, ift er nunmehr in ber 
Sage, Erhöhung beS äßerbungSfoftenpaufdjfaheS gu bean­
tragen, menn fic mehr als 15 912«. im 2«onat betragen, 
©ariiber mirb unter 3 ned) näheres gu fagen fein.

2. © i e E r m ä ß i g u n g e n  nad) bem g a *  
mj l i e n f t a nb. 91ad) bem ©teuerübcrleitungSgefeh er­
mäßigte fid) ber oon bem Arbeitslohn, ber nad) Abgug beS 
fteuerfreien Sohnbetrages oerblieb, eingubeljaltenbe ©aß 
bon 10 b. ig. für bie gur Haushaltung beS Arbeitnehmers 
gäblcnöe ©hefrau, fomie für bas erfte unb gmeite gu feiner 
Haushaltung gählenbe minberjährige Kinb um je 1 P. H„ 
für baS britte unb jebeS meitere minberjährige Kinb um je 
2 o. H. betrug ber Arbeitslohn nicht mehr als 250 912«. 
monatlich, fo betrug bie Ermäßigung fdjon für baS gmeite 
minberjährige Kinb 2 o. H- Hierin tr itt bom 1. ¡Oftober 
1925 eine grunbfähliäje tnberung ein. ©ie Ermäßigung 
bon 2 b. H- bom 2. bgm. 3. iiinb ab fällt meg. ©s finbet 
aber bei ber SBerüdfidjtigung beS gamilienftanbes eine 
Kombination beS bisherigen SpftemS ber progentualen Ab- 
fdjläge unb beS SpftemS ber feften Ermäßigungen ftatt. ©ie 
nad) ber Btoeiten Steuernotoerorbnung foll für bie ©hefrau 
unb jebeS Kinb eine Ermäßigung beS SteuerabgugS bon 
10 b. H. um je 1 b. H. eintreten. §m @efeß ift bieS baburch 
¿um AuSbrud gebradjt, baß außer bem betrag bon 960 912«. 
jährlich (80 912«. monatlid)) 10 b. H- beS über biefert be­
trag IjinauSgehenbcn Arbeitslohns für jeben Samilienange- 
hörigen fteuerfrei bleiben foH. 2«inbcftenS aber füllen fol- 
genbe fefte 39eträge fteuerfrei bleiben:

a) für bie ©hefrau 120 912«. jährlich (10 912«. monatlid), 
a,40 912«. mödjentlid), 0,40 912«. täglid), 0,10 912«. 
¿meiftünblid)),

b) für baS erfte Kinb 120 912«. jährlid) (10 912«. monat- 
lieh, 2,40 912«. mödjentlid), 0,40 912«. täglid), 0,10 912«. 
¿meiftünblid)),

c) für baS gmeite Kinb 240 912«. jährlich (20 912«. mo­
natlich, 4,80 912«. möchentlid), 0,80 912«. täglich, 0/20 
912«. ¿meiftünblid)),

d) für baS britte Kinb 480 912«. jährlich (40 912«. monat­
lid), 9,60 912«. mödjentlid), 1,60 912«. täglid), 0,40 912«. 
¿meiftünblid)),

e) für baS bierte unb jebeS fofgenbe Kinb je 600 912«. 
jährlid) (50 912«. monatlid), 12 912«. mödicnttid), 2,— 
912«. täglich, 0,50 912«. gmeiftünblich).

©urd) biefe Kombination gmeier Spfteme foll fomofil 
ben Reinen mie ben größeren Sobnfteuerpflidjtigen 91cd)- 
nung getragen merben. SßelchcS ©hftem alfo für bie 93crüd- 
fidjtigung beS gamilienftanbeS angumenben ift, ob baS pro- 
gentuale ober baS ber feften Ermäßigungen, ridjtct fid) ba- 
nad), melcheS ©hftem im eingelnen Falle für ben Steuer- 
pflichtigen in feiner ©efamtljeit („inSgefamt") künftiger 
mirft.

©S ift aber nicht gnläffig, für eingelne Familienange­
hörige baS ©hftem ber progentualen Ermäßigungen, für 
bie übrigen Familienangehörigen baS ©hftem ber feften 
Abgiige angumenben. ©aS ©hftem ber feften Abgüge mirft 
gi'tnftigcr bei niebrigetem Sohneinfommen: baS SnOem ber 
progentualen Ermäßigungen m irft günftiger bei höherem



Deutsche Steuer-Zeitung XIV. Jahrg. September 1925.
781
Sohneinfommen. ES ergeben fid) je nach bem gamilienftanb 
beftimmte Sdjnittpunfte. gür Sohneinfommen, bie unter 
bern Sdjnittpunft liegen, ift baS (Stiftern bor feiten Abzüge, 
für Sohneinfommen, bie über bem SdjnittpunEt liegen, ift 
baS Stiftern ber prozentualen Ermäßigungen anzuwenben. 
gür Sohneinfommen, bie im Schnittpunft felbft liegen, lie­
fern beibe Shfteme baS gleite Ergebnis. ©ie einzelnen 
ScßnittpunEte je nach bem gamilienftanb ergeben fiel) auS 
ber nadjfolgenbcn ©abeHc.

1. SScrljeiratcfev Arbeitnehmer.

gamilienftanb oiertet-
Jfifjrlici)

Bi«.

A rb
monat­

lich
91«.

e i t ö I 
mücfient* 

lieh 
CRW.

h n 

täglich 

rai.

ätoei-
ftünblidj

am.

Ehefrau . . . . . 540.- 180.— 43.20 7.20 1.80
1 S tin b .............. 540.— 180.— 43.20 7.20 1.80
2 Sicnber . . . . 640.— 213.33 51.20 8.53 2.13
3 „ . . . . 840.— 280.— 67.20 11.20 2.80
4 .. . . . . 1 020.— 340.— 81.60 13.60 3.40
6 * . . . . 1140.— 380.— 91.20 15.20 3.80

1 227.71 408.57 98.05 16.34 4.08
7 „ . . . . 1 290.— 430.— 103.20 17.20 4.30
8 ” . . . . 1 340.— 446.66 107.20 17.86 4.46
9 * . . . . — — --- — —

1 0 ..................... — — — — —

2. SScrtvitlocter Arbeitnehmer.
1 J t in b ............... 540.— 180 — 43.20 7.20 1.80
2 .etinber . . . . 690,— 230.— 55.20 9.20 2.30
3 „ . . . . 940.— 313.33 75.20 12.53 3.13
4 ..................... 1140.— 380.- 91.20 15.20 3.80

1 260.- 420.— 100.80 16.80 4.20
6 „ . . . . 1 340.- 446.66 107.20 17.86 4.46
7 " . . . . 1397.14 465.71 111.77 18.63 4.66
............................ 1 440.- 480.— 115.20 19.20 4.80
9 H . . . . 1 473.33 491.11 117,86 19.64 4.91

10 „ . . . — — --- — —

$at bcifpielSWcife ein berheirateter Arbeitnehmer mit 
hier minberjälirigen Äinbern ein monatlidieS @ehalt non 340 
SlSK./fo führt baS Stiftern ber prozentualen Ermäßigungen 
unb baS Stiftern ber feften Slbzügc zunt gleichen Ergebnis. 
S3egief)t biefer Arbeitnehmer aber nur 300 3?5D?. monatlich, 
fo fommt baS Shftem ber feften Slbzügc zur Antoenbung; 
bezieht er bagegen 400 SOi. monatlich, fo fommt baS 
Stiftern ber prozentualen Ermäßigungen in ffietradjt.

ES fann fonach hei ben berheirateten Arbeitnehmern 
unb bei ben berwitWeten Arbeitnehmern, bie ßinber haben, 
an ber $anb biefer Tabelle fcftgefteHt werben, welches 
Stiftern — baS ber feften Slbzügc ober ber prozentualen Er­
mäßigungen — anzuwenben ift.

2Sas ben cinzubelialtenben S t e u e r f a ß  anlangt, fo 
gilt folgenbeS:

I. 93ei Slrbeitnehntern, bei benen gamilienermäßigun- 
gen nicht in 23etracf)t fomnten (lebige Arbeitnehmer, berwit- 
Wete Slrbeitnelimer ohne Jfinber), hut ber Sfrbeitgeber bon 
bem um bie ftcuerfreicn Sohnbeträge berminberten ArbeitS* 
IoI|n bei feber Sofmzabtung einen Actrag bon 10 b. tg. für 
fßechnung beS Arbeitnehmer® al§ Steuer einzubehalten.

II. «Bei Slrbcitnehmern, bei benen gamilienermäßigungen 
Zu beriidfichtigen finb (berheiratete Slrbeitnehmer, berwit- 
toete Slrbeitnehmer mit Äinbcrn), gilt folgenbeS:

1. Soweit für bie gamilienermäßigungen ba§ Stiftern 
ber feften Slbzügc anzuwenben ift, hat ber Arbeitgeber 
bon bem tun bie ftcuerfreicn Sohnbeträge unb um bie 
gamilienermäßigungen berminberten Arbeitslohn bei 
feber Sotmzablung einen Aetrag bon 10 b. ¿p. für Siech' 
nung bcS SlrbcitnehmerS als Steuer einzubehalten.

2. Soweit für bie gamilienermäßigungen baS prozen­
tuale Stiftern anzuwenben ift, berminbert fiel) ent* 
fprcchenb bem bisherigen 3?ed)tSzuftanb ber bon bem
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SlrbeitSlohn nach Ablesung ber fteuerfreien Sohn­
beträge einzubehaltenbe Saß bon 10 b. ip. um fe 1 o. tp. 
für bie zur Haushaltung be§ Arbeitnehmers zählenbe 
Ehefrau fowie für febeS zu feiner ¿pauShaltung zäh' 
lenbe minberfährige SEinb. %m @efeh ift bieS in ber 
SEBeife zum AuSbrucf gebracht, baß für ieben gamilien- 
angehörigen 10 b. £. beS Arbeitslohns, ber über bie 
fteuerfreien Sohnbeträge hinauSgcht, als fteuerfrei be­
zeichnet werben. 10 b. ¿p. beS über bie fteuerfreien Be­
träge hinauSgehenben Arbeitslohns finb aber gleich 
1 b. tg* ber (10 prozentigen) Steuer, bie bort bem um 
bie fteuerfreien Sohnbeträge gefügten Arbeitslohn er­
hoben wirb. P ra ftifi) bebeutet bemnach bie Siegelung 
in bem neuen Einfommenfteuergefeß gegenüber bem 
bisherigen SftedjtSzuftanb — abgefehen non bem SSeg- 
faU ber Ermäßigung bon 2 b. $. für baS zweite bzW. 
brüte minberfährige Siinb — feine Anberung. 
g ä l l t  ber  ¿ e i t r a u m ,  f ü r  ben ber  A r ­

b e i t s l o h n  g e z a h l t  w i r b ,  z u m © e i t  i n  bi e 
S e i t  b o r  bem 1. O f t o b e r  1925 ,  zum © e i l  
i n  b i e S e i t  nach bem 3 0. S e p t e m b e r  192 5, 
fo i f t  i n  f ebem g a l l  bi e «Berechnung be§ 
S t e u e r a b z u g s  nach ben n eu e n  33 e ft i m m u n -  
gen b o r z u n e h m e n .

A e i f p i e l e :
1. Ein berljeirateter Arbeitnehmer mit brei minber* 

iährigen ßinbern bezieht ein SOtonatSgehalt non 280 SftSDi. 
5Bie fich auS ber ©abelle ergibt, ift bieS ber ©renzfall, bei 
bem bie Aeredimmg ber gamilienermäßigung nach bem 
Stiftern ber prozentualen Ermäßigungen unb nach bem 
Softem ber feften Abzüge zum gleichen Ergebnis führt.

a) p r o z e n t u a l e s  Sh f t em.  
SruttoarbeitSlobn . . . . . . . . .  280,— 3?P?.
fteuerfreie Sohnbeträge . . . . . . .  80,— PA?.

200,— 313».
Hierbon beträgt bie Steuer 10 b. H- — 4 b. (p. 

(fe 1 b. H. für bie Ehefrau unb bie brei minberfährigen 
Minber) =  6 b.

6 b. £. bon 200 StA?. . . . . . . .  12,— 3?A?.
b) S p f t e m  ber  f e f t en Abz üge .

33ruttoarbeitStol|n 
fteuerfreie Sohnbeträge . . 
gamilienermäßigung:

®io Ermäßigung beträgt 
für bie Ehefrau . . . 
für baS erfte ßinb . . . 
für baS zweite ßinb . 
für baS britte ßinb .

280,— PA?. 
80,— PSD?. 200,-3121?.

10,-
10,-
20,-
40,-

- 3?»?.
-3137?.
-3121?.
-s ta u . 80,— 3?A?.

berbleiben 120,— 3121?.
Hierbon beträgt bie Steuer 10 b. H- . 12, PA?.
2. «Bezieht ber unter 1 bezeichnte Arbeitnehmer anftatt 

280 3121?. monatlich 250 PA?., fo ift baS Shftem ber feften 
Abzüge anzuwenben.

AruttoarbeitSlohn....................................250, 3?2J?.
fteuerfreie Sohnbeträge . . . .  . . . 80,— PA?.

170 -  312)?.
gamilienermäßigung . . . . . . . .  80,— 3?2)?.

berbleiben 90,— 3?37?. 
Hterbon beträgt bie Steuer 10 o. H- • 9, 3?2)?.

®as prozentuale Shftem fommt nicht in grage.
250 3?SK. — 80 3127?. =  170 PP?.
Steuer 10 b. H- — 4 b. H- =  6 b. H*
6 b. $. bon 170 PA?................................... 10,20 PA?.

Währenb nach bem Shftem ber feften Abzüge nur 
9 3727?. Steuer zu entrichten finb.
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3. Begießt her unter 1 begeidjnete Arbeitnehmer anftatt 
280 9137?. monatlich 350 3137?., jo ift ba§ ßrogentuale ©tjfiem 
anguwenben,

350 312)?. — 80 3137?. =  270 3?37?.
SDte ©teuer beträgt (10 ö. — 4 b. &  = )  6 b. £.

bon 270 9137?....................................... ....  16,20 3137?.
Bei AnWcnbung beB ©hfternB ber feiten Abgüge 

Würbe ficf) eine höhere ©teuer ergeben:
350 3137?. — 80 9137?..............................  270,-3137?.
gamilicnermäßigung...................... . 80,— 9197?.

190,— g?sp?f
£ierbon 10 b. H. ©teuer . . . . . .  19,— SR237.
4. (Sin berwitweter Arbeitnehmer mit gWei minber 

jährigen Ambern bat ein monatliches ©eßatt bon 280 3133? 
SDer ©rengbetrag, bei welchem bie Berechnung ber Familien 
ermaßigungen nad) bem ©hftem ber feften Abgüge nnb nadj 
bem ©hftem ber brogentualen Ermäßigungen gu bem 
gleichen Ergebnis führt, ift 230 9137?. monatlich.

2)ie gamilienermäßigung ift fonad) nad) bem ©hftem 
ber brogentualen Ermäßigungen gu beredjnen.

EB ergibt fidj foIgenbeS:
280 3137?. — 80 3737?. =  200 3127?.
Hierbon ©teuer (10 b. — 2 b. H. = )  8 b. H- bon 
200_ 3?37?. . _ ..........................................16,— 9137?.

5. Ein berßeirateter Arbeitnehmer mit fünf minber* 
jäljrigen il'inbern erhält einen S&odjenloljn bon 80,— 9137?. 
©er ©rengbetrag, bei mcld)cm bie Berechnung ber gamilicn* 
ermäßigungen nad) bem brogentualen ©hftem nnb nad) 
bem ©hftem ber feften Abgüge gum gleichen Ergebnis führt, 
ift 91,20 3137?. ©a ber ©rengbetrag höher ift als ber A r­
beitslohn, muß bie gamiliencrmäßigung nach bem ©hftem 
ber feften Slbgüge bered)nct werben.

BruttoarbcitSloßn . . . . . . . . .  80,— 9?37?.
fteuerfreie ßohnbeträge.................  19,20 3137?.

60,80 im .
gamilienermäßigung: 

für bie Ehefrau . . . .  2,40 3?97?. 
für baS erfte itinb . . . 2,40 9?37?.
für baB groeite 5?inb . . . 4,80 9t93?.
für baB britte $inb . . . 9,60 3197?. 
für öa§ bierte ß'inb . . . 12,— 3197?.
für ba§ fünfte ßinb . . . 12,— 3?37?. 43,20 3197?.

17,60Ä
Hierbon 10 b. H- © teuer............  1,76 3137?.

abgerunöct 1,75 9137?.
6. Ein berwitweter Arbeitnehmer mit einem minber* 

jährigen $inb begießt einen Söochcnlohn bon 60 3?37?. ©er 
©rengbetrag, bei meldjem bie Bcrcdjnung ber Familien* 
errnäßigung nad) beiben ©hftemen gum gleichen Ergebnis 
führt, ift 43,20 3197?. ®a ber BWdjenlohn höher ift al§ ber 
©rengbetrag, nntß bie Beredmung ber gamilienermäßigung 
nad) bem brogentualen ©hftem borgenommen toerben.

©teuerbereeßnung:
60 3157?. -  19,20 9137?. =  40,80 3197?.
Hietbon ©teuer (10 b. §. — 1 b. $. = )  9 b.
9 b. H- bon 40,80 3137?..........................  3,67 3?97?.
abgerunbet ..........................................  3,65 9197?.

7. Ein berßeirateter Arbeitnehmer mit fieben minier* 
jährigen Sitnbern hat einen Tagelofjn oon 20 3197?. ©er 
©rengbetrag, bei melchem bie Berechnung ber f$ümilien* 
errnäßigung nad) beiben ©hftemen gum gleidjen Ergebnis 
führt, ift 17,20 9137? ©ie Beredmung ßaf alfo nach bem 
brogentualen ©hftem gu erfolgen.

BruitoarbeitSlobn.................................. 20,— 3137?.
fteuerfreie Sohnbeträge . . . . . .  ._3,20 3197?.

“ LG,80 3137?" I

©teuer: (10 b. $. — 8 b. $. = )  2 b. £. bon 16,80 
3197?. =■ 0,33 3137?.; abgerunbet 0,30 3137?.
8. Ein berinittoeter Arbeitnehmer mit gWei minber* 

jährigen Stinbern erhält für eine gweiftünbige ©ienft* 
Iciftung einen Arbeitslohn bon 2 3137?. ©er ©rengbetrag, 
bei Welchem bie Berechnung ber fjamilienermäßigung nad) 
beiben ©hftemen gum gleichen Ergebnis führt, ift 2,30 3137?.; 
e§ ift alfo baB ©hftem ber feften Abgüge anguwenben.

Bruttoarbeitslohn...................................2,— 3137?.
fteuerfreie Beträge............................ ....  0,80 3137?.

1,20 3137?.
gamilienermäßigung: 

für ba§ erfte ftinb . . . 0,10 3137?. 
für baB gtoeitc $inb . . 0,20 3197?. 0,30 3197?..

0,90 3137?.
$ierbon 10 b. =  0,09 3137?.; abgerunbet 0,05 9137?. 

?■ © e d) n i f d) e u n b nt a t e r i e I I  e Anbetungen. Be* 
gnglich ber A b r u n b u n g  unb begüglid) ber A b f ü ß -  
r u n g b e  r e i n  b e h a l t e n e n  S o h n f t e u c r b e t r ä g e  
finb feine Anhörungen eingetreten.

®ic burd) ben ©teuerabgug bom Arbeitslohn • eingtt- 
behaltenben Beträge finb in allen Salten auf ben nächften 
burd) 5 Pfennig teilbaren Betrag nad) unten abgurunben. 
Siud) bie bisherigen B e f i i m m u n g e n  ü b e r  bi e 
9 1 i d ) t e r heb t t ng  bon  ¿Klein b e t r a g e n  g e l t e n  
we i t e r .  ES wirb alfo ber auf ben Arbeitslohn ent* 
faHenbe ©teuerbetrag nicht erhöben, Wenn er nad) Bor* 
nähme ber Abrunbung

a) bei Saßlung beS Arbeitslohnes für boGc 37?onate 
0,80 3137?. monatlich,

b) bei Saßlung beS Arbeitslohns für boGe 3Sod)en 
0,20 3137?. wödjentiid)

nicht überfteigt.
Bei Saßlung beS Arbeitslohns für fürgere Beiträume 

(©age, ©tunben) bleibt eS bei ber Bcftimmung, baß bie 
bom Arbeitslohn berechnete ©teuer auf ben näd)ften, burd) 
5 teilbaren Bfennigbetrag nach unten abgurunben ift, baß 
baßer ©teuerbeträge unter 5 Pfennig nicht erhoben werben.

And) an ben AbfiißrungSfriften für bie Soßnfteuer hat 
fid) nichts geänbert. ©ie einbeßaltcnen Sohnfteucrbeträge 
finb nad) wie öor brcimal monatlid) abgufiißren.

Erhält ein Arbeitnehmer neben laufenben Begitgen 
fonftige, inBbefonbere e i n m a l i g e  E i n n a h m e n  (Tan­
tiemen, ©ratififationen ufw.), fo finb bon bem tioGen Be­
trag ber einmaligen Einnahme 10 b. ig., berminbert um je 
1 b. $. für bie gur Haushaltung be§ Arbeitnehmers gäß* 
lenbc Ehefrau fowie für jebeS gu feiner Haushaltung gäß- 
lenbe minberjäßrige Slinö eingubeßalten.

BcifhicI: Ein berheirateter Arbeitnehmer mit einem 
minberjährigen Slinb erhält ein 37?onat§geßaIt bon 800 3137?. 
unb nnßerbcm eine einmalige ©ratififation bon 2000 9137?. 

©ie ©teuer ift wie folgt gu berechnen:
©teuer bom ©eßalt: 800 9197?. — 80 9137?. — 720 9137?. 
gamiliencrmäßigung nad) bem brogentualen ©bftem 
(10 b. H- — 2 b. $. =  ) 8 b. H- bon

"20 3137?............................. _  57 60 9137?.,
©teuer bon ber ©ratififation 

8 b. bon 2000 3137?. . . =  160,— 9137?.,
SnSgefamt . . 217,60 31^. ©teuer! 

Hinfidftlid) ber B e r ü d f i c ß t i g u n g  ber  m i t t e l -  
lo f e n A n g e h ö r i g e n  beim ©teuerabgug oom ArbcitS* 
lohn war bisher bie Beriidfiditigung ber mittellofcn An­
gehörigen im Stßcge ber 3nbiGigung einer iiinberermäßi- 
gung borgefdjriebcn. ©iefe Bcftimmung ift roeggefaüen, fo 
baß eS, abgefeßen oon ber ÜbcrgangSgeit bom 1. ¡Oftober
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1925 bis 31. ©egember 1925, Eünftig lerne Äinbeterrr.dffi- 
gungen für mittettofe Angehörige mehr gibt. ©ieJBerücE- 
fichtigung her befortberen toirtfdjaftiidjen Sßerhältniffe, bie 
burd) bie Sßeripflid t̂ung gum Unterbatt mittetlofer Ange* 
höriger eintrcten Eattn, Eann aber burd) Erhöhung beS 
eigentlichen [feuerfreien ßofjnbetrageS bon 50 StiDi. monat­
lich erfolgen, ©ie Seriidfidjtigung foldjer befonbercr » irt*  
fd)aftlid)er SBerhältniffe burd) Erhöhung be§ fteucrfreien 
SofjnhetragcS hot aufeerbem bie erWünfdjte fogiate SBir- 
Eung, bafc ben eingelnen Sßerhältniffcn bcffer als bisher 
Sftedjnung getragen »erben Eann.

SBaS bie A E E o r b- unb  H e i m a r b e i t e r  anlangt, fo 
ift e§ grunbfählid) bei ben bisherigen SBeftimmungen ge­
blieben. SBirb ber Arbeitslohn nid)t für einen beftimmten 
Seitraum gegaljlt, fo finb bon betn holten Arbeitslohn, ohne 
Abgug beS fteucrfreien SoijnbetrageS unb ohne Serüdfidj* 
tigung bon gamilicncrmäfjigungcn 2 b. H- als ©teuer ein- 
gubehaltcn. Erhält g. SB. ein Arbeitnehmer für eine bc* 
ftimmte Arbeitsteilung ohne 9lücffidjt auf bie ArbcitSgeit 
200 9lfD2. Sohn, fo finb bon bicfem Setrag 2 b. H- =  4 SftiDf. 
al§ ©teuer eingubet) alten, ohne 3iüdfid)t barauf, ob ber A r­
beitnehmer berheiratct ift ober nidjt unb miebicl minber- 
fährige $inber er hat. ©icfe f£aufchalberechmtng finbet je* 
bod) nur auSnatjmStoetfe unb g»ar bann Anwenbung, menn 
ein Seitraum, für ben ber Arbeitslohn gejohlt mit», nidjt 
feftgeftcllt »erben Eann, »eil bie gafjtung bes Arbeitslohns 
nid)t für eine beftimmte Seit erfolgt, fonbern unabhängig 
bon einem beftimmten Seitraum Icbiglidj naü) ber Seiftung. 
SBirb bagegen ber Sohn bcS AEEorbarbeiterS nach ber 
Seiftung innerhalb eines beftimmten Seitraums bemeffen 
unb femeilS ber Arbeitslohn für biefcn Seitraum gegatjlt, fo 
befteht für biefe SBeredjnungSart Eeine SSerahlaffung. ©er 
©teuerabgug ift in fold)en gälten bom Sohn nad) Abgug 
ber auf ben SohngahlungSjeitvaum entfallenben fteuerfreien 
Sohnbeträge unb unter 93erüdfid)tigung ber gamitien- 
ermäfeigungen gu bercd)nen. S3ei H e i m a r b e i t e r n ,  
beren Arbeitslohn nicht für eine beftimmte Arbeitszeit unb 
aud) nicht nad) ber Arbeitsteilung innerhalb eines be­
ftimmten Seitraumes gezahlt »irb, beträgt bie eingubebal- 
tenbe ©teuer 1 b. H* bes S3ruttoarbeitStohnS. ©ie 93e- 
ftimmungen über bie fteucrfreien Sohnbeträge unb bie ga* 
milienermäfeigungen finben feine An»enbitng. ©er PteidjS- 
minifier ber ginangen ift im neuen EinEommenftcucrgefeb 
ermächtigt, S3eftimmungen bariiber gu treffen, in»ie»eit 
bei Heimarbeitern, bei benen an fid) bie Einbehaltung bon 
1 b. H- beS S3ruttoarbcit§IohnS Sßlab greift, beren Arbeits­
lohn aber bie greigrengen (fteuerfreie Sohnbeträge unb 
gamilienctmäfügungen) nicht überfteigt, ber ©teuerabgug 
bom Arbeitslohn gu unterbleiben hat.

Entfbredjenb ber ©reiteilung bcS fteuerfreien Sohn- 
betragcS bon 80 3iSD2. monatlich in ben eigentlidicn fteuer­
freien Sohnbetrag (50 91SP2. monattid)) unb ben $aufd}fafe 
für SBerbungSfoften unb ©onberteiftungen (ie 15 312)2. mo- 
rrattidj) hat ber Arbeitnehmer baS Siecht, Erhöhung ber 
beiben letztgenannten ffktufdjfähe gu beantragen, wenn bie 
üSerbungSfoften ober ©onberteiftungen ie ben ^Betrag non 
15 912)2. im fPionat überfteigen, gerner Eann Erhöhung beS 
eigcntlidjen fteuerfreien SohnbctragS non 50 322)2. monat* 
tid) beantragt roerben, roenn beionbere »irtfdhaftlicfje 93er- 
hättniffc oortiegen, bie bie SeiftungSfähigfeit beS ©teuer- 
bftid)tigen »efenttid) bccinirädttigen. ©agu gehört u. a. 
and) bie SBerpflidjtung gum Unterhalt mittetlofer Angehö­
riger.

Eine ErftaftungSmögtidifeit für Sohniteuerbeträge ift 
in bem ©eich norgefehen für ben galt, bnfs bie greibeträge 
(80 922)2. monattid)) unb bie gamitienermäfjigungen beim 
©teuerabgug nidjt in notier Höhe berüdftdjtigt »orben finb,

»enn befonbere toirtfdjaftlidje SSerhättniffe bie SeiftungS- 
fähiglcit beS ©teuerbftidjtigen »efenttich beeinträchtigt 
haben unb eine SSerücEfidjtigung nidjt fdjon burd) Erhöhung 
beS fteuerfreien SohnbetrageS non 50 912)2. monattid) cm- 
getreten ift unb »enn bie SBerbungSfoften ober bie ©onber- 
leiftungen je ben SBetrag non 50 922)2. im ßalenberotertel- 
Jaljr überfteigen unb nicht icfjon burd) Erhöhung bet Sßauid)- 
fäfce beriidfichiigt »orben finb.

SBottftänbig neu ift bie Siegelung hmfidjtlid) ber b r t *
r a t e n  © i e n f t a u f » a n b S e n t f d j ä b i g u n g e n .
Stad) ArtiEel 1 § 16 ber S»eiten ©teuernotnerorbnung ge­
hörten gum Arbeitslohn aud) bie dribaten AufwanbSent- 
fdjäbigungen (§ 34 Abf. 3 beS bisherigen EinEommenfteuer- 
gefetseS), unterlagen atfo fomit bem ©teuerabgug oom Ar­
beitslohn. Stad) § 36 Abf. 2 Str. 2 beS neuen Einkommen- 
fteuergefeheS gehören bagegen gum Arbeitslohn nidjt Ent* 
fd)äbigungen, bie ben in bribatem ©ienfte angeftettten 
sßerfonen nach auSbrüdtidjer Vereinbarung gur SBeftreitung 
bcS burdj ben ©ienft beranlafjten Auf»anbeS gegatjlt »er­
ben, »enn fie nur in Höhe be§ nachgemiefenen ©ienftauf- 
toanbcS ge»ät)rt »erben ober bie tatfädjtichen Aufwertbun* 
gen offenbar nidjt überfteigen; bagu gehört auch bie Ent- 
fdjäbigung für oom Arbeitnehmer gefteüte Arbeitsmittel. 
Eine greilaffung ber brioaten AufwanbSentfdjäbigungen 
oom ©teueratigug oom Arbeitslohn Eann aber nur bann in 
grage Eommen, »enn eS fid) um »irftidje ©tenftaufwanbS« 
entfdjäbigungen fjanbelt, nicht bagegen Eann eine grei- 
taffung bann Vlat? greifen, »enn unter ber SBegeidjnung 
,,©ienftauf»anbSentfd)äbigungen" SSeträge gegatjit »erben, 
bie über ben nachgemiefenen ©ienftaufmanb hinausgehen 
unb batjer Arbeitslohn in oerfteefter SBeife barfteüen. ES ift 
beShatb bie greilaffung ber briöaten ©ienftaufmanbSent- 
fchabigungen an bie SBebingung gefniibft, bafe fie enttoeber 
nur in Höhe beS nachgemiefenen ©ienftaufmanbeS gegahjtt 
»erben ober bie tatfädjtichen Auftoenbungen offenbar nidjt 
überfteigen. ©ie tefetere SBebingung SfoEt oerhüten, bafe nidjt 
bei ^Beträgen Eleinerer Art, bei beren ©etoätjrung ein fPiife- 
braud) nad) ihrer geringen Höhe ohnebieS als auSgefdjIoffen 
gelten m u i eine ins eingetne gehenbe Stachdrüfung oor- 
genommen »irb.

Die Neuregelung der Erbschaftssteuer. Vom
Geh. Justizrat Joset  Marcus. AGR. a. D., in Berlin-
Lichterfelde*).

Mittels ©djreibenS bom 23. Abrit 1925 hat ber ffteidjS- 
minifter ber ginangen nidjt roeniger als 9 ©efehentroürfe 
nebft Segrünbungen auf einmal bem ©eutfdjen fftetdiStage 
gur SSefchlufefaffung Oorgetegt. barunter aufeer einem Ent- 
ronrf eines 9ieid)Sbe»ertungSgefeheS and) ben eines @e- 
fe|eS ü b e r  SSermögen*  unb E r b f d j a f t S f t e n e r  
( I I I  C 401, «Reichstag AI. ©rueff. Sir. 798). ©ie SSerbin- 
bung biefer beiben Steuern in e i n e m Entwurf ift, roie bie 
SSegrünbung heroorhebt, beShalb erfolgt roeil bie _Erb» 
fchaftSfteuer nur im 3ufammenhange mit ber SSermögen- 
fteuer beurteilt »erben Eönne. ©einer Überfdjrift ent* 
fbredjenb ift ber Entwurf in gmei ArtiEel geteilt. SBährenb 
aber Art. I ein üottftänbigeS, neues SSermögenfteuergefeh in 
25 ißaragraphen bringt, fdjtägt Art. I I  neben überteitungS- 
beftimmungen l e b i g l i d j A b ä n b e r u n g e n  beS gelten- 
ben ErbfchäftSfteuergefeheS — atfo beS ErbSt©. in ben 
Raffungen ber tPeEanntmachung bom 7. Auguft 1922 
(SR@SBI. I  ©. 395), beS ©clbentroertungS©. bom 20. 9Aärg

*) $on bemfelfiett S?erfaffer crfrhctnt bemnöchft: ®r6 -
fchaf tSOeiiPtoofe^. (Memnnmiiänbtiii) erläutert. 6. Wuitacie (SanbVI 
ber ©teuprfommentore ber HSrnjiS'. gnbuftrieöerlan ©paetb & Sittbe, 
Berlin W 10, ©entijiner ©tr. 42.' SpreiS in Seinen geb. etwa 5 bis 6 2Jt.
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1923 (St@SBL I  <3.198) unb beS Strt. I I I  ber Stociten (Steuer* 
notberorbnung öom 19. SDegember 1923 (9t@58I. I  @. 1205) — 
in nur 3 ißaragraßben bor. 25on ißnen enthält § 1 unter 
7 Sftummern bie neuen SSorfc Îäge; § 2 ermächtigt ben 
9bei<fl§minifter ber [ftnangen, ben SBortlaut be§ abgeänber« 
ten GrbfchaftSfteuergefeßeS neu au faffen uitb irrt 9teid)S» 
gefcßblaite befannt gu machen fomie aud) bie SluSfüßrungS» 
beftimmungen ber ifteufaffung angugaffen; im § 3 enbltdj 
mirb beftimmt, baß baS neue (SJefefe aud) auf Grmerhe 2In» 
menbung finben feite, für toeldje bie ©teuerfchulb b e r e i t s  
nad) bem 31. SDegentber 1924 entftanben ift. 5)tefer 
©efeßeutmurf mürbe bem iftetdfSiag am 6. ÜDlai 1925 bem 
6. SluSfchuß (©'teuerfragen) übertoiefen, bem SfuSfdfuß in 
ben ©ißungeu bom 16., 17., 20. unb 22, Sfuni 1925 in erfter 
Scfuttg, unb in ben ©ißungeu bem 18. unb 21. §u li 1925 
in gtoeiter Sefiutg beraten, bom fßeidjStag unter Ablehnung 
aGet SibänberungSanträge unbcränbert nach ben Sefcfflüffen 
beS 2Iu§fdjufie§ am 7. Stugufi 1925 in britter Sefung an» 
genommen unb fdjließltdj mit Quftimmung bc§ 9teid)SratS 
als @ e f e ß ü b e r  V e r m ö g e n »  unb  Gr b f c f j a f t S*  
ft e u e r , bom 10. 31 lt g u ft 1925 ,  im 9t@23I. I  ©. 233 
(3fr. 39) berliinbet. 3im felben Stage erfolgte aud) bte 25er* 
Hinburtg beS 9teicf}§bemertung§gefeßeS (910331. I  @. 214), 
beffen Gnttourf eingangs ermähnt mürbe.

Sn bem SIrt. I I  beS GkfeßeS über 23ermögen* unb Orb* 
fchaftSfteuer finb nur bie §§ 8 Stbf. 1 II, 9 2Ibf. 1, 10, 17 
3Ibf. 2, 18, 21 3Ibf, 1 Sfr. 1, 5 unb 10, 20, 24, 32, 40 unb 41 
beS bisherigen ©efeßeS aböeänbert, neu gefaßt ober erfeßt. 
$Die neuen Seftimmungen betreffen feboef) u. a. ben ©teuer» 
tarif, bie 3 e't  ber Gntftehung ber ©teuerfdmlb unb bie 23e» 
metiung be§ 35crmögen§, alfo bie Hernftiide eines Grb­
fchaftSfteuergefeßeS, fo baff baS bisherige Siecht eine rnefent* 
Iidje 25eränberung erlitten bat.

35on ben Steuerungen feien hier als befonberS micfjtige 
nur folgettbe herüorgehoben:

1. Stad) bem bisherigen Siechte unterlag be r G r* 
me r b  be§ © b e g a t t e n  ber GrbfdjaftSfteucr nur bann, 
h>enn ber SnterSunterfdfieb gmifeben ben Ghegatten mehr als 
20 Sabre betrug u n b bie Ghe noch nicht 5 Sabre beftaitben 
hatte, gletchbiel, ob au§ ber Ghe Slbfömmltnge (Hiüber, 
Gntel ufm.) (unterblieben maren ober nicht, g l e i cf) b i e I , 
o b a I f o b i e G h e , um in ber alten SledjiSfbtache S« 
reben, b e e r b t  m a r  obe r  n ich t. ®aS neue Stecht (Grb* 
©t@. 1925) hat biefe SSorfdjrift n i cf) t übernommen, läßt je» 
hoch ben Grmerb beS Ghegatten fteuerfrei, menn im 3 e't» 
fünfte ber Gntftehung ber ©teiterfchuib, alfo regelmäßig 
heim Skbe beS erftberftorbenen Ghegatten, bon ihm leben: 
Hinber, ferner ißerfonen, benen bie redjtlidfe ©teGung ehe* 
lieber Hinber gitEommt, eingeftnbfchaftete ißerfonen bon 
gleicher ©teGung, an HinbeS ©tatt angenommene — aboß* 
tterte — Htnber o b e r  91hfömmliitge bon ben ©enannten, 
bon ben Slboftiertcn feboch nur bann, menn ber SlboftionS* 
bertrag fid) auch auf bie Slhfömmlinge erftreefte. SDie 
©teuerfreibeit be§ Ghegatten tr itt ferner auch bann ein, 
menn ißerfonen ber borgenannten SIrt in bem borermähn» 
ten" gcitfmnfte gmar nicht mehr leben, aber im GBeltfriege 
gefallen ober in ber Seit bis p n t 31. ©ejember 1922 infolge 
einer HriegSbermunbung ober Hrieg§bienftbefd)äbigung ber* 
ftorhen finb u n b  ber Grmerb be§ Ghegatten 100 000 3t2ß. 
nicht überfteigt. 23ei beerbter Ghe bleibt alfo ber Grmerb 
be§ Ghegatten hei noch fo großem SSetmögen be§ GrblafferS 
fteuerfrei. Sn ber SSegriinbitng beS GntmurfS mirb biergu 
cuSgeführt: „©treng genommen liegt eine 25ererhurtg im 
eigentlichen ©inne nicht bor, menn ber Gtblaffer neben bem 
iiberlebenben Ghegatten SDefgenbcng (21bfömmlinge) hinter- 
läßt, bemt ba§ SSermögen öeS GrblafferS bleibt in biefen 
SäGen gtunbfäßlid) ber gamilie im engeren ©inne er­
halten,"
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2. Stad) rote bot berbkibt e§ gmar hei ben fünf ©teuer* 
Haffen, nid)t aber auch bet bem bisherigen © t e u e r t a r i f .  
SBährenb bon beffen 40 SBertftufeu bie niebrigfte mit 4?un» 
bertfäßett (ißrogeuten) bon 2, 4, 6, 8 unb 14, je nad) ber 
©teuerflaffe, Grroerbe bt§ 5000 ©Gü. unb bie hödjfte mit 
§unbertfäßen bon 10, 20, 30, 40 unb 70 Grmerhe bon mehr 
als 1000 000 ©2ft, erfaßte, gerfäGt ber neue SLarif in nur 
20 SBertftufen. ©eine erfte ©tufe hält gmar au beit bis­
herigen ^unbertfähett feft, ift , aber für Grmerhe bis gu 
10 000 StSSt. maßgebenb. Sind) ift, meil mit einer gebeih* 
I;d)ercn Gntmidlung ber Sffiirtfcbaft gerechnet mirb unb meil 
ferner gu herüeffiehtigen ift, baß ba§ GrhfchaftSfteuergeich 
in ber neuen gaffung für längere Seä unberänbert bleiben 
merbe, über bie bisherige ^ödjftgrenge berari hinauS- 
gegangen, baß bie ©tcuerfähe bei einem Grmerhe bon mehr 
als 10 SWiKionen fftSK. in ber I. ©teuerflaffe 15 (bisher 10), 
in ber II. 25 (bisher 20), in ber III. 40 (bisher 30) unb in ber 
IV. 50 b. .§. (bisher 40) betragen, dagegen mirb ber hödjfte 
©teuerfaß ber V, Hlaffe auf 60 b. herahgefeßt, tt>aS fehr 
gu begrüßen ift, ba ein ©tcuerfaß bon 70 b. $. hoch Wohl als 
überfbanrit angufehen ift unb gu ©teuerfchiebungen aurcijeit 
bürfte. SDiefe Sfcuerung hat auch p r  golge, baf), menn 
mehrere innerhalb 10 fahren bon berfelben ißerfon an» 
faGenbe 33ermögen§bortetIe gemäß § 17 beS GrhfdiaftS- 
fteucrgefcßcS gufammengeredmet merben, bte burdj febett 
meiteren Grmerb beranlaßte ©teuer nicht mehr betragen barf 
als 60 (bisher 70) b. biefeS GrmcrbeS. [fortan merben alfo 
bem Grluerber aud) beS benfbar größten 25ermögcnS, ber mit 
bem Grhlaffer ober ©¡bertier meber bermanbt noch ber* 
fehmägert ift, unter aGett llmftänben 40 b. bc§ G r-  
m e r b e S berbleiben.

3. fftadj § 18 Slhf. 1 beS geltenbcn GiefeßeS entfteht bie 
©teuerfchulb hei ©djenfimgen unter Scbcitbcn mit bem 3 eit« 
fmnfte ber SluSfithrung ber ©chenfung, bei Sluedgumettbitn* 
gen mit beut G intritt ber 23ctpflid)tung beS 93efchmerten, bei 
einem Grmerhe bon 2mbc§ megen mit bem Seiitmnfie be§ 
SlnfaüS. Sn ber fßrajiS haben fich mm in einigem [faGcn 
[ftoetfei ergeben, mann ein Grmerb als angefaGen unb bie 
©teuerfchulb als entftanben angufehen ift (g. 33. bei einem 
Grmerb unter einer aitffäjiebenben SSebingung ober einer 
SGcfriftung). 2>aS neue Giefcß hat bähet in banfenSmerter 
SBeife in Slnlchnung an ben § 2 beS Grb©tG5., ber ab- 
fdiließcnb beftimmt, maS als Grmerb bon XobeS megen gu 
gelten habe, in einer neuen gaffitng beS § 18 3Ihf. 1 flar- 
gefteGt, i n m e l d j e m S e i t b u n f t e  bei  G r m e r h e  n 
bon £  o b e S m e g e n bi e © t e u e r f c h u l b  e n t ft e h t. 
©ie neue Raffung ift auch beShalh bon erheblicher ßraftifdjcr 
Sebeutung, meil nad) bem oben bereits ermähnten § 3 beS 
GntmurfS bie ©runbfäße beS iünftigen § 18 für bie [frage, 
marin bte ©teuerfchulb entfteht, aud) bann maßgebenb finb, 
me n n  ber  G r h l a f f e r  b o r  bem 1. J a n u a r  1925 
b c r  ft o r b e n t f t , e§ märe benn, baß ber Grmerb bereits 
ber 33efteuerung nad) ben bisherigen 33orfd)riften unter* 
morfen roorben ift. .gierbei fommt befonberS in 33etracht, 
baß baS Grbfd)aft§ftcuerred)t feit 1919 mehrfad) geänbert 
morbett ift unb baß fomit burd) bie 3Sorfd)rift ber GUaßgcb* 
Iichfeit bet neuen 39eftimmungen an ©teGe ber bisherigen 
ben SSehörben große SBeiterungen unb ben 23eteiligten unter 
Itmftänben erhehlidjc Gtadfteiie erf-ßart merben. Sft g. 23. 
ber Grhlaffer, ber einen SSorerben auf SebenSgcit unb einen 
9?ad)erhert eingefeßt l»t, im 3ißrti 1922, unb ift fobann ber 
SSorcrbe erft im ^aljre 1925 geftorben, ift alfo bie 9?ad)erb- 
folge erft im Salme 1925 eingetreten, fo mußte an f id ) ber 
25af)icrmarHarif, ber im Shpril 1922 galt, angemenbet mer­
ben; and) mürbe bie ^attSratSbcfrciung, bie burch baS @elb* 
entmertungSgefeß für bte heibett erften ©teuerflaffen etn- 
gefiihrt ift, noch nicht gut Slnmenbung Eommen.
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4. 9iad) § 21 Stbf. 1 97r. 10 be§ geltenben ErbfdiaftS* 
fteuergefeßeS b l e i b t  ft-e u e r  f r e t ein Ermerb, bcr einem 
Steuerpflichtigen ber ©teuerflaffcn I, II, (Stiefeltern ober 
©roßcltcrn beS ErblafferS, anfällt, fofern ber Ermerb au* 
fammen mit bem fonftigen Vermögen beS ErmerberS 
5000 @2ß. nidjt überftcigt wnb bet Ermerber infolge Eöt* 
perlidfer ober geiftiger @ebrcd)cn unb unter Verüdfid)tigung 
feiner bisherigen SebcnSfteßung als ermerbSunfähig anau* 
febcn ift ober bttrd) bie güfjrung eines gemeinfamen i&auS* 
fianbeS mit ermerbSunfäljigen ober in ber SluSbilbung be* 
griffcnen SIbfömmitngen an ber SluSübung einer ErmerbS* 
tätigfeit gebinbert ift. ES Perbient 3uftimmung, baß ba§ 
neue 9lcd)t in bicfcr 23cfreiung§borf<i)rift bie 3af)I 5000 
b u r d) 10 000 erfeßt bat.

5. ©urch Sirt. I I I  ber Stoeiten ©teuernotberorbnmtg 
bom 19. ©eaentbcr 1923 mar bcr bie Vemertung beS Ver­
mögens" tegelnbe § 32 beS ErbfchaftSfteuergcfcßeS bom 
7. Sluguft 1922 babin abgeäitbert morben, baß für bie 33c* 
mertung bon S3ermögcn bie ©runbfäße be§ Vermögen* 
fteuergefeßeS cntfpredjenbe Slnmenbung finben füllen. Vom 
1. Januar 1925 ab mirb aber bie VerrnögcnSbemertung für 
bie Vermögenfteuer nicht mehr in bem genannten ©efeße, 
fonberit in bem ßlcidhSbcmertungSgefeße bom 10. Sluguft 
1925 geregelt. ©ie Vcufaffung be§ § 32 miß an bem ©runb- 
faße, bag aud) für bie Vemertung ¿ur ErbfchaftSfteuer bie 
VemcrtungSbcftimmiMgeu für bie Vermögenfteuer gelten 
faßen, feftbalten unb orbnet baßeren, baß a u f  b ie  33 e * 
m e r t u n g  bon  V e r m ö g e n  f ü r  bte E r b f dj a f t § * 
ft e u e r  b i e  © r u n b f ä ß e  be§ 97ei d)§bemer *  
t u n g S g e f e ß e S  ü b e r  b i e  33 e m e r t u n g  e n t *  
f p r echenbe  S l n m e n b u n g  f i n b e n  f ü l l e n ,  aßer* 
bingS mit jaißreidien Slbmeidfungen. Shte 3Biebergabe 
mürbe hier moI)I au meit führen, auch nicht angebracht fein, 
meil bie näheren Veftimmungen, bie ber 97eich§miniftet ber 
ginanaen mit 3uftimmung be§ 9Ieich§ratS au erlaßen hat, 
noch nidjt borliegen. 97ur eines fei herborgehoben: ©runb* 
bermögen feber Slrt ift mit bem auleßt bor bem ©obeS* ober 
(©djcnfungSfaße feftgefteßten E i n h e i t S m e r t e  au bemer* 
ten; hat fid) febod) in ber Seit amifcfjen bem SeftfteßungS- 
ftidjtag unb bem ©obe§* ober ©djenfungStag infolge be* 
jonberer Umftänbe ber SScrt um mehr als ben aeimten Seil 
ober um mehr al§ 20 000 9I9R. beränbert, fo ift er nach ben 
Verhältniffcn im 3eitpunfte bc§ EntftehenS ber ©teuer* 
fdhulb nad) ben ©runbfäßen beS 9teid)5bemertungSgefeße§ 
feftaufteßen.

6. ©ie §§ 40, 41, bie bie ©tunbung bet Ermerb bon 
©runbftüdcn regeln unb betten borgemorfen mürbe, baßjie 
aur Vicßtaahlung ber ©teuer gerabeau anreiaen, haben eine 
anbere Raffung erhalten, um biefen Stnrcia au unterbinben. 
SnSbefonbcre ift nach bem neuen ßlecßte bie bem ©teuer* 
bflichtigcn geftattete ©ilgimgSrente fo au bemeffen, baß bie 
©teucrfdmlb bei einer 33crainfung bon 8 b. getilgt mirb, 
mährenb früher nur 5 b. $. au entridjten roaren. ©leid)* 
aeitig ift febod) bem ßteichSminifter ber t t̂uanacn  ̂ bie Et* 
mächtigung erteilt morben, ben 3inSfaß bei Veränberung 
ber mirtfchaftlichen Verhältmffe hetabaufeßen.

©aS ©efeß über Vermögen* unb Erbfd>aft§fteiter bom 
10. Sluguft 1925 rechnet bamit, „baß baS ErbfchaftSfteuer* 
gefeß in ber neuen Saffung für längere 3eit unberänbert 
bleiben merbe". — eine Vedmung, beren reftlofeS Slufgehen 
aufs innigfte au mitnichten iftl

97ad) t r ag.  Stuf ©runb bc§ eingangs ermähnten 
Slrt. II beS ©efeßes über Vermögen* unb Erbfd)aft§iteiter ift 
nunmehr in ber 97r. 43 91©VI. I ©. 320 bom 4. (September 
1925 bie 93 e f a n n t m a dj tt n g ber n e u e n  S a t ­
i n  ng beS © r b i d i a f t S f t e u c r g c f e f e e S  bom 
2 2. 91 it g tt ft 1 925 bcröffentücht. ©a§ neue ©efeß ift 
nidjt mehr auf ©olbmarf mie fein Vorgänger, fonbern auf

9teid)Smarf abgefteßt. ©S befteht auS nur 44 (gegen bis* 
her 49) Paragraphen, ©clegentlid) ber SInferttgung ber 
neuen Raffung finb bie bisherigen §§ 46, 47, bon benen ber 
erftere bie ©trafborfdirift über bie ©teuerhinteraiehung, ber 
ameite bie auSfchließlidie ©teuerhoheit be§ ßteichS behan* 
beite, ohne meitereS geftridjen morben; fie maren auch in ber 
5Eat überflüffig. ©ie 33eftrafung bcr ^interaiehung ber 
@rbfd)aftSfteuer hat gemäß §§ 355 f. PSIbgD. au erfolgen 
unb bie ©teuerhoheit beS Peid)eS ift bereits im 9Irt. 8 ber 
3leith§berfaffung bom 11. Sluguft 1919 borgefehen.

Die Änderung des Kapitalverkehrssteuer­
gesetzes. Von Oberregierungsrat W einbach-Frank- 
furt a. M.*).

©ü§ ffapitalberiehrSfteuergefeß ift bttrcE) baS ©efeß aut 
änberung ber SSerlehrSfteuern unb beS Verfahrens (Slbän- 
betttngSgefeß) bom 10. Sluguft 1925 (9t©931. I ©. 241), irt 
nicht unerheblichem Umfange geänbert morben. ©ie Sin* 
berungen finb (bergl. ben Erlaß be§ fßgPi. bom 15. 8. 1925 
UI. R. v. 10 353) folgenbe:

I. ©cfcßfdjnftSftettcr.
Vor aßem mirb ber ©teuerfatj bei ^apitalgefeßfdiaften 

auf 4 p. d?. ermäßigt. Ermäßigt mirb meiter bie ^ufiottS* 
fteuer auf 2 b. $. ©ie 9Kinbcftftcttcr betrug bisher 20 2ß. 
©iefe Vorfchrift ift geftridjen morben. Ein SRinbeftbetrag 
ber ©teuer befteht baher nicht mehr, ©och greift bie SHein- 
betragSüerorbnung bom 3. 10. 1922 in ber Raffung ber 
Verorbnuttg bom 28. 2. 1923 (9i@33I. I  ©. 162) ein. Eine 
©teuer mirb banad) nicht erhoben, roenn fie ben Vefrag bon 
0,60 9IWl. nicht überftcigt. SIbrunbung erfolgt auf 5 Pfg. 
nadl unten. ©ieS gilt aber nur für bie @efeßfd)aftsfteuer 
bei Äapitalgefeßfchaften. Sei ben anberen ErroerbSgefeß* 
f(haften berbleibt eS bei ben bisherigen SRinbeftfäßen (20, 
10, 5 unb 1 9m .) .  SIbrunbung erfolgt bei biefen auf boße 
ßRarf nach oben. Siufgchobcn ift meiter bie ErmäßtgungS* 
borfdjrift bei ©efeßfdiaften m. b. $., beren ©tammfapital 
nicht mehr al§ 100 000 9Rarf betrug, ©a unter ben 100 000 
9Rarf Papiermarf au berftehen maren (9tg®. 53anb 14 
©.136), mar bie Veftimmung fchon bisher bebcutungSloS 
gemefen. 99ei ©efeßfehaften m. b. ig. finbet alfo ohne 9tüd* 
fid)t auf bie §51>c be§ ©tammfapitatS ber ©aß bon 4 b. &  
SInmenbung. ©ie neuen 33orfd)riften finb am 1. ©eptem- 
ber 1925 in $raft getreten.

II. SSkrtpctpicrftcuer.
©ie 33orfchriften über bie SBertpapierfieuer merben in 

folgenber SScife geänbert:. g iir  ©djulb* unb Stentenber* 
fchreibungen inlänbifchct ^örpcrfchaften unb auSIänbifcher 
©taaten ufm. bleiben bie ©äße. ©agegen merben bte ©äße 
bei ben a n b e r e n @c h u l b  = u n b 9 t e n t e n b e r f c b r e i *  
b u n g e n ,  a. 33- bei Subuftrieobligationcn, auf 0,209t9R. 
pro 10 9I3R unb bei ben übrigen Sßertpapicren, a. 93- aus* 
länbifchcn Slfticn, auf 0,40 37377. pro 10 9t2R. mit SBitfung 
bont 1. ©eptentber 1925 ermäßigt.

Smeifclhaft mar bisher, in meldjem Seitpunft^ bie 
VJcrtpapierftettcrfchiilb bei ©chulbberfdireiburtgen inlänbi* 
fdfer ©d)ttlbner entfteht, menn biefe auf einem attSläm 
bifchett Sapitaimarft untergebradt merben foßen. ©eSßalb 
hat bie Vorfchrift be§ § 27 Sibf. 1 über bie Entftehung ber 
©tcuerfchttlb folgenbe gaffung erhalten: ,,©ie ©tenerfdiulb 
entfteht bei ©d)ttlb- unb 9tentenberid)rcibungen inlänbifchcr 
©chulbner, fobalb bie llrfnnben erftmalig auSgegeben, bcr* 
äußert, Perpfänbet ober aum ©egenftanb eines anberen ©e* 
fdjäfteS unter ßebenben gemacht merben, ober fobalb 3ah*

*) SxtnbfonTmcntar be§ gleiten S5etfaffer§ aum Stapital. 
bcriehrSfteuergefeß fiehe ^nferatenteil.
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lungert auf fie geleiftet toerben. 3u ben iibrtgen ltrEunben 
entfteht bie ©teuerfdjulb, fohalb (Sefdjäfte ber in ©ah I 
begehijneten SIrt erftmalig im ^nlanb borgenommen toerben. 
©ie ©teuerfcfiulb wirb nidjt begrünbet burch Verträge über 
SSertoaljrung ober 33ertoaltung bon SGertpapieren. ©urdj 
bie neue gaffung toerben bie befteEjenben 3 toeifel befeitigt. 
33ei ©djulbüerfcijretbungen inlänbifdjer ©djulbner entfteht 
bte ©teuerfdjulb alfo and) bann mit ber Slu§gahe, wenn 
bie SlttdgaBe im Slttglanb borgenommen toirb ober toenn 
bte 3«i)Iuug int Sludlanbc erfolgt. Sll§ gaiilungen Eontmen 
bor allem biejenigen be§ erften @rtoerber§ ber Rapiere in 
93etradjt. SBerben beratiige Sßapiere im 2Iu§lanb ait&* 
gegeben, bann muff gubor eine 33erfieitcrung im ^nlanb er» 
folgen. (Snblid) ift ber DEeidjSfinangminifter ermächtigt 
toorben, mit Snffintmung be§ DEei<h§ratc3 unb eine§ 3Iu§» 
fdjuffeS bc§ DEeidjStagS bte SBeripapierfieuer für folcbe 
©djulbberidjreibungen irtlänbifd)cr ©djulbner, bie im 2lud» 
Icnbe galjlBar unb gum .'panbel an einer bcutfdjcn 33örfe 
nidjt gugelaffen toarett, bis auf 0,05 DESTO. foro 10 DETO. gu 
ermäßigen, faß§ bie ©teuerfdjulb bis gum 31. ©egember 
1930 entfteht. ©ie beiben gule^t genannten Slnberungen 
finb mit SBirEung bom 1. ganuat 1925 in Kraft getreten, 
fo baft ebentueß eine TOadjberfteueritng cintrcten tnufi.

II I.  Sörfeuumfabftcuer.
©ie 93orfdjriften über bie 33üricuumfabffeuer finb nid t̂ 

nur burd) baS SlbänberuiigSgefeb geänbert, fonbern aurf) 
burd) bie 3toölfte SSerorbnung über bie SBßrfcnumfabfteuer 
bom 15. Stuguft 1925 (DE(S93i. I ©. 314) ergängt toorben.

1. TOad) ber genannten Serorbnung unterliegen Sin» 
fdjaffungSgefdjäfte über auSlänbifdjc 3ni)iungSmittci ber 
33örfenumiahfteuer nur noch, fotoeit inlänbifdje 3ahI«ngB“ 
mittet at§ (Scgcitlciftung bereinhart finb. ©amit entfällt bie 
©teuerpflidjt bc§ ©aufdjeS bon auSlättbifdjc« 3nt)iung5- 
mittein, ber Ufancegefcbäfte ufto. gerner finb fteuerfrei 
©ingahtungen auf SBäbrungSEonto, Sibhebuttgen bon auS« 
länbifdjem (Selb gu Saften etneS SBäbrungSEontoS ufto.

SBeiter finb itad) ber Serorbttung fteuerfrei: Sin» 
fchaffungSgefchäfte über aitSiänbifdje SanEnoten, auSIän» 
bifdjeS fßapiergelb ober auSIänbifdje (Selbforten fotoie über 
3in§» unb (Setoinnanteilfcheine, bie auf auBIänbiiäje 3Bäb* 
rung lauten, fofern ber SBert be§ (SegenftanbeS nidjt mehr 
al§ 20 DESTO, beträgt, toeiter SlnfdjaffungSgefdjäfie, bie bie 
Slbgabe bon auf auSIänbifdje Döäljrung lautenben gab» 
lungSmiiteln an bie DteidjSbanf ober an bie ©ebifettbefäjaf» 
fungSfteße (S. m. b. $. in 33erltn gum (Segenftanb haben.

©nblid) beftimmt bie 33erorbmtng, baf) bie SegugS» 
rcdjifteucr bis auf toeitered nidjt erhoben toirb.

©ie SSerorbnung ift am 1. September 1925 in iira ft 
getreten, ©rft bon btefem SeitpunEt ab ift alfo ber ©aufdj 
bon SDebifen fteuerfrei. Sind) ift, toerut bie 33cgug§recbtS* 
©teuerfchnlb bor bem 1. ©eptember 1925 entftanben ift, bie 
©teuer nach ben bisherigen SSorfdjriften nodj gu erheben.

2. ®te burd) baS SlBattbcruttgSgcfeij getroffenen Sinbc» 
rungen finb folgenbe: ©ie ©teuerfäije für fUriüatgefdjäfic 
finb beiten für Kunbcngcfdjäftc glcidjgeftcflt; bie fßribat» 
gefdjäfte toerben alfo nidjt mehr böbcc beftcuert toie 
bie Kunbengefdjäfte. S3ei ben ©djuIbtierfdftctBungeu 
offcntIich=redjtIidjer SSerbnnbc, g .  33. bcS DEeidjeS, ber 
Sättber, bon (Semeinben ufto., gilt nur nodj ein ein» 
Ijeitlidjcr ©tcuerfaij. ©te§ gilt and} für Kriegsanleihen. 
SBeitcr ift hei bei Snbuftricobligationcn bie ©teuer 
für Knnbengefdjäfte bon 0,20 b. Q. auf 0,10 b. 
ermäßigt, ©ie ©teuerfähe für (Sefdjäfte in StEticn unb 
©. m. 6. fp.*2inteilcn tourben hi§her in einem hefottberen 
fgaragrafiljen hehanbelt. ©ie ©ä^e für SiEiictt finb mit in 
bie allgemeine Sßorfdjtift, toie fie unten toiebergegehen ift, 
einhegogen toorben. ©agegen tourbe ber ©teuerfatj für
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m. B. $.=9tnteite in einem Bcfonbcren fParagrafihen Be»
hanbelt. ©er ©ah beträgt einheitlich bet aßen (Sefdjäften 
0 , b.

(Seänbert tourbe toeiter bie ajorfdjrift beS § 55, toonach 
bei SlitSlanbSgefdjäften bie halbe ©teuer nur bann erhoben 
tourbe, fotoeit e§ fidjj um ^änblergefdjäfte hanbelte. ©urdj 
33efcitigung ber $8efdjränfung ber ©rmä|igung auf igänb» 
lergefdjäfte toirb erreidjt, burch bei aßen mit bem StuSlanb 
getätigten (Sefdjäften, alfo auch Bei Kuubciu unb fßribat» 
gcfdjäften, nur bie Hälfte ber ©teuer gu entrichten ift.

©ie neuen ©teuerfä|e für (Sefdjäfte über SBerte, bie 
börfcnmäfjig gchanbelt toerben, ergeben [ich au§ ber nadj« 
ftehenben ©abeße. ©§ beträgt bie ©teuer für je 100 DESTO, 
ober einen ©rudjteit biefeS Betrages

i
fSrßünMer»

flefefläfte
ftleidietnnr!

II
für Jtmtben« 

(jefdjüfte 
HieicftSmarl

n i
für ißriuat« 
gefdjüftc 

ffieirflJmarf

a) 6et 6ci|ulb» unb SRcntcnteecfdjret' 
Bungen be§ fReid)®, ber Säitber, 
inldnbiftS). ©emeinben (©etneinbe* 
Berbänbe) unb inlänbifi^er ®e« 
mcinbcftebitanftnlteit . . . . 0,02 0,04 0,04

b) Bet ©djitlb» unb 3?entennerfci)rei- 
bungeninlänbifcBcrSl'örperfchaften, 
ftäbtlfc!)« ober Iflnblidjer ©ruub» 
beft(jcr, iniitubtidjer ®runblrebit» 
mtb |>hj)otheten&nnfen, titlnubifd). 
©djiffäiBfanbBrief» unb @c£)iff36c» 
let^mtgäBauten, htiänbifdjer Sieb» 
lungggefeilfcbaften fotoie inlän» 
Mfcber OctfenbahngcfeDfihaften unb 
inlonbifcber ®efeKfd;aften, bte bem 
Stau ober ©etrteBc oott SBaffer» 
firafjen bienen, fofern bte ©d)ulb» 
unb DientenüerfdjrciSungen mit 
ftaatlidtjer ©eneijmiguttg auSge» 
geben finb...........................  . 0,03 0,06 0,06

c) Bei nicht unter a, b faKeitben in» 
löttbifdicn ©<hulb« unb Stenten» 
Berfchreibungen fomie Bei färnt* 
liehen attilänbüchen ©dpulb» unb 
iltentenocrfdjretBungen . . . . 0,05 0,10 0,10

d) Bei SIEtien, ©enufjfchcinen unb Stn» 
teilen im ©inne beS § 35 SIBf. 1 
gu a, fotoeit t i  fidj nicht um Slti» 
teile cm ©efeHfdjctften mit Be» 
fchränfter .itaftung (§ 63) fjanbelt, 
fotoie Bei fflcgugdrecfjten . . . 0,10 0,30 0,30

e) bei au?länbifchen©anfnoten, an?» 
länbifdjem spccfürgelb unb ouä» 
länbifctjen ©elbfortcn . . . . 0,05 0,30 0,30

i) Beiauälänbif^enSohluugämittcln, 
bie nicht unter e faßen . . . 0,01 0,01 0,01

g) Bei SEBarcn................................ 0,04 0,04 0,04
©ie ©teuer beträgt minbefteuS 10 DEeidjSpfennig. Rohere 

©teuerbeträge finb auf boße 10 TOetd)3pfenmge aufgurun» 
ben.

©eänbert finb toeiter bie SSorfdjriften über Koftgcfdjäfic. 
Sin fidj ift, toettu bei einem Kaufgefdjäft Ocreinbart toirb, 
bah bie berfanfte STOenge ober ber berEaufte S3etrag gu- 
rüdguiaufen ift (DEeport»©cport»Koftgcfd)äft), bie ©teuer 
nur einmal unb gtoar bom höheren 3Bert gu Beredeten. SBenn 
alfo 31 bon 93 per STOihte TOobentber SIEtien gehäuft hat, bann 
ift biefer Kauf boß ftcucrpflichtig. SBenn nun ba§ ©efdjäft 
prolongiert toirb, enttoeber um einen STOonat ober um einen 
halben STOonat, barm mühte an fidj bie f ß r o l o n g a t i o n  
t o i eb e r  b p l l  b e r f t e u e r t  t oerben.  ©iefe fßro» 
longatioitcn Werben aber fteucrlidj Begünftigt, febod) nur 
bann, toenn fie über SIEtien lauten, bie amtlich gum 93ör» 
fentermiuhanbel an einer inlänbifchen SSörfe gugclaffen finb 
unb toenn bie Sihfdjliiffe nadj ben bom SSörfcnborftanb feft» 
gefegten ISebtngimaen erfolgen, ©ann Beträgt ber ©teuer»
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faß für tiefe Prolongationen für ^änbler« unb Slunben« 
gefcfjafte 0,05 P 2K. für fe 100 P9K. ober einen SSrucEjteil 
biefeS SetrageS. Sioftgefifiäfte über Obligationen ober Pe- 
Oifen finb to ll fieuerpflidjtig. Erfolgt bie Prolongation 
nid)t auf einen ganzen Ptonat, fonbern nur auf einen halben 
Plonnt, bann ermäßigt fid) bie ©teuer um bie £älfie be§ 
oben angegebenen ©aßeS. PieS gilt alfo bann, toenn 
jvoifeßen bem Page, an beut ber ®auf, unb bem Page, an 
bem ber PetFauf p  erfüllen ift, ein Seitraum Don nießt 
meßr als einem halben DJtonat liegt. Pie ©teuer beträgt 
minbeftenl 10 Pfg. $ößere Beträge finb auf oolle 10 Pfen­
nige aufäurunben.

IV. SlufficßtSratitcucr.
Pie SlnffidfjtSratftcuer ift als befonbere ©teuer befei- 

tigt. Pie Pergütungen an PUtgtieber beS SCuffidßSrateS 
unterliegen fünftig ber ftörßcridjaftSfteuer. Pie in Pe* 
iraeßt fommenben Porfdiriften beS ®P©t@. treten mit ßöir- 
titng oom 1. S<m. 1925 außer Siraft. Erhoben toirb bie Sluf- 
fidjtSratfteuer nod) naeß ben Porfcßriften beS $P@t@„ fomeit 
auffid)tSratfteuerf>fiicßiige Pergiitungeu für ein bor bem 
1. Januar 1925 enbenbeS SSMrtfciKrft&ia r̂ gemährt merben. 
®iubet 3. P. baS äBirtfcßaftSiahr einer ErmerbSgefeßfd)aft 
am 31. Pesember 1924 ober borßer, bann toirb nod)_ bie 
SluffidftSratfteuer erhoben, auch toenn ber Slnfbrud) auf bie 
Pergütung erft nach bem 1. Smtuar 1925 fällig geteerten 
ift unb bie ©teuerfdjulb erft nach bem 1. Januar 1925 ent- 
ftanben mar. Enbet baS äBirtfcßaftSiaßr nad) bem 1. Sa» 
nuar 1925, 3. P. am 31. Piär5 1925, bann ift bie ®örßer- 
fcßaftSfteuer erforberlid). Sit in biefen Säßen bereits Sluf- 
fidjiSratfieuer entrichtet, bann ift fie auf  ̂bie ßörberfcßaftS« 
fteuer ansutedmen. Pie ülntecßnung finbet auf bie 2lb» 
fcßlußsaßlung für ba§ ilalenberiaßr 1925 ober baS im 
.ftalenberiabr 1925 enbenbe äBirtfcßaftSiaßr ftatt. SBenn 
eine Ubfcßtußsahlung nicht 3U cntrid)ten ift, ober toenn ber 
Petrag ber SlbfcßlußBaßlung hinter bem Petrag ber ansu- 
rechnenbert SluffüßtSraiftencr guriicEbleibt, bann ift bie Stuf- 
fidjtSratfteuer auf bie nädjfifäßige PorauSsaßlung ansu- 
red)neit.

3Sie in bem obengenannten Erlaß bom 15. üluguft 
1925 toeiter auSgefüßrt mirb, finb befonbere Übergangs» 
beftimmungen für bie Säße getroffen, in benen Petriebe 
unb Pertoaltungen bon itörberfcßaften beS öffentlidjen 
PecßtS unb öffentliche Petriebe unb Pertoaltungen mit ei­
gener PedßSßerfönlicßFeit fotoie Unternehmen^ beren Er­
träge augfd)iießlich ßörßerfcßaften bc§ öffentlid)en PedjtS 
3ufließen, bisher nach bem SörßerfcßaftSfteuergefeß bom 
30. ptärs 1920 (SReicßSgefeßbl. ©. 393) in ber gaffung be§ 
©efeßeS bom 8. Slbril 1922 (PeicßSgefeßbl. I  3 . 351) nicht 
fteuerßflidjtig toaren, aber nadj § 2 Pr. 3 beS^neuen ®ör« 
berfcßaftsiteuergefeßeg ftcuerbflidjtig finb. gür berartige 
Petriebe, Pertoaltungen unb Unternehmen finbet baS itör« 
berfcßaftSfieuergefeß nad) § 32 2tbf. 1 ©aß 1 erftmalig 2In- 
menbung für baS erfte SBirtfdjaftSjahr, baS nach bem Sit* 
Frafttreten beS ÄörbcrfißaftSfteuergeießeS beginnt. PaS ®ör- 
berithaftSfteuergefeh tritt, ba ein anbereS im ©efeß nicht be- 
ftimmt ift, gemäß k rtife l 71 ber SteicßSberfaffung mit bem 
14. Page nach Slblauf beS PageS in ilra ft, an bem ba§ 
PeidjSgefeßblatt in Pcrliu auSgegeben ift, alfo am 21. 2lu- 
guft 1925. giubet baßer nad) biefer Porfcßrift für ein _ bot 
biefem Page enbenbeS SBtrtfchaftSjahr einer berartigen 
SiÖrberfcßaft eine Peranlagung sur ^örderfchaftSfieuer nicht 
ftatt, fo toirb gemäß § 32 Slbf. 2 ©ah 2 bie SiuffidjtSrat» 
fteuer erhoben. Säuft 3. P. ba§ SBirtfcßaftSjaßt bom 
1. Oftober 1924 bis 31cm 30. ©eßtember 1925, fo toirb bie 
StuffichtSratfteuer, nid)t bie ^örßerfdjaftSfieuer erhoben. 
Säuft hingegen 3. P. ba§ SBirtfdjaftSjahr bom 1. Oftobejr 
1925 bis 30. ©eptember 1920, fo wirb bie ftörßerfcßaftS«, 
nidjt bie PuffidjiSratfteuer erhoben.

794

Die Neuregelung der OMigationensteuer. von
Rechtsanwalt Dr. Koppe, Berlin.

Pad) ber Pritten ©teuernotberorbnung (§ 19 Slbf. 2 c) 
unterliegen ber Obligationenfteuer ©chulbberfcßretbungen 
nid)t, fomeit für fie bebaute ©runbftiide haften unb fie bon 
ber ^auSstnSfteuer befonberS erfaßt merben. Pie Purd)- 
führungSbeftimmungen 31er Obligationenfteuer fdjränften 
biefe Pefreiung ein, infomeit fie bie Pefreiung _ nur 31t- 
erfo.nuten für biejenigen E5runbftüde, bie auSfd)ließlich für 
i f f i ohnsmeefe benußt tourben, n id ) t  aber  f ü r  g e ­
rn e r  b l i d) e @ r u n b ft ii d e. Per allgemeinen Slnficßt ber 
PrajiS folgenb, ßot ber 3teid)Sfinan3hof bitrd) Urteil bom
5. Sommr 1925 (3tg$. 15, 163) biefe Pefdjränfung für un- 
joirffam erflärt. Snstoifcßen mürbe ba§ ©perrgefeß er- 
Iaffen, baS bie feßmebenben ObligationSftreitigfetten au§- 
feßte. Stußerbem tourben bie ginansämter bureß Erlaß be§ 
3tei(h§finan3miniftermmS angemiefen, in ©treitfäßen ©tun« 
bung 3U gemäßren. Snstoifdjen fam bie ©teuerreform, unb 
baS PeicßSfinansminiftertum berfud)te nnnmeßr, in bem @e- 
feß über bie Perfehrfteuern bie bom PeicßSfinanshof für un­
gültig erflärte Einfdjränfung gefeßlicß feftsulegen. Pie Pe* 
ftiminung tourbe hier 3toar geftrießen, aber in bie Pobeße 
Sunt ginansauSgleithSgefeß bom 10. Sluguft 1925 Slrtifel I I  
§ 11 Pr. 1 übernommen. Panacß foßen bon ber Obligatio- 
ncnftcuer nur folcßc ©cßulbberid)reibungen befreit toerben, 
infomeit fie auSfcßließlid) für SBohnsmede benußt merben, 
bie meitere PorauSfeßung, baß fie außerbem bon ber ©aus- 
3in§fteuer erfaßt merben müffen, ift geblieben, g ü r  ge- 
m e r b l i d )  b e n u ß t e  ©r unb f t ücEe  f ä l l t  bagegen  
b i e  P e f r e i u n g  f o r t .

ßtad) Slrtifel HI § 19 beS gmansauSgleicßSgefeßeS foß 
biefe Porfößrift nießt aßein rüdmirfenb bom 14. gebruar 
1924, bem Patum ber Pritten ©teuernotberorbnung, ab in 
$ ra ft treten, fonbern fogar bann gelten, menn bereits 
redjtSfräftig anbermeit entfeßieben ift. Eine Porfdjrift, bie 
im Sntereffe ber PecßtSficßerheit ungemößnlicß bebauerlicß 
ift. Penn ba§ PecßtSbemußtfein muß untergraben merben, 
menn nadßräglid) red)tSfräftige Urteile ber ßöcßften @e- 
ridjte bureß ©efeßeSborfcßrift umgeftoßen merben. ES ift 
übrigens smeifelßaft, ob biefe Porfcßrift nießt als Per- 
faffunSänberung ansufeßen ift. Pie gegenmärtige PedjtS- 
lage mürbe fid) banadj mie folgt fteßen:

Pie noeß feßmebenben 3 t e d ) t § f t r e i t i g l e i t e n ,  
m e I d) e a u S g e f c ß t  maren, merben m i e b e r  a u f g e ­
n o m m e n  merben. Pie eingelegten PecßtSmittel bürften, 
fomeit nießt bie PetfafiungSmäßigFcit angesmeifelt mirb, im 
Sntereffe ber SoftenerfparniS 3uriicf3U3ießen fein. Pie 
@teuerpflid)tigen foßen nad) einem Erlaß beS PeicßSfinans- 
minifterS bom 22. Sluguft 1925 (III Rv. 10 325) auf_ bie ber- 
änberte PecßtSlage ßingemiefen unb ißnen bie Püdnaßnte 
beS ßtecßtSmittelS anßeimgegeben merben. Pie biSßer er- 
toad)fenen 3t e c ß t § m i t t e l f o f t e n  Fönnen and Ptßig- 
FeitSgrünben e r l a f f e n  merben, ebenfo g in g e n ,  bie in­
folge bon ©tunbungen angelaufen finb. Sm übrigen finb 
bie gemäßrten ©tunbungen aufsußeben. ©omeit_ e r n e u t 
© t u n b i t n g  beantragt mirb, foß auf bte PetriebSmittci- 
lage ber antragfteßenben Unternehmung Püdficßt genom­
men merben. 3Bo bereits red)tSiräftige Urteile borliegen, 
toirb ein neues PeranlagungSberfaßren eingeleitet toerben. 
E i n t r ä g e  a u f  P ü d c r f t a t t u n g  unb  ßt üc i sah-  
I u n g e n  bon bbltgationSfteuern finb, fotoett nid)t über 
fie bereits entfeßieben, nnnmeßr überßolt; bie gjnan3ämter 
foßen bie ©teuerpfltcßtigen entfpredienb informieren. Sm 
übrigen führt ber norertoäßnte Erlaß bom 22. Sluguft 1925 
noeß folgenbes auS:
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Sftcufj § 21 Stbf. 1 her ©ritten ©teuernotberorbnung 
©tfRSSö.) betrügt bie einfadje ©bligattonenfteuer 2 b. H. 
beS um ben SlufioertungSbctrag (§ 2 2ibf. 1 ©ah 1) bermin* 
berten ©olbmarfbetrageS ber ©dnlöberfdreibungen, ©er 
StufioertungSanfprud belauft fid), toie brnd) bie ¿Bertoeifung 
auf § 2 Stbf. 1 ©ah 1 ber ©ritten ©teuernotberorbnung 
ftargefteEt ift, auf 15 b. H. beS ©olbmarfbetrageS. ©aS 
StufmertungSgefeh, baS bie §§ 1 bis 15 ber ©ritten ©ÜRSSO. 
erfefet bat, tmt an biefer ¿RedjtStage nichts geänbert. St I S 
2t u f t o e r t u n g § b e t r a g  g i l t  a u d t o e i t e r h i n  ber  
SSet rag bon 15 ü. H- © e r  © o l b m a r f b e t r a g  ber  
© d j u l b b e r f d t e t b u n g e n  i f t  gernäf f  § 22 ber  
© r i t t e n  © t 97 33©., a l f o  ü b e r  ben © o t l a r m i t *  
t e I f  u r §, n i dj t e t to a na cf; § 2 Stbf. 1 b e S 21 u f ■ 
t o e r t u n g S g e f e h e S  g u b e r ed r t en .

¿Rad § 21 Sibf. 2 ber ©ritten ©t9723£). bemifjt fid) bie 
erhöhte ©bligattonenfieuer nach bem RnterfdiebSbetrage 
gtütfden bem SlufmertungSbetrage (15 b. §.) unb bem ©olb- 
roert beS ©iigungSauftoanbS ber bis gum 14. gebruar 1924 
getilgten ©dulbberfd>reibungen. 2Md)e SSorgänge als T i l ­
g u n g  im ©inne biefer ¿Borfdrift angufehen finb, beftimmt 
im eingetnen § 17 2ibf. 1 ber ©urdbfübnmgSbeftimmungen 
gur ©bligationenfteuer. ©ie bort getroffene ¿Regelung fdliefjt 
Üd an bie 23eftimmungen beS StrtiMS I ber ©ritten 
@t9723£X an, ber eine Siufmertung ber oor bem ¡gnfraft* 
treten ber ©ritten @t9733£>. getilgten ©d)ulbberfd)reibungen 
nur gulief;, toenn ber ©laubiger fid feine ¿Redte bovbehalten 
batte (§ 11 ber ©ritten @t9733£).).

__ Sf uf t oer t nngSgef e j f e  hingegen gemährt bem 
©laubiger bon ^nbuftrieobligationen einen Slnfprud) auf 
Siufmertung neu in folgenben gälten:
1. SBenn ©dutbberfdreibungen, bie a u S g e t o f t  ober ge* 

fürtbigt finb, ficb noch i m  m i t t e l b a r e n  ober u n * 
m i t t e l b a r e n  33 e f i h beS ©tänbigerS befinben, unb 
gtoar and) bann, toenn bereits eine Stbredmung mit bem 
©dutbner ober eine Hinterlegung gugunften beS ©tau- 
bigerS ftattgefunben bat (§ 35 Stbf. 2 a. a. £).).

2. 9Benn, ohne bafs ein gaE ber 97r, 1 borliegt, ©dutbüer- 
fdireibungen, bie bei 33anfen gur ©inlöfitng eingereidjt 
finb, ficb noch i m  33 e f t h ber  33 a n f  befinben, unb 
gtnar auch bann, toenn bereits eine Sfbredmung mit bem 
©laubiger ober mit bem ©ditlbner ober eine Hinter* 
Iegung gugunften beS ©läubigerS ftattgefunben bat 
(§ 35 Stbf. 3 a. a. ©.).

3. SBenn ein 33 e r  g I e i d j, ber ben 3ü>e<f batte, ben ©treit 
ober bie Ungetoifdeit über bie Höbe beS infolge ber 
©elbenttoertung gu gablenben ¿Betrages gu befeitigen, in 
ber Seit bom 15. yjnni 1922 bis gum 14. gebruar 1924 
gefdloffen ift, e§ fei benn, baff ber ©laubiger ein ®auf* 
mann toar unb ben SSergleid) im betriebe feines Han- 
belSgeloerbeS gefdtoffen batte (§ 67 Stbf. 2 a. a. £).).
S n  ben g ä l t e n  gu 1 bis 3 u n t e r l i e g e n  bi e 

© d j n l b b e r f d j r e i b u n g e n  g u g l e i d j  ber  SXuf- 
t o e r t u n g  nad) ben ¿Borfdriften beS StufmertungSgefcbeS 
u n b  ber erhöhten O b l i g a t i o n e n  ft eue r  nad) § 21 
Stbf. 2 ber ©ritten ©t9758£X, §§ 15 bis 19 ber ©urchfüh- 
rungSbeftimmungen gur Obtigationenfteuer. ©ine berartige 
h o p p e l t e  ¿Bel üf t ung erfd)cint toirtfchafttid) nid)t ge­
rechtfertigt.

©er ©rlafs bom 22. Sfugitft 1925 ermädftigt bahcr bie 
ginangämter, bie e r h ö h t e  O b l i g a t i o n e n  ft eue r  
a u f  2t n t r a g  b a n n  gu e r l a f f e n ,  trenn bie ©d)ulb- 
oerfchreibnngen gemäft § 35 Stbf. 2, 3, § 67 Stbf. 2 beS Stuf- 
toertungSgefeheS aufgelocrtet toorben finb. 39ct ¿Behanbtung 
ber ©rtahanträge toirb eingehenb gu prüfen fein, ob bie 
itcrauSfehitngen beS § 35 Stbf. 2, 3, § 67 Stbf. 2 beS Stuf- '

toertungSgefeheS gegeben finb. ©ie erforberlichen Unter­
lagen unb iRadjmeife (bgl. g. ¿8. § 35 Stbf. 3 ©ah 5 beS Stuf- 
toertungSgefeheS) finb bom SlntragftcEer beigubringen.

Sm ü b r i g e n  b e w e n b e t  es and) f ü r  b i e  e r ­
h ö h t e  O b l i g a t i o n e n  ft eue r  bei  ber  ¿8 e tu e f * 
f u n g  beS S i u f m e r t u n g S b e t r a g e S  a u f  15 b. H. 
unb bei ben ¿Borfdriften über bie ¿Betednung beS ©olb- 
loertS beS T i l g u n g  Sa u f t oa n bS  gentäfe § 22 Stbf. 4 
ber ©ritten ©197530., §§ 15, 16, 18, 19 ber ©urd)fühningS* 
beftimmungen gur Obtigationenfteuer.

D ie  Neuregelung der Grunderwerbsteuer, von
Obermagistratsrat Rodde, Berlin-Zehlendorf.

Unter ben ©efe^en, bie fürglid) im ¿ReidjStag obgeün- 
bert ober neu entftanben finb, befinbet fid aud baS 
© r u n b e r t o e r b f t e u e r g e f e h  bom 12. (September 
1919. ©er Strtifet I I  beS ©efehc§ sar Snberung ber 53er- 
fchrfteuern unb beS 5Serfahren§ (baS fog. StbanberungSgefeh) 
bom 10.8.1925, 3t@93t. I  241, bringt folgenbe Unberungen:

1. ©er § 8 Stbf. 1 9tr. 7 @r©rroSt@. fah bor, baff bie 
© t e u e r  n i d t  e r h o b e n  toirb „beim SlnStaufd im 
§utanb gelegener ©runbftüde gum 3 ® e d e b e r 3 a f a m -  
m e n l e g u n g  (g 1 u r  b er  ei  n i  g u n g), menn biefe 
Sttafenahmen auf 2tnorbnung einer 93ehörbe beruhen ober 
bon einer gefchlid) hierfür gufteinbigen ober burd) bie oberfte 
SanbeSfinaiigbehörbe begeidneten 23ehörbe als gtoedbien- 
tid) anerfannt merben." ©ttrd ba§ ©utachten beS EtgH. 
bom 15. a  1924, ©lg. SSanb 13 ©. 171, ift biefe gaffung 
fdou bisher bahtn auSgetegt toorben, bafe fid) bie ¿Befreiung 
bon ber ©teuer n id t nur auf bie burd bie StuSeinanber* 
fehungSbehörbe betoirfte glurbereinigitng erftredt, fonbern 
aud b e i e i n e r f r e i t o i l l i g e n g l u r b e r e i n i g u n g  
bon ©runbftüden $iah greift, fofern bie SRaffnabtne bon 
ber guftänbigen SanbeSbehörbe als gtocdbieulid) anerfannt 
toirb, (eine SluSlegung, bie bei bem angeführten Sßortlaut 
beS ©efeheS toohl n id t anberS hätte auSfatten fönnen). ®a§ 
©efeh bom 10. 8. 1925 toiE biefe StuSIegung auSbriicflid im 
©efeh feftlcgen unb tut bieg babitrd, bafe hinter bie SBorte 
„gum 3 mede ber 3 nfammentegung (glurbereinigitng)" bie 
fffiorte „ber ©rmögtichung einer befferen Ianbtoirifd)aftIiden 
2fuSnuhung bon ©runbftüden in ©emengetagc" eingefügt 
toerben.

2. ©te toidttigfte Eieuerung beS StbänberungSgefeheS
ift bie H e r a b f e h n n g  beS © t e u e r f a f e e S  beS § 17 
be§ ©efeheS. SBährenb bie ©teuer beS 9ieid)§ bisher 4 b. H. 
für ben EtegelfaE betrug, foE fie fortab (bom 1. ©eptem- 
ber b. ab, f. u.) n u r n o d) 3 b. H- betragen, ©er 9teid)S* 
tag ift hiermit ben «Inrcgungen gefolgt, melde baratif hin- 
toiefen, bafe bie ©runbertoerbfteuer tn ber feigen Höhe, 
inSbefonbere bei ben in Iefjter ¿eit ftarf gediegenen greifen 
für ©runb unb ¿öobeu ben ©runbftiidSberfehr ftarf beein- 
trädtige. ©ie 3 ufdläge be§ SanbeS unb ber ©etneinben 
in Höhe bon 2 b. H. bleiben beftehen, fo bafe fiir ben ¿Regel­
fall bie ©runbertoerbfteuer 3 +  2 == 5 b. H- beträgt, ©ie 
toeiteren 2 b. H- 3nfd)Iäge, toelde bie ©emeiube gemäf; 
§ 36 2tbf. 2 be§ ginangauSgleidSgcfeheS bann erheben fann, 
toenn bon ihr eine SßcrtgutoadSftener n id t erhoben toirb, 
falten febod) gemäf) Strt. I I I  § 13 Siffer 8 unb Slrt. I I I  § 19 
Stbf. 6 beS ©cfcfceS über tttberungen beS ginatt3auSgIeid§ 
uflo. bom 10. Sfuguft 1925, 9t@SBI. I 254, bom 1. 4. 1927 
ab fort. (

Si n m e r f u n g b e r  © d) r i f 11 e i t u n g : gu bem 
© r u n b e r t r e r b f t c u e i ß e f e f c  finb feit feinem Sniraft- 
treten gaUIreicIje dnberuiißcn ergangen, namcntlid) ift aber gu 
biefem ©efe^e bie 9ted)tfpred)ung beS befonberö umfang*
reui). Snfolgebeffen hat ficb ber ^nbuftrieberlag ©paeth & Sinbe 
entfcploffen, ben in feinem Verlage erfd)ienenen k o mme n  t a t  
beg ®erfaffer§ gu biefem ©efepe bemnädft in n e u e r  (britter) 
Auflage herauggubringen. SiäijercS fiei;e im Slnacigcnteil.
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3. ®ie $ 8 e f r e i u r t g § b o r f c £ ) t t f i  b e § § 21 2Tbf.3 
9?r. 2 ©rErmSt©. wirb auf St n ft a 11 e t t , Einridtungeu 
unb SSermögengmaffen bet f r e i e n  SB o h l f a h r t 3« 
p f l e g e ,  bie ber Erfüllung Pon Slufgahen bet öffentlichen 
SBohlfahrt§pfIcge bienen, ferner auf Präger ber 9teid§bcr= 
fidetung unb an ihre Stelle tretenbe Erfahfaffen, Traufen» 
faffett ber felbftänbigen $anbmerfer fomie Vereinigungen 
bon Prägern ber liteidSberfiderung bei ber Erfüllung itjrer 
gefefelidyen ober fahungämäftigcu Aufgaben" a u § g e­
be h n t. 3u headten ift, bafj e§ fid  hierbei n id t etma um 
bie eigentliche ©runbermerbfteuer iwnbelt, meide bei bem 
EigentumSühergang be§ ©ruttbftücfeg ju r Erhebung fommt, 
fonbern um bie fog. Erfabfteuer, melde gemäß § 10 be§ 
©efefjeg auef) ohne ©runbiiücfSumfab l a i t f e n b  a l l e  
2 0 ¡gab re  in£öt)e bon 2 b. £. be§ gemeinen SSerteS er» 
hoben mirb (fog. Vefieuerung ber toten £anb). ®iefe @e» 
ießeSbürfdrift erlangt alfo erft ihre Vebeutung mit bern 1. 1. 
1929, ba in § 28 ©rErmSt©. auSbrüdlid beftimmt mirb, 
baf$ bie Steuerpflidt in liefert gälten }itm erften «Wale mit 
bem 1. 1. 1929 ober an bem fpäteren &age eintritt, an bem 
ein aefmiäliriger Seitraum feit bem Ertoerb be§ ©runb» 
ftiidteg burd bie tote $attb ftattgefunben bat. ®ie genannten 
2öol;Ifal)rt§anftaIten, KtattEenlaffen ufm. unterliegen mithin 
beim E r m e r b  bon ©ritnbftüden nad faie bor ber ©runb» 
ermerbfteuer. SDer 9t e i d § m i n i f t e r  ber  g  i n a n 5 e tt 
bat e§ foqar für nötig befunben, in einem befonberen 
E r l a f f e  Pom 12. 8. 192 5, I I I  Rv  9541, anSbrücfiid 
barauf bmaumeifen, bafj ba§ @runbermerb[teuergefe| eine 
S t e u e r b e f r e i u n g  f ü r  b a § V e i d , bie Sätiber, 
bie ©etneinben, bie b ilden  ufm. it u r  b e i b e r V e ft e tt e =
r u n g b e r f 0 g. 10 1 e n $  a n b in § 10 be§ @efebe§, n idt
aber beim Übergang be§ Eigentum? an ©runbftücfen bor« 
fiebt, unb bafj hieraus bie Abfidt be§ ©efehgeber? erfenn« 
bar fei, baff bie Steuer beim Ermerb bon ©runbftücEen 
burd Slmd, Särtber ufto. bon ber ©teuer erfaßt merbe. 
©ementfpredenb bat ber ginanätninifter in ftänbiger Ver* 
maltungSiibung, roie er in bem genannten Erlafj berüor» 
bebt, Anträgen auf mieberfdlagung ber ©runbermerbfteuer 
in ben borliegenben gälten au§ VilligfeitSgrünben gemäff 
§ 108 2tbf. 2 2l£>. n id t ftqttgegeben, fofern ber Satbeftanb 
be§ einjelnen galtet, n idt befonberS gelagert mar.

4. SBemt © r u n b f t i i c f e i n e i n e K a p i t a l g e f e l l »  
f d  a f t (Aftiengefenfdaft, ©. m. b. £. ufro.) gegen ©emäb» 
rung bon ©efellfdaftSredten e i n g e b r a d t  merben, fo 
unterliegt biefer Vorgang neben ber ©efeüfdaftSfteuer and 
ber ©runberlaerbfieuer. Sieben ber letztgenannten Steuer 
(früher 4, febt 3 b. $.) erhoben bie Sänber unb ©emein» 
ben auf ©runb be§ § 36 be§ g2l@. 3«idläge (2 b^m. 4 
b. $.). Stad Slrtifel I I  § 2 be§ 2lbättbetung3gefebe§ bom 
10. 8. 1925 bürfen fortab (ab 1. 9. 1925) biefe 8  n f d  l ä g c 
n i d t  me h r  e r h o b e n  merben, „mentt bei ber Errid* 
tung einer inlänbifden Kapitalgefellfdaft ber in § 3 be§ 
KapttalPerfebrfieuergefebeS beaeidneten A rt ober bei ber Sr* 
böbitng ifme§ @efeUfdaft§fapitaI§ ©ritnbftiicfe in bie @e» 
fellfdaft gegen ©emäbrung bon ©efellfdx>ft§redten ein» 
gebradt merben". ®ic§ gilt and, menn bei ber ©inbrin» 
gung bon ©runbftücfen in eine ilafntalgefellidaft al§ ©nt» 
gelt jum Seil @efellfdaft§redte, jum Steil ©egenleiftungen 
anberer 2lrt, mie S3ar3ablung, Übernahme bon ^bbothefen, 
gemährt merben. ®a§ ©ntgelt barf alfo n id t etma für 
¿meie ber SBerednung ber ©rnnbermerbfieiter in mehrere 
¿eile a«rlegt merben, unb e§ bürfen n idt etma für ben S£eil 
be§ ©utgelt§, ber n id t in ber ©emährung bon @efeHfdaft§» 
redten befielt, bie Swfdläge erhoben merben. ®a§ ©efeß 
beftimmt alSbann roeiter: „baS 3 u f d t o 0 § r e d t  ber  
S ä n b e r ,  © e t n e i n b e i t  unb ©emeinbeberbänbe bleibt 
u n b e r ü h r t ,  menn bie ©runbftüdsübertragung b e r © e«

f e l l f d a f t S f t e u e r  n i d t  u n t e r l i e g t .  $ierr.ad 
föruten alfo 3 nfdlöge in boller ®öhe erhoben merben in 
ben gallen, in bauen ein ©runbftüd jmar in eine $abital« 
gefellfdaft eingebradt mirb, eine ©efellfdaftSiteuerfdulb 
aber gemäfe § 4 SiS3St©. n id t entfteht, b. h-, mentt e§ fid  
3. SB. um eine g e m e i n n ü t z i g e  ßafoitalgefeQfchaft ober 
um eine folde hanbelt, bereit Erträge au§fdliefelid bem 
ffteid, einem Sanbe ober einer ©emeinbe gufliefjen.

5. Sie borftehenb genannten Säube r ungen  treten 
m it  SBi r f  u n g  bom 1. 9. b. S- ob i n  S r a f t .  _ ®ie 
©igentumSiibertragungen unterliegen fomit bon biefem 
Sage ab insbefonbere bem unter Srffer 2 ermähnten geringe» 
reit Steuerfah, fo bafj bei ben beteiligten ba§ befireben be» 
ftanben haben mirb, etmaige tü r jl id  bor bem motar abge» 
gebene 2luflaffung§erflärnngen ätirücfauhalten, ober bem 
©eridt ben ßoftenborfdufe für bie Eintragung, ohne ben bie 
Itmfdreibung im ©runbbud n id t erfolgt, n id t bor bem 
1. 9. empfahlen.

Die reichsrechüiche Regelung der Hauszins­
steuer. Von Rechtsanwalt St.-Rat Brum by.

Unter bem ftite l „@elbentmertung§au§gleid bei bebau» 
ten ©runbftücfen" hatte bie 3. Stmb. in 2lrt. I I I  B §§ 26 ff. 
ben reid§redtliden Nahmen für bie megelttng ber ^au§= 
SinSfteuer gefdaffen. SBährenb bie 3. SüßSS., fomeit fie ba§ 
medt ber 2lufmertung behanbelt, in ba§ neue 2lufmer« 
tungsgefefc übergegangen ift, gilt fie, mm aber in berän» 
berter gorm, für biefen fog. @elbentmertung§au§gleid 
meiter. ®a§ ©efeh über tnberung be§ ginan3au§gleid3 
bom 10. 8. 1925 (m@S8l. I  ©. 254) bringt in 2lrt. I I  bie 
Anbetungen bc§ ©elbentmertung§au§gleid§ bei bebauten 
©runbftücfen unb fünöigt am Sdluffe ein b e f 0 n b e r e § 
© e f e h über biefe Sftaterie an, inbem bie §§ 26 bi§ 32 in 
ber netten gaffung bom meidSfinansrninifter in neuer Sßara» 
grafohmnutg belanntgemadt merben foHen.

®ie SBejeiduung „@eI  b e n t m e r  t u n  g § a u  §» 
g I e i d " tr ifft faum ba§ midtige, ba bie an Stelle be§ ge» 
minberten ßaf)italbienfte§ tretenbe Steuer n id t bie ©elb» 
entmertung auggleidt, fonbern bie 2Ibmertung ber $t)bo« 
thefen. ®er «Begriff „@elbentmertung§au§gleid" ftammt 
ebenfo mie ber ber „2Iufmertung" au§ ber SnflationSseit, 
mo bie ®rfenntni§ mud§, i>aB t>i« ßauffraft ber müdsah» 
Iuttg ber Siauffraft be§ Embfangenen angenähert merben 
muffe, unb mo neben biefer 2Iufmcrtung al§ einem bribat» 
mirtfdaftlidem Ausgleich für bie ©elbentmertung bie 
©teuer in Grfdeinuttg trat al§ ergänsenber 2lusgleid ber 
©elbentmertung burd eine öffentlich=redtlide Saft. ®eute 
füllte nur noch bon einem A h m e r t u n g § a u § g l e i d  
gefprodett merben.

®er freie mautn, ben bie Steuer auSfüilen famt, mirb 
burd bie geringere SBersinfung ber berringerten ©runb» 
ftücfsfapitalien gehilbet. ©ienlett hi§her ^  ber griebenS* 
miete biefen Kapitalien, fo mirb ein SSetrag biefe§ &eil§ ber 
SObtete frei, ber ber Verringerung ber Kapitalien um 3U unb 
ber ^erahfeßung be§ 3tb§fafes§ auf }eht 2,5 ^rosent, ab 
1. 1. 1926 auf 3 Vn^ent entfpridt. ®e§halb mirb, folangc 
ber 3tn§faß für bie ahgemerteien $hPotI)efen 3 Vtogent ift, 
b. i. hi§ ©nbe 1927, V10 hi§ *1» ber grieben§miete für ben 
Kapitalbienft auSreiden, fo baf) über 50 ißrosent ber grie» 
benSmiete für anbere 3mecfe frei merben.

®a§ nette ©efeß unterfdeibet nun groifden ber 3 eü bi§ 
au einer lOOproaentigen Vliete, unb biefe muf) (nad § 27a 
2tbf. 1) am 1. 4. 1926 erreidt fein, unb ber Seit nadher. 
2lnbererfeit§ mirb megen ber Vermettbung ber Steuer 3U 
ctHgemeinem ginanäbebarf unb gttr görberung ber Vau»
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. iätigfeit unterfdieben. 20 ^ßrügent big 30 Sßroaent bon her 
griebenSmiete, folange toie fie nod nicfjt erreicht ift, he» 
fommt ber ©taat für allgemeine Stoecfe; bon ber SOZiete 
ü b e r  100 Efkogent finb gunädift 15 bis 20 Eßrogent ber grie­
benSmiete (unb gtoar als Btinbcftfab) für Bauaroede au 
bertoenöen, banach für ben gtnangbebarf hödftenS nod 20 
Brogent ber griebenSmiete. SnBgefamt fönnen alfo n id t 
toeniger als 50 ißrogent ber griebenSmiete für anbere als 
Baugtoecfe bertoenbet toerben! Eünbererfeitg haben bie San* 
ber freie tpanb, gunädft bie Erreidjung ber boHen griebenS» 
miete abgutoarten, ehe fie an bie görberung ber Sautätigfeit 
auS ber ©teuer herangeben.

©ie bisherigen ©teueranteile für ben SBohnungS-  
bau toaren aujjerorbentlid Perfdieben unb fdtoanfen 
gtoifdfen 2 unb 14 Bl'°ocnt ber griebenSmiete. Sefetere 
fommen auf Breufeen, tno bie Hälfte ber .SauSginSfteuer 
(28/2 ißroaent) für EffiohnungSatoede berechnet ift.

©er ©ritnbfab ber a 11 m ä h l i d e n 2Jt i e t e n • 
e r l i ö f j u n g  gemäfs ber Euttoidlung ber allgemeinen SBirt* 
fdaft ift toieberbolt, ebenfo, bafc bie Betriebs-, ^Reparatur- 
unb BertoaltungSfoften auS ber SKiete müffen beftritten 
toerben fönnen.

©ie Siegelung toegen ber SS e r 3 i n f u n g b e § 
E i g e n f a p i t a l S  enifpridt bem, toaS B luffen bereits 
in feiner 3, ©tBB. bom 28. 3. 1925 (@©. ©. 42) beftimmt 
bat. ©anad toirb für ben gefamten ®apitalbienft eine 
etnaige aufgutoertenbe ¿pppotpef in §öbe beS griebenS* 
toeriS beS ©runbftiidg fingiert, fo bafj ber $auSbefiber fein 
Eigenfapital ebenfalls auf 1U abgetoertet unb gum gleichen 
SinBfufje toie bie ^ppothefare berginft befommt.

Sinfen für toertbeftänbige Saften, bie bor ber 3. ©tBB. 
eingetragen finb, toerben bem Eigentümer auf Antrag er» 
f t a t t e t ,  ebenfo toie bie Iaitfenben Berpflidjiungen au§ 
©dtoetger ©olbhbpothefen. $ e r a b g e f e f c t  toirb bie 
©teuer auf Eintrag beS (Eigentümers big auf 10 big 25 ißro» 
gent ber griebenSmiete, wenn fein ©runbftiid am 31. 12. 
1918 bödftenS big 31t 30 Broaent beg griebenStoerteS be« 
Iaftet toar, entfpredenb ber §öhe biefer Belüftung.

gür nidt»ober nur gtoangSbermietete E i g e n h ä u f e r  
f ö n n e n  bie Sänber bie ©teuer toeiter minbern. g r e i »  
g e f t e l l t  toerben fönnen auf Eintrag bom Eigentümer 
felbftbetoobnte Einfamilienhäufer mit einer äBotmfläde bi§ 
31t 70 Duabratmeter, toenn fie am 1. 7. 1918 mit hödjftenS 
20 fßrogent beg griebenStoertS belaftet toaren.

Die Sänber beftimmen aud, ob unb toietoeit l a n b»  
to i r  t f d  a f 11 i d  e ©ebäube itnbcfieuert bleiben, ferner, 
ob unb toietoeit .£>ilf§bebürftige bor Btietfteigerung unb 
2Bohnung§änöerung bureb Unterftübung aug Biitteln ber 
©teuer gu fdüpen finb.

©ie ©teuer toirb gunädft big gum 31. SBärg 1928 feft- 
gefefet; nad biefem Seitpunft ift ihre S ß e i t e r e r p e b u n g  
bon ber Sage ber allgemeinen ginangen unb beg SöohnungS» 
marftg fotoie bon ben ©runbftiidStoerten abhängig 31t 
maden.

Umsatzsteuer bei Kartellen und Interessen­
gemeinschaften. Von Geheimem Rat Dr. R. K loß ,
Senatspräsidenten am Reichsfinanzliof in München.

I. Sn meinem Siuffab über O r g a n g e f e l l f d a f t  
u nb  U m f a p ft e u e t  auf ©palte 637 beg borfähtigen 
Jahrganges biefer Seitfdrift ijabe ich an ber föanb ber 
fftedtfpredung beg BeidSfinanghofS bargelegt, toann eine 
örgangefellfdaft borliegt, b. b. unter toelden BorauSfebun- 
gen eine juriftifde fßerfon Singe ft e i l t e  einer anberen 
fein fann, unb als toidtigfte golgerungen einer foiden @e»

ftaltung für bie U m f a b f t e u e r  bie B i d t f ä f j e  auf- 
geftellt:

1. S to f f  d e n  t p a u p t g e f e l l f d a f t  unb  D r *  
g a n g e f e l l f d a f t  finb Sieferungen im ©innebeg 
Rmfahiteuergefehcg unmöglid;

2. S i e f e r u n g e n  ber  D r g a n g e f e l l f d o f t  
an © r i t t e  finb, and toenn bie (Sefellfdaft im 
eigenen Sfamen hanbelt, Sieferungen ber ^auptgefell- 
fdaft, bemnad Oon ber Sauptgefellfchaft gu berfteu» 
ern, aber mit bem Entgelt, baS bie DrgangefcIIfdaft 
ergielt hat;

3. für bie Rrnfahfteuer h a f t e t  b i e D r g a n g e f e l l *  
f d a f t  nad) §§ 84 unb 89 ber 312ID. mit ben ihr bon 
ber Epauptgefeüfdaft gur Verfügung gefteüten Mitteln.
©iefen Stedtgfähen fann alg bierter ber angefügt toer­

ben, baö aud a t o i f d e n  ben D r g a n ß e f e l l f d a f -  
t en  e i n e r  unb  b e r f e l b e n  D b e r g e f e 11 f d  a f t 
f e i ne  U m f ä fe e im ©inne beg ItmfahfteuergefeheS ftatt» 
finben. 5Da§ ift eine nottoenbige golgerung aug ber Sluf- 
faffung, bafj bie Drgangefellfdaften für bie Rmfahfteuer 
nur ©efdäftgftellen ber DbergefeUfdaft finb. ©ie ftehen 
auemanber toie mehrere Betriebsabteilungen eines unb be§- 
felben Unternehmen§, gtoifden benen redtlid) Rmfähe gleid- 
fa i^ , tticiji möglidö finb, felbft inenn bie öerfcfjiebenen 
Siüteihtngen imc^ntQfeig mit ben überladenen SSaren nnb 
bem bafiir anaufehenben (Segentoert belaften.

®ieS_ hat bereits ber SIteidSfinanahof in einer aller- 
btngg n id t amtlid Peröffentlidten Entfdeibung bom 
21. lobender 1924 — V A 59/24 — anerfannt. ES pan- 
beite fid  bei biefem Urteil um eine §anbeISgefeIIfdaft, bie 
als SingefteHte einer Siftiengefellfdaft anguerfennen toar 
unb bie nad beren gefdäftliden SInorbnungen an anbere 
ber Siftiengefellfdaft in gleider Söeife untergeorbnete ©od- 
tergefellfdaften SBein gegen einen BerrednungSpreiS ab­
gab. ©iefe SIbgabe ift au§ ben bargelegten ©rünben bon 
ber ttmfahfteuer freigelaffen toorben.

II. ©ie ©efdäftStoelt neigt nun bagu, biefer ©eftal- 
tung ben S B a r e n a u S t a u f d  u n t e r  ber  © l i e ­
b e m  e i n e t  S u t e r e f f e n g c m e i n f d a f t  gleid- 
guftellen unb Umfahfteuerfreiheit bafiir gu beanfpruden. 
©em ift ber Steid§fiuanghof in einem in ber amtlichen 
©ammlung Bb. 15 ©. 136 beröffentlidten Urteil b. 9. ®e- 
äcmbcr 1924 — V A  47/24 — entgegengetreten. ES lag bor 
bie Bereinigung gtoeier red tlid  felbftänbiger getoerblider 
Unternehmungen gur Bilbrtng einer gegenfeitigen ©etoinn» 
gerneinfdaft bergeftalt, bafe bie ©efdäftSergebniffe beiber 
©efellfdaften gufammengetuorfen unb im BerfjältniS ihres 
jetoeiligen Uftien- ober ©tammfapitals berteilt tourben. 
©inen loefentliden Inha lt beS SntcreffengemeinfdaftSber- 
tragg bilbete bie Bereinbarung ber gegenfeitigen Beliefe­
rung mit ben Ergeugniffen, bie jetoeilg ber eine Steil be­
nötigte unb ber anbere fo giemlid als einiger Brobugent 
in ©eutfdlanb hcrftellte. Bad aufecn trat bie ftntcreffen- 
genteinfdjaft n id t herbor, inBbefonbere fdlofe fie feine ©e- 
fdäfte mit ©ritten ab. ©er BeidSfinanabof hat bagu aug- 
geführt: ©a jebeS BHtglieb nad einem beftimmten ©dliiffel 
an bem ©etoinn ober Berluft beS anbern BiitgliebS be- 
teiligt fei, fei baS BcrhältniS ber beiben felbftänbigen Unter­
nehmungen gueinanber ein ähnlideS toie bei gtoei offenen 
toanbelggefellfdaften, bie anS benfelbcn ©cfellidaftern be- 
ftehen; bie ©rünbe, bie für ben BeidSfinanghof mafegebenb 
toaren, unter foiden offenen $nnbeISgefeIIfdoften fteuer- 
Pflichtige Umfähe angunehmen, träfen and für bie gu einer 
Sntereffengemeinfdaft berbunbenen ©efellfdaften gu. ©ie 
toedfelfeitigen Sieferungen ber beiben ©efellfdaften ftrilen 
fid fonad alg Sieferungen gtoifden gtoei felbftänbigen
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fRedjtSlperjönlichf eiten bar. ES dann bei bicfen Siefeningen 
and) nicht Don ©efetlfdjaftSbeiträgen, bie itmfahfteuerfrei 
toärcn, gefprodjen Worben, ba nicfjt bie SOiitglieber an bie 
©efetlfdjaft, b. fj. an eine Obergefclifctjaft liefern, fonbern 
baS eine ÜJiitglieb an baS anbere. SBoIIte man aber mit 
StliidEfidjt baraitf, bafj nur gmci SFiitgtieber Dorfjanben finb 
unb biefe fidj iDirtidjaftlidj naljeftetjen, bie wcdjfetfeitigen 
Sicferungen als ©efellfdjaftSbetträge gelten taffen, fo tarnen 
icbenfalts feine ©eiträge in gragc, bie gur görberung ber 
©efetlfdjaftSswccfe unentgeltlidj su leiften finb, fonbern ©ei» 
träge, bcncn befonbere ©egenteiftungen ber ©ejellfdjaft 
gegenübcrftefjen, bie alfo nad) ber ftänbigen ©rajis beS 
ftfeidjSfinansIjofS umfahfteuerpftidjtig finb. ©aS eine 2ßit« 
glieb erljcilt für feinen in ber Sieferung Don ©anbeifcn be» 
ftefjenben ©efellfdjaftSbeitrag ein Entgelt in ©eftalt Don 
Kohlen unb fttofjeifen, baS ©Wjr ober SBentger ber beiber» 
fcitigen Seiftungen lotrb in ©ctbeSWert fonioforrentmäfjtg 
ausgeglichen. ES Ejanbett fidj alfo um einen SeiftungSauS* 
taufdj. ©urdj baS Sttfammenwerfen ber ©ewinne wirb ben 
Entgelten, bie sttr Entfteljung ber ©ewinne beineiragen 
haben, nicht nachträglich ber Etjarafter etneS Entgelts ge­
nommen. ES ift auch für bie $ölje beS in bie ©emeinfdjaft 
einsutoerfenben ©onbergcWinnS, ber übrigens auch für bie 
©ergiiiungcn beS ©orftanbeS, beS StuffidjtSratS unb ber©e» 
amten ber einzelnen ©efellfdjaft Don ©ebeutung ift, bitrdj* 
auS nidjt gleidjgiiltig, ob ber Kaufpreis für bie an bie 
anbere ©efetlfdjaft gelieferten Sparen hoch ober niebrig be* 
meffen ift. ES ift feine ber beibcn ©efeltfdjaften in ber 
Sage, bei Erfüllung ber SieferungSDerträge gegen bie 
anbere ©efetlfdjaft anberS 31t oerfaljren als gegenüber fon* 
fügen Junten.

SBenn man ben Sern biefeS ©ebanfengangeS heraus» 
fdjält, fo liegt er in ber A b l e h n u n g  e i n e s  ei n» 
Z e i t l i c h e n  O r g a n i s m u s  5 w i f ch e n mehr e»  
r eu © e f e l l f c f j a f t e n ,  b i e  n i dj t b u r dj e i ne  
O b e r g e f c I I i d j a f t  a l s  be r eu  Singe ft e i l t e
( D r g a n g e f e l l f c h a f t c n )  m i t e i n a n b e r  Der»
b u n b e n  f i nb .  ©araboj auSgcbrüdt: © d j w e f i e r -  
gef  e i l  f ( ha f t en ,  ü b e r  bewen f e i n e  f j f n t t e r »  
g e f e l l f c f j a f t  ft e h t , f i n b  f ü r  b i e U m f a h * 
ft euer  f e l b f t ä n b i g e  Sf edj t Sfn h i e l t e ;  bi e 
5 tu i f cfj e n i h n e n  f t a t t f i n b e n b e n  U m f ä h e  
f i n b  u tn f a h ft e lt e r b f I i d) t i g.

HI- Oie Dorftctjenben ©etradjtungen betreffen bie gc- 
fdjäfttidjen ©esietjwtgen u n t e r  ben © l i e b e r n  einer 
Sntereffengemcinidjaft. Stidjt fetten Werben aber bie SWit» 
gtiebcr einer Öntereffengcmeinfdjaft bei ihren Umfühcn 
nach an f j cn  h i n ,  a l f o  © r i t t e n  g e g e n ü b e r ,  
burdj eine gemetnfamc © e r f a u f S f t e t l e  tätig. Säenn 
biefe ©crfaufsftclle nidjt ben unmittelbaren SSefifc an ben 
Erjcugniffen ber einseinen ©emeinfdjaftSmitglteber er* 
langt unb meiter überträgt, Wenn Dielmehr bie ein3etnen 
Stiitglieber bie burdj bie ©erfaufSftetle — wenn auch in 
beren fJiamen — Derfauften Stßaren unmittelbar an bie 
Abnehmer liefern, entftetjt nur einmal Umfahftcuer, unb 
ätoar bet bem einseinen tiefernben SHitgtieb; baS folgt aitS 
§ 7 Umf©t©ef. Söie aber, tuemt bie Säare bureb bie $anb 
ber ©erfaufSftetle getjt, biefe etma ein Säger unterhält unb 
baDon im eignen Stamen Dcrfauft? Oie ©efdjäftsweti mödjte 
audj hier nur e i n e n  fteiterpflidjiigen Umiah annehmen, 
inbem fie bie ©erfaufSftetle als unfetbftänbigeS Organ ber 
ber Sntereffengemeiufdjaft ober bem Kartell angefdjtoffenen 
ißerfe fjrnftctlt. Oer SieidjSfinanshof nimmt einen abWei» 
djenben ©tanbpnnft ein (Urteil Dom 10. gebruar 1925 — 
VA 97/24 — Sammlung ©b. 15 ©. 312).

Er fteüt bort ben fßedjtSfah auf: „Siefert ein einem 
Kartell angefchloffeneS SBcrf an bie als ©efettfdjaft m. b. <§.
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eingeridjiete ©erfaufSfiette beS Kartells unb wirb bie Sßare 
Don ber ©erfaufsftelte Don einem ihrer ©erfaufSlager au§ 
Deräufjert, fo liegen sroei fieuerpfltdjiige Umfähe oor."

Oie ©egrünbung hieran ift intereffant.
ES tag eine Sntereffengemetnfdjaft oor in gorm einer 

@. nt. b. !q. ©efeHfchafter finb eineStnsaljl DonSßetfett, bie 
fiel) mit ber tperfteilung gewtffer SBaren befaffen. Oie ©e* 
fctlfdjafter oerpflidjtcn fidj burdj ben ©eiellidjaftSDertrag, 
©erfäufe im ©ertragSgebiet nur bitrcfj bte ffieielticfjaft ju 
bewirten. Oie @. m. b. Q. Dcrpftidjtet fiefj, Don ihren @e» 
fellfdjaftern nadj ©iafjgabe eines fiir bie einselnen girmen 
aufgefteHtm Kontingents ben ©ebarf an ©erbanbSmare 31t 
entnehmen, ©te feht bie ©erfaufSpreije unb fonftigen ©er» 
tragSbebingungen feft, ftellt bte gafturen aus unb beforgt 
baS Snfaffo. ©te unterhält 15 ©erfaufSlager. Oer ffteidjS- 
firtanafjof bejaht nun bie Singefteüieneigenfdjaft ber ©. m. 
b. §. als Inhaberin biefer ©erfaufStager. ©te ift aber  
n i d j t  Singe ft e i l t e  ber  e i n s e i n e n  © e f e t l »  
f d j a f t S m i t g l i e b e r ,  fonbern Singe ft e i l t e  e i n e r  
u n t e r  b i e f e n  be f t ehenben  © e i e l l f d j a f t  
b e s b ü r g e r l i c h e n  9t e dj t S. Ein förmlicher ©efetl» 
fdjaftSOertrag ift allerbingS swifdjen ben Kontingentwerfen 
nidjt abgefdjlofien worben. Orohbem tnufj ein ©efettidjaftS» 
berhältntS swifdjen ihnen angenommen werben. ES be­
ruht auf formtofer Sibmadjung. OaS Kartell fonnte über­
haupt nidjt gebitbet Werben, otjne bafj bie einselnen SBerfe 
fidj Dertragtich untereinanber oerpfltdjtefen. OaS folgt attS 
bent SBefett beS Kartells, beffin auSfcfjtaggebenbeS Element 
immer bie ©ereinigung ber SBerfbefiher ift, mag biefe auch 
infolge ber gaffung ber ©ertrage für bie formaliitrifiifdje 
©etradjtung in ben tpintergrunb treten (Dergl. gtedjtheim, 
Oie rechtliche Organifation ber Kartelle, sweite Sluflage, 
@. 25 flg. unb 250 ftg.). StuS biefer Siuffaffung ergibt fidj 
für bie ©efteuerung foIgenbeS: Sn b>er Sieferung oom Sßerf 
an bie @. m. b. £. liegt ein fteuerpftichtiger Umfah beS 
SBerfS an bte eben geidjüberte ©efettfehaft beS bürgerlichen 
ftiedjtS. SScnn auch bie Sieferung auf ©runb einer gefeit» 
fchafttichen ©erpftidjtimg erfolgt, fo tft fie bodj fteuerpftidj* 
tig, wett fie befonberS abgegotteu wirb, alfo ein SeiftungS- 
auStaufdj ftattfinbet. ©erfauft fobann bie ©. m. b. Q. oon 
ihrem ©erfaufSlager alS Singefteltte ber ©efellidjaft beS 
bürgerlidjen SfedjteS bte SSare weiter, fo liegt barin ein 
SW e it  er Umfah ^er ©eiellfdjaft beS bürgertidjen SiechtS 
an ben Stbnetjmer. ©te Konftruftion ift alfo ähnlich wie 
bei bem Stheintidj-SBeftfältfchen Kohlenftjnbifat nach bem 
befannten Urteil beS UieidjSfinanatjofS Dom 21. Suli 1920 
— II A 1G7/20 — ©ammhtng ©b. 3 ©. 230.

Oie Si/öglidjfeit eines Umf af eeS i n n e r h a l b  
e i n e s  K a r t e t t e S  fönnte nur Derneint werben, wenn 
baS Kartell Dott ber ©efehgebung als einheitlicher wirt- 
fchafttidjer CrganiSmttS anerfannt wäre. Oiefen ©tanb- 
tmnft hat bie ©efehgebung bisher nicht eingenommen.  ̂Sfuch 
bie fttedjtfpredjung hat e§ bisher nidjt Derfucljt. Sie wirb eS 
Gltd) nidjt fönnen, Will fie nicht inS ltferlofe gelangen. 
®er SBeg, ben baS ©djrifttum weift — Dgl. S e i l e r ,  
ErWerbSwiri'fdjaftltdje Sniammenfjänge unb Umfahfteuer, 
©teuer unb Säirtfchaft 1925 ©. 1204 fg. — erldjeint faum 
gangbar. Oanadj fallen jWifdjen SBirtfdjaften mit Der» 
gemeinfdjaftcter ErtrcgSredjnung SfuStaufdjgefdjäfte int 
e'genttidjen ©inne nicht möglich fein. ES fann nicht in 
SIbrebe gefteftt werben, bofe berartige ©efchäfte gewiffe 
Eigentümlidjfeiten aufweifen, bie eine befonbere fieuerlidje 
©cljanbhmg Dielteidjt natjetegen. Oie Sfedjtiprechung wtrb 
foIdjeS aber audj nidjt tun fönnen. §n§befonbere wirb § 4 
810. nicht anwenbbar fein, ba ber ©efehgeber bereits beut» 
tich im entgegengefehten ©inne Stellung genommen hat,
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inöem er bie ©efdfjäfie bet Gru>erb§= unb aBirtfdöaftSgenoifen»
icijaften mit ihren SRitgliebern, bie,* Wie auch ©etter per» 
toorijebt, gleichartig liegen, ber Umfafefteuer unterstellt; »gl. 
bie gerabe im Hinblid auf bie ©enoffenfehaften in ba§ @o 
feh aufgenommene SSorfcfjrift im § 1 Stbf. 1 ©ab 3 unb bie 
bamit sufammenftimmenbe BefreiimgSborjcäjrift im § 2 
Rr. 11.

©efebgeberiftf) Wirb bie angeftrebte Befreiung aufrer« 
orbentlich gu faffen fein.

Der Steuerabzug bei Lohnklagen und in der 
Zwangsvollstreckung. Von Ministerialrat Dr.
P iß e l, Keichsfinanzministerium.

Sie Stage ber Betüdficfjtißung bes Sieuerabgugs »om 
Arbeitslohn int BtogcB unb in ber Swangsoollfttedung ift 
»et)d)iebenitid) in ber fteuerrerf)ilid)en ßiteratur bebanbeit 
worben. Sie mir aus ber ßiteratur befannten Abfjattb* 
lungen ftnb bie non ©erid)tsaffeffor Sr. 5>acob‘fohn in $ugen 
in SBeftfalen über „Bexüdfidjtigung bes Sieuerabgugs nom 
Arbeitslohn im iprogefe unb bei ber 3wangs»olifttedung“ 
in ber Sutiftifdjen SBodjenfdjti'ft 1920 Seite 771, non Rechts® 
amnalt Sr. non karger in Berlin über ben „GinfluB ber 
Beftimmungen übet ben ßofinabjug auf bie gaffung bes 
Klageantrages bei ©eljaltsflagen“ in ber Seutfdjen 
Sieuetgeiiuug 1920 S. 274, non Amtsgerid)tsxat Sr. Buch* 
tcalb in Borna über „Sie gi»iirechtltd)e _ Bebentung bes 
Steuerabzugs norn Arbeitslöhne“ im Sächfifctjen Atd)i» für 
Rechtspflege, neue golge, 1. Jahrgang Seite 4, unb »an 
Stabtredjtsrat Atörbih in flauen über „Sie Behanblung 
ber Kraulern unb gnoalibennerfidjetungsbeiträge unb bes 
Sieuerabgugs im flohttpiogeffe“ in ©enterbe* unb Kauf* 
mannsgexid)t nom 1. Rooember 1923 Rr. 2 S. 20. Bon ben 
genannten Autoren lommt junädjft Sr. Jacobfohn gu bem 
Ergebnis, baß ber auf 3ablu,ng bes Arbeitslohns llagenbe 
Arbeitnehmer nicht fdjon im Klageantrag gum Ausbrud 
bringen muß, bafj ber Arbeitgeber für einen beftimmten 
Seil bes ßofines Steuermarfen eingufleben habe. (Ser 
Berfaffer ftellt auf bas bamals — 1920 — nod) bie Regel 
btlbenbe Riarfennerfaliren ab.) 3u biefer Stellungnahme 
lommt Sr. Jacobfoljn auf ffiiunb folgenbet ©rmägungen: 
Auch bas Kleben unb Entwerten ber Steuermarien ift Et* 
füUung ber ßohngaf)Junßs»erpflt<htung bes Arbeitgebers, 
nur ift für biefen beftimmten Seil bes ßoljns bie Bat* 
gahlungspflidjt burch groingenbe sefetglicEje Borfd)tift in bie 
Bcrpflichtung gum Ginlleben »on Steuermaxien »ettoau* 
beit, fo baß ber Arbeitgeber alfo nicht weniger, fonbern 
nur auf anbere A3eije gu leiften hat- Aus ben gleichen 
©rünben »erneint ber Berfafier auch bie grage, ob im 
Arteilstenor bie Berpflidjtung bes Beitagten (Arbeit* 
gebers), für einen Seil ber Klagefumme Steuermarien gu 
heben, gum Ausbrud gebracht gu werben braudgt, unb 
gwar wirb biefe Anficht bamit begrünbet, baB eine Betüd* 
ftd)tigu.ng ber Klebcpflicht »on Amts wegen fchon beshalb 
nicht mögltd) fei, weil bei ber geftftettung bes in Steuer* 
maxien gu entrid)tenben Betrages Amftänbe eine Rolle 
fpielen, bie bem ©erteilt gar nicht beiannt finb, 3. B. bie 
3ahl ber gut Haushaltung bes Arbeitnehmers gählenbeu 
Betionen. Sto^bem iommt ber Berfaffer gu bem Ergebnis, 
baß, wenn bet Beitagte feine Beipflichtung, einen Seil 
bet Klagefumme buttf) ©inileben »on Steuermarien gu ent* 
timten, feftgeftellt wiffen will, unb biesbegügliche ©inwen* 
bringen macht, es fich gum minbeften gut Bermeibung »on 
Strcitigieiten in ber Bollitreciungsinftang empfiehlt, bafj 
bas ©eridjt bem Bedangen bes Beilagten entfpricht. Rach 
An)id)t bcs Berfaffers hat alfo bie Bcrüdfi^tigung ber 
Boxfdiriften über ben Steuerabgug nicht im eigentlichen 
Btogeß 3U erfolgen, fonbern, ba es fich nicht um bas „was",
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fonbern um bas „wie“ gut- ßeiftung hatibelt, erft bei ber 
3 wang5üüllftrcdung. Siefen Ausfüllungen tr it t  Sr. »on 
Karger in berr »orerwähnten Betjanblung entgegen, ©r 
geljt, »on bem ©ebanien aus, baß bie Beftimmungen über 
ben Steuerabgug bem Arbeitgeber »erbieten, feinen Arbeit* 
neljmern bas »olle ihnen guftehenbe ©ehalt ausgugal)len 
unb ihn gwtngen, einen Seil bauon eingubehalten unb als 
Steuer an bas Reich abgufüljren. Siefcr ©ebanfengang ift 
ber gleiche, wie ihn Drimann in feinem SBerte „Ser Ar* 
beitslohn“ (Bücherei bes Arbeitsrcdits Bb. IG) folgenber* 
maBen ausbrüdt: Ser Arbeitgeber hat einen näher be* 
ftimmten Seil bes Arbeitslohns für Rechnung bes Arbeit* 
nehmers eingubehalten. Sas ©efetj berechtigt unb »er* 
pflichtet alfo ben Arbeitgeber, einen beftimmten Seil bes 
Arbeitslohnes ftatt an ben urfprüitglichen ©laubiger, ben 
Arbeitnehmer, an beffen Steuergläubiger, bas Reich, 311 
gal)len. Sic Berfon bcs empfangsberechtigten fpaltet fich, 
unb bie ßeiftung an bas Reich w irft im Verhältnis gwi* 
fchen Arbeitgeber unb Arbeitnehmer jo, wie wenn fie un* 
mittelbar bem Arbeitnehmer gemacht wäre, bem fie ja auch 
mittelbar, burch Sßegfall ber Steuerfdjulb, gugute iommt. 

■Ser Arbeitgeber gatjtt alfo im ©runbe nid)t ober hoch nicht 
allein bie ihm frembe Steuerfdjulb bes Arbeitnehmers, fon* 
bem er reiftet mit mit ber 3ai)tung ober Bcrwenbung ber 
angefdjafften Steuermarien guglcid) mittelbar an feinen 
Arbeitnehmer, auf beffen ßol>nforberuug, nur gu Hünbeu 
eines anbertt als bes unmittelbar Berechtigten, gnfolge* 
beffen Iommt Sr. »on Karger gu bem Sd;lufj, baft 3war 
bei ber geitfteilungsilage über bie Höhe bes ©ehalts bie 
Beftimmungen über ben ßohnabgug unberüdfid)tigt bleiben 
Amitcn, ba biefe auf bie Höhe bes ©eljalts feinen ©mflufj 
haben, baß bagegen bet ber ßeiftungsllage, wenn ber Ar* 
beitnehmer auch ben Betrag emflagt, ber als Steuerabgug 
eingubehalten ift, er etwas forbert, was er nicht bean* 
fpruchen iann, benn bie Beftimmungen über ben ßohn* 
abgug binben nicht nur ben Arbeitgeber, fonbern »erpflich* 
ton auch ben Arbeitnehmer, ben Abgug gu bulben unb 
nehmen ihm ijicrburd) bas Redjt, infoweit Ausgahlung bcs 
©ehalts gu beanfprudjen. Rad) Anfidjt »on Sr. »on Karger 
wirb aber aucl) ber Arbeitgeber, ber auf 3al)iung bes 
nollen ©ehaltes »erflagt wirb, gut baran tun, einrebeweife 
»orgubringen, baß ber Kläger 3al)lung bes »ollen ©ehaltes 
nidjt forbern fann. 3Birb er nämlid) auf biefe »erurteilt, 
fo befteht bie ©efahb baB ber gange Betrag gwangsweife 
bei iljm beigetrieben wirb unb baB auBerbem bas Reidj 
ibn nod) auf ©runb bcs Hnftungsparagraphen für bie Be* 
träge, bie er hätte einbehaliett muffen, in Anfprud) nimmt. 
Ob'ber Arbeitgeber bann mit bem Sßiberfprud) gegen bie 
A rt unb SBeife ber 3 umn9s»oilftredung burdgbringt, fdjeint 
mir mit Sr. »on Karger gweifethaft, ba Urteile, bie auf 
3 at)luug einer beftimmten ©clbfumme lauten, in ber SBeife 
»oUftredt werben, bie auf Erlangung bes baren ©etb* 
betrages abgielt unb es nid)t »orgefehen ift, bie Bott* 
ftredung burd) Surrogate »oxnehmen gu taffen. Ser ©e= 
rid)ts»oilgieher, ber wegen bes »otten Betrages, auf ben 
bas Urteil tautet, Sachen pfänbet unb gut Berfteigcrung 
bringt, h« '^cIt »»rfdjriftsmäBifl, unb es gibt feine Box* 
fdjrift, bie ihn nunmehr »erpflidjtct, an Stelle bes Arbeit* 
gebers bei bei Abführung bes »erlangten Betpages an 
ben Kläger ben Steuerabgug »orgunchmen, gumat webet 
ihm, nod) bem Boltftrcdungsgßricht, bas über ben SBiber* 
fpruch gu entfeheiben hätte, bie Unterlagen für bie Berech* 
nung bes Steucrabguges gur Berfügung ftehen. Sr. »on 
Karger iommt infotgebeffen gu bem SdjluB, bafj bereits 
im BrogeB gu prüfen ift, inwieweit ber Kläger (Arbeit* 
nehmet) bare 3af)lung unb in welcher Höhe et Entwertung 
oon Steuermarien (ober Bargatjlimg bgw. überweifung bes 
Steuexbetrages) forbern tarnt. Rias bie Abljanblunfl »on
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Budjioalb anlangt, fo Bann ein Teil feinet Slusführungen 
hier Übergängen roerben, nämlid) bet Heil, in betn et oon 
bem Ginfommenfteuergefeß 1920 ausgebt, bei bem bet 
Steuerabzug m it eine Slbfdjlagszahtung auf bie enbgültige 
Ginfommenfteuer barftellte unb ben '-Arbeitnehmer nur Bes 
redjtigte, feine Steuermarfen an 3aljiungsfiatt hinzugeben, 
toäljrenb nunmebt bet Steuerabzug für ben überaus groß* 
ien Heil bet Sirbeitnehmer bie Hilgung ber Ginfommen* 
fteuer, fotoeit fie oom '-Arbeitslohn erbeben roirb, barfteltt. 
Kurz zu ftteifen ftnb feine Slusfüfjrungen übet bie gtage 
ber prozcffnalen Veijanblung bes Steuerabzugs in Bedjts* 
ftreitigfeiten über bie ßoIjTtforberung, b. b- bie g-rage, ob ber 
Steuerab3ug bei ber Berurteilung bes Slrbeitgebers gut 
ßobnsablung non SAntts tnegen 31t bexücfficfjtigen ift, roenn 
ber Klageantrag nidjt fdjon barauf gerietet ift. ijie r gebt 
Budjroalb non einer nt. G. unrichtigen Sluffaffung aus, 
tnettn er in ber Berpflidjtung bes Slrbeitgebers 3ur Bor* 
nähme bes Steuerabzugs teine öifentlidjsredjtliche Berpflid)* 
tung erblidt. Saß biefe Berpflidjtung beftel)t, fann gar 
feinem 3 tneifel unterliegen, unb ebenfo fidjer ift, baff bie 
Unterlaffung bes Steuerabzuges burtb ben ^Arbeitgeber bie 
Snanfprudiuabme bes ^Arbeitgebers im SEege ber ijaftungs* 
beftimmungen zur golge f>at. SJiit ber Vegrünbung, rnie 
fie Budjroalb gibt, fann {ebenfalls bie Berüdftdjiigung bes 
Steuerabzugs non Sintis tnegen im Urteil nicht nerneint 
roerben. ©egen bie Slusführungen non SJförbiß fpreeben zu« 
nädjft bie gleichen Grroägungen tnie gegen bie non Sud;* 
tnalb, infofern als audj er eine Berpflid)tung bes Slrbeit* 
gebers zur Botnahnte bes Steuerabzugs nerneint. SBeiter 
fommt aber SJtörbiß auf bie intereffante grage zu fpreeben, 
ob bie Botroenbigfeit befielt, burd) Ausübung bes ridjter« 
lieben grageredjtcs barauf bittzurcirfcn, ob bie Beredjti* 
gung zum Slbzug nom ^Arbeitslohn geltenb gemadjt tnirb. 
SJförbiß fommt in ber Sjauptfadje aus praftifdjen Grroä« 
gungen zu bem Schluffe, baß bas ©eriebt burtb ^Ausübung 
bes richterlichen grageredjtcs ben ^Arbeitgeber nur bann 
auf bie ©eltenbmacbung feines Sibzugsredjts tnirb htnroei* 
fen muffen, menn tnirflicb eine ztoingenbe Botroenbigfeit 
bazu befteljt. Sas Borliegen einer folgen foll nur bann 
31t bejahen fein, roenn burd) Bidjtberücffidjtigung ber 21 b* 
Züge im Urteil bem Slrbeitgeberein umoieberbringtidjerBad)* 
teil entfteben mürbe. gm ßlnftfilufj hieran prüft SBörbiß ßo= 
trennt für Kaffenbeiträge tutb ben Steuerabzug bie grage, 
roeldje SBirfung es auf bas Slbzugsredjt bes ^Arbeitgebers 
bat, menn er zur 3ablung bes '.Arbeitslohnes ohne Be* 
riidfid)tigung biefes ^Rechtes nerurteilt mirb unb fommt zu 
bem Ergebnis, baff ber '.Arbeitgeber feinen Grftattungs« 
anfprueb jeberzeit fomobl bureb Slufrcdjnung gegenüber 
Jpciteren ßoljnforbcrungen — foroeit, nidjt bas ßohnbefdjlag* 
nabmegefeb entgegenftebt — ocrroirflidjen, als aud) felb* 
ftänbig flageroeife geltenb machen fann. Sagegen bejaht 
Btörbiß bei bem häufig oorfommenben Bergieidj bie 3roed* 
mäßigfeit, burd) ^Ausübung bes rid)terlid)en grageredjtcs 
ben Slrbeitgeber auf bie ©eltenbmacbung feines Slbzugs* 
redjtes hinzuroeifen. ©erabe beim Bergleid) roirb, tnie SJiör* 
Bit) ausführt, ber Sirbeitnehmer, menn bie SAbfüge im 
Bergteich nid)t bcriidfid)tigt finb, oielfacb bie SKeinung oct* 
treten, baß ihm nad) bem Sinne bes Vergleichs bie 33er* 
gleidjsfumme auf ¡eben galt coli in bar auszuzaljlcn fei 
unb er mirb fid) besljalb einem etma nachträglich geäußerten 
Berlangen bes Slrbeitgebers gegenüber, fidj bie Beitrags* 
teile unb Steuern oon ber Vergleidjsfumme abziehen zu 
laffen, ablcbnenb oerhaltcn. SJJörbiß fd)lägt besbalb oor, 
menn fid) über bie ?>öbe ber 9lb3Üge ein ©inoerftänbnis 
Zmifdjen ben ^Parteien nidjt fofort erzielen läßt, ben 33er* 
gleich in ber SBeife 31t faffen, baß fidj ber Arbeitgeber oer* 
pflidjtet, eine zahlenmäßig beftimmte Summe, „oon ber nod) 
bie gefeßlidjen Abgüße zu machen ftnb", zu zahlen. Sem
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in biefer gormulierung liegenben Bktngel, baß er als 
Bollftrcdungstitel megen ber Unbeftimmtljeit feines gn* 
balts faum in. Betracht fommen fönnte, glaubt Blörbiß 
baburd) abbelfen zu fönnen, baß in bem Bergleiche bie 
Berpflidjtung bes 31rbeitgebers zur Barzahlung ber ge* 
¡amten Bergleidjsfumme feftgelegt roirb, baß aber außer* 
halb bes protofoHierten Bergleidjs ber 31rbeitnebmer bie 
Verpflichtung übernimmt, fid) bie auf ihn entfallenben 
Berftdjerungsbeiträg-e fomie ben Betrag bes Steuerabzugs 
oon ber Bergleidjsfumme einbebalten p  laffen. 3Bürbe er 
bann troßbem ben Bergleid) in ooller $öhe oollftreden 
laffen, fo fönnte ber 3Irbeitgeber mit Klage aus § 767 
3330- bQs ihm 00m '-Arbeitnehmer ausbrüdlid) zugeftan* 
bene Siecht zur Bornahme ber Abzüge geltenb machen. Sie 
Borfchrift bes § 767 3Ibf. 2 33ßD. fteht tn biefem Salle 
ber Klage nidjt entgegen, ba § 797 Vbf. 4 3ißD., ber bie 
Slnroenbbarfeit bes § 767 Slbf. 2 ausfdjließt, aud) auf Ber* 
gleidje an3uroenbcn ift (ogl. Stjboro=B'Ufch 3?D. 3lnm. 1 
Zu § 797 unb bie bort angeführten 9teid)sgerid)tsentfdjei* 
bungen). Sooiel über bie bisherigen Erörterungen, bie 
ftd) an biefe Sia 3e Bis jeßt gefnüpft hoben. Bunmchr 
bat ber Beidjsfinauzhof in einem auf Grfudjen bes Beichs* 
minifters ber Sinanjen erftatteten ©utadjten oom 3. ge* 
bouar 1925 I D 3/24 zu bem gefunden gragenfomplej 
Stellung genommen. Ser Beidjsfinanzhof führt zunädjft 
aus, baß für ben 3Irbeitgeber eine öffentlich*reöhtlicfie Ber* 
pflichtung zur Bornahme bes Steuerabzuges beftebt. Snt 
ben Slnfpruch bes Beidjsfisfus roirb eine geroiffe ©runb* 
läge bereits burd) bie Gntfteljung bes Sobnfdjulbüerbält* 
niffes zroifchen Arbeitgeber unb ^Arbeitnehmer gelegt. SBirf* 
fam roirb ber 31nfprudj aber erft im 3 eitpunft ber Sohn* 
Zahlung. Ser Sfeueranfprud) bes Beiches, ber in feiner 
¡rjölje bas Beftehen bes oollen ßchnanfprudjs bes Arbeit«* 
neljmers bem 3lrbeitgcber gegenüber 3ur notroertbigen Bor* 
ausfeßung hot, bebeutet feinem Sßefen nach nicht, baß bie 
burd) bas Slrbeitsoerljältnis begriinbete oolle ßohnforbe* 
rung bes 3lrbeitnehmcrs ihrem Umfange nach zugunften 
bes Steuerfisfus eingefchränft roerbe, er beeinflußt oiel* 
mehr lebiglid) bie 3al)lwngsroeife. Surd) bie Borfdjriften 
über ben Steuerabzug oom Slrbeitslohu roirb bie Begel, 
baß ber Sdjulbncr ben Sdjulbbetrag unmittelbar an ben 
©laubiger p  zohlmr hat, im Berljältnis zroiichen 3Irbeit* 
geber unb Sirbeitnehmer zugitnften bes Steuerfisfus teil« 
rocife burdjbrodjen, nämlid) bie regelmäßige unmittelbare 
3 ablun3 bes Slrbeitslohns an ben Sirbeitnehmer in f>ölje 
bes Steuerabzugs burd) eine bloß mittelbare 3aljlung an 
iljn erfeßt. Sie 3ußänbigfcit bes ©eridjtes, bei bem eine 
Klage bes Sirbcitncljmers gegen ben Slrbeitgeber auf 
lung oon Arbeitslohn an3ubringen ift, umfaßt ausf^ließ* 
lieh ben bürgerlidjen Bedjtsftreit. Sie Prüfung unb Ent* 
fcheibung bes ©eridjts hot ftdj baher grunbfäßlich einzig bar* 
auf zu erfiteefen, ob ber geltenb gemadjte ßohnanfpru^ 
nad) ©runb unb §öbe burd) ben Inha lt bes ber Klage 
jugrunbe liegenben SIrbeitsoerhältniffes gerechtfertigt ift. 
Sßenn bas ©erid)t ohne befonbere Slnorbnung einer be« 
ftimmten 3ol)lungsroeiie ben Slrbeitgeber einfach oerurteilt, 
bie eingeflagte ßohnfumme an ben flagenben Arbeit* 
ncljmer zu zahlen, fo bebeutet biefer geridjtlidje Slusfpruch 
feinem toaljcmt Sion nad), baß biefe 3af)Iong auf biejenige 
Art, bie ben einfdjlägigen geltenben Borfdjriften über bie 
Sahlungsroeife entfpridjt unb Bedjnung trägt, zu leiften 
ift. Ser Beidjsfinanzbof fommt nach biefen Slusfüljrungen 
Zu folgenben Sdjlüffen:

1. Ein ettoaiges ausbrüdliches Berlangen bes SIrbeit* 
neljmers gegenüber bem Slrbeitgeber, biefer folle auch ben 
als Steuerabzug anzufpredjenben ßoljnteil eigens unb nur 
unmittelbar an ben Sirbeitnehmer felbft auszahlen, ift un* 
begrünbet unb abzuroeifen.
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2. Sex Sfrbeitnehmer ift nicht gehindert, ben »ollen 
ßoljnbetrag, ohne bie Steuerabpgsfrage gu berühren, ge« 
gen ben Slrbciigeber empfingen.

3. Ser ^Arbeitgeber ift nicht »erpflidtet, gegenüber 
einer folgen Hinge ben Ginronnb gu ergeben, ber Strbeit« 
neunter föitne ftatt bes »offen Sofjnbeftags nur »erlangen, 
haft ber ßo^nfteuerbetrag au ben Jleidjsfisfus unb ber 
Sieft an iijn gegafjlt werbe.

4. Sas ©eridjt |tat nic^t in bern »otn 2IrbeiineI)mer 
gegen ben ^Arbeitgeber wegen eines 2oi;nanfpruif>es angc« 
ftrengfen SRedjtsfireit bas SteuerabgugsredR bes g isks  
»on Sintis wegen 3u berüctftdtigen unb brauefit baljer nidjt 
in bem enifcf,etbenben Seife bes ber Silage ftattgebenben 
Urteils befonbers gunt Stusbrucf gu bringen, baff ber auf 
ben 2»bn entfaffenbe Steuerbetrag an ben S ieks unb 
nur ber SRefibetrag an ben ^Arbeitnehmer ausgugafjlen fei.

5. Sas ©cricf)t fp t im Urteil nicht ben Betrag ber 
fiobnfteuer giffernmiifjig angugeben.

0. Sas gleidje wie unter 1 bis 5, gilt auch für ben 
geridRltchen Bergleich, ben bei einer ßoffnfireitigfeit 2fr« 
beitgeber unb ^Arbeitnehmer fc Îießen.

7. (gegenüber beiben ohne ausbrücHiden Borbebalt 
ergeijenben Bolfftrcckngstitcln, Urteil unb Bergfeid über 
^Arbeitslohn, genügt ber Gdulbner, ber (Arbeitgeber, feiner 
3 abiungsp!licf)t »offfiänbig, wenn er bem Sfrbeitnef)mer 
feibft ben ben ßofpabgug überfteigeuben betrag ausgafjlt 
unb wegen bes SDtehr&etrags ben fiofpabgug entrichtet.

Bebarf es, weil ber Bollftreckttgsfchulbner ((Arbeit# 
gebet) nach Erlag bes Bollftreckugstitels nicht freiroilfig 
gaijft, ber Bollfirecfung bes Urteils ober Vergleichs gegen 
ihn, fo taffen fid) für bas Verfahren bes ©erichfsnoiigiefjers 
gwei »erfcfiiebene Sßege benfen:

a) Entweber wirb er fid) auf bie Beitreibung ber um 
ben Steuerabgitg gefürgten 2»bnfumme gu befdjränfen, unb 
biefen Setrag bem (Arbeitnehmer ausguhänbigen, bagegen 
im $inbficf auf bie Eigenart nnb Selbftänbigfcit bes öffent# 
lid=red)tlitf}en Steueranfprudjs beffen -Regelung ben Be# 
teiligten iefbf't gu iiberlaffen haben.

b) Ober er pätte bie Botlftreckng im »offen Umfang 
burthguführen, hätte gu bem Grube ben Vadweis ber Ent# 
richtung bes Steuerabgmgs gu etforberit unb, wenn ifjm 
biefer Atadweis nicigt erbracht roirb, bie 3 mangs»oHftrecfung 
auch auf bic Beitreibung bes Steuerabgugsbetrags ausgu# 
behnen unb bie fo beigetricbene Summe, afs ben abgugs* 
pflichtigen ßchnteii, unmittelbar an bie Steucrbefiörbe, bas 
ginangamt, abguführen.

Sa ein Bollfireckngsttiel, ber ohne ausbrücffichen 
Vorbehalt in (Sefiait eines gerichtlichen Urteils ober eines 
3aijlungss unb Vollftreckngsbefehles ober eines geridjt# 
liehen Vergleichs über eine (Arbeitslohnfumme ergeht, in 
feiner Sragtoeite »on ben Beteiligten leicht miperftanben 
ruerben fann unb gu einer Scf)äbigung bes g isks  in ber 
SBcife führt, baß ber »olle ßolpbetrag unmittefbar an ben 
SfrbeUnehmer »on bem (Arbeitgeber freiwillig begablt ober 
im 3 n>ang5oolIftrecfung5»erfahren »om ©erichts»oIfgieher 
a&geführt tuirb, empfiehlt ber Steidjsfinanghof eine bas 
Vrogefsrecht abänbernbe CSefetjesuorfc^xift, wonach bei ge# 
rid)tiid)er (Seltenbmadpng einer fteuerabgugspflichtigen 
SArbeitsIofinforberung in ben entfdeibenben Seit eines bem 
Svläger günfiigen Urteils, in einen 3al)kngs# ober Voll# 
ftrecfungsbefehl, fowie in einen gerichtlichen Bergleich ein 
a u s b r i i c f l i c h c r  Borbehalt toegen bes gebotenen Steuer« 
abgugs aufgenommen werben muffe unb aüfjerbem bie für 
ben SerichtSDoltgieher geltenbcn Borfchrifteu burch Beftim« 
imingen gu ergangen finb, bie feine Vccfjte unb Vffidjten 
bei ber Boltftrecfung »on (Atbeitoiohnfotberungeu flar unb 
erfchöpfenb feftlegen.
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Welche praktischen Folgen ergeben sich aus der 
neuen Regelung der Erbschafts- und Schenkungs-
sieuer kinderloser Ehegatten? Von Rechtsanwalt Dr, 
K arger, Berlin,

Sttrch baS ErbfchaftSfteuergefefc 1922 luar bie ©teuer- 
Pflicht ber Ehegatten toefentlidjj etngefdränft ioorbert. 3htr 
her EerWerb ber Ehegatten War ftcuerpflidtig, bei betten ber 
SlltcrBunterfdieb über 20 Sa&re berug u n b g u g I e i d  bie 
Ehe weniger alB 5 Söhre beftanben hatte. SaB @efeh Pom
10. Sluguft 1925 erweiterte bie ©teuerpflicht, bie bi§ bal;in 
nachdem Entwurf ©. 14 nicht oft Porgefommen War. 8 ür 
ben Sali, bah ber Erblaffer bet feinem Stbleben feine Sfb- 
fömmlingc ijinterläfet, Wirb ber Übergang be§ Bermögen§ 
auf beit Ehegatten fienerpflichtig. Ser Entwurf begrünbet 
bieê bamit, „baf3 itt biefeit Sälleit ba§ ererbte Vermögen fiir 
bett überlebenben Ehegatten fel6ftänbigc, Pom Erblaffer 
loSgelöfte Wirtfcfjaftliche Bebeutuug hût. Ser Sîreig ber 
Aktionen, an bie baS Bermögett be§ Erblafferê nach bem 
Sobe beB iibcrlebcnben Ehegatten fällt, gehört nicht mehr 
gur Sütnilie im engeren ©inné. EB hanbelt fid) alfo hier 
auch Wirtfchaftlich um eine Wirtliche Vererbung an ben Über« 
Iebenben." -  i;, ,

2113 finbcrlofe Ehegatten Werben nad) auBbriidflider 
-oorfdrift n i cht  feite augefeheu, bie ein iiinb ait SîinbeB- 
ftatt angenommen hüben, bie einem itnehelidjen ilinbe bie 
©teHung eineê ehelichen »erfdafft haben, bie ein Hittb ein- 
gcfinbfdaftet haben. Sie golge hierbon Wirb eine ftarfe 
Suitahme ber Sinnahme an StinbeB ©tatt fein, um babitrd 
bem Ehegatten ©tenerfreiheit, bem fpciter Bebadten 
©teuerermäfjigung (Älaffe I ftatt minbeftenB Hl!) p  ber­
ichaffen. Eigcnatltg ift bie ©ieuerpflidt beim Vorhanben- 
fem bon ©iieffinbern. ©tirbt ein in in gWeiter Ehe finber- 
lofer Ehegatte, ber aus erfter Ehe ein ®inb hat, fo bleibt 
ber Erwerb für ben Ehegatten fteuerfrei; ftirbt aber fener 
boflfommen ßinberlofe guerft, fo muff ©teuer entrichtet 
Werben, ba ©tieffinber im 2tbf. 2 Budftabe b n id t auf- 
gegählt finb.

Ein i£inb_obcr ein Slbfömmling babon muff im Seit- 
punft beB EntftchenB bet ©teuerfdulb bothanbett fein. § ft 
baS iiinb ohne ^interlaffung bon 2tbfömmlingcn geftorben, 
fo tr it t  bie ©tenerpflidt Wieber ein1), ©abon gibt eB 
jeboch gngunften jener eine SfuBna.hme, bie ein Üinb im 
ASeltfrieg ober an biefen Solgen berloren höben.

Bleiche Solflen ergeben fid  nun auB biefer gefefeliden 
^Regelung für bie VraptB?2)

I. Ehegatten fönnen nicht immer borherfehen, ob bei 
ihrem Sobe nod) ü'tnbcr unb Sfbfömmlinge leben'werben, 
Währenb ihnen bie§ 3tt ßebgeiten befannt ift. Sa für 
©denfangen bic gleiche Bcftimmung gilt wie für IchttoiHige 
Snwcnbungcu, wirb cB fid  baher bielfad empfehlen, gu ßeb- 
sciten ber ßinber ©chenfiutgeu gu maden. Ser Ehemann, 
her bie Ai'utpngcn and über bie Sauer ber Ehe hinaus be­
halten Will, fann bte§ babnrd errciden, baff er fid  bie 
SRnfcnngeu ber ©dettfung auBbriicflid borbeljält.

II. Sn jenen tvüïïen, in benen bie Ehegatten gurjett 
nod finberloB Perheiratet finb, wirb eS nicht richtig fein, 
bie ©denfung alSbalb borgunehmen; richtiger biirfte eB fein, 
bie ©denfung bon ber auffdicbenben Bebingung, bak 5îin- 
ber geboren werben ober bon einer geitbefriftung abhängig

*) SBemi bie Eljelrcm jur ßett ber ffurueitbimg icbwaitgcr ift unb 
ein Icbniöfilfitfleä fiinb fpätcr gur SQBclt bringt, fciUt ebenfalls bie 
©teuerpftidjt fort,

2) WitSgwg ans ber in .itfirge crfdjemcu&en ÜTnleitung beS ißerfaffer« 
gur jiraftiidbeu Oeftaltnng freiiuitligcr Bittneubungen jit Sebgciten unb 
non STobeSroegen, 3 .9infl. non „»lein Vermögen unb bnë ©rbfdjnfts- 
ficuergcfet", 3nbuftrict;crtag Spacttj & ßinbe.
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git machen unfe nrtfit früher feie ©djenfuttg toirtfchaftlid) gu 
erfüllen. Eine SluSljänfeigitng ober ttberfdjreibung feeS @e» 
fdjenfeS fearf in feiefem gaGe nicht borgeitig erfolgen; feenn 
feer SteidjSfinanghof legt baS $auptgemid)t nicht fearauf, ob 
feie ©djenfung gibilrechtlid) gültig unfe erfüllt ift, fonfeern ob 
feer SSefdienfte m i r t f  djaf  t l id j  mie ein Eigentümer bar» 
über betfügen farm. ©o genügt feie Stuflaffung eines ©runfe» 
ftiicfeS anci) ohne iöefi^iibertragung gur Entftehung feer 
©teuerfchulb, fo feer SBermerf in feen $auptbüd)ern, feie Er» 
tidjtung eines ffontoS (bgl. St$$» 9, 276; 10, 240; 16, 144), 
nid)t aber feie .'öinterlegung bon Sinsfdjeinen gugitnften 
eitteS ^Dritten bei feer SBanf (St3£. @tu2ö. 1922, 263).

I I I .  SBenn SBcrmögen, fen§ Ieiblidjc Eitern, ©roBeltern 
feen Slbfömmlingen feitrd) ©djenfung gugemanfet batten, 
feiefen gSerfoneu guriicffäGt, befteijt f iir  feen StücffaG nad) 
§ 21 3 iff. 12 (Steuerfreiheit. Eigenariigermeife fehlt eine 
entfbred>enfee 93efiimmung für feen StiidfaG an feen Ehe« 
gatten. JErofebem fann inan feaS Gleiche Ergebnis erzielen, 
tnbent man fid) bei feer ©djenfung aitSbebingt, baß feaS @c» 
fefeeuf fiir  feen $aG, baß feer SSefchenfte früher als feer ©eher 
berftirbt, an feiefen guriidfaüeu foG. Senn nad) § 45 ift feie 
(©teuer gu erftatten, fotoeit ein ©efebenf toegen eines Siüd» 
forfecrung§rcd)tS berauSgcgcbcn merfeen muffte.

IV. Eine ©tcuererfbarniS fann eS and) Gebeuten, menn 
finfeerlofe Ehegatten feie aGgcmeiite ©ütergemeinfehaft ein» 
führen, 23ereit§ nad) feem E©t@. 1919 tourfee lebhaft er» 
örtert (Söreit St@tStbfd). I  78; STCitte § 40, 10; Stombadj, 
Stcdjt 1920, 166), ob hierin eine (Steuerumgebung liegen 
fönite. Sa feer Siegel rneiß beim Slbfdüuß feeS EhebertrageS 
Feiner feer beifeen Ehegatten, Iber guerft berfterben mirfe. ES 
fann feieS ebenfogut feer reichere mie feer ärmere fein; ebenfo» 
teenig miffen beifee, ob fid) feaS SBcrmögen im alten SBer» 
bältnis bermehren mirfe ober nicht feer bis bahnt toeniger 
begüterte Ehegatte größere ©eminnmÖgiidjfeiten hat. fßknn 
feogegen feie aGgemciuc ©ütergemeinfehaft nur ein S£ed» 
niantel fein foG, um feem ärmeren Ehegatten größere 93e= 
träge gu übertragen, meint bon bornherein nicht beabfidjttgt 
ift, aGe folgen ans feer SSereinbarung für feie flauer gu 
giehett, mirfe man feem StcidjSgefch guftimmen mitffen, baß 
eine ©ieuernmgefmng borliegt (3t@, 87, 301 — bgl. aud) 
Stecht 1908 9tr. 2549, 1909 9ir. 90). Stuf einen ähnlichen 
Gtaubpunft ftcGt fich and) feer SleidjSfinanghof in feinem 
Erlaß bom 9. 9. 1920, feer gur Sinnahme einer @tenerpflid)t 
bedangt, baß feie Ehegatten fid) Gemußt fein müffen, baß 
einer bon ihnen bereichert merfeett foG.

V. Eine bom SufaG fee.3 früheren SEofecS abhängige 
meitere SBergiinftigung fann barin liegen, baff feer Ehemann 
auf feie Slutmießung bcrgichtet, feie Ehegatten ©iiter- 
trennung bcrcinbarcn. %n biefent ft-aG mädjft feer Überfdpiß 
an Ertrag feer 5$rau an, feie grau braudjt bei StiidfaG nicht 
bon ihrem eigenen SBcrmögen ©teuer gu entrichten.

VI. SDie aGgemcine ©teuerpflidjt finfecrlofet Ehegatten 
hinfeert nicht bie Slnloenfeung feer befonberen ©teuer» 
befreiungSborfdjriften (für feie 3 nmenbung bon /pauSrat 
ohne 23efd)ränfung feer .§öhc, bon fiunftgegenftänfeen unter 
feer SBorauSfehurtg, baß feer cingelne ©egenftanfe feinen Sin» 
fdjaffungSmcrt bon mehr als 10 000 SteichSmarf, gufammen» 
gehörige ©egenftönbe bon mehr al§ 100 000 SteichSmarf 
hatten. — SBerfe feer lebenfeen ober in feen lebten 15 fahren 
berftorfecnen feeutfd>en flünftler finfe ohne SBerigrenge nad) 
oben fteuerfrei —).

93ci einer 3nmenfeung bon SEofeeS megen ift gu headjtcn: 
Erbt feer Ehegatte mit anfeeren Aktionen, fo fällt ihm ftetS 
feer ^auSrat als SkrmädjtniS fteuerfrei gu (§ 1932 93@S3.). 
Sin feen Siunftgegenftänfeen ift er nur in gleichem SStaße mic 
an feem anfeeren Slachfnß beteiligt. 9tur in feiefer .$>ölje ge» 
niefjt er (Steuerfreiheit* ES mirfe fid) infolgefecffen oft emp»

fehlen, feie ©efamiijeit feer Sfunftgegenftanfec feem Ehegatten 
als SkrmädjtniS aitSgufehen.

VII. S3on feiefen au§ befonfecren ©riinfeen feeS ErbfdjaftS* 
ftcuergeießeS fieuerfreien 3umcnfeungen finfe jene gu unter» 
fdeifeen, feie nachträgliche Entlohnungen fearfteGen. Siefe 
finfe ihrer Statur nach feine greigebigfeit. ^nfolgefeeffen 
fommt feine ErbfdiaftSfteuer in grage, menn feer Ehegatte 
etmaS mit Stüdfid)t auf feine SEätigfeit für feen anfeeren Ehe» 
gatten ober für feie Eingabe feines SkrmögenS erhält (St©. 
72, 188; 74, 139; S?g®. S t »  1921, 82; I I  A 1082/24). Ski 
fcerartigcit Sumenfeungen fommt aGeS auf feen ©runfe an. 
ES erleichtert feeffen geftfteGung feem Skfdjenften mefentlid) 
feine ©teGung gegenüber feen ©teuerbehörfeen.

V III. Erft nad) S3ead)tung aQer einfd)Iägigen SSefiim» 
rnuugen (man befeenfe, feafe and) eine gumenbung für feie 
unentgeltliche Sßflege feeS ErblafferS in Erloartung einer 
lehtmiGigen Smoenfeung fteuerfrei ift, menn fie als aO» 
gemeines Entgelt artgufehen ift — § 21 g tff l l 1), fommt 
f ü r  feen Steft feer 3umenfeung an feen Ehegatten feie 
©tcuerpflid)t in feer nieferigfien ©teuerflaffe in SBetradlt. 
Stafeurch, bah feer Ehegatte nur befchränfte Stcdjte am Stad)» 
IaB erhält, fann feie ©teuer herabgefeht merfeen, fo etma, 
menn nur feer StieBbraud) gugemenfeet mirfe. Sie Erfahrun­
gen feer SnflationSgeii foGten aber eine Sehre fein, nicht auS 
ftcuerlidfcn ©riinfeen feie S^funft feeS überlefeenben Ehe* 
aatten gu gefährfeen.

IX. Stur eine SBinfeung feeS überlebenfeen Ehegatten 
erfcheint gmedfeienlich. ®er guerft berfterhenfee mirfe roiin» 
fchen, feaB ein Xeil feeS Stad)IaffeS feiner gamtlte nach feem 
SSobc feeS Überlebenfeen gnfaGen foG. Erfolgt feiefe 3umen» 
fenng auf ©runfe eines SeftamenteS fees überlebenfeen, fo 
muB feie SBcrfteueritng in einer höheren ©teuerflaffe ein» 
treten. SBaS g. 33. feer S3rufeer ober SBater feeS ffierftorbenen 
erhält, muB in ©teuerflaffe IV ffatt in I I I  berfteuert 
merfeen. §ft aber feer Ehegatte nur SBorerbe gemorfeen, fo 
fann fpater feer 33ruber al§ Stadferbe nach § 7 beantragen, 
baB feer SBcrfteuerung fein SBerI)äItni§ gum Erblaffer gu» 
grunfec gu legen ift. Sias gleidje gilt für 9tadibermäd)tniffe. 
®iefe merfeen hinfid)tlid) feer ©djmndgegcnftänfee unb 
©ammlungcn oft am fßlahe fein.

X. ©ie gleiche SBergünftigung mie feurd) SBor= unb 
Stadjerbfchaft fann ohne feie barin liegenöe 35cfd)ränfiing für 
feen _33orerben git Sebgeiten burd) feie Erridftnng eines 0 e. 
m c i n f dj a f 11 i d) e n SleftamcnteS ergielt merfeen, feas hen 
Überlebenfeen an einem meiteren Seftament hinbett. Stad) 
§ 9 I I I  merfeen auch in feiefem gaiie feie mit feem erftber- 
ftorbenen Ehegatten näher berwanfeten Erben unfe ÜScrmäcbt- 
niSrtehmer als feine Erben angefeljen.

XI. ©teuerbergünftigung getucBt unter feen SBorerbfdaf» 
ten nur feie, feie gu Sebgeiten be§ SSorerben enfect. ^n  
feiefem OfaG ift feem Stacherbcn feie tiorn Sorerbeit entrichtete 
©teuer abgüglid) feeSjenigen ©teuerbetrageS auf feie gmeite 
©teuer auguredjnen, mefcher feer tatfächlidien 58ereid)enmg 
feeS SSorerbeu entfpricht. ©inb mehrcre Stacherben befteGt, 
fann cS borfommen, feaB feer Stadjerbe gar feine ©teuer gu 
entrichten hat. ®antm bergeffo^an im Slcftament nicht feie 
Stcftimmung, baft mit feer SB'iefeerberheiratung feeS Über» 
lebenfeen feine SBorerbfchaft enfeet, nur ein 33ermäd)tniS be» 
flehen bleibtl

’) SBirb ber übevlelctibe Qiljegcttte oIS S/eftamentgtsorcriredfer ein» 
qdc(it, fo ift bie ®trfliitung hierfür feuerfrei. 9löWrflemä6 fnnn btefe 
»erflütuitp nicht io Weit gpfjni, baß fie ben flcfamtctt ®rtrag beg fjlad)» 
'ancS erfaßt, jjietin liiqe bie ©tnfe&mtß eineö ober Stieg»
bcauljerä (Si©3 11, 210; g,®.»3Iot.*Sß. 1997, 101 ff-)*
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Die steuerliche Behandlung der Reisespesen und 
Aufwandsentschädigungen im neuen Einkommen­
steuergesetz. Von Dr. Z e rg iebe l, Dortmund.

©orootil für bte Segieljer oon Aufmanb§ent:ci)äbigun< 
gen aller SIrt, mie für betriebe, bie fte saijlen. ift bie grage, 
ob unb gegebenenfalls inmtemcit biefe Seiftungcn ber ©in* 
lontmenfteuer unterliegen, non ntdjt geringem Sntereffe. 
Sn ber i{5rasi§ ift e§ babei häufig gu pietnungStterfdjieben* 
ijeiten mit ben ginangämtern über bie $erangichung oon 
Neifefpefen unb anberen Aufmanbgentidjäbtgungen gum
©teuerabgug geiommen. ^Derartige ©treitigfeiien fonnten 
ltmfo leichter entflohen, a!3 bcfanntlicl) bie ©efebgebung 
unb bie Auffaffung beg Neidjgfinangminifteriumg über
btefert Sunft mieberbolt gcmedjfelt haben, ©g fei begljalb 
gleichseitig ein Überblid über bie ©ntmidlung in ben lebten 
fahren gegeben.

©a§ alte Nekh§etnfommcniieitergefeb enthielt in feinem 
§ 34 Abf. 3 bte Seftimmung, bah bie Aufmanbgentfdjäbi- 
gungen, bie ben trt Srioatbicnften ftebenben Scrfonen ge­
mährt merben, bann nicht gur Ncidjgtinfommcnftcucr bet'* 
angugtefjen feien, roenn fie nad) au§briicflid)er Sereinbarung 
gur Seftreitung be5 burd) ben ©ienft ober Auftrag oerart* 
Iahten Slufmanbcl gemährt mürben, jebodj nur inforocit, 
al§ ihr Setrag ben erforberlidjen Slufmanb nicht iiberftieg. 
Unter ber (Seltung biefer Sorfdjrift maren ©treitigfeiten 
mit ben ginangämtern oerljältnigmähtg feiten. Senn ba 
man baoon auggehen fonntc, bah im allgemeinen bie JJnt* 
fdjäbigungen bie tatfäd}!td)en Stufmenbungen nicht über* 
fteigen mürben, ergab fidj al§ 3t c g e l . bah SlufmanbSent* 
fdjäbigungen gur ©infommenfteuer nicht herangugtehen 
feien. Sei Seiiefpefen, and) in germ oon Sertrauengfpefcn, 
bat baber aud) niemanb baran gebadjt. fie bem ©teuerabgug 
gu untermerfen. ©elbft bie ben Angeftclltcn in gehobener 
(Stellung in pcriobifchen Saufcbalbeirägcn gemährten Auf* 
manbSentfcbäbigungen finb oon ben ginangämtern feiten 
beanftanbet morben, obmoljl cg hier gegebenenfalls nicht 
leicht gemefen märe, nachgumeifen, boh biefe Scträgc burd) 
ben erforberlidjen Aitfwanb tatfächlid) aufgegeljrt mürben.

©tiefe 3ied)t§Iage änberte grunblegenb Art. I § 16 SIbf. 2 
g iffer 1 ber gmeiten ©tcuernotberorbnung, ber auSbriicHtd) 
bie gemäß § 34 Abf. 3 beg alten ©infommenfteuergefe^eS 
freigelaffenen SlufmanbSentfchäbigungen bem Arbeitslohn 
htnguredmete. ©agu erfd)ien ein amtlidjeB SNcrfblatt, bag un* 
berftänblidjermeife fogar bie eittmanbfrei nachgemtefcnen 
baren Netfeauslagen bem ©teuerabgug untermerfen moHte. 
©§ fonnte banach felbft oon ber Siquibation für ben oer* 
auSlagten SreiS ber gahrfarte, ber £otelredjnung ufm. 
„©infommen"-©teuer erhoben merben. Unb biefe Scögltdj- 
feit mürbe gu Anfang beg gafjreg 1924 oon manchen „fdjnet- 
bigen" ginangämtern ausgiebig benutü. ©ine neuerliche 
Serüdfichtigung fämtlichcr Stufmenbungen mar bamit nur 
in bem urnftänblichcn Serfahren eines Antrageg auf Er­
höhung beg fteuerfreien SobnbetrageS gegeben. ©aburd) 
fonnte für alle fßerfonen mit etmag häufigerer Sieifetätig- 
feit natürlid) fein annähernb geniigenber AuSgletdj ge* 
fdiaffcn merben. Sie gotge mar eine meitere Sclaftung ber 
Setricbe, bie hei foId)en mit einem oerhältniSntäfeig groben 
©tab oon Neifenbcn nidjt gering mar, benn praftifdj blieb 
ber geforberte ©teuerabgug in ben meiften gälten natürlich) 
hoch auf ber girma hängen. Sei ben mit bem (Schalt perio- 
bifefj gemährten Aufmanbgentfdjäbigungen traf c§ aller- 
bing§ in erfter Sinte bie Scgieher. Stuf biefe AufioanbSent» 
fchäbigungen hatte e§ ja aud) bie Neuregelung in ber f e i ­
ten ©teuernotPerorbnung befonbcrS abgefehen.

Sie fofort einfeßertbe (Segcnftrömung hatte ben ©r- 
folg, bafe Slnfang gebruar 1924 ein ©rlah be§ Neidjgftnang- 
mtnifterg crfchien, ber menigfteng bie unhaltbaren Scftim* 
mungen be§ 2/cerfbIatte§ binfidjtltäj ber Netfefpefen mil- 
berte. ©iefer ©rlah bilbetc big jefct, b. I). big gum Qnlraft- 
treten bc§ neuen GinfommenfteucrgefeheS, bie (Srunblage 
für bte ftcuerlid)e Scljanblung oon ©pefen unb ähnlichen 
©ntfehäbigungen. ©er ©rlah beftimmte gioar, bah bare 
Stuglagcn bann nidfjt ber ©teuer untermorfen merben fohl­
ten, menn fie bem Arbeitgeber im eingelnen nadjgemtefen 
ober bem Arbeitnehmer nur in einer fotd)en §öbe oergüfet 
mürben, bah bie Sergütung ungmeifelhaft nur gur ©edung 
barer Auslagen auSretdjen fönne, enthielt jebocl) anberer* 
feits auch bie Scftimmung, bah fßaufd)oergütungen für 
Slcifcfpefcn. inSbefonbere fogenannte SertrauenSfpefen, un* 
bebingt fteucrpflichtig feien unb l)öd}ften§ im SBcgc ber ©r- 
höhung beS fteuerfreren Sohnbetrage§ Scrücffichttgung fin* 
ben fönnten. g iir  periobifch gegahlte SlufmanbSentfdjäbi- 
gimgen galt bie legiere Seftimmung, mte oben angebeutet, 
natürlich erft red)t. ©er ©rlah hat immerhin bie ©djmierig* 
feiten mit ben ginangämtern hinfichtlidj ber ftcucrlid)cn Se- 
hanblung reiner Ncifcfpefen im aHgcmctnen hefeitigt.

©a§ neue ©intommenfteuergefeh ftellt nunmehr in 
feinem § 36 Abf. 2 giffer 2 bte nrfprüngltdjc Seftimmung 
bc§ § 34 Abf. 3 bc§ alten ©infommenfteuergefeheS im me» 
fentlidjen micber her. ©ie Seftimmung lautet:

„gum Arbeitslohn gehören nicht ©ntfehäbigungen, 
bie ben im prioaten ©tenft angeftelltcn fßerfonen nach 
auSbrüdlicher Sereinfcantng gur Seftreitung be§ burd) 
ben ©tenft oeranlafjtcn Aufroanbeg gegahlt merben, 
menn fie nur in £>öhe beg nachgemiefenen ©ienftauf- 
manbeg gemährt merben ober bie tatfädjlidjen Aufmen­
bungen offenbar nicht überfteigen."
©a ba§ neue ©infommenfteuergefeh Anmenbitng auf 

bte Seranlagung für bnS Kalenberjahr 1925 finbet, ift mit­
hin biefe Seftimmung f o f o r t  in SSraft getreten. @ie ift 
bcSmegcn erfreulich, meil bag Ocfet) ben unmöglichen ©tanh- 
punft ber gmeiten ©tcuernotoerorbnung micber oerlaffen 
hat. (SIcidjgcitig hübet bie Seftimmung tnfofern eine Ser- 
beffernng auch beg oorljer gitterten finangminifterieKcn ©r- 
laffcg, als nun eine lugnahme für Sertranengfpefen gegen­
über ber e g e I —- bte im ©rlah ja faft ebenfo lautet mie 
im neuen ©efch — nicht mehr befiehl. Slllcrbtngg bebeutet 
bie Seftimmung bod) noch eine gemiffer Serfcfjärfung gegen­
über ber Sledjtglage nad) bem alten ©infommenftenergefeh 
infofern, al§ oerlangt mirb, bah bte ©ntfdjäbigung ben cr- 
forbertidhen Slufmanb „o f f e n b a r"  — bag SBort fehlte im 
alten ©inlommenfteucrgefch — ntdjt überfteigt ober bah 
her Slufmanb irrt eingelnen nac hgemi e f en  mirb. ©iefe 
Serfdjärfung m irft fiel) ingbefonberc auf bie pertobifcl) mit 
bem (Sehalt gemährten Aufmanbgentfdj^bigungcn au§. SBar 
cg big fefet ftcuerlid) fo gut mie gmedtog, oom (Sehalt he- 
fonbere Slufmanbäentfchäbigungen abgutrennen, fo empfeh­
len fid) nad) ber neuen 3iecht§!age berartige AufmanbSent- 
fchäbigungen — felbftocrftänblid) tm Nahmen beg tatfäd)- 
lichen Slufmanbeg — mieber. hierüber unten noch ein SBort.

Seiber ift nun binfidjtlidj ber Neifefpefen eilt fürglich 
crfdjicnener ©rlah beg Ncidjgminifterg ber ginangen üom 
18. Aug. 1925 — III e 1900 — geeignet, neue ©djmierigfeiten 
heraufgubcfdjmören. ©er ©rlah ftellt nämlich Nidjtlinten 
über bie fteuerlidje Sehanblung ber ©ntfehäbigungen für 
augmärtige Serpflegttng unb Übernachtung, ingbefonbere 
für bte alg N e t f e n b e tätigen $anblitng§gebilfen auf. ©r 
beftimmt, bah ©pefen ohne meitereg bann fteuerfrei bleiben 
Tollen, menn fie ben ben Neichsbeamten gemährten Süage- 
unb ÜbernachtungSgelbern entfpredjcn. ®te§ foH ben
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ginansämtern bte ftateiiidjc SSehanblung ber Etcijefbefen et* 
leichtern, bringt aber bie ©efahr mit fiel;, bah wiebet über* 
eifrige ginansämter in btclert gäEcn, in benot höhere 
9teifeft>cfen borliegen, 9iadjforfd)ungen anfteEen. Rotiere 
Sieifefbefen miiffcn aber bei'ber ^nbitftrie itnb im ¿anbei 
fefjon begftalb feljr oft toorliegen, weil ber Steifenbe nieijt 
Wie ber SBeamte ttnr Aufwenbrtngen für feine eigene fßer* 
fon, fonbern im gefdjäftlidjen Sntereffe fwhere AtBgabcn 
3« maö)eit bat.

©egenitber etwaigen Seanftanbungcn burd) bie gtnans* 
cintter muh baljet mit allem ÜJtachbrud barauf htngewiefen 
Werben, baff biefe ©ähc nur untoetbinblid)e ffedjtlinien bar* 
fteEen. ©er Erlah fagt baju felbft: „SBcrben I)öbere ©ätw 
geVoäbrt, }o biirfen bie höheren ©äbe nur unter ben befon- 
beren fBorauSfefjungen beg § 36 Abf. 2 Ufr. 2 fteuerfrei 
bleiben."

©iejc SBorauSfebungcn feien nadjftehenb nodjmaB ju* 
fammengefafft:

2iuftoanb§entfd)äbigungen unb ©pefen aller Art, audj 
Scrtrauengfbeicn, bleiben bann unbebingt fteuerfrei,

a) wenn bie igöbe beg Aufwanbeg im einzelnen nadjge» 
tuiefen Wirb,

b) ober ioenn fie bie tatfäcfjlic^ert Aufweichungen o f f e n * 
b a r nicht überfteigen.

©ie föeftimmung 31t b erforbert bie AtBIegung, bah ba§ 
ginansamt biefe fBorauBfcfeung aB „offenbar" gegeben an* 
ttebmen mufj, ioenn bie gewährte Entfdjiibigung ben in bem 
betreffenbeit @eWerbe3Wcig ü b l i dj e n Sähen entft>ricf)t. 23ct 
3teifeff)efen Wirb im allgemeinen ber UtadjWeig beffen, wag 
üblich ift, nid)t fo fdfloer fallen, (schwieriger märe er aller* 
bittgg im Streitfall bei ben fteriobiieh gejohlten 2lufwartb§* 
entfci)äbigungen. $ier fönnte eütl. and) ein ©utadjten ber 
^anbeBEammer herangesogen Werben.

SebenfaEg wirb man mit biefert ©rttnbfähen gegen­
über einem etwaigen rigorofen SSorgeijen einsclner gtnans* 
ämter unbebingt bttrdjfommcn.

<5§ berftebt fiel) natürlich, Wag abfchliehenb bemerrt fei, 
baf-i befonbereAttfwenbttngen fteuerlidf nur in e i n e r  ber 
beiben möglichen Arten beriidfiebtigt werben fönnen, nlfo 
e n t W e b c r burch grcilaffung ber gewährten Entfdjäbi* 
gungen bon ber Steuer obe r  burch ErWirfung eines höhe* 
ren fteuerfreien ©chalBbetrageg. ©er erftgenannte Sßeg ift 
feboch ber, ber brattifä) heute allein in gragc fommt.

Büanzerrichtung auf Grund der neuen Steuer­
gesetze. Von Dr. Paul G erstner, Direktor der 
Deutschen Revisions - Gesellschafts - Treuhand-Aktien- 
Gesellschaft, Berlin*).

©ie 1t m ft e 11 u n g be r 23 u elf f ü h r u n g auf Wert* 
beftänbige SBährung unb bie Errichtung ber ©olbbilans-ett 
ftttb Wohl burdjWeg abgefdjloffen. ©ie erften ©olbmarf* 
bsW. 9teid)§marEabfd)Iüffe fteEen ben 23ilans* unb ©teuer- 
bflid)tigeu bor neue Wichtige gragen, weil babei erftmaB bie 
Eßedjfelbcsiebuitgen auf ©runb ber neuen ©teuer* unb Auf* 
Wertungggefehc 31* beachten finb. 2kit ber ©olbmarferöff* 
nungg. unb .ganbcBbilans hat ber sur 23ilanslegung 23er* 
Wflichtete nicht nur eine ©runbtage gefchaffcn für bie Eröff* 
nung einer neuen 2ßirtfcbaft§bmobe auf wertbeftänbiger 
SBährnng, fonbern gleichseitig auch für bie 311m fclben Seit* 
bunft borgefchriebene ©teuereröffnungSbilans. 23ielfad) finb 
Kaufleute unb ^ubuftrielle fowie ©eWerbetreibenbe beftrebt 
geWefen, swifcljen biefett beiben 23ilatt3en möglichfte Über*

*) SBott 'nein Serfaffer unb 8lcd)t3ann>att ®r. Stoppe erfdfeint in 
•ttitrje eine Schrift: „2311 an 3*© r r t dt t u tt g itnb 23 n dj f ft h r tt u g 
auf ®ntnb ber neuen ©teuer* unb Stufroertungggefej je".  
33erlag ©paetl) & Siubc, 58er!in.)

einftimmung 3U fchaffen. ©oweit bie§ au§ ©rünben wirt* 
fdiaftlicher Statur nicht möglich war, war e§ auf jeben gaE 
sweclmäfjig, bte ÜlbWetdmngen SWtfdien beiben Silansen feft* 
suljalten.

©ie neuen  © t e u e r *  u n b  S l u f W e r t u n g B *  
g e f e h e fommen ficher für biete 23ilans= unb ©teuerbflich' 
tige 3U fgät, foweit biefelben für ba§ erfte ©efhäftBiahr nad 
ber ©olbrnarferöffnungSbtlans fd)ort eine tBilang aufgefteEt 
haben. Sfßenn bie 23eacl)tung ber neuen 23eftimntungen für 
biefe ©rubbe bon SBilanä* unb ©teuerbflidltigen and) btlarts* 
tedmifd) nicht mehr bon Wefentltcher ®-ebeutung fein mag, fo 
bürften bodf bte neuen ©teuergrurtbfähe für bte auf ber 
©ruttblage ber erften Sahre§bilans auf wertbeftänbiger 
SBährung absugebenbe ©teuererflärnng ebenfaES Wichtig 
frtn. gür aEe übrigen Silans* unb ©teuerbflichtigen ift e§ 
bringenb notwenbig, fidf rafcfjmögiicfjft, fobalb bie erforber* 
iidett 2lu§führung§beftimwungen itnb Kommentare bor* 
liegen, über bie neuen gefehüdicn iöeftimmungen 31t in; 
formieren; e§ fei mir baher geftattet, nadjftehenb ba§2ßefent= 
liehe öerf-elben hier fürs wiebersugebeti:

_ Subor fei auf bte ©atfadje htngeWtefen, bah wehr benn 
K in ben neuen ©efefeen, wie aud) aiB ben 23erhanblungen 
im DtcichStag herborgeht, faufmännifch« 23ilansen unb bie 
ihnen pgtunbe liegenbe 23uchhaltung fteuerrechtliche 93e* 
Wetgmittei barfteEen, benn ba§ S3ucht>rüfung§re<ht ber gi* 
nansbehörben ift nicht nur redftltdj, fottbern bor aEen ©in* 
gen braftifch Wefentlich erweitert unb berfiärft worben, 
hierfür sengt inSbefonbere bte S-eftimmung, bafe ©roh* 
betriebe innerhalb 3 fahren minbeften§ einmal einer 99ud]* 
brufung 3U unterstehen finb. Slber hierauf foEte e§ ber 
orbcntliche Kaufmann nicht erft anfommen Iaffen, fonbern 
er foEte fid) ftct§ bewußt fein, bah orbnungSgernäff auf* 
gefteEte S3ilansen in erfter Sinie nicht für bte ginansbehör* 
ben, fonbern für ihn felbft ein WertboEeg 23eweBmitteI 
barfteEen.

hieran fchliefet fidi bie oft angefdmittene grage, in* 
Wieweit fid) $ a n b e l §  = n n b  © t e u e r b i l a n s  beden 
miiffcn. ®te grage fann aud) fo gefteEt werben: tßefteht für 
ben Kaufmann eine 9?otWenbigEeit, neben  f e i n e r  
- S a n b e i s b i t a n s  f ü r  © t e u e r 3 w e d e e i ne  ge* 
f o n b e r t e  © t e u e r b i l a n s  aufsufieEett? ©te Slntwort 
auf biefe grage muh lauten, unb bie§ Eomrnt auch in ben 
neuen 93eftimtmtngen beutlich snm SlitSbrud, bah ©runb* 
läge für febe ©teuererflärnng be§ ©teuer* unb 23ilan3* 
tflid)tigen ift unb bleibt feine nad) ben iBeftimmungen be§ 
$anbeBgefchbitd)§ aufgeftcEte §aubcBbt!an3. ©ine sser. 
hfltditung, neben biefer €*aubet§biian3 bem 3uftänbigen 
ginansamt eine gefonberte 6 teuerbikm3 aufsufieEen, befteht 
feiue§Weg§. Ettoa§ anbereB ift e§, ob e§ bem ©teuergflid)* 
tigen s t o e d m ä h t g  erfdeiut» Sur näheren Erläuterung 
unb 3Wcd§ befferer Überfid)t ber Abweichungen ber ¿panbeB* 
bilans bon ©teuerborfchriften, eine fotdj.e ©teuerbilans auf* 
SufieEert. ®fe 23esetchnung „@teuerbiiai1g" j ann trrefiih» 
renb fein, ©emeint ift ftet§ nur bie ©teuererflärnng unb 
beren Erläuterung. 9Jfan foEte beffrt eigentlich biefe, swar 
heute aEgentetn übliche, 23e3eichnung ntdjt anwenben, benn 
fie führt in bielen faufmännifdien Kretfeft 31t ber abfolut 
falfchen Sluffaffung, bah bie @tcuerborfd)riften gewiffer* 
mähen eine Korreftur hhon in ber $aubel§biian3 bedangen. 
$terburd) Wirb au§ Irr tu m  bie wirtfcfjafiltche tBebeutung 
unb ber gWed ber § a n b e l § b i l a n s  ^btl, gy nngnnften 
bc§ Unternehmen§ bceinfluht. Um hier boEtge Klarheit su 
gewinnen, mnh man fidj bewuht bleiben, bah f ü r  b ie  
A u f h e l l u n g  ber  ® a n b e l § b i l a n 3  n u r  f a u f *  
ma n n i f c h e  © r u n b f ä h e  u nb  w i rH d ) a f 11 i d) e 
2 3 o r a i t § f e h n n g e n  m a h g c b e n b  fein fönnen, mäh* 
renb eg burdjaug feine 23crcd)ttgitng hat, bah f0!B°hI für bie 
¿medc ber Erfaffung ber 23crirtögenfieuer al§ fl'*d) ber Ein*
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fommen* unb ®ört>erfchaftSfteuer in ben neuen ©teuer» 
gefeßen ©efttmmungen getroffen finb, bie eine ©eßanblung 
e in  s e i n  er  ©often ber ©ilaitg unb ©ewinn= rtnb Verluft» 
retfinung abWe i d j e n b  bon ber faufmännifdjen Slitf» 
faffung Verlangen. ©S fei an einem © e i f b i e I erläutert. 
Eingenommen, bte SUafdjinen einer gabrif fteljen mit lOOOOO 
£P?ari gu ©ud). Sie gtrnta fdjrcibt in ber $anbel§bilang 
20 ©rogent t)om urfbrüngltchen SlnfdjaffungSWert bon 
200 000 SU. ab =  40 000 SU. ©a§ guftanbige gtnangamt er» 
lennt als fteuerlidj guläffig nur 10'-©rogent bom urfbritng* 
lieben SlnfdjaffungStoert =  20 000 SU. an. ©ofern e§ bem 
Steuerpflichtigen nidjt gelingt, unb baS fönte er ffetS ber» 
fugten, bie guftanbige ginangbebörbc babon gu übergeugett, 
baß in biefem Sali 20 ©rogent Slbfcfjreibung bom Stnfdjaf» 
fungStoert baS ©egebene finb, bleibt ißm nichts anbereS 
übrig, al§ bie Siffereng bon 20 000 SU. bem erredjneten 
©ilanggeWinn laut £>anbel§bilang füngugugählen. ©ine 
Snberung feiner ©anbelSbilang braucht er beSßoIb noch 
lange nidjt borgunehmen. Slucfj eine gefonberte ©tlang auf» 
guftellen, ift feineStoegS crforberlidj; ein begüglidjer Hinweis 
in ber abgugebenben ©teuererflärnng genügt für ba§ gi» 
nangamt boCfommen. 3toecfmäßtg ift cS aOcrbingS, wenn 
in bem, Ieiber in biclen Unternehmungen nicht borhanbenen, 
laufenb geführten ^nbentar, g. ©. gum SUafchinenfonto ebtl. 
mit roter Sinte oben in befonberer Shtbrif Sohr für Saht 
biefe Slbwcidjungen gwifdßen 23ud)Voert unb Slbfdjrcibungen 
laut tpanbcISbilang bgw. laut ©teuererflärnng bcntlicf) ge» 
fenngeidjnet werben, bamit im fommenben Saßrc etncrfeitS 
bie ©teuererflärnng ohne ©djwterigfcit aufgefteGt nnb hei 
einer S f a d j p r ü f u n g  burch baS ginangatnt bie 31 b» 
r oe i d j un g en  jebergeit orbnungSgemäß nadjgelmefen wer» 
ben fönnen.

S'm eingelnen ift gu beachten, baff foWoßl ba§ St e i dj §» 
b e w e r t u n g S g e f e ß  als auch ba§ © i n f o m m e n *  
f t e u e r g e f e ß  unb baS i J ö t p e r f d j a f t S f t e u e r *  
g e f e ß gegenüber ben bisherigen, fteuergefeßlidjen ©eftim* 
mungen w eie n t l ieß flarere ©eftimmungen bringen, bie, 
Wenn and) nicht in aüen fünften, bie Suftimmung ber 
©anbelSEreife finben bürften, ba fie aus fi§EaItfd)en,©rünben 
nnb inSbefonbere auS ©rünben gleichmäßiger ©rfaffung 
aGer ©teuerbflidjtigen notoenbig finb, lebten GrtbcS aber 
bod) bem ©ilang- unb ©teuerbflidjtigen fowofjl begrifflich 
al§ auch tatfädjlich eine gute Slnlueifung für bie auf ©runb 
ber ^anbelSbilang ahgugebenbe ©teuercrflärung geben. gür 
bte ©eWertung ber ©egenftänbe beS © e t r i e b S ü e r *  
m ¡5 g e n S gelten nach § 31 beS ©ewertungSgefeßeS nadj wie 
bor bi« Vorfdjriften ber SteidjSabgabenorbnung, inSbcfonbere 
§ 137 Slbfaß 1, § 138, über bie Sogrunbelegung be§ ge* 
meinen SßerteS, wäßrenb § 139 Slbfaß 2 ber StSbD. feine 
SfnWenbung finbet. Von ©ebeutung ift ber 2. Slbfaß bicfcS 
§ 31, ber beftimmt, baß bem ©eficßtSbunfte ber ©efamt* 
bewertung gemäß ber St3lü. bei ber ©rmittelung beS @e» 
meinwerteS ber e i n g e l n e n  ©egenftänbe in ber SBeife 
Stedhnung gu tragen ift, baß biefe mit bem Sffiert angefeßt 
Werben fönnen, ben fie unter ber VoraitSfeßung ber gort» 
führung beS Betriebes für ben ©etrieb haben. (Damit ift 
ein fehr widjtigcr faufmännifdjer unb bribatroirtidjaftlichcr 
©runbfaß anerfannt, ber noch mehr gum SluSbrucf Eotnmt 
in § 19 beS ©infommenfteuergefeßeS, ber feiner grunbfäß» 
liehen ©ebeutung wegen hier wörtlich roiebergegeben fei:

„(1) g iir  bie eingelnen bem 33etricb gewibmeten 
©egenftänbe ift für ben Schluß beS ©teuerabfchnittS (§12 
SCbf. 1, § 13) ber gemeine SSert gugrunbe gu legen. ©ei 
ber ©rmittelung beS gemeinen SßertS bon ©egenftänben, 
bte nicht gum ©erfanf beftimmt finb, ift nicht ber hei ber 
Veräußerung febeS ©egenftanbeS im eingelnen ergielbare 
©reis gu ermitteln, bielmehr ift babon auSgugehen, baß
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ber ©egenftanb and) fernerhin ber gortführung beS ©e» 
triebeS bient, bem er gur Seit ber Bewertung angehört.

(2) 31 tt ©teile be§ gemeinen SBertcS fanit ber ©teuer» 
bflidjtige ben StnfdjaffungS» ober §erfteGung§breiS unter 
Slbgug ber nad) § 16 Sthf. 2 bis 4 guläfftgen Slhfeßungen 
für SIbnuhung unb ©ubfiangberringerung einfeßen. Sft 
ein SXnfdjaffungS» ober ^erfteGungSbrciS nicht gegeben, fo 
gilt als foldjer ber Vetrag, ber für ben ©egenftartb im 
Seitbunft feines ©rwerbeS burch ben ©ieuerbflichtigen 
unter gemeingewöhnlidjen SScrijältniffen hätte auf» 
geWenbet Werben müffen.

(3) SBcrbcn einem betriebe ©egenftänbe gcWibmet, 
bie bem ©teuerbflidjtigen fcfion borljer gehört hohen, fo 
bitrfen fie mit feinem höheren als bem gemeinen SBcrt im 
Seitbunft ber SBibmung angefeijt werben. §ft hei einem 
©teuerbfltchttgen ein ©teuerahfdjnitt, für ben eine @e» 
Wtnnermittlung nad) § 12 Stbf. 1, § 13 borgunehmen War, 
nicht borangegangen, fo bürfen unöefdjabet ber Vorfdjrift 
beS ©aßeS 1 für ben 33eginn beS ©teuerahfdmittS bie bem 
23etriche gewibmeten ©egenftänbe mit feinem höheren als 
bem Sln'fdjaffungS* ober ^crfteGungSbreiS angefcht 
Werben."

©S wirb in ben borftehenben Veftimmungen cnblidj bem 
hilang. unb ftcuerbflichtigen Kaufmann baS Stedjt guerfannt, 
att © t e i l e  beS g e m e i n e n  Söer t eS ben Sin* 
f d j a f f u n g S »  obe r  , § c r f t e l l u n g § b r e i §  etngu» 
feßen, unter Vcrüdfidjtigung bon Slhfeßungen für Slhnußun* 
gen unb ©uhftangberringerungen, unb eS Wirb flar er» 
läutert, Was an ©teGe eines etwa nicht borhanbenen 9In» 
fdjaffungS* ober ^erfteGungSbreifeS unter gemeingewöhn» 
lidjen Verhältniffen eingefeßt Werben muß. ®a bielfach für 
©egenftänbe beS faufmännifdjen VetriehSbermögcnS ein ge* 
meiner SBert nicht ermittelt Werben fann, fo ift mit biefer 
Vcftimmung enblidj bem bribatwirtfdjaftltcheu ©runbfaß, 
Wie er in ben VewertungSboridjriften beS SlftienrechtS fchoit 
feit ^ohrgehnten feftgelegt ift, baß als ^ödjftwert bon 33e* 
triehSgegenftänbcn ber 9lnfd)affung§» nnb .^erftelTimgSbreiS 
in Vetradjt fommt, auch in ben ©teuergefeßen ©ingang ber* 
fchafft worben.*)

©§ ift fernerhin in biefem Snfammenhange bon Ve* 
beutitng, baß bte VcWertnngS» unb Vilangborfdhrift beS 
Ginfommenfteuergefe|e§ nadj § 13 be§ JSörberfchaftSfteuer» 
gefeßeS auch für ® ö r b e r  f dj a f t S ft e u c r b f 11 d) t i g e 
finngemäß SlnWenbung finbet. ©§ ift alfo in Snfunft, ab* 
gefeijen bon einigen ©onberbeftimmuitgen im $©t@. ins* 
hefonbere hinfidjtlid) ber ©eWertungSborfchriften, grunbfäß- 
lidi fein Untcrfchicb mehr, ©inen breiten Staum nehmen 
im ©©t©. inSbcfonbere bte ©rläuternngen ber SßerbungS* 
foften ein, wenn attdj grnrtbfäßlidi in § 13 beS ©©t@. für 
bie ©rmittelung be§ ©eWinneS bte SSorfdjriften beS $att* 
belSgcfeßbnchcS anerfannt finb, fo gibt boef) ba§ ©infommen* 
fteuergefcß tu § 12 eine auSgegeichnete (Definition beS ©c* 
WtnnbegriffS. (Danadi ift ber © e w i n n „ber Überfdjuß ber 
©innahnten über bie SlitSgabcn, gugüglich beS SUeljrWerteS 
ober abgiiglich bc§ SUinberWcrteS ber ©rgeugniffe, SBarcn 
ltnb Vorräte beS VctriebcS, ber bem Vetrieb btcttenbeit @e* 
böube nebft Snbchör foWie beS beWeglid)cn 9InlagefahitaI§ 
beim Slbfdjluß beS ©teucrabfdjntttS gegenüber bem. ©taub 
am Schluß beS borangegangenen ©teuerabfchnittS. ©in» 
nähme au§ ber Veräußerung bon ©ritnb unb Vobett, ber 
gum SInlagefnbital gehört, bleibt außer ©efradjt." hierbei 
Werben in bm ©ewinn auch ©ntgcltc aus einmaligen Ver» 
äußerungSgeföhäften nach faufmännifdjen ©runbfäßen mit» 
eingerechnet.

*) Vom Verfaffcr in feinem SBerf „V ilnng-T lnalufe", etit Tfiifirer 
burdj ueri'ffentficire Vitamen, itfion in ber crltcn Stiiftagc 1912 für alle 
pritiatwirtfchaftlidjen Untenteljnmnaeu aufs ettergifchfle geforbert
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wirb tm einseinen erläutert, wa§ ba§ Einfommen- 
fteucrgefeß al§ l u S g a b e n  anerfennt, inSbefonbete wa§ 
unter SB e r  b u n g § E o ft e n in öiefcm Sinne au berfteßen 
ift. lu d i bie übaug§fäi)igen © o n b e r l e i f t u n g e n  wer­
ben im einaelnen aufgeführt (§ 15/18 EStG.). Sie abgugS- 
fähigen ©onberlciftungcn für Körperfcßaften erweitern ßd 
nach § 14 im Sinne ber Steuerfreiheit für betrage, ö_te_ fet­
tend ber Körperfdaften gu gcmcinnüßigen ober milbtähgen 
unb SBoßlfahrtSgWcdcn Perwanbt werben unb htnftdjtlid 
Vergütungen, bie an Vhtglieber be§ VorftanbeS, bte mdft 
Icbiglid) gur ÜbetWad)ung ober S3eauffichttgung ber Ge- 
fdiäftSführung beftcHt finb, ober an IngefteHte unb l r -  
beiter für ihre ©ätigfeit gewährt Werben, fowett fte ntäjt 
fchon als SBcrbungSEoften (§ 16 EStG.) abgugSfähtg finb. 
Sn § 18 EStG. unb in § 17 ®@tG. ift aufgeführt, wa§ bet 
ber E r m i t t e l u n g  b e § E i n f o m m e n S  nicht abge- 
gogen Werben barf, fo inSbcfonbere bürfen n i d j t a b g e -  
g o g c n werben:

1. lufwenbungen gur Verbefferung unb Vermehrung 
be§ Vermögens, gur @efd)äft§begrünbuug unb -erweiterung,
5u Kapitalanlagen, gur Schulbentilgung unb Erfaßbcfdhaf* 
fungen, foweit fie über ben lahmen bon SBerbungSfoften 
hinausgehen;

2. bei Eingelinhabern bie gur Veftreitung be§ £au§* 
haltS be§ Steuerpflichtigen unb gum Unterhalt ferner 
Familienangehörigen angeWenbeten Veträge;

3. bie bon ben Steuerpflichtigen entrichteten Einfom* 
menfteuern unb ©ewerbefteitern, fowic fonftige Verfonal- 
{feuern, fowie ViicEIagen hierfür;

4 Qinfen für ba§ in ben Ianb* unb forftWirtfdiaftlichen 
ober gewerblid)en ^Betrieben angelegte eigene Vermögen be§
Steuerpflichtigen; ...

5 bet Körperfchaften lufwenbungen für bte Erfüllung 
ber bitrd) bie Stiftung, Safcung ober fonftigen Verfaffung 
borgefdjriebenen 3ibede be§ Steuerpflid)tigen;

6. Vergütungen feber I r t ,  bie bon ErmerbSgefeEfdfaften 
an bie gur Überwachung ihrer GefcßäftSführung berfaffungS- 
gemäß befteHtcn fßerfonen (VZitglieber be§ luffichtSratS, be§ 
ESrubcnPorftanbeS, bc§ @ewcrffd)aft§rat§, be§ VcrwaltungS* 
rat§ ufW.) gewährt Werben, aud foweit e§ fich um SBer- 
bungSfoften (§ 16 be§ EStG.) hanbelt. ©er VeidjSminifter 
ber Finangen beftimmt mit 8 uftimmung_ bc§ leicßSratS, 
weldic Seiftungen als Vergütungen im (Sinne btefer Vor«
fchrift angufehen finb." .

ES biirfte gu weit führen, alle etngelnen Sefttmmungen 
hier wiebergugeben; ßtergu ift an anberer Stelle Gelegen­
heit geboten. Snfammenfaffcnb fei febod) barauf hinge* 
Wiefen, baß neben ber Veachtung ber neuen gefefclidjen 
(Steuerborfchriften, inSbefonbere and) ber lufWertungSbor» 
g riffen , jeher Vilang- unb Steuerpflichtige gerabe bei ber 
l u f f t e l l u n g  f e i n e r  e r f t en  ^5a i ) r e § b i l a r t 3 auf 
Wertbcftänbigcr VafiS fich barüber Elar fein muß, baf? er fo- 
Wohl feiner $anbel§bitang al§ aud) ber auf btefer Gtunb« 
lage abgugebenben Steuererflärung ba§ gröfgte Sntereffe 
entgegenbringen muß, benn m it  f e i n e r  e r f t en  V i ­
l a n g  u n b  e r f t en  S t e u e r e r f l ä r u n g  l e g t  er 
f ich h i n f i d ) t l i d )  f e i n e r  @ e f d ) ä f t S p o I i t i f  unb  
ber e i t  l b w e i d ) i t n g  bon  S t c u e r b e W e r t u n g S -  
u n  b f o n f t i g e n  V o r f d h r i f t e n  f ü r  b i e g t t f ü n f *
t i g e n S a b r e f e ft. . ri T.

ES empfiehlt fid) baher, gerabe bet btefer erffmaltgen 
VilangauffteHung unb Steuererflärung fid) eingehenb bor- 
her mit ben neuen Vorfdjriften Pertraut gu machen, ebentueu 
auch fiä) mit bem guftänbigen ginangamt eingehenb auSgu- 
fbrechen, bie für bie Erhaltung unb görberuttg be§ Unter­
nehmens erfotbctlicßen GefchäftSgrunbfäfee mit ben Steuer- 
borfchriften in Einflutig gu bringen unb formt für bte 3«“ 
fünft Klarheit unb freie Vaßn gu fehaffen.
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Bewertung von GeseMschaftsgrundstücken.
Von Regierungsrat Dr. H. H o ltm ann , München.

©er Veidsfinanghof hat in gwei fürgiidj ergangenen 
Urteilen bie nielumftrittene Frage ber nermcgenfteuerlidjen 
Veroertung bem ^Betriebe nicht gewibmeter ©runbjtücfe in 
ber $anb non ©rwerbsgefelifdaften (g. V. SJtietwoßngrunb* 
ftüde, frembgeroerbltd gemißte ©runbftüde, Vaulanb 
ufw.), fowie ferner bie Frage entfliehen, wie bei ber Ve* 
Wertung gu nerfahren ift, wenn ein einer Etmetbsgefeli* 
fdaft gehöriges ©runbftücf fowol)l eigengewctbliden als 
auch anberen 3meden bienftbar gemacht ift. Veibe Urteile 
betreffen bie Vermögenfteueroeranlagung 1924, Sie finb 
unter bem 14. 3uti 1925 ergangen, ©as erfte Urteil I  A 
14/25 hält an bem in ber amtlichen Sammlung Vanb 15 
Seite 200 für bie Körpexfchaftsfteuer aufgeftellten ©runb* 
faß, baß gewerbetreibenbe ©rroetbsgefelfidaften lebigltd 
Vetriebsnermögen befißen fönnen, auch für bie Vermögens* 
befteuerung feft. ©iefe Stellungnahme ift ton befonberer 
SBictltigfeit für bie Fnbuftriebelaftung, ber lebiglid) bas 
Vetriebsnermögen unterworfen ift. ©a bie Umlegung ber 
Fnbuftriebelaftung unanfechtbar ift, fo befdränft fid bie 
Vebeutung ber Entfdetöung atterbtngs auf bie Fähe ber 
$erangiebung gur lusftellung nexäußerlider Eingelobliga* 
tionen. l u t  biefe größten Unternehmer haben bas Stedt 

* auf VadPtüfung ihrer Vetriebsnermögen burd ben V. Se* 
nat bes 3&ldsfituxng$of». lusfdeibung beraxüger 
©runbftüde geridtete Inträge folder ErwerbsgefeUidaf- 
ten, fei es, baß fie bereits gut lusftellung neräußerlider 
Eitigelobiigationen herangegogen finb ober infolge §orab= 
feßung ber Votbermänner nod) herangegogen werben, finb 
aljo gwedlos. Stuf einem gang anberen » la tt fteßt bielus= 
fdeibung bes tonbw irtfdaftUd^ ©runboetmögens. ©as 
ßlcdjt auf lusfouberurtg berußt hier “ uf bem § 2 ber Erften 
©urdfVeft. gum 3nbVel©., wonad laubwirtidafürde 
beubetriebe non ber Velaftung ausgenommen fmb.

V3as nun bie Vemertung bet nid* bem eigenen Ve* 
trieb gewibmeten ©runbftüde anlangt, fo haben nad bem 
genannten fReidsfinanghofurteil, obgleid es fid um Ve= 
tiiebstJermögcn tttef)! btß S’CtDCttxutgsöotjc^ttitcn
für bas Vetriebsoermögen Imnenbung gu finben, fonbern 
biefenigen für bas ©tunbnetmögen. Vefanntlid finb nad) 
ben ©urdführungsbeftimmungen für bie Vermögenfteuer 
1924 Vetriebsgrunbftüde mit bem 9ieubau= bgw. Vobem 
wett 1913 abgüglid angemeffenet Ibfdreibung für bie 
tatfäd)lide ßebensbauet, ^üetswohngrunbftücfe bagegen 
mit bem ÜBehrbeitragsroert abgüglid) 70—80%, ftembge* 
werbüden 3 weden bienenbe ©runbftüde (tm folgenben 
furg ©efdäftsgrunbftüde genannt) abgüglid) 40—65%an= 
gnfeßen. ©te Vetriebsgrunbftüde fommen naa) biefer Vor= 
fd r ift regelmäßig mit einem ethehltd höheren 2Bert in ln=  
faß, regelmäßig aber mit feinetn triebrigeten, ba nach einem 
Vtinifteriaiertaß ber Saß, ber bei ber Vewertung nad ben 
Veftimmungen für bas ©tunboermögen gut Inwenbung 
gelangen mürbe, nid)t unieridtli:.l®n werben fotl. ©te 
Frage beanfprudt alfo ein ethcSlwe» finangieües 3nter= 
effe unb bilbet bemgemäß ben ©egenl anb einer großen ln *  
gaßl fdwebenber Steuerprogeffe. ©te tbr ben Vetdjsfinang* 
hof bei feinet Entfdeibung leitenb Semefenen ©runbfäße 
Jollen furg wiebergegeben werben.

©as Urteil nimmt feinen litsgang »an bem für redts* 
gültig erflärten § 3 ber ©urdführungsbeftimmungen gur 
Vermögenfteuer 1924. „©iefer wtcbethßi ännädft ben in 
§ 3 Ib f. 1 3tff. 1 bes I r t .  I I  ber 3wßUen ^teuernotoer* 
orbnung ausgefprodenen allgemeinen ©tßTt 'öß, baß com 
<3Bcbrb“ifraa<swcrc ausgugehen ift für alle ©rnnbitütfe, ohne 
baß ßtor unterfdieben wirb, gu weidet VßI,nogensart im

«I
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oinne bes Bermögenfteuergefetjes ober 3n meleber 33er 
mogensgriippe bes fianbesfteumedjts (»gl. § 16 6 2 bes
» ä „  i " ,  L P f ? 0 Ä  f»™iS, °7*; § 3 2 bcis ©dtungsgebiet biefes ©runbfaties
ctrt tnbem er ben 21bf. 1 feine äfnmenbung finbeu läßt 
meime_|r bte Beroertungsoorfcbriften bes Betriebsoermö* 
gens für flttroenbbctr erflärt auf ffirunbftücfe, bie 3u einem 
mbuffnelicn gewerblichen ober $anbelsbetriebe geboren 
unb m t  btefem eine n>irtf<$aftli<$e ©inbett Bitten, linier 
ürunbitufien, bte 3u einem inbuftrielfen, gewerblichen ober 
gaittettBeittebe< geboren mtb mit biefen niibt eine mirt*
h!s e*  i,I[ben’ bie fiöer nad> be» ffirunbfäöen

«  T e ®rtunb0Cimögen, nicht nach 2ibf. 2 wie bas 
fon)ttge Seirtebsfapifal bemertet toerben folten, finb 
©runbftucfe gemeint, bie eine miriidjaftliäje ©inbeit bar* 
beben mürben, wenn man »on ihrer 3ugebörigfeit 3u bem 
Betriebsvermögen, beffen Beftanbicile fte tatfäcblicb finb, ab* 
fegen mürbe, unb bereit gegenroärtige Bubungsnrt niibt 
unmittelbar bem Sßrobuftions* ober irmfat5pro3effe bient, 
ben bas gemerbltcbe linternebmen Betreibt, bie »ielmebr in 
einer gorm genügt merben, bie an fid> mit Bern betriebe 
m feinem 3uiammenbange [lebt, fonbern für biefes ©runb* 
ftuef ebenfo gut unabhängig »on feiner 3ugebörigfeit 3u 
bem SBetrtebsoermögen erfolgen fönnte.“

ttt i i l S  finb bie ?dne5;3eii in bem arcintft-enalerfa& 
®°!"„ *8- 3- 2^ für bie 33eranlagung gegebenen 

Siicbiftnten beftatigt, toonacb 3- 33. ein einer SifticngefelT* 
fa)aft geljorenbes, ihrem Betriebe nicht bienenbes üötiet* 
grunbftucf, bas fie jicf) gefiebert hat, um ftatt feiner fpäter 
auj bem ©elanbe ein gfabrifgebäube 3u errichten, als 2Jtiet* 
mohngrunbftücf 3u bemerten ift. Dagegen finb, roie in bem 
Urteil ausbrueffieb hernorgehoben mirb, gabrif* unb eigene 
Burogebaube, SBerfmohnungen ber Arbeiter, ba fie mit 
bem Betriebe eine mirtf^aftliche ©inbeit bilben unb feine 
nem bem «ßrobuftions* b3m. Hmfatjprogeffe losgelöfte, be* 
fonbere ©inbeit batfietten, nach ben für bas 33etriebs»er= 
mögen gegebenen Borfcbriften in Slnfa^ 3u bringen 31 n * 
b e r s ift übrigens bie «Rechtslage b e i b e n f o g. r e i n e n 
. r ü ^ s 3 e fe 11 f ch a f t e rt. Diefe betreiben nach 
ber ftanbtgen 9iechtfprecf)ung bes 31cirbofinan3bofs über* 
Irnupt fein ©emerbe, ba bie bloffe ©runbfiücfsoermietung 
eine reine Bermögensnermaltungstätigfeit ift. Sltietroolin* 
unb ©efcbäftsgrunbftücfc berariüger ©efellfchaften finb ohne 
roetieres nach ben Borfchriftcn für bas ©runboermögen 3u 
bemerten, ba hier überhaupt fein Betriebsoermögen »or* 
banben ift.

2>n bem 3meiien Urteil I  A 46/25 ift bie $rage beban* 
be“ ' 5u »erfahren ift, roenn bas betr. SRietroobn* b3m 
©efcbafisgrunbftücf n u r  3um B e i l  »on ber (SefeirfciKtft 
für ihre Betriebs3roecfe oerroenbet mirb.

Die ©ntfebeibung nimmt ihren Slusgang »on bem § 2S 
bet Durchführungsbeftimmungen 3ur Bermögenftcuer 1 9 2 4 . 
Dtefer fcl)reibt oor, baff bei ©runbftücfen, bie mehreren 
3mecfen bienen, btnficbtlicb ber $öbe bes Sibfcblages oom 
Sßebrbeitragsmerte ber 3mecf entfcf;eibenb ift, ber bie an* 
beren 3meife fo erheblich iibermiegt, baff fie nicht ober nicht 
mefentltcb ins ©erniebt fallen. Danach foll alfo ein Biict* 
roobngrunbftücf, bas nur in untergeorbnetem Btahe ber 
Bermietung für gemerbliche 3mccfe bient, gan3 mit bem 
höheren Slbfchlag ton 70 b3m. 80% in Slnfafj fommen. Der 
Ubfchlag ridfiet fuh alfo nach ber $auptoerwcnbungsart 
Diefen ©runbfah überträgt ber Beichsfinan3hof auf bie 
Beurteilung ber Stage, ob bas ©runbftücf einer ©rmerbs* 
gefellfchafi innerhalb bes allgemeinen Betriebsoermögens 
nach feiner 3i»ecfbefiimmung unb tatfächlichen Bermenbung 
oute befonbere ©inbeit für bie Bemcrtung bittet, ©s heiht 
bau« weiter: „3 ft bie Süiitbenufjyng bes Grunbftücfs für
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üle ÖCisCr&I“ bcn 3löe(ie 6<ttt3 geringfügig, tr it t
|.e od ftß butter ber $aupt»erroenbungsart bes gait3cn 
t a o f lu f e  , „ M  [„ ift Wc Monkete (E in »  
men. Die Beurteilung mirb fiel) allerbings nicht nach ben 
äußerlichen llmftänben, inohefonbere nur nach ber 3 alil 
ber eigenbenutjten im Berbältnis 3u ber 3al)I ber oermie* 
tekn Baume 3u richten bähen, ©s fann gä lk  gehen in 
teirWr+ CMe e r i-uerbsß-cierifcf)aft bringenb in einer heftiinm* 
ten Stabigegenb einen fleinen Baum, 3. B. einen Sabcn 
gebraucht unb biefen nur babureb erhalten fann, baü fie 
m | an3 öroties $aus fauff. Dann liegt ber ©harafter

Bekfeh“  in ^ aufes für ben «KßemeinenBctneh in bem flctnen fiabenraum, nicht in ben oiclcn
anberen 3mangsläufig mitgefanften Räumen, 
rr bct3egen bie ber Ermerhsgefeflfchaft gehörigen
ffirunbffücfe 3u erheblichen Beilen e i g e n g e m e t b *  
i  c "  , “  n. b f t  e m b e n 3 w e cf e n , fo muh aus 
ber ©ntfebeibung gefolgert merben, bah eine 3 er* 
leguug für bie Bemertung ftattpfinben bat unb 
»er ben fremben 3mccfen bienenbe Deil als hefoit* 
s)i?Er 3“  hehanbeln, b. b- ausgebenb oon bem
-¿liebrhettragsmert mit bem entfpred)enben Ülhfdjlage 3u 
bemerten ift, toäbrenb ber eigengeroerhli^c Deil als 3ur 
mtrtfchaftinben ©inbeit bes gemerhlicbcn Betriehsoermö* 
gens gehörig nach ben für biefes maffgehenben Borfchriftcn 
in Jnfaö 3u fommen bat. — Stuf jebett galt ift ber «Reichs* 
ftnnn3bof geneigt, unter getniffen llmftänben fclion hei 
einer guantitatio geringen Bermcnbungsmeife für bie eine* 
neu geroerhlichen 3me<fe letjtcre für bie Beurteilung bes 
gan3eu ©runbftücfs als entf^eibenb an3ufehen. Das mer- 
ben fuh inshefonbere bie ©rroerbsgefellfihaften oor Singen 
halten ntüffen, bie auf bie nach i^rcr 2Infiifit nur gering* 
fugtge Slnsnuhung^ bes ©runbftücfs für bie eigenen 3mecfe 
f/?-ir nt unb baraufhin bie Beroerfung bes gan3en ©runb* 
ftuefs h3m. bie bes enffpreebenben Deiles nai) ben Bor* 
jeijnften bes ©runboermögens burchfefeen 3u fönnen glauhen.

Unser derzeitiges Steuersystem. Von Regierungs­
assessor Dr. Ger ns, Hamburg.

J. Hamburg*).
I. /Die bireften Steuern Pom ©runb unb ©eiuerbc.
1. Die © r u n b  ft eue r  ift Sanbe§fteuer. @ie beruht 

auf bem ©runbfteuergefeh in ber Saffung bom 25. »?är3 
192,5 (,<0ambttrgifchc§ ©efeh* unb Berorbmmg§bIatt @ 130)
^hr unterliegen alle innerhalb beB hambiirgifcben@taatc§ be- 
Icgetten ©runbftücfe mit Sfuänabme ber ©runbftücte * bes 
Deutfchen 3teidi)eB, beS bamburgifchen ©taateB unb ber bam- 
bnrgtfchen ©emeinben ber im Eigentum auBlänbifcber Staa­
ten befmblidhen bebauten ©runbftüdie, bte bon bereit biplo- 
matifchcn Bcrirctungen (Botfcbaften, ©efanbtfcbaftcn) ober 
ftonfulaten benuht toerben fotoeit ©egenfeitigfeit Perbürgt 
tft, ferner ber ©runbftxidfe ber ifirdbengemetnben unb anb̂ e- 
rcnMeiigionSgeielichaften be§ öffentlichen Vled0, bet 91n- 
fialten be§ öffentlichen «Rechts, fotoeit biefe toohitätige ober 
oemetnnuhtge 3»edfe Perfolgen, fotoie ber ben gleichen 
Stoedfen bienenben ©tifhmgen unb Bereine. Die ©runb- 
[teuer wirb nur m t ,Jälfte erhoben Pon SBohnnngcn, bie 
nnd) bem 1. ^flober 1921 hergefteüt finb nnb für beten Äer- 
[tenung ein ©taatl- ober ©emeinbe3nfdbufe nicht gemährt 
ift. Die ©teuer betragt bet bebaute ©runbftücfen 9 Bm ent 
be3 2üietetoerte§ (griebenSmiete Pont 1. 10 1914) bei ltn. 
bebauten ©runbftiiclen, bie 3um lanbtoirtfcbaftlidhcn Be- 
triebe bienen unb ai§ Battlanb nicht in Stage fommen,

*) A btä H bebanbelii baS SKcidj, SPrcuben SPahe™
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24% beS auf ©runb beS 58onitierung§gefeßeS oom 4.7.81 er* 
icd)netcn58orErtegSreinertrageS, bet ben übrigen unbebauten 
©runbftüden >  iprogent bc§ gemeinen 58orEriegSwerteS, ber 
nach § 138 Stß. ohne 58erüdfid)tigung ber Einwitfungen beS 
StriegSguftanbeS feftgeftellt toirb. 3KonatIicf)e 58orauSgah* 
lungen firtb auf ©runb eines 2Sorau§sab)Iurtggbeici)etbeg gu 
Ieiften.

2. Sie © e w e r h e f t e u e r  ift ebenfalls SanbeSfteucr. 
©emäß bem ©eWetbefieuergefeß in ber gaffung nom 5.5fto- 
bember 1923 (@ef. u. 58581. 1376) unterliegen ber ©c*
Werbeftcuer bie im bamburgiieben Staatsgebiet betriebenen 
ftebenben ©eWetbe. SSefreit non ber ©ewerhefteuer finb u. a. 
bie freien 58entfe, ber SBctricb ber Sanb* unb gorftwirtidjaft, 
bie gifdjerei. 5Berfid>erung§Oeteine auf ©egenfeitigEeit, fo- 
tneit fie nur SBitglicbcr Octfid)crn, fomie ©enoffenfebüften, 
beten @cfd)äftsbctrieb fid) auf ben greis ber SDtitglieber bc* 
fdbränft. Sic ©teuer ift UteinertragSfteuer. Sie Ermittlung 
be§ Ertrages erfolgt nad) ben über bie Ermittlung be§ Ein* 
EommenS im 3tcid)§einEomnienfteuer- unb SlörperfchaftS- 
fteuergefeß gegebenen SSeftimmungen, wobei aber bie ginfen 
für eigeneg ober frembeg Anlage* unb 58ctriebSfapital unb 
bie Einfommen- unb $5rperfcf)aftSfteucr oom Ertrage ntd)t 
«Bgejogen werben bürfen. Dieben biefer Ertraggfteuer unter­
w irft ba§ ©ewerbefteuergefeß bie ©teuerpflid)tigen einer 
Weiteren nad) bent ^Betrage ber Söhne unb ©ctjälter, bie an 
bie in ben ^Betrieben befdjäftigten Arbeitnehmer gejagt 
Werben erhobenen ©teuer (© e i j a l t g f u m m e n f t e u e r ) .  
©ic beträgt 1 fprogent ber SBruttoge&älter unb ermäßigt ftd) 
auf % fprogent ber ©cbälter ber Slrbeitnebmer non 1000 bt§ 
3000 unb auf ‘/* ^rojent ber ©cbälter ber Slrbeitnebmer 
über 3000. Sie 58orauSgabIungen auf bie ©ewerbefteuer 
betragen gurgeit 30 IBrogent ber auf baS gewerbliche Etn- 
fomnten entfallenden Einfommen- ober ^örperfdjaftSfteuer- 
botauSgahlung. AIS ©onberfteuer ift eine SSanber -  
I a g e r b e t r i e b S f t e u e r  eingefübrt. Ser ©teuer unter­
liegt gemäß bem ©efeß betr. 33efteuerung beS ©anberlager* 
befriebS nom 28. SDiärj 1925 (®ef. u. 18181 ©. 154), roer 
außerhalb feines ffiobnortcS unb ohne »egrunbung einer 
gewerblichen Diieberlaffung bie ©aren eines ©anberlagerS 
bon einer feften SBerfaufSftätte aus im Eingetbanbel feil* 
bietet. SBefrcit finb u. a. ber Statftoerlehr, 58erfauf auf 
öffentlichen unb non ben guftänbigen 58ef)örben genehmigten 
Ausheilungen unb ba§ geilbieten non DtahrungSmitteln. 
Sie ©teuer beträgt für iebc angefangene ©od)e unb jebe 
im 58ctrieb tätige ifJcrfon (Unternehmer ober AngefteGter) 
50 5D?arE, für febe im ¡Betriebe tätige me d)a nt lebe Sicnft* 
leiftungen ocrridjtenbc fperfon weitere 25 5Dtarf, bei 58er* 
fteigerungen 50 Sftarf für jeben Sag.

3. Sie © o n b e r f t e u e r n  wegen b e r @ e l b c n t «  
We r t u n g .

a) Ser © e l b e n t w e r t u n g S a u S g l e i c ß  bei  be­
b a u te n  © r u n b f t ü d e n  ift nach ben 3tid)ttinien ber 
Sritten ©teuernotnerorbnung im ©runbfteuergefeß oom 
25. 2Jiärg 1925 (©cf. u. 58931. ©. 130) geregelt. Sie ©teuer 
Wirb erhoben bei bebauten ©runbftücfen, bie nicht bauernb 
lanb- ober forftwirt'cbaftlicben ober gärtnerifhen gweden 
gu bienen beftimmt finb, als 3 uf cf» Ia g gu r @r u>ib- 
ft e u e r in £öl)e bon 12 fßrogent ber griebenSmtete (atanb 
bom 1. CEtober 1914). 58ci ßontorräumen nut einem 
gricbenSmietwert non über 5000 913??., auf bie bie 
febußgefeßgebung feine Slnwenbung finbet, erhöbt um her 
gufcßlag um bie Hälfte beS Unterfd)iebSbctrageS gwifjen 
her für bie fRäumlichfeiten nercinbartcn unb ber gcfcßlnben 
SKictc Ermäßigungen unb tBcfrciungen finb entiprerßcnD 
ben SBorföriften ber Sritten ©teuernotnerorbnung _nor-
gefchen. Sa§ AufEommen aus bem gujdjlage 1°ü Sur iiorbe-
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rung beS 58aue§ neuer ©oimungen fowie gur Erhaltung 
alter ©oimungen oerwanbt werben.

b) Eine ©teuer gunt gWede beS © e l b e n t w e r -  
t u n g § a u § g l e i d ) §  be i  u n b e b a u t e n  © r u n b -  
ft ü d e n unb bet £  o I g b e r f  ä u f e n ift bisher nicht ein­
geführt.

II. Sie ittbirefien unb fenftigen ©tcuern.
1, Einer © t e m b e l a b g a b e  finb nad) bem ©efeß be* 

treffenb bie ©tempelabgabe nom 22. September 1924 (@ef. 
u. 58581. @. 572) im hamburgifd)en Staatsgebiet errichtete 
Urfunbcn unterworfen, foweit fie in bem bem ©efeß bei­
gefügten Sarif enthalten finb. Ser Sarif enthält unter 
18 ipofitionen bie gebrduchlichften ^anblitngen beS DtedftS* 
berfehrS. Sie ©teuerfäße richten fid) nad) bem ©ert beS 
©egenftanbeS unb bewegen fid) gwifdjen % >> (58ürgfd)aften) 
unb 6°/oo (AuEtionen), baneben finb fefte 2Tcinbeftfäße bor- 
gefehen in gewiffen gäHcn. gerner fiefjt ba§ ©efefe für bie 
gälte, in benen ber ffiert nicht fchäßbar ift, fefte ©teuer- 
beträge nor (3 bis 10 9t5D5).

2. Slls g u f d ) I a g  g u r  f R e i d f S g r u n b e r w e r b -  
ft e u e r wirb auf ©runb beS ©efcßeS über Erhebung eines 
gufd)tages 3ltr 5Reich§grunbcrnierbfteuer nom 20. Segember 
1919 (Slmtgblatt ©. 2149) in ber gaffung beS ©efeßeS nom
12. gu li 1923 (®ef. it. 58581. ©. 639), foweit eS fid) um 
©runbftüde ßanbelt, bie im hamburgifdjen ©taatSgebiet 
liegen, ein 8uld)lag non 2 fBrogent, bei ©runbftiidcn, bie 
im ©ebiet ber ©tabtgemeinbe Hamburg liegen, ein folcfjcr 
non 4 5f3rogent erhoben. Eine © e r t g u w a c h s f t e u e r  
befiehl nid)t. Sa§ 5ffiertguwad)Sfteuergefcß nom 12. Dftobcr 
1908 ift mit Sßirfung oom 6. gu li 1923 aufgehoben worben.

3. gu gweden ber öffcntlich-reditlidien ©egeunterhal- 
tung wirb auf ©runb beS ©egefteuergefeßeS oom 28. SBärg 
1925 (©ef. u. 58581. ©. 161) eine © t e u e r  f ü r  b i e  93e- 
n u ß u n g  be r 2Bege hurch gahrgeuge erhoben. Sie ©teuer 
ift SanbcSfteuer Wb ncirb non gugtiereinheiten erhoben. 
SIIS je eine Einheü Qdten ein Faultier, ein DHauIcfel, ein 
58ufte unb ein Cd)fe, als eineinhalb Einheiten ein leichtes 
ober mittelfchwereS $ferb, als gwei Einheiten ein fd)wereS 
ipferb. Sie ©teuer beträgt für jebe Einheit jährlich 10 Si58?.

4. Sie §  u n b e ft c u e r ift ebenfalls SanbeSfteuer. Sie
beträgt nach bem ^iwbefteuergcfcß in ber gaffung nom 
28. fföärg 1925 (©ef. u. ®58l. 165) für einen $ Unb im
©ebiet ber ©täbte beS ha'nblltgifd)en Staatsgebiets 50 9150t- 
im übrigen ©ebiet 20 tft50c. ^ ¡ c ©teuer fteigert fid) für 
jeben weiteren §unb auf Soppclte, Sreifaa)e niro. bi§ 
günffadje ber ©teuer, gür Buß- nnb ©achbunbe beträgt fie 
5 Steuerfrei finb lebißluh § Unbe. bie an Sorb non 
©djiffen gehalten werben, unb ^cglcit- unb ©achbunbe für 
@d)tücrfrteG§beid)äbi(ite utib ober id)n3cri)öriGe ^ßcr-
fernen, ©teuerfreibeit Eann fei‘,1er anberen 58erionen, bie 
©ad)- unb ISegleitbunbe gebrauchen Unh §unbebänblern ge- 
Währt werben.

5. Sie butd) § 13 ginangau§Elletch§geießeS hom 23. guni 
1923 oorge:d)riebene 58 e r g n ü fl« n g § ft e u e r ift eben­
falls als ÖanbeSfteuer burdigeführt. »a§ SuftbarfeitSfteuer- 
gefeß in ber gaffung nom 28. fUictfa 1925 (@ef. u. 58581. 
©. 174) lehnt fiel) an bie 58c ftim iW ^n  beS 9teid)SrateS 
über bie 58ergniingung§fteuer in ber imifung oom 7. gu li 
1923 ait©58L I ©. 583) eng an. $a§ lieht neben ber 
Jtartenfteuer aud) bie ©onber- unb ? all1ci)fteuer nor. Sie 
Startcnfteuer bewegt fid) gwifdjcn 15 58r0?,ent unb 100 58ro- 
gent (bei SlabarettoorfteGungen unb Soug uftbarfeiten 
©einlofalen ober Cofalen äl)nlid)en EOar.. beS Ein- 
trittBgelbeS. Sie ©onberfteuer bei Eiinftlw,1m hochftehenben 
58cranftaltungen beträgt 10 5$rogent beS ®rn Ertrages. Sie 
fpaufdjfteuer richtet fid) nad) ber ©röße be9 QnmeS, für
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getotffe Vcranfialtungen toirb fie bagegen nach feften ©äßen 
erhoben.

6. Ferner unterliegen nad) bem ©efeß sur Erhebung 
einer © t e u c r f ü r S u f t f a h r g e u g e a u f b e r S l l f i e r  
in ber Saffung bom 28. iKärg 1925 alle als Suftfahrjeuge 
anäujeiienben SSafferfahrseuge, bic auf ber Stifter unb ihren 
Nebenarmen geholten werben, einer ©teuer, bie fidj gmifcfien 
15 bis 80 jährlich bewegt. befreit finb bie Fobi'Bcuge 
ber ©fwrtbereine unb ber getoerbSmäßigen BootSbermietcr.

III, Sic ©emeinbefkuaut.
1. ©a ba§ ©taatSgebict Hamburg fidj int wefentlidjcn 

mit bem ©ebiet ber ©tabt Hamburg bedt unb örtliche Be- 
fonberljeiten in bem Sanbgebiet nidjt in bem Vfaßc 31t be» 
ritdiidjttgen finb wie in einem großen ©taatSgebict, finb faft 
ade toefentlidjen Steuern, mie bie borfteijenbe ©arftellung 
gegeigt bat, lanbeSredjtltdj geregelt. ®te Beteiligung ber 
©emeinben an ben Erträgniffen ber Steuern beftimmt ba§ 
cinjelne ©efeß. Bei ber SBegefteuer fließt ber Ertrag ber 
©teuer ber ©emeinbe 31t, in ber ba§ fteuerbflicßtige ^Jugtier 
gebaiten toirb, bei ber SBartberlagerficuer ber ©emeinbe, 
in bereit ©ebiet bie ©teuerbflidjt entftanben ift, bet ber Stift» 
barEettSfkuer ber ©emeinbe, in ber bie Sufibarreit beran* 
ftaltet toirb, bei ber ^unbefteuer ber ©emeinbe, too ber 
¿unb gebaiten toirb. ©ie ©etoerbefteuer toirb nur ben 
©tobten in .§öbe bon 75 fßrojent ber bori aufgefommenert 
©teuer guriicEerfiattct. Fm übrigen regelt ba§ ©efeß be- 
treffenb bie ©etinabme ber Sanbgemeinben unb ber ©täbte 
Bergeborf, Eujbaben unb ©eefthadjt an ben ftaatlidjen 
©teuereinnabmen bom 30. Sunt 1920 / 28. 99?ärg unb 13. ¿>E» 
tober 1924 / 25. 397arg 1925 (Amtsblatt 20 ©. 905, @ef. u. 
VBI. 24 S. 231 u. 625; 25 ©.144) bie Verteilung ber San* 
beSfteuern unb ber bom fRerci» übertotefenen ©teueranteile 
an ben VeidjSfteuern. ©anadj crbaltcn bie ©teibte jährlich 
80 sprojent ber in ihrem Begirf erhobenen ©runbfteuer unb 
75 Brojent bon ben Sinteilcn beS hontbutgtfdjcn ©taateS an 
bent örtlichen SlufEommeit ber 3teid)§einfommen-, Siörficr- 
fdjaftS- unb ©runbertoerbfteuer. Bon bem Slntetl an ber 
llmfaßfteuer erhalten fie 75 Vro3ent bc§ Betrages, ber fid) 
au§ bem Verhältnis ber BcböIEerungSsohl ber ©tabt 31t ber 
©efamtbcbölfening be§ hamburgifeben ©taateS ergibt, ©te 
Sanbgemeinben erhalten ben Fehlbetrag ihres ®att§boIt§ 
übertotefen, jebod) minbeftenS 5 fßroaent an bem Slnteile beS 
hantbutgifeijen ©taateS an ben in ber ©emeinbe erhobenen 
SieidjSfteucvn.

2. ©urdj baS ©runbfteuergefeß ift ben ©emeinben ba3 
Sledjt eingerättnit, 8 u f dj I ä g e 3 u r © r u n b f t e u e r  unb 
3tt bem 3um 8toede bc§ ©clbenttoertungSauSgleidjS bei be­
bauten ©runbftiicfen cingefiibrten ftaatlidjen Bufdjlag 31t 
erheben, febod) biirfen bie Sufdjlägc hödjftcnS bie Hälfte ber 
ftaatlidjen ©teuer ober be§ ftaatlic^cn BufdjiagS errcidjcn.

3. Bur S t e i d j S g r u n b e r t o e r b f t e u e r  erheben bie 
©emeinbeit etnett 8  tt f dj l a g in fjiöbc bon 1 bis 2 Vr03ent.

4. ©aneben gelten in ber ©tabt Hamburg, bie als be- 
fonbere ©emeinbe gilt (Slrt. 67 ber hamburgifchen Ver­
fügung b. 7. S'cmuar 1921) folgenbe bejonberen ©teitern:

aj eine SBohnf t euer  nach bem ©efeß über Erhebung 
einer Sßobnfieuer bet borübergehenbem Slufenthalt in ber 
gaffung bom 11. Fufi 1924/10. S«Ii 1925 (@cf. u. VBL 24 
©. 468; 25 ©. 361). ©a'S ©efeß belüftet bic Vergütung für 
getoerbSmäßtge unb nachhaltige Beherbergung bon fßerfo- 
nen, bte in ber ©tabt Hamburg 31t borübergehenbem Stuf- 
enthalt übernachten, mit 10 ftrojent.

b) ©ine 31 c i t b f e r  b ft e u e r nadj bem ©efeß betref- 
fertb Erhebung einer Sieifcbferbfteucr in ber Faffttng bom 
25. Viätg 1925 (@ef. u. VBl. ©. 142). ©ie ©teuer beträgt

fiir  fßferbe, bie boit getoerbSmäßigen Vermietern gehalten 
Werben, 150 StüDt., in aEen übrigen Fäden 500 31307. Be­
freit finb Vferbehanbel unb Vferbesudjt.

II I.  ©ie Abgaben foitfüger öffcntlidj-rcdjtlidjcr 
Slörfjcrfrijaften.

1. Stuf ©runb ber ihnen in ihren ©rganifattonSgcfeßen 
ciitgerämutcn Befugnis erheben folgenbe Kammern bon 
ihren VEitglieberit Beiträge:

a) ©ic Kammer ber Vereinigung nidjt gewerblicher 
Verbraudjer (St 0 n f u m e n t e n E a m m e r) auf ©runb beS 
§ 13 beS ©efeßeS bom 21. Sali 1920 (SlmtSblatt ©. 967).

b) ©ic ig a n b c I § f a nt m e r auf ©runb be§ § 22 beS 
©efeßeS betr. bie ipanbelSEammer unb bie Verfammlung 
Eines Ehrbaren Kaufmanns bom 17. V iät3 1919 in ber 
Faffittig b. 6. Fult 1920 unb 11. Salt 1922 (SlmtSblatt 20 
©. 943).

c) ©ie © e t a t l l i f t c n f a m m e r  auf ©runb beS § 32 
beS ©efeßeS über bte ©etaidtfienEammer bom 10. ©esern* 
ber 1920 (SlmtSblatt ©. 1461). ©er Beitrag ridjtet (ich nach 
bem fteucrbflichtigen Umfaß.

d) ©ie © e t o e r b e f a m  m e r auf ©runb bc§ § 27 
beS ©efeßeS über bte ©etoerbefammer bom 20. Nobember 
1922 (@ef. n. VBI. ©. 645). ©er Beitrag toirb ebenfalls nad) 
ber .«ööljc beS fteuerßflidjtigcn UmfaßeS feftgefeßt.

2. Von bon V e l i g t o n S g e m e i n f d j a f t e n  fteljt 
ber e b a u g c I i f d j«1 u t h c r i f dj e n S? i r dj c auf ©runb 
ihrer Verfaffurtg bom 26. Februar 1896 iit ber Faffung bont 
15. Sunt 1914, bie bom Vatronate, b. h. bon ben ebanglifdj- 
lutherifchen Vfitgliebern beS ©citatS, beftätigt ift, ein Be* 
fteuerungSrecht 31t. ©er r ö m t f ch - f  a t h 0 I i f dj e n Sftrdje 
ift baS BefteucrungSrcdjt gemäß ihrer ffirchenberfaffung 
bom 19. Januar 1904 bttrdj hefonbereS ©efeß bom 22. Ja­
nuar 1904 gewährt toorbeu. ©cn i f r a e l i t i f d j e n  @e* 
m c i tt b e tt ift burd) ©efeß bom 7. Sfobembcr 1864 bereits 
bic Befugnis eingeräumt, bott ihren Viitgliebcrn Beiträge 
31.tr Beftreitung ber ©emeinbeauSgaben 3U erheben, ©ie 
Äitrdjenfteucrorbitungen unterliegen bet ber cbaitgelifcfj* 
lutherifdjcn ültrdje ber Befiätigung bttrdj baS Valr °aat, bei 
ben übrigen ffirdjen ber ©cnebmigung burd; ben ©enat. 
©ie beftehenben Äircheiiftenerorbnungcn finb burch bie Sn* 
fiatton überholt, für baS ffalenbrfahr 1925 ift bic Erhebung 
einer Sltrdjcnfteucr bttrdj eine gemetttfamc ^irdjenfteuer- 
orbttung ber brei VeligionSgemctnfdjaften bom 18. Sunt 
1925 (Slmtl. Slit3etgcr @. 791) geregelt, ©arnadj ift befreit, 
Wer unter 750 Vfarf Bruttoeinfommen im erften Halbjahr 
1925 gehabt bat, im übrigen beträgt fie 10 Vrosent ber evtb- 
giittigen Einlomtncnftcucr für 1925. VorauSaahlungen finb 
31t Iciften in $ölje bon 10 Voogcnt ber EinEomntenffeuer* 
borauSaahlung ober bet Sohnfieuerbfltchftgen be§ ettoa für 
1925 ciniubchaltcnben SohnabBtigcS. (Vorläufige gemettt- 
fame ffircbenfteucrorbnung bom 1. Slgrtl 1925; Slmtl. Sin* 
geiger ©. 423.)

IV. ©tcuerbcrtortltung.
©•eit Beljörben ber iJ?cid)Sfman3bcrtoaltitng ift bie Ver­

waltung ber ©ewerbe-, ©tcmbel-, fffiohn- unb Xlirdjenfieuer 
übertragen, ferner ebettfo bie Verwaltung beS SafdjIageS 
3itr ©runbertoerbfteuer. ©ie Finansbcbutatton bertoaltet 
bic ©runbfteuer für baS ganse ©taatSgebict unb bte Suft« 
barEeitSfteuer für bie ©tabt Hamburg, toährettb im Sanb* 
gebiet ber Vat ber ©täbte bsto. bie ©emeinbeborftänbe biefc 
©teuer bertoalten. ©ie Voli-iei bertoaltet bte ftabthambur- 
gifdje ideitbferbfteucr unb Suftfahrjeugfteuer, ferner für bie 
©tabt Hamburg bie SBanberlagerfteuer, bie SBegefteuer unb 
bic ^unbcfteucr. Sm Sanbgebiet ift ©teuerbchörbe für bte 
brei leßtgenannien ©teuern ber 3fat ber ©täbte bsto. ber 
©emeinbeborftaub.
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Die Neuregelung der bayerischen Gewerbe­
steuer. Von Syndikus Dr. J. D e ich l, München.

Sie Verausgabungen gur baperifcfjen ©etoerbefteuet 
Umreit bisher befanntlicb im engften Slnfchlufc an bie Ver­
ausgabungen gur ©infommen« unb iJörperßhctftgfieuer ge» 
regelt, Nadjbem burtf) ba§ ©teuerüberleitungSgefeb eine 
Slbfch'lußregelung für ©infommen« unb Siörperfcbaftsftcuer 
ftattgefunben unb gugleid) auch für bie Verausgabungen 
be§ Wahres 1.925 eine Neuregelung erfolgt ift, hat nunmehr 
aud) ber baperifdje ßanbfag int Slnfcßluß an bie ¡Reichs» 
fteuergefeßgebung bie ©efrerbefteuer be§ SahreS 1924 fofrie 
bie VorauSgabungSpflicht für ba§ Sdhr 1925 geregelt. 
SDurd) ©efeß bom 16. %uli *>. S- frerbeu bie geleifteten @e« 
frerbefteuer-VorauSgabungen für baS Saht 1924 als SIb« 
löfung ber ©teuer feftgefeht. Sie nod) fdhfrebenben ¡RedRS« 
mittelberfahrcn über bie Verausgabungen für 1924 frerbeu 
im übrigen nad) ben bisherigen Veftimmungen freiter» 
geführt.

2öie im ©tencrübcrlcitungSgefeß für bie ©infommen« 
mtb iiörpetfdjaitSfteuer, Vnirb auch für bie baperifebe ©e« 
frerbefteuer für fene ©teuerpflid)tige eine SRöglidjfcit ber 
nachträglidjeu Siorreftur gefdjaffen, bie hon ber ©inlegung 
eines NedRSmittelS abgefehen haben in ber ©rfrarlung, baß 
eine enbgültige Veranlagung und) fpätcr erfolgt. ©3 fantt 
nämlich innerhalb einer SXuSfcblußfrift bon 2 ¡Nonaten nach 
bem Snfrafttreten bc§ ©efcbeS, b. i. bis gum 25. ©eptember, 
bie einfache Vefd)frerbe nach ben SSorfchriften ber Ncid)§» 
abgabenorbnung eingelegt frerben. Server fann innerhalb 
ber gleichen «uSfölufcfrij't bie befonbere geftfefeung ber @e« 
frerbefteuerborauSgahlungen foldfer Steuerpflichtiger, bie 
gemifdReS ©infommen beziehen ober bie nicht gur ©infam» 
men« ober ^ÖrperfcfjaftSfieuer ßerangegogen frerben, gleich* 
falls nod) mit Vefdjfrerbe angefod&ten frerben. Sille biefe 
nachträglichen Vefdjtoerben fönrten jeboeß nur auf SRedRS» 
grünbe geftüjjt frerben. SttS foldje NechtSgrünbe frerben be« 
fonberS angefehen, frenn g. V. überhaupt feine Voraus« 
galRungSpflidR beftanben hat, frenn ber Verausgabung!» 
Pflicht eine falfdfe ¡Berechnung gugnmbe gelegt frar ober 
frenn ber ©teuerpflichtige nadjfreift, baff ba§ Sirtangamt 
im Sade ber ©ä)äßung ber ¡Betriebseinnahmen ober bcS 
ÜberfdfitffcS ber ©infiinfte über bieSBerbungSfoften unrichtig 
gefchaht hat. 2>a§ Vorliegcn foldjer ¡RedRSgrünbe ift jebod] 
gu perneinen bei Verluftfrirtfcßaft beS Steuerpflichtigen, 
ferner auch bann, frenn ber ©teuerpflid)tige naeßfreift baß 
bie geleifteten Vorausgablungen feiner SeiftungSfäßigfeit 
nicht entfpred)ett. 2JIit einer nadRräglidjen SBefdjfrerbe fann 
alfo ber ©teuerpflidRige nicht mehr eine SXorrefhtr ber @c« 
frerbeftenerborauSgahlungen entfprecßenb feinem tatfäch« 
liehen ©infommen gu feinen ©unfien beanfprueßen. 255icE)tig 
ift ferner, baff, fotoeit eine frirflid) gefdfulbetc ©infommen» 
ober $örpericßafi§fteuerPoran§gaßIung ber ©efrerbefteuer« 
PorauSgahtung gugnmbe liegt, nicht etfra mit §ilfe einer 
Vefdjfrerbe nachträglich eine Sinberung biefer ©runblage 
Iebiglid) ßinficßtlicß ber ©efrerbefteuer ßerbeigefüßrt frerben 
fann. $ie nachträgliche Vefdjtoerbeeinlegmtg foH nur bie 
¡Riicffrirfung einer Sinberung ber ©infommen« unb ^ör» 
perfcßaftSfteuer audj auf bie ©efrerbefteuer ermöglichen, 
frenn bie oben ermähnten ¡RedRSgrünbe als porliegenb an« 
erfannt frerben. Von hefonberer ¡Behebung ift aud), baß 
eine anberroeitige Seftfefeung ber ©infommen« ober iiör« 
perfchaftSitenerborauSgahtung auf ©runb be§ ©teueriiber» 
leitungSgefeßeS — entgegen bem. bisherigen ¡RecßtSguftanb 
— nidjt mehr automatifd) eine Sinberung her ©efrerbefteuer» 
PorauSgaßlungcn bebingt. ¡¡Die Steuerpflichtigen fönnen 
aber eine gefriffe SRiicEfrirfung biefer Sinbcrung baburcl) 
berbeif¡ihren, baß fie innerhalb ber ermähnten NuSfcßluß» 
feift Pon 2 ¡Normten wegen ber ©cmcrbcftcuoroorauSgab»

Iungen für baS Saßr 1924 nod) nachträglich ¡8cfd)frerbe ein« 
legen, befonberS bann, frenn auf ©runb ber Veftimmungen 
beS ©teuerüberleitungSgefeßeS bereits eine Sinberung ber 
SXblöfungSbeträge ber ©infommen« unb SörperfcßaftSfteuer 
erfolgt ift. SluSbrücflich fei febedj bemerft, baß bie ¡Rüd» 
roirfung ber anberfreitigen gefifeßungen ber ©infommen» 
unb SiörperfdjaftSfteuerPorauSgahlungen beS SaßreS 1924 
nur bann möglich ift- frenn fiel) bie ¡Befdjtoerbe auf tatfäch» 
ließe ¡RedRSgrünbe im oben ermähnten Sinne ftiißen fann. 
,<C>at ber ©teuerpflichtige berfäumt, innerhalb ber ermähnten 
g rift bie Vefchtoerbe eingnreidjen, hat er feinen Sinfprud) 
mehr auf Sinberung ber ©etocrbefteiierPorauSgahlungen gu 
feinen ©unften. §m übrigen fei bemerft, baß bie für bie 
Verausgabungen getoährte ©tunbung auch ohne weiteres 
für bie SlblöfungSbeträge frirffain bleibt unb außerbem bei 
Vorliegen fdßmeriger SBirtfchaftSberhältniffe Perlängert 
»erben fann. 3« gleicher SBeife gelten and), fofreit Nach» 
läffe an ben Verausgabungen gefrährt roorben finb, bie 
entfprechenben SCböfungSbeträge ohne Weiteres als nad}« 
gelaffen.

nun bie Verausgabungen gur bartertfehen @e» 
frerbefteuer für baS S«hr 1925 anlangt, fo finb gfrei gbfrte l 
beS ¡Betrages gu entrichten, ber nad) bem ©teueriiber« 
IeitungSgefeß pon ben natürlichen unb juriftifchen fßerfonen 
als VorauSgahlung auf bie ©infommen» unb Sörpcr)d)aftS« 
[teuer gu entrichten ift. 8« biefen VorauSgahlungen wirb 
ein umlagenfteier gufchlag Pon 100 Vrogent erhöhen, gn» 
gleich ift für fämtlidje @teuerpflid)tige bie bierteljährlidhe 
VorauSgah¡wng§pfíid)t gum gleichen Termin, fríe für bie 
©infommen« «ttb ®örperßhafiSffeuer«Vorau§gafilung feftge» 
legt. Sm übrigen bleiben bie bisher geltenben Veftimmun» 
gen grunbfäb’ch and) toeiterhin in Sínfrenbung. Ve» 
merfcnSfrert ift ferner, baß Sinbentngen in beit ©infommen» 
unb ®örperfchai'tSTteuer=Vorau3gahIungen für 1925 ohne 
Weiteres and) eine Anbetung ber entfprechenben ©etoerbe» 
fteuerboranS3ahlun9en bebingen. Ob bies aud) bei ber 
©tunbung nach § 15 be§ ©teuerüberieitungSgefeßeS gilt, ift 
in ben ®urchfühnlinSsbeftimntungen felbft nibht gefagt, 
biirfte and) bei ber engen Slnlefmung an baS egteuerüber« 
IeitungSgcfeß ohne freitereg anguuehmen fein.

Das Ueberleitungsgesetz zur bayer. Gewerb-
SteUCr. Von Kob. W e tz le r, München.

Sn Nr. 20 be§ ©efeß» nnb VerorbnungSblattcS für ben 
Sreiftaat Vapern Perfünbet bie baperifche Negierung baS 

e f e ß übe r  bie e n b g ü l t i g e  ¡Regelung ber 
65 e fr e r b ft e u e r f ü r  b a § N e d) n u u g § i a p r 
1924 unb  bie h i e r a u s  g n e n t r i d j t e n  ben 
U m l a g e n ,  bann über  ö i e © n t r i c h t u n g  ber 
© efr er bft eucr  Po r a u §o ^  t tn tger t  im Nech* 
n u n g § i  a h r e 19 2 5" Pom 16* 7. 1925. S)a§ ©efeß ent­
halt bie Veftimmuugeu über bie ber ©cfrerb«
[teuer 1924 unb bie ¡Regelung ber ©etoerhfteucrPorauS» 
gahlungen 1925. ®a§ ©efeß ift am 25. 7. 1925 in ¡Sraft 
getreten, ©s folgt in feinem Stuf6au bem ©teueriiber» 
leitungSgefeß gur rcichSgefeßlidjen ©iufotnmen» unb Körper» 
fepaftsfieuer. S)agu gfrang wohl i<hcn bie Statfache, baß bie 
©efrerbfteuerborauSgahlnngen beS SGvre§ 1924 unb 1925 
in. i h r e r  V e r e d) n u n g S a r t n * dj t S a n b e t  e § 
b a r ft c 11 e n a l s  e i nen  8 u Í ■1 a 8 3 u ben
re i chSgcfcß l i chen © i n f o m n t e ' 1'  mtb  K ö r ­
per  f d) a f t Sft e uc r P 0 ra u Sga I) 1 u.n^ e ’}• ®ie hape» 
rifdje ©etoerbfteuer betrug in biefer 8Ĉ  ^ et Sehntel ber
iefreils fälligen ©infommenfteuerPoraii§J8htungen_ ®agu
fern ein lOOprogentiger 8ufd)Iag. @§ waren elfo gu gafjXert: 
gfrei gehntel ©teuer unb gtuci gehutel 3l l id n8- _ 2>ie au§ 
ber ©etoerbfteuer gu entridRenben ÄteiS*, @-Cirieiubi. uni
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Slitcfjenumlagen burften aHerbingS nur auB ben ©teuer» 
gebntcln erhoben toerben; bcr ©teuergitfcijlag toar um* 
lagenfrei,

Sie auf biefe SBeife erredjneten ©etoerhfteuerborauB* 
Ballungen bilben bie 21 b l ö f » n g § f u m m e für bie @e* 
toerbfieuer beB SiecfjnungBiabreB 1924. SiefeB ÜiecljnnngB» 
jafjr läuft bom 1. 4. 1924 bi§ 31. 3. 1925. Sie 2lbIöfungB* 
fumme befielt bei b i er t c I i  ä b r I i dj e n SBorauBgablun* 
gen auB ben im ^un i unb Oftober 1924, fotoie im Sanitär 
itnb 2lpril 1925 fällig getoorbenen S3orauBgabIungen. 23ei 
ben m o n a 11 i cb borauBgahlungBbflidjtigen ©etoerbetrci» 
benbeu ift bie im SOionat S2?ai 1924 fällig getoefene SSorauB* 
ga|Iung bie erftc, bie im Steril 1925 fällig getoefene S3or» 
auBgaljIung bie leßte State, bie in bie Sflblöfunggfumme ein* 
gerechnet toirb.

2IuffaHenb ift, baf3 bie batjerifdje ©etoerbfteuer 1924 
fitf) gtoar bei ihrer SBeredjnung eng an bie SiejdjSeinfommen* 
fieuerborauBgahluugen anleljnt, baß aber b e n t n b e r u n *  
gen be r  @ i n l o m m e n f t e u e r a b I ö f u n g § i u m m e  
f ü r  1924 a u f  © r u n b beB Sf e i d j Bf t euer *  
ü b e r l e i t u n g B g e f e ß e B  e i ne  u n m i t t e l b a r e  
S t ü d f t o i r f u n g  a u f  b i e  b a t j e r i f i j e  © e to e r b • 
ft e u e r  19 2 4 a b g e f b r o dj e n toirb. Sie Säuberungen bcr 
©infommenfteuerborauBgahlungen auf ©ritnb ber §§ 5 
unb 6 beB ©teuerüberleitungBgefeßeB fönnen bei ber batjc» 
rifdjen ©etoerbfteuer nur im töinigfeitBtoege unmittelbare 
SSerüdEficjtigungen finbett. Stur Säuberungen bcr ©infam* 
menfteiter 1924 in fdjtoebenbem SSerfaljren nadj § 7 be§ 
©teuerüberleitungggefeßeS laben ohne toeitereB audj eine 
¿perabfeßung ber batjerifdjen ©etoerbfteuer gur golge.

Sm übrigen bleibt b ie5ä n b e r u n g b e r © e t o e r b e *  
f t e u e r a b l ö f u n g § f u m m e  e i n e m b e f o n b e r e n  
SSer f a l j r en  b o r b e l j a l t e n .  Sbad j t r äg l i d j e  ©r *  
| ö | u n g e n  ü b e r  b i e  a l l g e m e i n  b e f t i m m t e n  
g e f e ß 11 dj e n @ ä ß e f i n b e n  n t dj t f t a t t .  © i n e  
¿ j e r a b f e ß u n g  erfolgt enttoebcr a u B 3f e dj t B = ober  
a u §  S S t l l i g f e i t B g r ü n b e n .  gür bie Ermäßigung 
ber ©etoerbfteuer aus flfedjtBgrünben toirb eine neue 
S t e c t j t S m i t t e l f r i f t  eröffnet. Sie g rift beginnt am 
25. 7. 1925 unb e n b i g t am 2 5. 9. 19 2 5. SaB bor* 
gefeljene SSerfajren ift bie e i tt f a rlj e 18 e f clj io e r b e nacfj 
ber SteidjSabgabenorbmtng. Sa befonberen gälten ift gegen 
bie SSefdjtoerbeentfcjeibung ber SanbeBfinangämter bie 
toeitere SJefdjtoerbe an bie batjerifdje OberbcrufungBfom* 
miffion guläffig. 211§ D i e d j t Bg r i i nbe  fittb nur bie 
gleichen fßunfte gugelaffen toie bcgiiglidj ber DfeicjBeinfom* 
menfteuer burdj § 5 beB ©teuerüberleitungBgefeßeB.

SBegeit einer S i n g l e i d j u n g  ber  @ e ln e r b * 
ft e ue r  1924 an b i e  f t e u e r l i d j e  S e i ft u n g B» 
f ä f j i g f e i t  bertoeift ber batjerifdje ginangminifter nacfj 
bem SKufter beB § 9 ©teuerüberleitungBgefeß baB fßublifum 
auf ben 3 3 e g b e § 5 8 i I I i g f e i t 3 e r I a f f e B .  ©ine neue 
SSeftimmung gemäß bem § 9 a. a. O. toirb nidjt getroffen. 
Sie batjerifdje Stegierung befdjränft fidj barauf, ben füjon 
bisher beftefjenben ^ ä r t e b a r a g r a b f j e n  (§ 7 ber SSer- 
orbnung bom 5. 5. 1924, <3523331. ©. 154) a u f r c d j t g i t »  
e r |  a 11 e n. $iernadj füll © t u n b u n g  u n b  © r I a ß 
ber ©etoerbfteuer erfolgen, toenn bon ihrer ©ntridjtung 
eine erijeblidje toirtfdjaftlidje ©djäbigitng ber ©teuerßflidj* 
tigen gu befürchten ift. SOtan toirb unter biefe giemlidj toeit* 
gefaßte Formulierung im loefentlicjen auch alle gälte beB 
§ 9 be§ DietcjBfteuerüberleitungBgefeßeB fubfummieren 
fönnen. 8 » beachten ift alterbingB, baß ein Stntrag nadj 
§ 9 a. a. O. einen entfbredjenbcn SDfilberungSantrag gitr 
batjerifdjen ©etoerbfteuer 1924 nicht überflüffig madjt.

SaB batjerifdje ©etoerbfteuerüberieitungBgefeß regelt 
auch bie 2Tb 1 ö f i t n g  ber  i i  r e i 3 =, © e m e i n b e *, 
O r t § * unb  i f i r d j e n u m l a g e n  f ü r  b a § Siccj *
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n u n g S i a j r  1924, Sie auB ber ©etoerbfteuer 1924 
erredjneten Umlagen gelten al§ enbgiiltige SlblöfungB* 
fumme. Sie im 23eidjtoerbeberfaIjren erfolgenben Snbe* 
rttngcu ber ©etoerbfteuer jaben oijne toeitereB audj eilte 
entfpreejenbe Ermäßigung ber Umlagen gur golge. SSeiter* 
gejenbe Ermäßigungen ber Umlagen müffen befonberB be» 
antragt toerben. Sie Anträge finb an bie gitr SSertoaltung 
bcr einzelnen Umlagen berufenen ginangömter, ©emeinbe- 
ober SHrdjenbcrtoaltungen gu richten.

Sn feinem gmetteit Seil bejanbclt ba§ batjerifdje ©e* 
foerbfteuerüberleitnngBgefeß b ie  S S o r a u B g a j l u n g e n  
f ü r  baB am 1. 4. 1925 b e g o n n e n e  St ed j nungB-  
i a lj r 19 2 5. Sie ©cluerbefteuerboraitBgaljIungen toerben 
toieberum auf einen Srndjteil ber ©tnfommen* unb ®ört>er- 
fdjaftBfteuerOorauBgaljIungen nadj bem Steidjgftcuerüber* 
IeitnngBgcfctj feftgelegt. ©B toerben to i eher  gtoei  
S e t) n t c I © t e u e r  u nb  gtoei  3 e X) n t e I S n f c j l a g  
erljobert. g iir  bie itacj bem 1. 7. fälligen SSorauBgaljIungen 
toerben b i e r t e l j ä j r l i d j e  SS o r a u B g a j l u n g B »  
t e r m i n e eingefiiljrt. gür bie Seit nadj bem ^nFraft- 
treten beB neuen ©tnfommen» unb ßörberfdjaftBgefejeB 
toirb eine 21 eu r e  g e l u n  g ber  b a | e r i f d j e n  @e* 
t o e r b f t e u e r  i n  2t u B f i dj t g e ft e 111. 23i§ bajin
bleibt baB biBjerigc SSoraitBgafjlungBftjftcm aufrcdjterljalten. 
Sie näfjcrcn ©ingeljeiten finb in bcr SSollgugBbcfannt» 
macjung bom 30. 7, 1925 (bgl. SSatjr, ©taatBangeigcr bom 
31. 7. 1925 Sir. 174) geregelt.

Die Nachforderung von Kapitalverkehrs­
steuern. Von Kegierungsrat Dr. K luckhohn  in 
Berlin. (Schluß)

III. SBtr gingen biBljer ftülfdjtoeigenb babon au§, baß 
bie ©teuernadjforberuug gegenüber einer erftinftauglicjen 
ober im ©infbrudjBbcrfaljren borgenommenen ©tenerfeft* 
fejttng erfolgt, nicht gegenüber einer fonftigen SiedjtBmittcI* 
entfdjeibnng. Siegt bereits für bie (erfte) ©tcuerfeftfeßung 
eine DtedjtBmitteleutfdjctbung — immer abgefeljcn bort einer 
©ittfbritdjBentfdjeibung — bor, bann taucht bie grage auf, 
mcldje SSebeutung bem § 76 I I I  ©aß 2 21£>. gufommt. 
„Stubcre SiectjtBmittelentfdjeibungen fönnen nicht guriid* 
genommen ober geänbert toerben." $icrnadj ift ofme St^cifel 
bie SfedjtBmtttelbeljörbe nidjt befugt, ijre  eigene SfccjtB* 
mittelentfdjeibung gu änbertt, mag biefe rcdjtBfräfttg fein 
ober nidjt. hingegen fanrt baB ginangamt, fotoeit bie 
8tedjt§mittelenticjeiimng noch nidjt redjtBfraftig ift, auch 
noej im SlecjtBmittelberfatjren fetne ©teuerfeftfeßuug ge* 
maß § 76 I  210. gutiidfiiejmen nttb fo ba§ SlerufungBber» 
fahren gegenftartbSloB madjen. ©egenüber einer redjtB- 
fräftigen fRcdjtBmittcIentfdjeibung febodj ift ba§ ginangamt 
gu einer Suriicfnaljme ober 2tnberung ber ©teuerfeftfejung 
nidjt meljr in bcr Sage. _ ©treitig ift nun, ob § 76 I I I  210. 
barüber IjinattB bent ginangamt bei bem S3orliegen einer 
3tcd)tSmitteIcntfdjeibitng audj bie SWöglidjfeit einer 97eu» 
beranlagurtg gemäß § 212 210. nimmt. SieB mödjte ich in 
Übereinftimmung mit ber IjerrfdjenbcnElnfidjt1) berneinen. 
2Iudj gegenüber einer unanfcdjtbar getoorbenen fRedjtS* 
mittclentfcfjcibung ift im Uialjmen be§ § 212 210. eine 97en» 
beranlagung möglidj. ©B janbelt fidj hierbei, toie- §enfel 
a. a. D. ©. 158 gutreffenb jerborjebt, im ©runbe um ein 
SBieberaufnafjrncberfajrcn, toobei eB gletdjgiilttg ift, ob ber 
frühere galt burdj einen einfachen tSefdhcib ober bitrdj eine 
StedjtBmittelentfcheibung gum 21hfdjluß gebracht toorben ift. 
2UIerbtngB toirb man hier eine ©infcljränfung machen

’) ©o SSeder (3, anberS in 1), 33em. 12 gu § 212 210.; £>en[el 
a. a. 0. ©. 158; Fehler a. a. D., 58cm. 4 gu § 77 4, 308
laßt bie grage offen.
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miiffen, nidjt auf ©runb einer auSbriidlidjen ¡Beftimmung, 
aber entfpredjenb bem Qwede beS SiechtSinittelberfahreuS. 
Söei bem ¡Borliegen einer StedbtSmittelentfdjeibung iffc eine 
üieuberanlagung nur bann als guläffig angufeljen, wenn 
neue ©atfadjen ober ¡BeibeiSmtitel gegeben finb, b. ß. ©at» 
fadjett unb ¡Beweismittel, bic im SiedjtSmtttelPerfabren noch 
nidjt geltcnb gemadjt Serben fonnten.1) So fommt für 
einen SonberfaH baS ©rforberniS ber neuen ©atfachen ober 
¡Beweismittel and) für bie iiapiialberfeljrfteuern, überbauet 
bie SJlidjtPeranlagungSfteuern gur ©eltung troß ¡Btchtan» 
loenbbarfeit beS § 212 I I  310. auf btefe Steuerarteu.

Die steiierstrafrechtliche Rechtsprechung.
Von Staatsanwaltschaftsrat Dr. Jadesolin, Breslau.

Sin bongen Sabre habe ich in ber ®St8tg. bie Poefent» 
lichten ©runbfäße, bie bie 3tedjtfpred)ung gum ©tcuerftraf» 
redjt bis gum Slprtl 1924 entwicfelt batte, beröffcntlicbt. Sd) 
taffe beute weitere Scitfäße folgen, bie bie Entwicklung 
bis SInfang SWai 1925 toiebergeben. ¡Beriidfidjtigt finb alte 
Wichtigen Seitfdjriften unb ©ntfdjeibungSbänbe, inSbefon» 
berc bic Urteile beS StetdjSgeridjtS, 3teid)Sfinangijof3, öe§ 
SiammergeridjtS unb anberer ObcrlanbeSgeridjte.

fHbgabenorbming.
§ 357.

Stuf ©runb beS § 357 310. fann nidjt gegen iimfttfdje 
¡JSerfonen eingefdjritten Werben, wenn ¡Berfeßtungeu botlie« 
gen, bie ein borfäßli<he§ $anbeln erforbern. Sn foldjen 
gälten, Wo ¡Borfaß erforbcrlicb ift, barf fief) bie ©trafberfol» 
gung nur gegen bie ©äter ridjten. Oie Haftung ber bureb 
bie guter bertretenen SJJerfonenbereinigung beftimmt ficb 
nad) § 381 Slbf. 1, 86 310., SR®, b. 23. 4. 23; 25. 6. 23; 
26. 11. 23; S2$. 25 ©. 824.
§ 358.

Unrichtige SfuSfimft eines ©teuerbeamten fann nad) 
§ 358 SJtSfbgO. bon ©träfe befreien, nidjt aber bon ©teuern. 
3tg£. b. 19. 9. 24; ®S3- 25 ©. 190.

©idj berlaffcn auf einen ¡Bitdjerrebifor genügt nidjt 
gur ¡Begrüttbung unberfdjulbcten fteuerredjtlidjcn Irrtum s, 
fdjließt bielmeljr faijrläffige unb fogar borfäßltdje ober bocij 
bebingt borfäßlidje Steuerhmtergiebung feineStoegS au§. 
3t®. b. 26. 6. 24; 3ledjt 24 3tr. 1186.

9iur wenn bie ¡BcrauSfeßungen beS § 59 ©t@S0. nidjt 
borliegen, ift Straffreiheit au§ § 358 StO. gu prüfen. §358 
310. regelt nidjt auSfdjIteßlidj bie ¡Bebeutuug beS $rrtitm§ 
über fteuerredjtlidje ¡Borfdjriften. OS@. Karlsruhe b. 11. 2. 
25; Suräibfdj. 25 Seit. ©. 318.
§ 359.

gortgefeßte ©teucrbintergieljimg ift redjtlidjaudj bann 
möglich, toenn habet betfdjiebene gettlidj aufetnanberfol- 
genbe Steuergefeße in ¡Betradjt fommen, falls nur bie 3iorm 
überall biefelbe ift. ©oWeit nidjt ein ¡BielfadjeS beS hinter» 
gogenen ¡Betrages als ©träfe angebrobt ift, bat ficb bie 
©trafbemeffung nach bem lebten übertretenett ©efeß 3« 
ridjten. 81®. b. 15. 4. 24, 9tcdjt 24 ¡Rr. 1057.

3ur ©rfdjleichrtng eines SteuerborteilS, bie eine ber 
unmittelbaren ©teuerberfi’trgung gleichartige SegetjungS« 
form ber $intergieljung barfteltt, ift bie Erreichung irgenb- 
weldjer Stnerfennung ober ©ewäbruttg einer nidjt geredjt* 
fertigten ©teuerbergiinfttgung erforberlidj. 3i@. b. 22. 5. 
24, Siecht 24 Sir. 1058, 81®. @tr. 58, @. 187.

gür bie geftfebung ber ©elbftrafe, Wenn ber ©teuer» 
betrag in fßapiermari berechnet ift, gilt baS gemäß SSO. 
ö. 11. u. 13. 10. 23 unb ©nrdjfühnmgSbeft. b. 12. 11. 23 
beredjnete ¡Biclfadje beS urfprün glichen, nunmeljr in ©olb

gu gablenben ¡Betrages. OS@. ©reSben b. 21. 5. 24, SifgtS 
Sifdjr. 24 ©. 393 u. b. 28. 5. 24 SifgtS 3tfdjr. 24 397.

3tüdwirfenbe üraft ift bem § 56 SIrt. V III ber
3. StüRSB. ntdjt beigetegt. ©erfelbe ift bei früheren ¡¡taten 
nur nach § 2 SIbf. 2 @t@33. anwenbbar, wenn er eine mil» 
bere ©träfe als nadj bem fonft anguWenbenben ©trafgefeb 
ermöglicht. ¡Bapr. OS@. b. 12. 1. 25, §3B. 25 ©. 629.

©ie Stnberuug be§ § 359 310. burdj bie 3. SÜR58. et» 
ftreett ficb nicht auf ältere ber 310. nidjt angepaßte ©teuer» 
gefeße, inSbefonbere nidjt auf ba§ ¡ReidjSftempelgefeß. 3t©. 
b. 5. 12. 24, ©StSBl. 25 @. 225.
§ 360.

©er bloße SSerfudj einer ©teuerberiürgung wirb burdj 
ben Umftanb nidjt auSgefdjIoffen, baß gur Seit ber SSor» 
nähme ber auf eine SSertiirgung ber ©teuereinnabme ab» 
gielenben $anblungen ber 3tedji§borgang, an ben fidj bie 
©teuerpfliebt fnüpft, noch nicht abgefdjloffen borliegt, 3l@. 
b. 7. 1. 24, 3i®@tr. 58 ©. 54.
§ 361.

¡Beihilfe feines ¡BorteilS Wegen begebt ber ©eljtlfe, 
wenn er auS ©tgennuß Ijaitbelt; mittelbarer SSorteil genügt. 
8t®. b. 23. 11. 23, 3t©©tr. 58 ©. 15.
§ 367.

©inen allgemeinen DtedjtSfaß, baß ber Steuerberater 
biefelbe fßftidjt wie ber Steuerpflichtige tjat, fennt ba§ @e= 
feß nidjt. Op ber Steuerberater eine ©teuergefätjrbung 
begangen Ijut, hängt babon ab, oP feine ©ötigfeit iebigiidj 
eine borberettenbe War ober nicht. 3t@. b. 7. 7. 24, SSö. 24 
©. 1880.

3ur SlnWenbitng beS § 367 310. ift allein ein fahr* 
läffigeS SSerljalten be§ ©aterS nidjt auSreidjenb. ©er ©ater 
muß bielmehr mögtidje golge feines SSerijaltcnS eine 
SSerfürgung ber̂  ©teuer borauSgefehen haben ober in ber 
Sage gewefen fein, fie bei Stnwenbung ber iijm biBigerWeife 
gugumutenben @ßr9falt borauSgufeljen. 31©. b. 7. 7. 24, 
SS3. 24 @. 1880.

©ine ©teuergefährbung liegt nidjt bor, wenn fiel) ber 
Steuerpflichtige auf ben 3iat feines ©pnbifits otjne gatjr» 
Iäfftgfeit Perlaffen tounte. ©abei ift feftgitfteHen, ob ber 
©teuerpflidjüge ben ©PubifuS für einen gefeßeSlunbigen 
unb guberläffigen ¡Berater haltert burfte. S3apr. ObS©. b. 
25. 2. 24, Seipg. Stfcfjr. 24 cg. 380.
§ 374.

©ine SSerichtigung ttl'r  bann bie 3Birfung ber täti» 
gen 3ieue (§ 374 StO.), wenn fie jm amtlichen, nidjt pribaten 
SScrfctjr erfolgt, ©djtägt ber Steuerpflichtige einen falfdjer» 
Sßeg ein, fo treffen ihn bie grügert einer foldjen tpanblnngs» 
Weife, fo baß ihm Straffrei!)^! nicht gewährt werben fann. 
31©. b. 4. 2. 24, 3t©@tr. 58 ©• 84.
§ 377.

3IHt ber SInorbnung au§ § 202 fonfurriert bie Orb» 
nungSftrafe auS § 377 310.  ̂ ~ tofe ^onfurreng gwifchen 
StuangS» unb OrbnungSftrafe ift 0efeßlidj (§ 377) bahtn ge» 
regelt, baß, wenn ein gwangSnüttel aug g 202 angebroht 
tft, ntdjt Wegen 3iidjtbefoIgung ber Sinorbnimg auf Orb» 
nungSftrafe erfannt werben barf. 14. 12. 23,
813$. ¡8b. 13 ©. 117.

§ 377 310. ift im Sinne be§ § 2 2*öf. 2 ©tr@93. gegen» 
über § 53 a ©St@. b. 1921 nidjt wider allen Umftänben 
baS milbere ©efeß. ©ie grage entfil^bet fictj btelmehr ba« 
nach, WeldjeS ©efeß für ben borliegenbew Sali, ber für bie 
¡Beurteilung nach beiben ©efeßen felbftrebenb berfelbe fein 
muß, bie milbefte ¡Beurteilung guläßt, etüroeber gufolge be§ 
©atbeftanbeS ober ber angebrotjten ©trafen. 31®. öi ¿8, io. 
24, S3B. 25 ©. 628, Seipg. Stießt. 25 S. 44.

§ 377 SIbf. 1 310. neuer gaffung ift 9cSeiJÜ6er § 53 a 
©St©. baS milbere ©efeß, ba in § 377 3(0. befttmmt ift,J) So auch SBcder, ¡Bern. 12 gu § 212; Feßler, ¡Bern. 4 5« § 77-
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baß hon Verhängung ber ©träfe abgufeben ift, mettn ba§ 
Vorliegen bon ©trafauSfcbließitngSgtünben feftgefteHt ift, 
in § 53 a ©©t@. aber eine foldje Veftimmung fehlt. 0£®. 
OreSben b. 24. 9. 24, Seipg. Stfcijr. 25 @. 496.
§ 378.

Oie bödtfiguläffige Oauet einer ©rfaßfreibeitBftrafe ift 
bereits burcb @efeß b. 27. 4. 23 (St@VI. @. 254) auf 1 ü)jabr 
feftgefeßt toorben. Ourcb VO. b. G. 2. 24 (St@VI. @. 44) ift 
bicfe Regelung aufred)t erhalten (Slrt. I  § 29 V III 21bf. 1, 
XIV 21bf. 4). Oie abtoeicbienbe Vorfdjrtft beS § 378 2lbf. 1 
SCO. ift bcxnit aufgeßoben. 31®. b. 20. 11. 24, St©©tr, 58 
@. 383, Stecht 25 @. 67.

§ 378 2lbf. 3 2ID. ift bereits burd) Slrt. I  unb V bc§ 
©efeßeS bom 27. 4. 23 befeitigt unb burcb § 29 2ibf. 1 ©t©V. 
in ber ^faffung biefeS ©efeßeS, Oiefe Siegelung ift in Slrt. I, 
V III ber Verorbmtng b. 6. 2. 24 über VermögenSftrafen auf« 
recbterljalten. OS®. Vtündjen b. 27. 11. 24, 0 ^ 8 . 25 
@. 674.
§ 379 fietje § 413 210.
§ 385.

©S fann babtngeftellt bleiben, ob fief) au§ ben Vorfdjrif* 
ten ber §§ 173, 204 210. für ba§ ©teuerfeftfeßungSberfabren 
eine eigentliche VetoeiSlaft be§ ©teuerbflicbtigen tjerleiten 
läßt, ¿ebenfalls bürbet § 173 für baS ©tenerftrafberfabren 
bem Stngeilagten eine VetoeiSlaft für bie Sticbtigleit feiner 
©teuererflärung nicht auf. St®, b. 29. 9. 24, St@@tr. 58 
©. 293.
§ 390.

Sßenn auch bie orbentlidjen ©eridftSbcbörbcn an fid) 
nießt guftänbig für baS ©tenerftrafberfabren ittt ©ingelfalle 
fittb, fo fann biefer SStangel bodj nadfträglicfi burd) ©ittber* 
ftänbntS ber ©teuerbebörbe gemäß § 390 210. felbft füll* 
fdjmetgenb geE)ciIt merben. OS®. Vtarientoerber b. 19. 5. 
24, SifgtS Stfdjr. f, ©trafredjt 25 @. 526.
§ 391.

Sft ber Slngeüagte bei beginn be§ Verfahrens feft* 
genommen unb bem SlmtSgeridjt borgefübrt, fo merben bie 
orbentlidjen Strafgerichte gxtr gefamten Itnterfucbitug unb 
Slburteilung bcS ©traffatleS guftänbig (§§ 386, 391 910.), 
nicht ettoa bloß, foloett eS fid) um Seftnabmc unb Votfülj* 
rung banbeit. OS®. SJtarientoerber b. 19. 5. 24, SifgtS 
Stfcbr. 25 ©. 526.
§ 395 ff.

8ur Vefdjlagnabme finb, toenn e§ fid) nicht um bie in 
§§ 99 ©tVO. 396 210. begeidjneten i]3oftfenbungen banbeit, 
bie Sir.angämter bon fid) aus befugt. Stach ber auSbriid* 
Iidjen Vorfdjrtft beS § 395 21bf. 1 210. ift e§ guläffig, baß 
fie fid) auf bie Stnorbnung ber Vefcblagnabme befdjränfen 
unb biefe felbft bitreb ihre Veamteu auSfiibren laffen. ©ie 
brauchen ben Beamten babei nid)t einen auSbrücfiidjen 2Iuf* 
trag gu erteilen. St®, b. 7. 1. 24, 9t©@tr. 58 @. 194. 
§401.

Oer SlmtSridjter fann fidj im Salle be§ § 401 210. auf 
bie Slnorbnung ber Ourd)fud)ung befdjränfen unb ihre 
Ourdjfübrung bem gfnangamt iiberlaffen. 3t@. b. 7. 1. 24, 
St@©tr. 58 ©. 193.
§ 406.

99ei ©trafunterfuchungen entfeheibet ba§ 8521. enbgül* 
tig über Vefdjtoerben Oritter gegen Slnorbnungen beS 521. 
auS §§ 202, 406 910. SIS®, b. 29. 4. 24 Ob. 13 ©. 333.
§ 410.

Oie llnterioerfungSerflärung beS Steuerpflichtigen bat 
feine redjtlidje VMrfimg gegenüber feinem (Steuerberater. 
St®, b. 4. 7. 24, $2S. 24 ©. 1880.
§ 413.

©ingieljung im obfeftiben Verfahren ift auch in ©teuer« 
jachen nur guläffig, menn bie Einleitung eines fubfeftiben

Verfahrens tatfäcblid) unterblieben ift (§§ 413, 379 210.). 
®at ein fubjeftibeS Verfahren ftattgefunben, fo ift ©in« 
leititng eines obfeftiben Verfahrens äitr Stachbolung _ ber 
©ingiebung unsitläffig. Sammler, b. 29. 8. 24, SifätS 
Stfd&r. 25 @. 469.
§ 425.

Oie SteidjSfaffe bat Slnfbrudj auf ©clbftrafen, bie 
im ©nabentoege auS greibeitSftrafen umgeinanbelt finb. 
Oie Vorfdjriften ber §§ 425, 440 210. finben nämlid) in fol« 
eben Säften Slntoenbung. 3t$®. b. 20, 9. 24, OOtVI. 24 
@. 465, bgt. auch @. 527, 0 ^3 - 24 ®- 910.
§ 432.

SallS bie ©teuerbebörbe als Stebenflägcr (§§ 432, 437 
210.) nicht gur ioauptberbanblung geloben tourbe, menn 
gegen einen ©trafbefdjeib Slrttrag auf gerichtliche ©nifdjei* 
bitng gefient ift, fo ift ihrer barauf geftüßten Stebifion ftatt« 
äugeben. St®, b. 16. 10. 24, Sur. Stbfcb. 25 Veil. @. 793.

Oie Stebifionen ber ©teuer« unb gollbebörben miiffen 
bon bem äuftänbigen Vertreter beS Sirtang« bgto. ®auptgoH* 
omtS untergeidjnet fein. Oie ©inreidjitng einer bon einem 
ßangleibeamten beglaubigten Slbfdjrift ift nid)t guteidjenb. 
Sam®, b. 13. 1. 25, ©S8 - 25 ©. 672.
§ 433. -V

OaS Verfahren beS § 433 210. braucht nidjt angeioanbt 
gu ioerben, toenn bie Verurteilung toegen ©teuerbinter» 
Siebung auf einen VermutungStatbcftanb gegrünbet toirb. 
iiamffi. b. 28. 10. 24, SSB. 25 @. 659.

§ 433 210. ift beim VermutungStatbefianb beS § 120 
VrannimeinmouopoIgefebeS nidjt antoenbbar; benn bie Ver« 
urteilitng toegen ®intergiebung bängt bon bem Vefteljen 
etneS ßerfönlidjen ©teueranfbruchS gegen ben SIngeflagten 
bann nicht ab, toenn fie fich allein barauf grünbet, baß ber* 
fenige ©atbcftanb feftgeftellt toirb, an toeldjen baS @efeß 
ebne toeitereB bie Vermutung für bie borfäßlidje hinter* 
giebung fniipft. St®, b. 20. 11. 24, St@©tr. 58 @. 383.

Oer ©cbäßung auS § 210 210. gegenüber bat ber ©traf* 
ridjter freie .fjanb, ohne an § 433 210. gebunben gu fein. 
Gr fann fid) beljufS Ermittlung beS ©efchäftSuFnfabeS alter 
im ©trafbrogeffe gitläffigen VetoeiSmittel bebienen. St®, 
b. 23. 10. 24, OStVI. 25 ©. 44.

OaS @erid)t ift an ben Inha lt beS ©teuerbefdjcibeS 
nicht gebunben, fotoeit bie ®öbe beS ©teuerbetrageS burd) 
©djäßung feftgefeßt ift; an ber abtoeiäjenben ©ntfcljeibung 
b. 24. 1. 22 IV 962/21 toirb nidjt feftgeljalten. St®, b.
11. 4. 24, St@©ir. 58 ©. 195.

S iir bie grage beS SortfeßungSgufammcnbangS ber 
©traftat ift ber ©teucrbefd)eib nicht nad) § 433 210. maß­
gebend baritber entfdjeibet ber ©trafridjter. St®, b. 11. 4. 
24, Stedjt 24 Str. 1187.

Oie nad) § 433 210. in Vetradjt fommeube Prüfung, 
ob bon ber redjtSfräftigcn ©ntfdheibung ber Sinangbcbörbe 
abgetoidjen merben foll, ifi bem Oatfadjengeridlt gu über* 
laffen, toenn tatfädjlidje Veloeismürbignug babei in Vetradjt 
fommt. St®, b. 14. 2. 24, Stecht 24 Str. 733.

©olange bie ©teuerbebörbe feinen neuen ©teiterber- 
anlagimgSbefdjeib erlaffen bat, barf baS ©trafgeridjt ben 
bisherigen redjtSfräftigeu ©teuerbefdjeib auch bann gu* 
grunbe legen, toenn neue gnr erneuten ©teucrberanlaguug 
geeignete Oatfadjen befanrtt getoorben finb; eS fei bcun, baß 
baS ©trafgeridjt bon biefem erften ©teuerbefdjeib abtoeidjen 
miil. St®, b. 4. 4. 24, Stedjt 24 Str. 887.

©ine ©ntfebeibung beS 3tj$®. nach § 433 210. braudjt 
nicht ertoirft au merben, toenn baS ©eridjt gu bemfelbeu 
Ergebnis toie ber ©teuerbefebeib, aber mit anberer Ve* 
griinbung gelangt. St®, b. 22. 5. 24. Stedjt 24 Str. 1059.

$ür ben ©trafridjter finb nach § 433 210. im all­
gemeinen bie ©ritnbe biubenb, auf benen bie ©ntfebeibung
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ber gtnanzbeljörbe über ba§ 23cftebcn beS ©tcueraufbrucheS 
unb bie Höbe feinet Verfügung beriet. SR®, ö. 22. 5. 24, 
St©©tr. 58 ©. 186.

Stadjboluhg beS recbtSfräftigen <Steuerbcfcf)ctbc§ bor 
©rlafj be§ StebifionSurteilS genügt nad) § 433 210., St®, 
b. 11. 4. 24, Stcdjt 24 Str. 1187.

Sie Veftimmung beS § 433 finbet auf SanbeSfteucrn 
feine, auf bie ShnegSabgabe 1918 nur infomeit Anmenbung, 
al§ niefjt bie lanbcSrccbtlidjen ©runblagen be§ SOtebrein» 
fomntcnS in grage fteijen. StgH- b. 8. 2. 23, S3b. 13 @. 193.

gür baS ©teucrftrafredjt ift § 208 SCO. bon mittelbarer 
SSebeutung, tuet! ber Strafrichter an bie redjtSfräftige 
©teuerfeftfedung ber ginanzbebötbe nad) § 433 SK), ge» 
bunben i f t  St®. b. 23. 10. 24, Sur. Stbfdj. 25 23eil. 78.

.§at bie ©teuerbeljörbc ben Verläufer als ^intergietjer 
tm Sinne bon § 59 3 iff. 9 ®ab©t@. auf 3aI)Iung ber 
Ijinterzogenen Steuer in Anfbrudi genommen unb mid baS 
Strafgericht bom Steuerbefd)eib abtoeidien, fo ift Anrufung 
beS StgH. geboten, aber nidjt, menn ba§ Strafgericht ben 
SSorfat? ber Hinterziehung berneinen tuiU. StgH- b. 27. 6. 
23 Sb. 13 S. 63; S®- 24 S. 568.

©aS Strafverfahren ift nidjt nad) § 433 SK). auSzu* 
feben, tbenn bie ginanzbeljörbe im Strafbefcf)cib erflärt, ein 
©teuerbefdjeib fönne toegen be§ ©rlöfdjcnS be§ ©teuer» 
anfbrud)S nicht mehr crlaffen merben. $ ie ®erid)te burfen 
fiel) mit biefer ©rflärung felbft bann begnügen, rnenn fte 
anberer SOieinung fiitb. St®, b. 26. 11. 22, 3t@©tr. 58
©. 18.

©aS ©trafgeridjt ift an einen gegen eine @. m. b. H* 
erlaffenen unb bezahlten Stcuerbefcheib im Strafberfahren 
gegen bereit ®efdjäft§fübrer nicht nad) § 463 SIS. gebunben, 
meil er feine StedjtSfraftmirfung gegen ihn hat. OS®. 
©reSben b. 28. 5. 24, SifztS 3tfdjr. 24 S. 397.

®ie SCnrufuitg beS StgH- nad) § 433 SIS. fefet borauS, 
baff ber Vefdjutbigte als ©tcuerbfiidjtiger, gegen ben eine 
©teuer fefigefeht ift, beteiligt ift; fie ift nidjt geboten, menn 
ber Sefdjulbigte ber Teilnahme an einer Hinterziehung be» 
fdjulbigt Inirb. StgH- b. 21. 1. 25, ©33- 25 742-

§ 433 StAbgO. finbet auf baS Strafberfahren gegen 
ben ©ehilfen feine Anmenbung. St®, b. 7. 12. 23, 3t@©tr. 
58 ©. 41.

§ 433 StAbgO. finbet auf ben SCnftiftcr feine Anmen* 
bung, St®, b. 6. 7. 23, St®. 58 @. 44.

§ 433 StSibgO. fommt bei besuchter Hinterziehung 
n id jt'in  Vctradjt. St®, b. 3. 11 24, Stecht 25 ©. 67; St®, 
b. 5. 7. 23, 3t@©tr. 57 S. 350.

©ie ©ritte Steuernotberorbnung hat in § 56 3tff. 4 
ben § 362 SIS. geftridjen unb in § 56 3 'ff- 1. 57 SCbf. 2 
Str. bie ©renjen für bie SSemeffung ber ©elbftrafe megen 
Hinterziehung befeitigt, auch mit gemiffen Vefcbränfungen 
bie Vetneffung ber Strafen nach bem SSicIfacftert beS ber» 
fürzten ©teuerbetrageg nidjt mehr borgefdjrieben. ©a§ @e» 
rieht ift alfo in ber geftfefcung ber ©elbftrafe unbefdjrdnft. 
©er StgH- hat fidj im gade bon § 433 910. baijer. fomeit 
nidjt bie Ausnahme au§ § 56 hinfidjtlidi bc§ Vielfadjen ber 
Steuer al§ Strafe iftlatj greift, nur noch bariiber auggu» 
fprechen, ob ©tenerberfürzung borliegt. StgH- b. 26. 11. 24, 
®St33l. 25 ©. 103.

§ 433 210. hat ba§ Votbanbenfein einer ©ntfdieibung 
ber ginanzbehörbe zur VorauSfebung, bie StcdjtSfrafi* 
wirfung gegenüber ber bon bem gerichtlichen Strafberfah» 
ren betroffenen ifterfon äufjert. ©ine foldje SBirfung hat 
ber gegen ben ©runbftüdSermerber ertaffene ©teuerbefdjeib 
für ben Vcrfäufer nidjt. Siann ein ©teuerbefdjeib gegen 
ben Verfäufer nidjt mehr erlaffen merben, fo hat ber ©traf» 
ridjter ©djutb» unb ©traffrage nach ben ©runbfö|en freier 
VeroeiSgrünbitng zu entfdjciben. St®, b. 7. 12. 23, 3t@©tr.

58 S. 43; bgl. aud) St®, b. 10. 11. 24 unb StgH- b. 21.1. 25,
©St99I. 25 S. 226.

SCI§ enbgültige Vorentfcbeibung ber ©teuerbehorbe tm 
Sinne bon § 433 StSibgO. fann erft ber im ÜBieberaufnabme» 
berfahren ergangene red)t§fräftige Steuberantagungghefdjetb 
gelten, ©er Umftanb aber adein, baf^baS gmanzamt bloff 
behaubtet, bie VorauSfebungert für eine Steuberanlagung 
ber Steuer feien gegeben, ohne eine foldje borzunehmen 
ober ba§ ©trafgeridjt bon ber Unridjtigfeit be§ bisherigen 
SteuerbefdjeibeS zu überzeugen, bermag an ber SOtafjgeb» 
liebfeit be§ bisherigen Vefd)eibeS nichts zu änbern. St®, b. 
4. 4. 24, 9t@©tr. 58 ©. 139.

©a§ StetiifionSgeridjt ift in ber grage ber ©ntfteljung 
be§ SteueranfbrudjS nidjt fdilcdjthin an bie redjtSfräftige 
©ntfdieibung be§ ginanzamtS gebunben, fonbern fann aud) 
bie ©ntfdjeibung be§ StgH- herbeiführen. St®, b. 22. 5. 24, 
3t@@tr. 58 <3. 186.

Sft ein Steueranfprud) nidjt entftanben, fo befiehl feine 
Veranlaffung zur AuSfebung bei Verfahrens nach § 433 
210. OS®. OreSben b. 21. 6. 24, SifätS Stfdjr. 24 ©. 392.

©ine finanzbebörbliche ©ntfdieibung im Sinne bon 
§ 433 SCO. liegt aud) bann bor, menn ber StgH- ein StedjtS» 
mittel im VefteucrungSberfahren als erlebigt erflärt. OS®. 
OreSben b. 25. 6. 24, Sif3t§ 3tfd)r. 24 ©. 390.

(d-ortiefcuitg folgt).

Hauswirt und Mieter beim Anträge auf Erlaß der 
Hauszinssteuer (und eine Kammergerichlsentschei- 
dung ZU dieser Frage). Von Kammergericlitsrat Dr. 
Sontag, Berlin.

Viel ift in ber lebten Seit über bie Steform ber HauS» 
ginSfteuer gerebet unb gefdrieben morben, ben HinmeiS aber 
auf einen ganz augenfälligen Stange! hübe idj babei ber- 
mifet.

Vefanntlidj ift ©djulbner ber nadj ber Vreufeifdien 
@teuer=2totberorbnung oom 1. 2ibril 1924 erhobenen HauS» 
ZinSftener ber Hauseigentümer, ©r hat bie HauSzinS- 
fteuer aus ben S)tieteinnat;men zu aabjlert. Stuf ihre ©rhe- 
bttng finben gemäfj § 7 ber Vreufeifdjen Steuernotocrorb» 
uung bom 1. 4. 1924 eine Steihe non Vorfdjriften beS @e» 
feheS über bie ©rbebung einer noriänfigen ©teuer bom 
©runbbermögen bom 14. 2. 1923 (©©. @. 29) finngemäB 
SInmcnbung. Unter anbetem and) bie Vcftimmung be§
§ 14*-

„©er gmauzminifter fann für einzelne gäde bte 
©tcuern, beren ©inziehung nadi Sage ber ©adje un- 
bidig märe, ganz ober teilmeife erlaffen ober er- 
ftatten. . . "
Sn Ausführung biefer Veftimmung hat ber ^reufetfdje 

ginanzminifter am 28. ^5ult 1924 foigenbe Anmetfung (SIV. 
2/2956) erlaffen:

„. . . ift im einzelfad ein Bieter infolge ungiin» 
ftiger berfönlidjer Verljältnifie nid)t in ber Sage, bem 
Hauseigentümer bie s o l l e  SJtiete zu entrichten, io 
mürbe e§ eine unbillige Härte bebeuten, menn oon bem 
Hauseigentümer bie 3 QhIung ber o o l l e n  HauSzinS* 
fteuer geforbert mürbe. ©S muff bielmehr bem HauS» 
eigentümer in einem foldjen gadc bie Veredjttgung zu* 
geftanben merben, bie Stunbung ber HauSziuöfteuer 
bis zur Höhe beS auf bie Staunte beS betreffenben SltieterS 
entfndenben AnteilfaetrageS unter StadjmeiS ber Un­
fähigfeit beS fOticterS zur 3ahlung ber oollen ®tiete f ü r  
f i dj nadjzuiudien. ©inem ioldjen Anträge beS Haus­
eigentümers bürfte hei gehöriger Vegrünbung ber Er­
folg nidjt zu oerfagcti fein, oorauSgeiefet, bafe ber Haus­
eigentümer bem Sdieter einen fDtietnadjIafe in Höhe beS
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geftunbeten ©teuerbetrageS gemährt. ©ic t>erTönIitf>en 
Verhältniffe bes Hauseigentümers bleiben bei her Ent* 
Reibung über einen foidjen ©tunbungSantrag oufeet 
¿Betradjt."
Ein im ginangminifterialblatt 1925 abgebrudter 

©taatSminifterialbefcbluh (©. 25) befaßt Fjiergu:
„©omeit bie HauSginSfteuer geftunbet ift, fann ber 

ginangminifter bie geftunbeten ¿Beträge gang Oberteil* 
meife nieberfäjlagcn, menn bie Eingießung ber rücfftän» 
bigen ©teuern eine erhebliche Härte nach fid) sieben 
mürbe."
Sn SiuSfüfjrung biefeS ©taatSminifterialbefchluffeS bat 

ber fßreufjifche ginangminifter am 9. 2. 1925 folgenbe 
¿Runbberfügung erlaffen (KtB. 2/475):

„Auf ©runb bes ©taatSmimfteriatbefdjIuffeS ift eS 
gulaffig, bon ber gmangSboUftredung gegen ben ©teuer« 
fdjulbnet abgufeljen unb ben gefdjulbeten ©teuerbetrag 
gang ober teilmeife niebergufdjlagen, menn bie Eingie­
ßung ber ©teuer mit einer erheblichen Härte berbitnben 
märe, ©ine erhebliche Hörte im ©inne beS Staats* 
minifterialbefchluffeS liegt inSbefonbere bor, menn im 
Salle ber Aufhebung ober beS Ablaufs ber ©tunbung 
bie gmangSmeife ©ingiehung ber ©teuer erfolgen mühte 
unb baburcf) baS mirtfdjaftliche ¿Befteßen be§ ©teuer* 
fdjulbnerS gefährbet merben mürbe, ©oioeit bie ©teuer« 
ftunbung barin begriinbet gcmefen mar, bah ber ¿¡Bieter 
bem ©runbftüdSeigentümer bie ¿¡Riete gang Oberteil* 
meifc nicht gu gaßlen vermocht hat, ift bie ¿Bieber« 
fchlagung babon abhängig gu machen, ob eine nadjträg- 
lidie ¿¡RietSgaßlung nicht erfolgt ift unb ob gerichtliches 
Vorgehen beS ©runbftüdSeigentümerS gegen ben ¿¡Bieter 
megen Sahlung ber riidftänbigcn ¿¡Riete eine erhebliche 
Härte, b. ß. eine ©efaßr für baS mirtfdjaftliche ¿Befteßen 
beS Vermieters bebeuten mürbe."
AuS biefen ¿Beftimmungen ergibt ficfj, bah ber Bieter 

mirtfdjaftliä) SBrcvger ber HauSginSfteuer fein foH. ©ine 
©tunbung ber HauSginSfteuer mit bem Siele ber lieber* 
fhlaguttg ift feboh nur bann möglich, menn ber Vermieter 
als ©cljulbncr ber HauSginSfteuer ben ©tunbungSantrag 
bei ber guftänbigen ¿Beßörbe einreicht, ¿Die ©rlaffe be§ 
SinangminifierS, bie fid) burdjauS im ¿Rahmen beS § 14 bc§ 
©efeßeS über bie Erhebung einer vorläufigen ©teuer bom 
©runbbermögeu halten, füllen bem ¿¡Bieter als bem tatfäch* 
Ith  mit ber HauSginSfteuer ¿Belüfteten gut Vermeibung 
unbilliger Härte bei nachm eiSlicßer Unfälngfeit gur 3ah* 
lung ber vollen ¿¡Biete bie aBöglicßfeit einer ¿Befreiung bon 
ber HauSginSfteuer geben.

©ann mar boef) aber ba§ ¿Baheltcgenbfte, bah auch ber 
¿¡Bieter  baS Siecht erhalten muhte, ben ¿Befreiungsantrag 
an bie guftänbige ©teile gu rihten. ©ieS gu Verbieten unb ben 
Utnmeg borgufhreiben, bah ber ¿¡Bieter feine Eingabe bem 
HauSmirt borgulegen unb biefer fie erft an bie ¿Beljörbe 
meiter gu geben habe, ift eine ©rüne-SDifch-Verfügung, mie 
fie flaffifher nicht gebacht merben fann.

©er ©efeßgeber hätte borauSfehen muffen, bah mandjer 
HauSmirt fo falfitlieren mürbe: gebe ich baS ©efud) beS 
¿¡Bieters meiter, fo mirb ihm bie HauSginSfteuer geftunbet. 
¿¡Birb fßäter bie ©tunbung miberrufen, unb ift ber ¿¡Bieter 
auherftanbe, bie ©teuer gu gafjien, fo habe ich als HauSmirt 
baS SBergniigen, fie auS meiner SBafdje gu begahlen. Alfo 
gehe ich biel fiefjerer, menn ich baS ©tunbungggefud) nicht 
meitergebe, bie HauSginSfteuer auSIege unb megen ihrer 
Erftattung gegen ben ¿¡Bieter flage. ¿Damit gemimte idj aud) 
bie Ehance, einen infolbentcn ¿¡Bieter im ¿¡Bege ber Stau* 
mungSflage Io§ gtt merben. —

SBorfteßenbe ©ebanfengänge finb feine Ausgeburt ber 
¿Bhantafie, fonbern fo fraftifcf), bah fie le|tf)in aud) ben 
2Bt£tsfenat bes Kammergeridjts befdjäftigt haben.
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©in HauSmirt hatte e§ abgelehnt, ein ausführlich be* 
grünbeteS ©tunbungSgefud) eines ¿¡Bieters meiter gu geben, 
©er ¿¡Bieter behielt beShalb bon ben ¿¡BietSginSraten breier 
¿¡Bonate ben ber HauSginSfteuer entfvreäjenben ¿Betrag gu* 
riief. ©er HauSmirt flagte auf gahlung biefer ¿Beträge. ©er 
SDiieter feßte bem 3aI)lungSbegehten bie Einrebe ber Arg­
lift entgegen. ©aS 2anbgerid)t III ¿Berlin hielt biefe für be­
grünbet unb mies bie Silage ab.

¿Der 17. ©enat beS KammergeridjtS hat biefeS Urteil 
beftätigt. (17. U. 2947/25 bom 9. ¿5uli 1925 — ¿¡Bengel* 
©ngelharbt.)

¿Der ©enat fteht auf bem ©tanbfmnft, „bah bem 
¿¡Bieter bie ¿¡Böglidjfeit einer foichen ¿Befreiung nicht burd) 
eine ¿Steigerung beS ©rnnbftücfScigentümerS gur Stellung 
eines ©tunbungSantrageS genommen merben fann. SDiadjt 
ber ¿¡Bieter bem Hauseigentümer gegenüber gcltcnb, bah 
er mit ¿Rüdfidjt auf feine mirtfd)affiichen Verhältniffe gur 
Sahlung ber vollen ¿¡Biete nicht in ber ßage fei unb übergibt 
er bem Vermieter ein mit ©rünben berfeheneS ©efuch um 
©tunbung ber HauSginSfteuer, fo berftöfjt eine ¿¡Beigerung 
beS ¿BermietcrS gut Einreichung unb ¿¡Bcitergabe biefeS @c* 
fucheS gegen ¿Breit unb ©tauben. ¿Der Hauseigentümer ift 
mit ¿Rüdfidjt auf bie eigenartige © truftur aud) ber HauSginS* 
fteuer (AuSeinanberfaÖen bon ©teuerfchulbner unb mirt- 
fchaftlich ©teuerbelafteten) berßflidjtet, ein feiner Anficht 
nad) materiell nid)t begrünbeteS ©efud) meitergugeben, ba 
anbernfaHS ber ¿Vermieter bem ¿¡Bieter bie ¿¡Böglidjfeit 
nehmen fönnte, bah bie guftänbige ¿8el)örbe über bie ©tun­
bung ber ben ¿¡Bieter mirtfchaftlid) belaftenben ©teuer ent* 
fdjeibet. ¿Die ¿Prüfung, ob bie materiellen ¿BorauSfehungen 
ber ©tunbung gegeben finb, fann in orbnungSmähiger ¿¡Seife 
nur bon ber. guftänbigen ¿Behörbe borgenommen merben. 
¿¡Bohl muh in foichen gälten bem SBermieter baS ¿Recht guge- 
fbrochen merben. in bem ©efud) feine eigne Stellungnahme 
unter Angabe bon ¿Batfadjen gurn AuSbrucf gu bringen. ¿Dah 
ein folchcrBufah beSHaueSigentiimers gum©tunbungSgefud) 
unter ber SBorauSfehung, bah bie bom Hauseigentümer an­
geführten ¿Batfnchcn auf ¿¡Bafjrheit beruhen, gegen ¿Breit unb 
©lauben berftöht, mie bie ¡Klägerin auSführt, ift nidjt er- 
fichtlid). ES ift richtig, bah and) ein an fid) begrünbeteS 
©tunbungSgefud) nicht notmenbig gum Erlah ber ©teuer 
führt, unb bah bem ¿Beruheter ein ¿Red)tSanfbrud) auf Erlah 
nicht guftebt. ¿Die Klägerin macht nun geltenb, bah ihr im 
gälte ber Einforbcrung beS geftunbeten ¿Betrages burd) bie 
©teuerbebörbe infofern ein ©djaben entftehen fönnte, als 
fie ben bem ¿¡Bieter in Höhe bcS geftunbeten ¿Betrages ge­
mährten ¿¡BietSnadllah nid)t ober nicht in voller Höhe ein* 
befommt. ¿Bad) ben Erlaffen bes ginangminifterS ift eine 
¿Bieberfchlagitng bei gleidjblcibcnben SBerhältniffen beS 
¿¡Bieters in AuSfid)t geftellt. ¿Die ber Klägerin fdfon bei Er­
hebung ber Silage generell befannte ^nauSfid)tfteHung ber 
SBieberfchlagung beruht auf ben oben angeführten § 14 beS 
©runbbetmögcnftcuergefeheS. ©a bie Verfügungen unb 
©rlaffe beS ginangminifterS auf gcfehlidjer ¿Borfdjrift be­
ruhen, liegt ein Abmeid)cn bon biefen Verfügungen fo meit 
aus bem ¿Bereid) ber ¿Diöglidjfeit, bah fid) bie Klägerin gut 
¿Begrünbitng ihrer ¿¡Beigerung barauf nicht berufen fann. 
¿Die Klägerin glaubt meiter befürchten gu müffen, bäh ber 
ginangminifter feine Anmeifungen miberrufen mühte ober 
bafj «ine Anbetung bcS ©teuerredjtS bagit führen fönnte, 
bah bie geftunbeten ¿Beträge eingegogen merben, ohne ¿Riid- 
fid)t barauf, ob bie mirtfd>aftlid)en Verljältniffe bes ¿¡Bieters 
es geftatten, ben burd) bie ©tunbung ftarf angemad)fencn 
¿Betrag auf ihn abgumälgcn. And) berartige bon ber Klägerin 
befürchteten ¿¡Bahnahmen liegen meit auS bem ¿Bereich ber 
¿¡Böglid)feit. ©ic bon ber Klägerin angeführten ¿Beifbiclc
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angeblich nicht gehaltener bcljörbltdjer Sufidjerungcn be­
treffen befonberB geartete ©ingetfäHe, bte burd) bie mirt» 
fdjaftlidje Sage gerechtfertigt maren. Sie Sinnahnte ber. 
Klägerin, baft auci) in borliegenbem gälte E)ier burci) Sinbc- 
rung ber ©efeftgebung ein Padjteil ermadjfen, tonnte, ift 
icbcnfallB gurgeit nitfjt geredjtfertigt. ¡^m übrigen ift e§ 
nidftt guläffig, baft bie Klägerin fidj gur SSegrünbung tljteS 
Verhaltens auf in ber 3 ufunft liegenbe ©efehelänberungcn 
berufen fann, non benen fraglich ift, ob unb in melcftet 
UB-eife fie erfolgen. Dfaftgcbenb für ba§ SSerfjältniS ber Par­
teien fann ftetS nur bie femeilig beftebenbe, nicht bie in ber 
Suiunft Diellcidöt 31t ermartenbe gefeftlichc ober befjörblicEje 
Veftimmung fein. Sie Klägerin tDill toeiter ifjr Verhalten 
bamit red)tfertigen, baff fie geltenb macht, fie i)abc al§ 
HauSeigentümerin ein gntereffe baran, baft bem ©taate 
bie HauBginBfteuer unberEiirgt juflifefet, baft »eitgebenbe 
©tunbungen unb ©rlaffe erhebliche ©teuerauBfäÜe bringen, 
bie ju r ©rphung ber ¿>au§sin§ftcuer führen müftten. Siefe 
©rhöljungen bringen es aber mit fid), baft an fid) als be­
rechtigt anerfannte ©rhöljungen beB bem Hauseigentümer 
guflieftenben 5£cile§ ber gefeftlidjen Dtiete unterbleiben 
müftten. 2ludj biefeB Vorbringen ber Klägerin ift nidjt ge­
eignet, iftre Steigerung 31t rechtfertigen. Sa bas ©efeft bie 
©tunbung mit bem Siele bet ftieberfdjlagung im £?nter- 
effe mirtfdjaftlid) fdjmadjer Piictcr oorfiefjt, muft ber Haus­
eigentümer fidj mit biefem gefeftlidjen Suftanbe abfinben. 
©r Eann bie Herbeiführung beB gefeftgeberifäjen SBillenS 
nicht baburd) bereiteln, baft er unter Nichtachtung ber gel* 
tenben Vorfdjriften bem Ptietcr febe SKöglicljEeit nimmt, 
eine gefeftlicft begrünbete Vergünftigung gu erlangen.

Sie Klägerin trägt cnblid) bor, baft fie bas bon ben 
Veflagten aufgefeftte ©efudj um ©tunbung ber HauBginB* 
fteuer als unbegrünbet angefeften habe, ba ber SeEIagtefidj 
EeineSmegS in ungünftigen VermögenBberhältniffen be­
finde, gum minbeften febod) feine etmaige idjlcdjte Ver­
mögenslage burd) unfadjgemäfeeB VUrtfdjaften berfcftulbet 
ftabe. Stad) SCnfidjt beB ©enateB ift and) biefeB Vorbringen 
gut Vedtffertigung be§ flägerifdjen Verhaltens nid)t ge­
eignet, ba über bie fadjlicften VorauBfcftungcn ber ©tun­
bung allein bie guftänbige Vehörbe gu befinben in ber Sage 
ift. Saft ba§ bon bem Vcllagtcn aufgefefttc ©efudj an fidj 
mit ©rünben berfeften mar, toirb bon ber Klägerin nicht 
beftritten. ¡gut übrigen ift ber ©enat ber Überzeugung, baft 
e§ fidj im borlicgenben gall um fein miberfinnigcB ©efudj 
hanbele, mie fid) fchott barauB ergibt, baft bem Veflagten 
bom VcgirfBamt ©Ijarlottcnburg ein SlrmutBgeugniB au§» 
geftellt morben ift. Ser ©enat fommt fomit au bem ©t* 
gebniS, baft bie beharrliche Steigerung ber Klägerin, bie 
©ingabe in irgenbeiner gorrn an bie guftänbige ©teile 
meiterguleiten, etn ben ©runbfäften be§ VertragBredjteB 
mibcrftreitenbeS Verhalten barfteüt. Sa§ argliftige Verhal­
ten ber Klägerin berechtigt ben Vcflagten fcinerfeitB, bem 
Klagebegehren bie ©inrebc ber Slrglift entgegengufeften unb 
bie ftreitigen Veträge folange eingubefjalten, bi§ über baB 
©tunbungBgefuch erneut entfdjieben ift." —

Sie borftehenb miebergegebene ©ntfdjeibung tnirb 
mohl allgemeinen Vcifall finben. gür ben geringen Vcruf 
unterer gett gur ©efeftgebung fgridjt e§ nur, baft foldje 
Entfärbungen überhaupt notmenbig metben.

©erabe in ber SßoftmmgBgefeftgebung fteftt biefer 
hfl)d)o(ogifd) falfch eingefteHte Paragraf)!) nicht allein ba. 
©in gehler gleidjer Slrt mar eB 3. V., bie gefamten Het- 
gungSEoften eincB 3<mtralheigung§haufe§ ben Vfietern auf* 
gulegen. Somit hat man ben HauBmirt collfommen bcB- 
infereffiert. SaS aber führt 31t golgen, mic gu teuerem 
©tnfauf ber Kofticn burdj ben HauBmirt ober gu ftarfem
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Heigcn im grühialjr ohne Vüdficht auf bie fteigenbe Sluften- 
temgeratur unb bergL mehr. Hätte ber ©efeftgeber ben 
HauBmirt auch nur mit 10 Progent ber HeigungSfoften her- 
angegogen — er hatte ihn entl. bafiir anbermeit ent- 
fchäbigett Eönnen —, fo mären manche HeigungBEoften- 
grogeffe, bie unteren ©enat befdjäftigt haben, oermieben 
morben.

Zur Besteuerung der Kapitaleinkönfte vom 
1. Juli 1925 ab. Von Kegierungsrat Hans O lbertz, 
Bonn.

■Diemen SEuBführungen in ber borleftten Vummer biefer 
3eitfdjrift bom 15. 7. 1925 gu biefem ©egenftanbe ift nach 
VeEanntmerben ber SurdhführungBbeftimmungen gum 
©teuerüberleitungBgefeft, bte gunädjft bem Dteich§rat gur 
guftimmung borgulegen maren (ggl. § 34 b. ©cf.), noch fol* 
genbeB nadigittragen:

Sie ©rettge, bi§ gu ber bie bicrteljäijrlicfjen ©inEünfte 
mit 10 b. H- 3U besteuern finb, ift burch § 21 ©tü@. a u f  
30 00 (bisher nad) ber 2. ©tPVO. nur 2000) VDi. e r ­
h ö h t  mor ben .  Sn Übereinftimmung hiermit ift nun­
mehr burd) § 74 ber SurdjführungBheftimmungen 
auch bie im § 20 2Ebf. 2 @tü@. borgefehene ©renge bon 2000 
a u f  3000  VVi. erhöht (bgl. ©gälte 588) unter 2 a). 
gerner mar im ©efeft (§ 21 3 'ffer 3a) bie 2000-3iDi.-©renge 
noch aufrecht erhalten al§ Hödlftgrenge be§ biertelfährltchcn 
©inEommenB, bis gu ber bei ben ©inEommenfieitergflichti- 
gen eine ©rmäftigung be§ ©teuerfafteB bon 10 n. H. um je 
1 b. H- für bie gu ihrer Haushaltung gählenbe ©hefrau unb 
jebeB gu ihrer Haushaltung gählenbe minberfährige Kinb 
eintreten füllte. Sluch biefe Hödlftgrenge ift für bie graE- 
tifche Surdjfühnmg nunmehr auf 3000 fR3)i. hinaufgefeftt 
morben, mcil bie umftänbliche Vedjnung mit mehreren 
©teuerfäften hier bie VorauBgahlungBgfliditigen über ©e- 
bühr belüftet unb bie an fid) fdjon für ben Saien fdimterig 
angumenbenbett Veftimmungen noch unburchfid)ttger ge­
macht hätte. Ser hiernach bem ©efeft gegenüber fid) er« 
gebenbe UnterfchiebBbetrag gilt ohne befonberen 21 nt rag a ll 
bi§ gur guftedung beB ©teucrbeidjeibS für 1925 ginSloS gc- 
ftunbet. gnr Veranfchaulichung biene foIgenbeB V e i - 
f g i e l :  ©in berheirateter ©chriftftcHcr mit 3 minberfähri- 
gen Kinbern hat im 2. Kalenberbiertelfahr 1925 ein beruf­
liches Veineinfommen bon 1500 VVt. unb aufterbem 
900 VVf. HhbotheEettginfen begogen. ©r hat bafcon bie am 
10. 7. (mit ©djonfrift bt§ gum 17. 7.) 1925 fällige VorauB- 
gahlung folgenbermaften gu beregnen: ©efamtüberfchuft ber 
©inEünfte über bie VterbungBEoften 2400 VD?„ babon ift ab- 
gugiehen ber fteuerfreie Vetrag mit 200 StDi., ber Steft bon 
2200 V2Ji. ift mit (10 — 4 = )  6 b. H- gn berfteuern, fo baft 
alfo bie Vorauszahlung nunmehr 6 X 22 =  132 V3B. be­
trägt, mäbrenb fie nach bem ©efeft 6 b. H- bon 2000 
=  120 VDt. +  10 b. H- bon 200- 1 20 V2K., gufammen alfo 
140 VDt. betragen mürbe. 3 UnterfdjicbSbetrag bon 
8 StSK. gilt bis gur 3uftellung beB © teuer befcheibB für 1925 
ohne Stntrag als ginBloB geftunbet.

Sa biefe Neuerung erft fehr fgät befanntgegeben mor­
ben unb and) ber ©ntmurf ber SurchführungSbeftimmnngen 
erft am 30. 7. 1925 bom VeidjBrat berabfdjiebet ift, ba ferner 
am gäHigEeitStag ber guIiborauBgahlungen bie neuen Vor- 
brncEe für bie Voranmelbungen biefer gangen ©rugge 
(Kagitalrentner, freie Verufe, HanB- unb ©runbbefifter 
ufm.) bei ben ginangämtern noch nicht gu haben maren, 
märe bielleicht eine allgemeine Verlängerung ber ©djonfrift 
f iir  gult b il 3itm PfonatBenbe angebracht.

Detclsche Steuer-Zeitung XIV. Jabrg. September 1925.
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Steuerabzug vom Arbeitslohn, wenn der
Arbeitgeber die Steuer trägt. Von Regierungs­
ra t W egener, Neuß.

3«an finbet in bet SanbWirtfchaft faft allgemein unb 
in ber ^nbuftrie fdjr häufig bei höheren SlngefteHten ben 
Vraucf), baß bet Arbeitgeber für ben Arbeitnehmer bie 
(Steuer nici)t nur entrichtet, fonbern and) für ihn trägt. @e= 
gen bie ©ültigfeit berartiger Vereinbarungen, baß bem Ar­
beitnehmer baS ©ehalt fteuerfrei auSsuhärtbtgen ift, befiedert 
feine Vebenfcn. ES leuchtet jebocf) ein, baß ber Angestellte, 
ber 3. 58. ein SJionatSgehalt bon 500 313«. besieht unb als 
Sebiger Enerbon abgüglich ber fteucrfreicn Summe bon 
monatlich 80 319«., alfo bon 420 313«. 10 b. =  42 313«. 
al§ (Steuern bttrch Sohnabgug entrichtet, mithin nur 
458 313«. auSbegahlt erhält, fteucrlidj ftärfer belaftet Ibäre 
als ber Angeftellte, ber 500 313«. auSbejahlt befommt, Wenn 
auch für biefett bie abguführenbe Steuer nur 42 313«. be­
tragen würbe. £$m erften [$alle beträgt bie Steuer 10 b. ig. 
beS fteuerbflichtigen ©eßaltS, Worunter ich ba§ ©ehalt ab- 
güglich beS fteiterfreien VctrageS bon monatlich 80 313«. 
berftehe, unb ift ba§ Verhältnis ber Steuer ¿um auSgehän-

42 l
bigten [feuerfreien ©ehalt 42 : (458 — 80) =  ^  =  -g>

42 1
Währenb e§ im lefeten Salle 42 : (500 — 80) =  ^  ^
Wäre. Sa eine ungleichmäßige Vefteuentng aber burdj bie 
Vereinbarung, baß ber Arbeitgeber ober ein Sritter bie 
Steuer trägt, nicht eintreten barf, Wäre e§ falfcfj, bie Steuer 
in beiben Satten gleich gu berechnen, ohne barauf 3lücificf)t 
3u nehmen, wer bie Steuer trägt. 3«an fommt, Wie ich baS 
in meinem Veifpiel fdfon angebeutet höbe, su bem richtigen 
Ergebnis, Wenn man bie Steuer bem auSbesahlten fteuer- 
fcflicfjtigen ©ehalt gegenüberftcllt. 32er 100 313)2. [teuer- 
Pflichtigem ©ehalt erhält, muß als Unberheirateter 10 313«. 
Steuern besaiten unb erhält 90 313«. aitSgehänbigt. SaS 
Verhältnis ber Steuer 311m auSbesahlten fteuerpflidjtigen

©chaU ift alfo -9- =  g-j — (ioo _  ioV
Vei einem finbcrloS Verheirateten, ber 9 Sßrosent Steuern
Su jahlen hat, bcrhalten fidj bie beiben genannten ©roßen

Vei einem Verheirateten mit einem ®inb, ber 8 Vn>- 
Sent Eiufommenfieuent 311 sohlen hat, ift baS genannte Ver- 

8 8
haltniS yg =  iöffZTS l l ito*

22-enn alfo ber Slrbeitgeber ober ein Sritter bie Steuern 
trägt, fo ift ber Steuerfaß

0 ,. 1 0  1 0  1
für einen Scbtgen nxTSTö =  90 =  -9
für einen finbertoS 9 9

Verheirateten <> =  <ir
[ür einen Verheirateten 

mit 1 Sinb
8 8 

Too — 8 "  0 2 ufW.

be§
ftcuer-

pfticfjtigcn
©cljalteS.

Vesieht alfo ber Cebigc ein ©«half bon 500 313«. [teuer- 
frei, [o ift bte Steuer für ben Slrbeitgeber in folgenber 
SBeife su berechnen:
Steuer 10 ROO — 80 3! 3«.) 

100 — 10 =  420 : 9 =  40,666 319«. =  (a6*
gerunbet) 46,65 919)1 ftatt 42,— 319)1.

SBill mau nun baS ©ehalt feftfteHen, baS ber Slrbeit- 
uehmer erhält, wenn er felbft bie Steuern tragen würbe, [o 
braucht man ben richtigen Stcuerfaß, ber bei einem Gebigcn
~  beträgt, nur m it-jg-, bei einem finbcrloS Verheirateten,

ber “ Steuern sahlt, mi t “ , bei einem Verheirateten

mit 1 ®inb, ber “  Steuern sahlt, mit “  su berbielfacßen
unb hieran bie [teuerfreien 80 313«. 3U sählen. SBcr sum 
Veifbiel 500 313«. fteuerfrei besieht, erhält alfo, ba ber ridj- 
tige Steuerfaß 46,666 ift, tatfächlich ein ©ehalt bon 

46,666 • 100 _j_ 80 _  466j66 +  80 =  546 65 319)1.,

bon bem bie bon ihm 31t tragenbe Steuer 46,65 313«. be­
trägt.

Um g t o c i f e l  ober befonbere Verecijnungen su bermei- 
ben, Wann unfere Siegel ober Wann ba§ Stiftern ber fefteu 
Vesiige ansuwenben ift, taffe ich eine fiberficht folgen.

31ur bei 3«onatSgehältern, bie niebriger als bie in ber 
Überficht genannten finb, muß baS Stiftern ber fefteu 39 e* 
3Üge angeWanbt Werben; für bie Veträge in ber aufgeführ­
ten ,§öhe felbft führen beibc Stedjjnungen su bem gleichen 
Ergebnis, bagegen ift unfere Sieget allein bei allen höheren 
Veträgen ansuwenben.

fi b e r f i ch t.

gamiiieit-
ftanb

«monat l icher Sl rbei tSl of in elites 
berheirat-eten I berinitweten 

Slrbeitnehmerg, fall§ ber 9Irbeitgeber bte ©teuer trägt

[inbertoS 171 3ÍDÍ. u. fiütjer (Steuer --*) —

1 Siinb 171 - .  -  - ¿ *) 171319« u.höhet®teuer A*)

2 filnber 204 ........................¿ ‘ ) 218 I I  f f  H 1, yy*)

3 „ 268 - .  - - f r ) 290,33 „ „ .  1«)

4 . 821 - -  ■ - k >
362 t t  h  t t  „  - * )

5 „

6 „  

7 „

368 „ „ „ „ A*, 

398,71 „ .  „ 1») 

423 . . . .  J. )

403 „ „ _ „ A*)
'  95 ;

432 -
" " * " 96 J

« 4 , 1 4 ................. 1 * )

8 „ 443 „ „ „ „ ¿ *) 472 „  „  „  „  lg*)

9 „ — 487 n  n » " 4^
10 „ — —

*) beS um 80 9)1 terminierten ait86fjahtten SBctrage®.

I Rechispredmng des Reichsfinanzhofs. 1
Berichtet von Senatspräsident Dr. Kl oß und Reichs- 

j finanzrat M irre , München.

Allgemeines.
413. Art. 52 u. 55 91'ficrf. („9leicf)Stegterung".) 2ler in 

einem ©efeß entlmltcnen Slorfchrift, hiernach bie 9leicbSrcgtming 
aut iSurcfjfitbrung beS ©efchcä OiecbtSberorbnungcn itub nli- 
gemeincSSerhialtungSborfihriften crlaffcn fauit, ift in förmlicher 
Vitt ficht regelmäßig genügt, Wenn bie Söorfdjrifteu uon bem ober 
ben auftänbigen 9ieirf)8miuiftcnt gesctdjnet finb. (U. b. 8. ^u li 
1925 VI A 287(25.) SBtrb amtlich bctöffenflidji.

91eirf)äa0gnDenorbuung.
414. § 4 ermächtigt ben 91g,1g. niefit, ber ©ntmicflung ber 

Verijältniffe un SSege ber ©efeßgebung borgugreifen unb bom 
©efeßgeber tn SluSftcfit Genommene aber noch niefit erlaffene 
9iecht§normen ju r  VermtrHichtmg ber allgemeinen ©runbgeban- 
fen be§ ©teuerredjtS bon fiel) auä aufguftellen. (23. b. 5. iguni 
1925 I B 20/25.) SBirb amtlich beröffentlicfit.

416. § 5 Slcrbochtung beS SetricöS eines ©efcKfchaficrS
an bie 9l£ticngefcllfii)aft als ©cfcHfchaftcrleiftnng. (U. b. 26. iguni 
1925 II A 309/26.) Saß bte Verpachtung eines ¡¡Betriebs eine
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„Seiftung" (§ 6 Kap83©t©.) fein t a n n , bat bet ©enat fdjon 
anbermeci auägefprodjen. ©in befonberer SBert tommt biefer 
Stiftung aber nur bann gu, tuenn ftcE) ber 5ßact)tginS unter ber 
©renge be® Üblichen Ejält.

Sei ber ©ntfdjeibung, ob etwa § 6 gu a be® KapS3©t®. über 
ben 2Beg beS § 5 ber 9t2lbg£)tbg. anaeroenbei werben iann, ift 
folgenbe® bon ©ebeutung. ®cu ©elciligteit fann nicht DcrWehrt 
Werben, einen /Betrieb in ber SBeife sw teilen, bajj ßigentunt uttb 
©adjtredjt jwei »erf«ptebenen ©etfonett aufteljt. SBirb für bie 
Stoette ber ©etriebspadjiung eine Stftiengefellfdjaft errichtet, fo 
iann bereu fflrunbiapital naturgemäß gering fein, ¡ebenfalls ge» 
ringer, als wenn fie SletrieOSeigentümerm Werben feilte. ©e®» 
halb fann barin, baß bie befd>metbefüi)renbe Slftiengefeßfdjaft 
ben ©etrieb ber Kommanbitgefeüfchaft nic£)t übernommen bat, 
n i dt) t opne w e i t e r e s  eine bem ruirtfdgaftlid̂ en ©otgaug 
nicht entfpreepenbe, ungewöhnliche 9icd)i§fotm erblicft werben. 
SlßetbmgS faßt auf, baß baS ©runbiapital übermäßig gering 
bemeffen ift. Sie grage inbeffen, ob eS gwedtnäßig uno gu» 
läffig ift, ein fo geringes ©runbiapital feftgufeßen, liegt mehr 
auf bürgerlict)«rcd)ilicf)em ffiebiete.

417. 8 221. ßinc bie tpauptfache für crlefeigt erflärenbe 
WcditSmittcIentfiiicibuuö fann allein Wegen fee® KofiettpunflS mit 
bem ot&cutiilhen iliccbiSintiicl angefochteu Werben, Wenn bie ©nt* 
fcücibnng über ben KoftenpunEt bon ber Stellungnahme gut 
Smuptfadje abbängt. (II. o. 14. £uli 1925 I I  A 350/25.) SBirb 
amtlich pcröffentlicl)t.

418. § 282 Slbf. 4. ßg ift nicht guläffig, au® allgemeinen Sr* 
Wägungen bie pofitiben ifuftünbigfcitäiiormen, wie fie gegenüber 
©efdjwerbeenifdicibuugen ber SanbeSfinanjämicr im § 282 Sibf. 4 
enthalten finb, artfer ad)t au laffen. (©. P. 5. ¡guni 1925 I  B 
20/25.) SBtrb amtlich beröffentlicht.

ßinfommenfteucr.
419. § 18. @3 ift müglid), bafj bei einem Steubau, hefonberS 

Wenn er fidj über mehrere Sahve hlngieht, bereit® ehe ba§ ©e* 
bäubc ju feinem äweefe in ©euttbung genommen ift, Serfdjled)* 
terungen an bem nod) unfertigen ©ebättbe eintreten, bie als Sb* 
nntjung anattfprcdjen finb. ©te 'Hbfetjung für Säbnuijmig fept 
fcineäwegS Säbnuljttng burd) ©e&raudj borauS. (U. b. 18. Suli 
1925 I A 35/25.)

Slbfchungett für Slbnuputtg finb bei ©erraten auSgefdjloifen.
11. b. 30. $uni 1925 I A 33/25.) SBirb in ber amtlichen ©anttn» 
ung beröffentlicht.

421. § 33a. StuSlanbSguthaben, befteljcitb in gorberttngen 
auf ben Kaufpreis für SSSareulieferuugen an attSlünbifdje Käufer 
finb regelmäßig mit ihren SlnfdjaffungSpretfen a« OcWerten; fie 
mit ben SluSlanbSfcfjulben einheitlich nach bem Kurfe am ©ilana» 
ftieptag avt bewerten, ift nicht angängig, ba ber in Slbf. 4 erwähnte 
©runSiah beS § 137 21D. nur auf bie bem Slbf. 3 unterftehenben 
S'älle auwenbhar ift. (II. b. 15. ijuli 1925 I A 30/25.) SBirb in 
ber amtlichen (Sammlung beröffentlidjt.

ßrbfcbaftgffeuergcfcij.
422. § 32. Keine ©critsffichtigung ber gefehlichen Aufwertung 

bon $pp0tl)efen in Srbfii)aft8ite«erfad)en wegen eines im Sabre 
1924 e'mgelreienen ©obesfall®. (It. b. 16. Sfuli 1925 V e A 154/25.) 
Stach SBorfd£)rift beS § 38 Slbf. 2 ber III. ©t9t©. finb ©cpulben uno 
Sorberungen, für Weldje bie ©teuerfdpulb nach bem 30. ^nni 1923 
entftanben ift, nur mit bem Ufapiermarfnennbetrag unter Um* 
redjnung in ©olbmarf angufefjen, Wenn nicht bi® gu bem nach 
§ 31 ©rbf<h©t©. maßgehenben JJeitpunlt eine Slufwertung burd) 
Vereinbarung ober rettftslräftige ©rttfd)eibung ftattgefunben hat. 
öm borliegenben ffalle ift bis gutn ©obeStage ber ©rblafferin 
(13. ^uni 1924) eine Aufwertung burch ©ereinbarung ober rechts* 
träftige ©ntfipcibung nicht eingetreten. (Solches aber bertangt 
ausbtüdlich § 38 Slbf. 2 ber UI. ©t5?©. bom 14. gebruar 1924 
in ©erb. mit § 32 ©rbfd)©t®. in ber gaffung ber II. ©I9i©. unb 
§10 ber auf ©runb eben biefer ©orfeprift nach ber III. ©t9t©., 
nätnlidh am 28. S??ärg 1924 erlaffcnen ©urepfffieft. ©§ Eann be§* 
halb nid)t in Stage Eommen, in ben ©eftimmungen beS Strt. I 
(§§ 1 ff.) beSfelben ffiefeßeS, ber III. ©tStSi., bie allgemein bon ber 
Sluftoertung hanbeln, ben ©rfaß für eine im § 38 a. a. D. ber» 
langte gerichtlidje ©ntfeheibung über bie SlufWertung gu fehen. 
©ie gum Siachlaß gehörige ^ppothetenfchulb bon 21 000 W .  fonnte 
baljer nur nach ihrem ^apeermarfnennbetrag in ©olbmarf um» 
geredjnet Werben, ©iefer ©olbmarfwert War aber gleich 9tuH.

©olbilansPerorbnung.
423. 1. SII8 aur ©echutg eines SScrlufteS an bem in ©olb» 

marf umgeredmeicti ßigenlapita! etnev Slfttengefellfdiaft erfot» 
bcrlicl) ift ber (M88 attS ber SluSgabe junger Slfiten auch bann 
anaufcheu, wenn bie ©dmffung ber jungen Sitten Bor bem Seit» 
punft ber UmfieHung (§ 7 ber S/O. über öolbbitangen) uttb ber 
btefe genchmtgcttbcn ölencralBcrfammlung befdjloffen war, ihre 
SUtSgabc aufoige beS UmftellungSbcfdjhtffcä aber erft nadj biefem 
erfolgt ift.

2. Unter bem ©crmBgen, baS ftch bet SluffteUung ber ßr* 
BffmtngSbÜattä nad) Slbgttg ber ©djutben ergibt, ift tm Sinne 
Bott § 1 Sttbf. 2 ber Berorbnung über bie ©efeüfihaftSfteuer bei ber 
Stufftehung Bott ©Bibbtlanjen Born 1. ©ejember 1924 (9t©i8l. I, 
762) bae wahre, nicht im® btlanantäfitge Steinnermögen au Ber» 
ftehett. (U. b. 14. Quli 1925 II A 368/ 25 S.) SBirb amtlich Per» 
öffentlid)t.

©utnberwerbfteuergefeb.
425. § 5 SCbf. 1. ßin aur itberiragung be§ ßigentumS Per, 

bfltdjtenbcS SeräuterungSgefchäft im Stttne beS § 5 Slbf. 1 
liegt erft bann Bor, Wettu auS ihm auf ßigentuntSübertragung 
geilagt Werben fann. (U. B. 14. ijfuli 1925 II A 328/25.) SBirb 
amtlfbh Beröffentlicht.

426. § 8 Slbf. 1 9fr. 4, 5; § 15 Slbf. 3. 1. SBeräufert jetttanb 
ein ©runbfiSd art eine auS ifeut, feinen awei Söhnen unb einem 
anberen Keühabcr befiehenbe offene ^anbclSgefeUfdjaft, fo ift 
Weber 9fr. 5 noch 9lr. 4 uun § 8 anWenbbat.

2. übertragen ainet Sfkrfonen, bie je gut §älfte ©igentümer 
eines ©runbftüdä finb, biefeS ©runbftüd auf bie aus ihnen be» 
ftehenbe offene ßanbelSgefeilfd)aft, fo tr itt nicht Steuerfreiheit 
ein. ®ielmel)r befiehl grunbfähiid) ©teucrpflicht. Sfadi) § 15 
Slbf. 3 bleibt aber bei ¡ehern ber betben ©ruchteile ber Slnteil 
unberüdfichtigt, gu bem ber Seräußerer be§ 'BrudjteilS an ber 
offenen $anbetSgefeltfchaft beteiligt ift. (Stbroeidjung bon 9f[?§. 
SSb. 5 S. 182.) (It. p. 10. Suli 1925 U A 320/25.). SBirb amtlich 
beröffenilid)t.

427. § 24. Sie Sicherheit attS § 24 fann im tpinhiief auf 
einen ©igentumSübcrgang nur einmal geforbert werben. (U. b.
14. £sult 1925 u  a  350/25.) 9Birb amtlich Peröffentlicht.

fJubuftvicbelaftungSgcfeh.
428. Serüdfuhtigung Bon SSerlagSrcdjtcn hei ber Serpflidj« 

hing, Bctäulerltdje Snbuftrieobligationen au§a«fteUen. (23. beS 
6. ©enatS als ©pruchfammer nach § 15 $nb23et®. b. 25. i$uli 
1925 V i B 20/25.) ©aS ¡jinangamt tjat baS ISetriebSBermögen 
ber Sttntragftellerin auf ®runb ihrer (SolbtnarferöffnungSbilang 
feftgefeßt. ©ie Sintragftellerin Bertangt Slbfeßung beS ißoftenS 
„SßertagSWerte" in Poller §öl)«.

©a baS 23etrieb§ßermögen a ls  r o i r t f  cCraft l tdEje ©i n»  
h e i t  gu bewerten ift, fo finb bet ber SBertermittlung a u <h im «  
m a t e r i e l l e  © ü t e r  w i e  b i e  S S e r l a g S w e r t e  gu be« 
r ü c f f i c h t i g e n .  ©liefe Sluffaffung allein fleht im ©inflang 
mit ben SlnJdjauungen oeS SterfehrS, ber erfahrungsgemäß bei 
bem SBerfauf eines SBetriebS im gangen ben ©efdjäfiS» ober 
f^irmenWert, fei eS als befonberen SKedinungSpoften, fei es im 
©cfamtpreiS in Slnfdjlag bringt, ©enfelben ©tanbpunft bringt 
bei SlfiiengefeliJdjaften bie 23örfe in ber KurSgeffaitung gum 
Slusbrud. Sluch bie SlntragfteEerin berfchließt fid) biefer Öuf» 
faffitng nicht, wie bie ©inftellung ber SkrlagSWerte in ihre ©olb» 
bilang erWetft. inwiefern ber Qwecf beS (5nöu}triebelaftungS« 
gefcheS eine anbere Sluffaffung rcdjtfertigen foll, ift unerfinblich- 
SBegcn ber §öhe unterliegt bie Stnfefjung ber SlerlagSwerte burch 
baS ginangamt gu bem Sitangwerte feinem Siebenten.

KßpitalBcrfehrftcucrgcfeh.
429. § 6a. Steuerfreie Kapiialcrböbuttg bei ber UmfteHung 

auf ©olb, bgl. unter 9tr, 42S.
430. § 6 b. SBerpachtnng beS Betriebs als befonbere ©efell» 

fdjafterleiftung, ogl. unter 9tr. 416.
431 § Sc. ©efeUfchaftcrbarlehen: ®orfd)üffe, Kontoforrent»

forberungen (II. b. 18. 3ul> 1925 II A 272/25). gür bie gtage, 
ob bie Eingabe bon ffielb an bie befchwerbeführenbe Slftiengefell»

}«haft S/orauSfehung ihres 23eginn§ oder aud) nur ihrer gort» 
eßung gemefen ift unb fich fachlid) als Beteiligung an ber ©efeü* 
cfjaft barfteut, ift in erfter Birne bie ^tngabe beS ©elbeS als 
eines ©arlehenS tpefentlidg. hierbei wirb ber genaue Inhalt ber 

Slbtnadjungen, inSbefonbere auch her Umftanb bon ©ebeutung 
fein, ob bie 23efcbwerbeführerin in ber Slerwenbung beS ©elbeS 
freie i>anb h-alt? unb inSbefonbere nicht beljinbert gewefen Wäre, 
eS and) für ihre anberen ©efeEfdjaftSawecfe gu PerWenben, fowie 
ob eine mücEgahlung pereinbart ober wenigftenS Porgefehen war.

5ft ber SachBerpatt ber, baß bie ®efchmerbeführerin Bon ber 
gitma 3t. bie 20 000 ®3K. nur befommen hat, um mit biefem 
©elbe ©eprott für bie girma 21. eingufaufen, fo fann bon einem 
©arlepen nicht bie Siebe fein. S/otfdjüfie auf SBaren, bie einer 
ffiefeUfdjaft bon einem fpäter Bon ihr belieferten ölefeUfcf'after 
gewährt werben, faßen nicht unter ben 23egriff be§ ©arlepenS im 
©inne be® § 6 c KapberfSt©. ©er 23 o r f ch.u ß i f t e i n e S 3 o r »  
« u s l e i f t u n g  a u f  e i n e  f p ä t e r  f ä l l i g  w e r b e n b e  
© d j u l b ;  er wirb grunbfäßlich nid>t gurüdgegahlt. ©eim ©elb* 
batlehen aber ift bie 9tudgaijIungSpflicht wefentlich. ^n biefer 
Sfidjtung, bebarf ber ©adwerhalt bet Slufflärung.

3̂n grage iönnte noch folgenbeS fommen: ©ad) ben bei ben 
Sitten befinblidjen KontoauSgiigen pal gWifcpen ber ©efdiWerbe» 
füprerin unb ber girma ein KontoforrentberpältniS Pon Slnfang
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an beftanben ober fidj enttoufeli, bei Dem uerfágebenartige Sorbe* 
rungen unb ©egenforbetungen einanbet gegenüberftanben. ©in 
folcßeS SontotorreniPetßäiiniS ift nießt mit einem ©arleßnSber* 
trag auf eine ©tufe gu {teilen. ©§ liegt auf ber £>anb, baß nießt 
jeber Sßoften bes ítontoíorrents als ©arleßn angefeßen werben 
iann. SinberfeitS ift and) bei ißm breHnttaßme einer ©teuer* 
«fließt naeß § 6 c Äapberi©t@. uicE¡t auSgefcßloffen, gumal tiefer 
aucß bie ©tunbung bon fforbetungen unter ben fonftigen BorauS* 
feßungen ber ©cfcIXfdjaftSfteuer unterwerfen will. ©3 ift aber 
crforberlicß, baß g u bem  S t o n t o l o r r e n t b e r t r a g  e i n  
a u S b r ü c H i c ß c s  o b e r  f t i l l f c ß w e i g e n b e s  Ä r e ö i f * 
a f t o m m e n  j u  @ e f e 11 f d) a f t § 3 tu e c£ e n l ^ t n g u t r í t t .  
Slud) bann würbe inbcS n i cß t oßne weiteres, Wie b in, b ie  ® re *  
b i t f u m m e , mit ber baS .ñontoíorrent eröffnet wirb, als 
fteuerpftießtig angefeßen »erben fönnen. ©8 Knute bielmcßt 
n u r  i i e  S u m m e  ber Beiteuerung gugrunbe gelegt »erben, in 
beren £öße bie Beteiligten l  a u f e n b gu ben begeießneten 
gWeden ürebit bon einiger ©auer unter Bergicßt auf alSbatbige 
Ötüdforberung unb »gaßlttng gewähren unb neunten wollten. ©iefe 
Summe Würbe baßer naeß Sprüfung jebes eingclncn SPofteuS be§ 
ÄontoforrentS gegebenenfalls feßäßungSWeife gu ermitteln fein.

432. § 6 c. Slontcforreníforberuna n!3 Qíefcílfcíírtftcrhnrícljcu 
(11. bi 10. (fult 1925 I I  A 226/25). gtoifdjen ber ip.*Sl.=QS. unb ber 
BefcßWetbefüßrerin befielt ein ÄontoiorreTiiPetßäitniS, bei bent 
aUerbingS bie Befdjwerbefüßrerin regelmäßig im Siebet ift, bem 
aber offenbar gang Perfcßiebenartige gotberungen gugruube 
liegen, ©in Stontoiorrentbertrag, bei bem frei) naeß § 855 £>@S. 
bie beiberfeitigen Slnfptücße unb Seiftungen bureß ein in Bet* 
reeßnuna unb gcftfiellung be§ fiberfdjuffeS im iHeajnungSabfdjluß 
befteßenbeS ©erfaßten auSgleicßen unb ber im gweifel jebergeit 
geiünbigt Werben iann, fann mit einem ©arleßnäb-ertrag n t cb t 
o l j ne  w e i t e r e s  auf eine ©tufe geftellt Werben. ©S ift felbft* 
Perftänblid), baß nießt jeber etngelne Äreöitpoften bie Eingabe 
eines ©arleßnS enthält. Soweit aus ber ©kgenüberfieKung bon 
fforberung unb ©egettforberung nur bi« SluSWirfung laufenber 
©efcßäfiSberbinbung ijerborgest, fann aucß bon ©arleßen,'Weldje 
ftd) als Beteiligung an ber ©efelifcßaft barftellen, nießt bie fftebe 
fein. ©aß-er Kmmt es aucß bei einem üentoforrent für bie Sin* 
teenbung beS § 6 c SiapS3erf©i@. neben ber {frage, ob feine @t* 
Öffnung unb güßrung BorauSfeßung für Beginn ober gorifüß* 
rung ber ©efellfcßaft geWefen ift, gang b e f o t t b e r S  b a r a u f  
a n ,  ob eS fie l) f adßl t cß « i S  e i n e  B e t e i l i g u n g ,  an 
e i n e r  © e f e l l f c x j a f t  b a r  ft e i l t .  ©aS Iann aber nur ber 
gaU fein, wenn gu bem ítontoíorrentbertrag ein auSbrüdflidjeS 
ober ftiltfcßWeigenbeS ilrcbitabfommeu für ffiejelifcßaftSgmctfe 
ßingutriit. ©in foldjeS ift auch bei einem ftiinbtg Weeßfelnben 
íiontoíorrent nid)t auSgcfdjIoffen, Wenn es auf einer ©runblage 
aufgebaut ift, Weldje fiel) als ©elbßinga&e bon einiger Sauer bar* 
fteßt. ©abei wirb im allgemeinen bas B e w u ß t f e i n  b e i b e r  
© e i l e  g e n ü g e n ,  baß f i e  i ß r e g W e cf e n u r  be i  ® e r . 
g i d; t a u f  e i n e  j e b e r g e i t i g e  S t ü d f o r b e r n n g  e r *  
t e i l t e n  Würben. ©S muß aber nad) auSbrütilidjer ober ftili» 
fcßWeigenfeer Bereinbantng ein Siläubigerfalbo als Urebitaewäß« 
rung für längere geit in annäßetnb gleidjer §öße borßanben 
fein.

433. § 6 c. ©efeKfdjaflet&arlcbcn gut teilwctfcn SMjefmng 
einet ÜOerfdjulbttttg (II. ü. 18. ¡Juli 1925 I I  A 313/25). Sie Sin* 
naßme beS ginanggerießtS, baß aud) ©ingaßlung-en ber ©efeU* 
feßafter, .bie eine iiberfcßulbung ber ©efeilfcßaft nur teilWeifc be» 
feitigen, ben Satbcftanb beS § 6 b ilapBct!©!©. erfüllen fönnen, 
ift tecEjtlid) nicljt git beanftanben. SieS gilt um fo meßr, als eine 
Uberfdbulbung ber @efefl?d)aft JeineSWegS gleicffbebeuienb ift mit 
einer SSertlofigfeit ber ©efellfdjaftSrecbte. Stoß ttbjerfdjulbnng 
iönnen bielmel)r biefe Sledjte feßt Woßl nod) SBert befißen, Wenn 
bie ©efeüfcßaft ben crforberlicßen Ärebit bat, ber es i | r  ermög» 
lidjt, burep gortfeßung ißreS ©efeijafisbetriebs ißre BermögeuS» 
läge wieber gu berbeffern. SaS wirb nurtmeljr aueß -in ber 
SieißtSbefcßWerbe au§brücili(ß anerínnnt. Sind) gabhmgen an 
eine in ßiguibaiion bcfinblidfe ©efellfdgaft f ö n n e n  im ©inne 
beS § 6 b SapBer!©t©. geeignet fein, ben SBert ber ©efcßfdjafts» 
reeßte gu erßößen, inbem fie baS ©rgebniS ber Siquibaiion günftig 
beeinfluffen.

StcrperfißaftSftcner.
436. § 11. ©ine SlommanbitflefeKfdjaft 65. tn. b. unb 

d a . ,  an bet feie gefaulten ©cfcflfífeafícr feer 65. in. b. als ñom* 
manfeitiften unb als einjiger offener ©efeílfdjafter feie ©. nt. b. 
■t». beteiligt fittb, iann auf ©runb fee§ § 5 SÍD. für feie Slüvp.GSt. 
als eine 65. nt. b. §. beöaufeclt ¡oevbett. Sabei fönnen bie ®nt» 
ttaömcn bet SonttnanbHifieu als Bartuegnaljme feer iljnett gu= 
ftebenfecn ©ejoinnanteile tote auSgefdjüíiete 65etoinnaníctíc feer 
©. m. b. gernä# § 11 Hbf. 2 íiSrpSí®. befteuert werben.

(fn gelten feer ©clbcniweriuitg uon einer ©rwevbSgefellftßaft 
n?i.t Büdfid/t auf baS ©efeBfcbafiSberbättniS friftloS ttttfe ginSloS 
gegebene Sariebn, bet feeren Eingabe ftülfcbweigeitfe feafeon auS* 
gegangen Würbe, feafi etne Berretbuung rotl fpüteren QJcWinn»
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attteilen einireiett würbe, für feen «all aber, fenfj ein entfpredjen* 
feer ©etttinn nid/t Uerteilt Werben foHie, feer SHijdforfeetungö' 
attfpntd) wertlos fein würbe, fittb ben «erteilten ©eWinnanietlen 
irßcnbweldjcr Sirt glettbiufieKnt.

$at eine ©rwcrbSgcfellfdtaft ©SeWinne auSgefdjüttct ttttfe 
nadjtriigtid) auf ©rttnfe einer Bilangberidjiigttttg, Wonad) fein 6ie* 
Wtnn crgielt ift, feie auSgefdjütteten ßSewinne äurüdgeforbevt, fo 
wirb feie Smterforbenmg aus § 11 Hbf 1 uttb 2 bittfiiHig. ©3 
genügt aber in gehen ber ©elbeniwctfttng nidjt, wenn ber itt 
gutem ©elfec begaljlte ©etoinn in entwertetem guriidgeaafelt wirb. 
®ie!mc!jr mußte feie ©tfiatittng ber ©ewinne in aufgsWerietem 
©elfee erfolgen. (U. 0. 15. Suli 1925 I A 18/25.) SBirb in feer amt* 
lidjert ©ammtung feeröffentlicßt.

487. § 9. ©tue Seiftung feer 6jcfcKfd)afi an ©cfeUfdiaftcr, 
feie befottbere BcvgütttngSaufprüdic Ijaben, ift infotoeit als wer* 
feedte ©ewtintan3fd)üttuttg gu bebattbcln, als fie übermäßig feodt 
etfd)citti, b. I). bett Betrag überfdjreiict, ben fetc ©efcHidjaft ocr* 
ftSttbigerweifc unter im übrigen gktdjen Berbiilintffeit einem 
©ritten gttgebiHigi haben Würbe. (11. p. 5. Suni 1925 I A 17/25.) 
miirb in feer amiltd>en ©ammlung beröffentiietjt-

SUennWcii* uttb Soitericgefeij,
438. §§ 17, 18. Steine fteuerpfüdjttge SluSfpieluttg, fonbern 

eine SluSlobuttg liegt twr, Wenn jemattb fettrd) SittSfdjveiben itt 
feer geituttg einen Äertgegctiftaufe feetn »crfpridjt, ber für eitt uon 
bem SluSfdjreibettfeett ijergcfteüieS Barfihn bett oerwenfeungSfähig* 
fiett Dlamett erbenlt ttttfe etufenbei. Sie ©elbfciftttttgen, bie feer 
SluSfdjrctbcnbe für bett gaH einer uont ©¡ttfettbcc gcwüttfdjiett 
Benadjridjiigttng «erlangt, fönnen nidji als ©pieletnfäije an« 
gefefeen werben. (II. b. 14. öu li 1925 U A 271/25 S.) SBirb amt* 
tid) «eröffentlidjt.

gweite ©tenernctöerorfenuug.
Slbfdllußäafjlung.

439. ©rljaltUltg beS BcftaufeeS eines in feer Snfiaiion er* 
Worbcttctt Berutögens als Sülerfmal ber 2ciftungöfäl)igfeit Bcfdtl. 
b. 28. Snli 1925 VI B 189/25). ©er Befcßtocrbefüßrer befaß ©nbe 
1924,ein Vermögen an SBertpaßieren, feaS naeß ben ©teuerfurfen 
auf über 700 000 ©S)i. anguneßmen War. ©iefer Umftanb allein 
würfee, ba' feie Slbfdtiußgaßlung eine Bermögenftener nießt bar* 
ftelleit foU, aUerfeingS eine Slbfcßlußgaßlung bon 30 000 diM. nießt 
red^tfertigen. ®as Bermögcn b-erfeanft f-etne ©ntfteßung unö 
©rßaltung ben in rießtiger Berccßnuug feer 1920 — 1923 borliegen» 
feen Berßältniffe getroffenen Maßnaßmen beS1 ©feuerpflicßtigen. 
gugugeben ift, baß man für 1923 nur bon einer-©rßaltung beS 
Vermögens fpreeßen fann. ®a eS jebod) bem ©teuerpflicßtigen 
gelungen War, auf ©runb feiner Maßnaßmen ein bebeutenoeS 
Vermögen gu erwerben, ift es nießt unbillig, ißn faufleuten 
gleußguftellen, bie 1920 --1923 einen erßeblicßen llmfaß ßatten. 
©erartige Siaufleute finb nun naeß ben gefeßlidjen Beftimmungen 
felbft bann ju  erßeblicßen SlOfdilußgaßlungen ßerangegogen War* 
ben, Wenn ftc 1928 beträcßiliiße ©ubjtangberlufte erlitten ßaben. 
llnb es ift mit Utücfficßt barauf für billig eradttet Worben, ®aüf* 
leute, betten eS gelungen ift, ©ubfiangüerlufie itn (faßte 1923 gu 
Permcibcn, gu Wefentlicß erßößten Slbfdilußgaßlungen ßerangu* 
gießen, ©er ©enat Permag banad) nießt anguerfennett, baß bem 
Befcßmerbefüßrer mit einer Slbfcßlußgaßlung Pon 30 000 DtM. ein 
fdjWereres Opfer gugemutet Wirb, als bem' Surcßfcßniit ber SIE* 
gemeinßeit.

440. ■’poßc ©citiiltcr ber Icitcnbcn Beamten als Merfmal feer 
ScifiuttgSfäßfßfeit (Befeßl. P. 10. (funi 1925 I B 17/25). ®ie für 
iöeraitffeßung ber ßleßälter angeführten ©riinbe mögen burd&auS 
geeignet fein, biefe Maßnaßmen gu reeßtferiigen. Slber gleidi* 
gettig beWeift ber Itmffanb, baß bte 65efeilfd)aft in ber Sage ift, 
außergemößnlicß ßoße ©eßälter aufguWenbcn, um fieß bie ©ienftc 
befonberS tüd)tig-er .Streifte gu fießern, baß ein Urtterneßmcn bon 
außergewößnlidjet üleifiungSfaßtgleit gegeben ift. ©S ßanbelt ftd) 
ferner um eine ffirma bon anerfanntem SBeltrufe. ©aß berartige, 
in ber erften ßirtie ber gangen SBirtfdjaft fteßenbe ftarie Unter* 
neßmungen amß bei ber gur SlbWeßr bes böüigen wirtfdßaftliißen 
gufammen'brucßg auferlcgtcn Stotbeftcuerung, um bie eS ftd) ßter 
ßanbelt, gu berßältniSmäßig ßoßen ©teuerleiftungen ßerangegogen 
Werben, entfprießt bem ©runbgebanlen ber gweiten ©teuernot* 
Perorbnung.

BbrattSgaßlungcn.
411. § 4. Bcßanfclttng ber Berträgc über feie ©ittnnßmc bott 

©anfe aus feent öintn&fiüd eines SnnbWtrtS (Befeßl. t>. 8. Suli 
1925 VI B 172/25). ©er Befdjtoerbefüßrer ßatte 1924 mit’ einer 
Slitiengefellfcßaft einen Bertrag gefd)loffen, naeß Welcßem biefe gtt 
einem Baßnbatt bis gu einer beftimmten Menge ©anb gü einem 
beftimmten greife für j-eben entnommenen Äubifm-eter aus einem 
auf feinem ©runbftücE befinblidien ©anbberg entneßmen burfte.

®ie ©infünfte aus biefem SSerirag-e finb bitreß bie naeß § 4 
berechneten BovauSgaßlungcn mitberfieuert.

gu ber bem Betriebe ber ikmbWtrifcöaff greießgeftenten 
Boben&ewirtfdßafiung gehört amß ber Betrieb Pon ©attbgruben.
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©egüglidj ber SluSbeutung eines ©anbbergS gilt nidjtS anbereS. 
@8 tann nidjt barauf anfommen, baß bet ©cf-ißet beS ©anbbergS 
eine befonbese Sätigfeit entfaltet, bielmehr ift eine ©erfteuerung 
nadj § 4 gevabe bann auSgefchloffen, toenn fiel) ber betrieb als 
ein gewerblicher barfieEt.

2Bic Slg!jj>. 6, 194 unb 10, 260 auSgcfüIjrt ift, finb ©ertrage 
übet bie ©eroinnung bon SEorf, Äoljlen, ©anb unb anberc JPiitye« 
ratiert regelmäßig als tßadjiberträge angufeljcn finb. derartige 
Verträge buben jebodj regelmäßig einen anberen Snhali als ber 
bter in grage tommehbe.

442. § 5. ©c-ffclhtng einer SerfcbrSbbPoibel für eine Stauf» 
preiSforbermtg als Sereinnabmung (©efebt. b. 28. Iguli 1925 
VI B 187/25). Sie grage, roaS als ©ereinnahmung be§ ©ntgeltS 
für eine Seiftung anguiehen ift, muß für bie ©otauSgahlungen in 
bemfelben ©inne entfabieben »erben »ie für bie Umfaijfteuer. 
gür bie Umjaßfteuer bat jebod) 31g§. 7, 67 auSgefprodjen, bureb 
bie ©inräumung einer ©ertebrSbbpotbet erhalte ber ©eräußeter 
fdion ein roirtfdjaftlicb üermertbareS Ütedjt unb nid)t nur eine 
SluSfidjt auf fünftige ©efriebigung. Sie SBeftellung ber $bpothei 
gelte »¡rifcbaftliib als ©efriebigung beS ©eriäuferS.

448. 8 5. GiniaufSiomtntffionärc finb nitfit mit ber ©ro*
bifion, fonbertt mit beit Bangen SSctricbSeinnabmcu UorauSgab* 
luiißSpftiditig (föefdjl. b. 22. $uli 1925 VI B 171/25).

Sie Sluffaffung beS ülglW., baß berartige ©iniaitfSlom* 
miffionäre nur mit ihrer fßtobifton umfaßfteuerpfliciitig finb, be» 
rut)t offenbar auf einem Setfehen; jebenfatts »iberfpridjt fte ber 
ftänbigen Siedjtfpedjung be§ m_g§., bie bie Verlegung ber ©er» 
gütitng bei ber SiniaufSiommiffion in Kaufpreis unb ©ergütung 
ber Sätigteit beS IfonuniffionärS »irtfchaftlidj unb ftcuerrecijtlidj 
für belanglos erflärt bat. ipiernad) ift es nidjt angängig, ben 
StommiffionS» unb ©tgenljctnbel flcuerrcdjilidj berfdjieben gu be* 
Ijanbeln.

ttmfabfteuergefcb.
448. § 1. Sie Setrüge, bie bie Sciluebmcr am jRunbfttn! 

monatlicb an bie öleidjSpoftticnyainmg abfübrett, finb «mfatj» 
ftcuetpflidjiig (©utadjtcu b. 8. $u li 1925 V D 2/25.) SBirb amt* 
lidj beröffentlidjt.

449. § 5. ©ei ber ttmtattfdjöäcimi ift ttmfabfteuer nur 
baut Sädcr, ttttb g»ar uom ©acilsbit gu cutriebten (©utadjtcu b. 
16. Suli 1925 V D 7/25.) SBirb amtlid) toeröffentlicCgt.

450. § 7. (ritte Stsrnmanbitgeienfcijaft, bie berfdjie&enariigc 
ttntcrnebmungen unter »erfifjiebcnen girtuen an Uerfdjicbenen 
Orten betreibt, ift für baS llmfatjfieuerrcdjt als cinbciÜtdjeS 
©tcuerfubjeft angufebett, »enn nidji Satfadjcn borliegen, au§ 
beneu fitij ergibt, bafj mehrere Siemmanbiigefellitijaficn befteben 
(U. b. 16. 5fuli 1925 V A 92/24).

t Sie feit Scgember 1905 mit einer fpaupitticberlaffung in ©. 
unb eiirer gtoeignieixrlaffung in g. bcfieljcnbe befdjroerbefuljrenöe 
Äommanbitgefeufcbaft betreibt einen SMjlengroßbaitbel.
3afire 1906 fjat fic in X. eine Sampffdjiffreeoerei als 3»eig* 
meoerlafjung unter befonberer girma erriajtct. $n ben lebten 
$abm t ift gtoifeben ifjr unb bem ginangamt Streit öarüber ent* 
ftanben, ob bie ©ergünftigung be§ § 7 ttmfSt©. jenen Umfaßen 
guguie iomme, bei benen bie Qrocigmeberlaffung in S. bie 93c* 
förberung ber Noblen an bie Sfunben bemirfte. Sie ginna nahm 
bie ©ergünftigung beS § 7 für fid) in Sinfprud), ba es fiĉ  
bei ber Äol)}engroßbuubiung in S. unb ber Sampffdjiffteebmi 
in X. um gtoei fefoftänbige ©ecl)i§fubjcfte bauble.

SaS ©egebren tourbe gurüclgetoiefen. ©ine ©ccbtsperfön» 
lidjleit, mag fte eine pbbfifd>e ©erfon ober eine juriftifepe ©etfon 
ober eine einer juriftifeifen ©erfon gleid) gu bebanbelnbe offene 
§anbelsgefcllfcbaft fein, tann bom ©tanbpuntt beS Umfaßfteuer* 
gefeßeS nur als embeitlfd>eS ©teuerfubjefi aufgefaßt »erben, 
»eil Umfäfje mit ber eigenen ©erfon begriffliefj auSgcfdjloffen 
finb. Sie ©ntfdjeibung ttn borliegenbcn gälte bängt öal>er üon 
ber grage ab, ob bie SMjlengtoßbanblung unb bie Sampf» 
fdjiffreeberei gtoei felbftänbige ÄotnrnanbitgefcEfebaften ober eine 
eingtge ii'ommanbitgefellfdjaft mit groei Berfdiiebenen Unterneb* 
mutigen barftellcn. Ohne Irrtu m  bat bie ©ortnftang fid) bie 
ubergeugung gebilbet, bafj m ir eine eingige Äommanbitgefellfcbaft 
befteljt, bie in ©. einen Äoblengroßbanbel unb in X. eine ©eeberet
betreibt.

llnftreitig beftanb bor ©rriebtung ber Sampffcbtffrcebepei nur 
eine eingige Äommanbitgefellfcbaft. Saß für oen ©etrieb ber 
Sampffdjiffteeberei eine neue — aus ben gleichen GkfcQfdjaftern 
beftebenbe — ÄommanbiigefeUfcltaft gegxünoct »orben fei, »ie bie 
©efcb»eri>efübterin in erjter Sinie behauptet, bafür fehlen alle 
ilnbaltSpunfte. ©iner foldjen Sluffaffung raiberfpreefien bielmebt 
bie ©inträge tm ^anbeföregifter, »onacb bie Sampffdjiffreeberei 
als 8»eignieberlaffung bet ©.'er girma errichtet »orben ijt unb 
toonatfi gemeinsam ©roiuriften für bie fämtliÄen ©ieberlaffurtgen 
b e r ©efeUfdbaft befteHt »orben finb. Sie ©intragungen im $an* 
belSregifter finb aber nach außen biu bie roichtiofte ©rfenntniS» 
quelle für bie 9tedjt3berbäitniffe einer §anbelSfirma. Surcb baS

@anbelSregtfter foß borgeforgt »erben, baß ge»iffe für ben Ipan» 
belSbcrlet)r »icbnge SatfaiAen üatgeftelti werben. SBenn baber 
im Sapre 1906 eme neue ilommaubitgcfeUfd,aft mit ben gleichen 
©efcUfdjaftern gegrünbet »orben wäre, fo hätte bieS tm §anbelS» 
regijter gmeifelsfret gum SluSbud tommen müffen ($©©. § 123 
Slbf. 1). ^uSbefonbere hätte bem ©egiftergeridjt angegetgt roer. 
ben müffen, rote bie ©inlage beS Äommanbitiften ficb auf bie alte 
unb bie neue ©efeltfcbaft bertetlt (§ 162 Slfaf. 1 ^>©©.) unb ob bie 
im ^tanbelsregifter eingetragene Öroetgnieberiaffung gu nun« 
mehr gut ©.’er ober gur 3£.’er girma gehört.

Sie Sluffaffung ber ©efeb»erbefübrerin, baß feit ©rüniung 
ber ©ieberlaffung in X. (1906) groei SommanbitgefeUfcbaften be* 
ftanben hätten, roirb auch burd) ben bon ber ©efebroerbeführerin 
borgelcgten, jeßt nod) gültigen ©efellfchaftSbcrtrag »iberlegt, roo* 
nad) eine Äommanbitgefellfchaft mit bem ®iße in ffl. unb mit 
8»eignieberlaffungen in X. unb ®. befteht. ©egenftanb b e S 
Unternehmens ift laut ©efellfchaftSbcrtrag ber ©etrieb eines 
itohlengroßhanbels* u n b  SieebcrcigefchäftS. 2Bar aber nur eine 
eingige itommanbitgefclifdjafi borbanben, fo tonnte ein neuer 
Äommanbitift n u r  in  b i e f e  — troß ber berfdjiebenen Sdieber« 
laffungen — e i n h e i t l i c h e  ©efeüfchaft eintreten unb rourbe 
bamit ilommanbitifi bei aEen ©ieberlaffungen ber ©efcEfchaft, 
Wenn audi entgegen ben ©orfdjnften beS §anbelSgefeßbud)S bie 
©intragung beS neuen Sommanbitiften bisher nur beim ^anbelS» 
regifter ber Siieberlaffung in X. erfolgt ift.

©3 tann baljer ber ¡Behauptung ber ©efdjroerbeführerin, baß 
groei felbftänbige HommanbitgcfeUfifcaften beftehen, mangels Sat* 
fadjen, bie eine foldje Sinttahme redjtfertigen, nidht gefolgt »erben.

ffieftanb »ährenb beS SteuerabfdjnittS nur eine eingige Sitti» 
manbitgefeEidjaft, fo hat biefe an ben bon ihrer ©teberlaffung in 
X. befürberten Stöhlen ben unmittelbaren ©efiß erworben, fo baß 
bie ©efreiungSborfdjrift beS § 7 Umf<St@. nicht ©laß greifen 
tann.

SermBgenftetter 1924.
452. Sur Sinnabnte ittlättbtfdjen ©etrtebSbermBgenS ift eine 

©etriebsfiätte nicht erfcrfeerlicö, es genügt ©etretben beS ©e= 
»erbcS im gnlattbc burd) einen ftänbigen ©ertreter. Sem in« 
länbifdjen ©etrtebe fann and) im SluSlnttbe ItegcnbcS ©ermögen 
bienen, inibefsnbere bei ffieritd?entßg3gciel!fdiaften (11. a. 7. fiu li 
1925 I A 37/25). 2Birb tu ber amtlichen Sammlung beröffentlidjt.

453. Sie ©srfd)rift tn Sirt. 11 § 3 Slbf. 1 ©r. 4 ber S»eiien 
©teucrnBtuersrbnung, bafj bei inlänbiidjett ©r»er6Sge!cHfd)aftcn 
baS ftetterOgve Sermiigen minfceftenS mit bem ©etrog attgefebt 
»erben fsll, ber ber Summe ber für bte Sünteilc feftgefeiften 
SteuerturSrocrte ent(prid)t, ftebt nidjt im SSiberfurud) mit aubern 
SBcfiimmüngeit ber Scrorbnung (11. b. 7. flu li 1925 I A 79/25).

Siefe ©orfdjrift foEte in befonberem SDfaße ben ©erhältniffen 
©edjnung tragen, »ie fte einmal burd) bie Inflation, bann burd) 
bie eben erfolgte Einführung ber Stentenmar! gefdjaffen »aren. 
tSoEte ein gehler bei ber geftfehung ber Steuerfurfe unterlaufen 
fein, fo ift eS nicht Slitfgabe beS ©eichsfinanghofs, biefen gehler 
in feiner StuSroiriung baiurd) gu befeitigen, baß eine an fid) flare 
unb forgfältia burchbachte ©efeßeSbcftimmung bureb StuSlegung 
umgrbeutet ober einfad) nicht angeroenbet »trb. Sibhtlfe ift nur 
im SBege be§ § 108 21C. möglich.

454. Sic ©ermögenftencrpfliiöt einer juriftifdjen ©erfon 
» irb burd) ihre ©igeitfdjafi als SingeftcHte (Drgait) einer anbern 
nidjt befeitigt.

©ebören einer SmhtcrcefeEftlmft Siltien ber ©htttergefelL 
fdjnft, bie mtdj § 3 ©r, 4 Slbf. 1 beS Slrt. I j  ber Sweiten ©teuer* 
notberorbnung bei ber Sermügensfefifebuitg ber Shtttergefell» 
fdjnft mitberüdfiibtigt finb, fo finb fie bet ber Soditergefeüfdiaft, 
bereu Sermügcn nidjt nad) SteuerfurStucricn fcftgcfelft »irb, mit 
ber £>ü!fte beS ©tcuerturSWertS ober 8?crtaufS»ertS angufetjen. 
©ine ©orfdjrift, bafj fie freiguiaffen »nrrn, ift ttidit gegeben. @3 
ift nidjt baS Skmögen ber SodjiergcfeHfdmft im ©inne beS § 2 
Sfbf. 2 91r. 3 Ser®!©, unmittefbar bei einem anbern Steuer* 
pfiidjtigcn, nämlidj bei feer SHuttergefeßiihaft. fteuerbar (11. o.
7. ^u li 1925 I A 55/25). SBirb in ber amtlidjcn ©ammlung ber* 
Bffentlidjt.

455. ©obnbSufcr, bie ben ©efcbäftSfübrern einer ©efeK» 
febaft im Snttreffe ber (Erfüllung ihrer Sicnftpflidjten ohne ©nt* 
gelt überlaffen finb, gehören gum Slnlagcfapital ber Qlcfcttfdjaft
(II. b. 30. 55uni 1025 1 A 60125).

Cb ber allgemeine ©runbfaß, baß ge»erbetreibenbe ©rroerb?« 
gefeUfiljaften nur ©etriebSbermögen beiißen tonnen (9tg§. 15, 
200), bttreh bie ©orfdjnften für bte ©ermögenfteuer 1924 ein* 
gefdiräntt roirb, tann bahingefteEt bleiben; benn jebettfaES tonnte 
bie ©djlußfolgerurtg ber öauernben ©ibmung für bte ©etriebS* 
ä»ede auS bem angegebenen Satbeftanb gejogen »erben.

456. Ütur gum ©eöraud) gegen fKtetginS einer offenen imn* 
betSgcfeilfÄaft überlaffene ©runbftisde fßntten nidjt als bereu 
»irtfdiaftltiheS ©igettlum angefeben »erben.

Ser ©runbfab 915$. 14, 127, bnft Scrmögcn, bas gu einem 
bcrpadiicteit ©etricbe gehört, ©etviebsmmügcn tu ber $anb beS
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®erpäd)4er§ tft, gilt in ber Siegel nidjt für eiitaeine borst (Eigen, 
tiintcr uerpntfjtetc »bcr gemieJete ÜSegenftär.be (II. o. 8. $u li 1925 
VI A 315/25). SSirb in ber amtlichen Sammlung beröffentlidjt.

„

M o n a t s r u n d s c h a u .  Von Geheimem Rat
Dr. R. K loß , Senatspräsidenten am Reichsfinanzbof.

SDte (Steuerreform ifi unter S)acf) gebracht, .©offentlid) 
ift mit ifjr bie Steucrinflation enbgiiltig behoben. GS 
fommen für biefe 3 eitfdfrift in 23etrad)t folg-enbe an anbeter 
Sielte geliuirbigte QSefefee:

© i n f o m m e n f t e u e r g e f e i j ;  bom 10. Stuguft 1925 
(810331. I  @. 189);

S ö r b e r f ^ a f t S f i e u e r g e f e ^ ;  bom 10. Stuguft 
1925 ( m m .  I  @. 208);

3 i e i c h § b e m c r t u n g § g e j e h ;  bom 10. Stuguft 1925 
(8*0331. I  @. 214);

@ e f e ß ü b e r  f ß e r m ö g e n *  i tn b  @ r h f cf) a f 13 * 
ft e u e r ;  bom 10. Stuguft 1925 (3KSS3I. I  S . 238); bagu: 
Ü b e r g a n g S b e f t i m m u n g e n  glt 2t 1 1. IV  (U m * 
j a ß f i e i t e r ) ;  bom 18. Stuguft 1925 (3l@23I. I  S . 317);

© e f e ^ ä u r ä n b e r u n g b e r i B e r f e E i r S f t e u e r t t
i t nb beg ÜSer f ai j r enS;  bom 10. Slug. 1925 (3t@23I. I 
©. 241);

© e f e ß ü b e r  b i e g e g e n t e i l i g e n  39e ft ei te* 
r u n g S r e d j t e  be§ 3t e i cf) § , ber  V ä n b e r  u n b  ber  
© e m e i n b e n; bom 10. Stuguft 1925 (2t@23I. I @. 252);

© e f e ß ü b e r  S t n b e r u n g e n  b e S S i r t a n a a u S *  
gl e i cb§ l  m i f dj e n 31 e t dg , S ä u b e r n  u n b  © e * 
m e i n b e rt; bom 10. Stuguft 1925 (3t@23I. I  <3. 253);

© e f e h i i b e r S o I I ü n b e r u n g e n ;  bom 17. Stuguft 
1925 (3t@23I. I  @. 267). bie§ hier gu ermähnen, meil in 
feinem § 9 bie nachträglich befdjloifene / p e r a b f e ß u n g  
ber  U m f a ß  ft e u e r  auf 1 b. $. enthalten ift.

Sonft finb herooräuheben:
3 mölfte Vcrorbnnng über bie 23 ö r f e n n m f a ß * 

ft e u e r (2) c b t f e n e i n f u h r , 23 e 3 u g 8 r e cf) t ft e u e r ; 
bom 15. Sing. 1925 (8*0891.1 S- 314, and) 3tSt®33I. S. 157), 
bie ingbefonbere bie 23egug§red)tfteuer bi§ auf mettereg 
außer ipebung feßt.

Verorbnung über U m f a ß f t e u e r b e r g ü n f t i g u n »  
gen f ü r  O f t p r e u ß e n ;  bom 21. Stuguft 1925 (9*0331. I
S. 318).

$urdjfübrung§beftirnmungen gum S t e H e r ü b e r *  
I e r i  u n g § g e f e ß e; bom 30. iju ii 1925 (3tDJ)m23I.

495, and) 3tSt$BI. @. 127).
a i n b e r u n g e n b e r 3 t e i d j § a b g a b e n o r b u u n g  

— 'S'ufammenfteHung ohne Saturn (3t©tS3I. 149).

Zeitschriftenschau. Von E. Roesler, Steuer- |
Inspektor im Reichsfinanzministerium.

(ÜBerfiifit itBer bie wicT;iißfien in ben [¡Renaten Sunt, 3u li itnb 
Siuguft 1925 erfdjienenen Sluffäße au» ben geitfdjrifien, bie ftd) 

mit ©teuerfragen Befaßen.)
SIHgcmetne Steuer^SJunbfcfjaw (8. Jahrgang Sir. 13/14): 

ÄiritifcEjeö gum ltnterft>erfnng3berfahren. Von Sfr. SB, Stoß m 
Setpgig. — SRefortnborfdildge für bic Hmfaßfteuer. Von fli'Jt. Sfr. 
g-riefeefe in Bremen. — Von [Reparationen, ©ieuetn unb gölten. 
Von 23t. gof. ©a. Braun in Köln. — 'Itnbetungen Bon ©teuer* 
bejifjei&en gern. § 76 g iff. 2 ber fRetdfäabgabenorbnung. Von 
91'jt. Sfr. Raufer in SBlünajen. — Bewertung be§ BetrieBgber* 
mögen? für girierte ber gnbuftrieBetüftuna unter Sltehtberüiffichti* 
gütig beS ©teuerfurfeS bom 15. Sfcgember 1923. Von [Reichs* 
finangrat S r. ©ctjmaufer in ERündfen. — Sie fünftige Vermögen* 
fteuerbilbung. Von $ufiigrat Sfr. 2Mnfd)m<mn in 52eipgig. — 
Streitfragen Bei ber [Renienbanfgrunbfdhulb. Von ©ieuerftntbiiu® 
Sfr. .Braunfcijön in SRagbeBurg. — SfaS ©iniommenfteuexgejeß

bet [RepuBIil ißolen. Von SReidjSfirtangrat iSr. ©. /¡JacoBi. ~  
Budjung, Biiangierang unb Betoeriung ber SluSlanbSfchulben. 
Von ©ieueramtmann Stiftern in HRiindjen.

83a)iMird)it> (XXIV. ^Jahrgang SJr. 18 uttb 19); Sir, 18: 
©ieitetüberleitungSgefeß. Von Dr. jnr. Still). Koeppel in Berlin.
— Sir. 19: Sfie ghtanjieruttg iurgfriftigen beutfdjen Krebit« 
BebarfeS im Slxtslanbe. Von SiBillt) SfretjfuS in grantfurt a. ER.
— SRüdldjt gum ©olbftanbarb. Von fßrof. ®r. [Robert ©iefmann 
in grei&urg i. Sr.

fbentfdie Qurifien»gettuug (30. galjr^ang, igefi 14 unb 15); 
$eft 14: ©in SRufter eittfad>er ©tcnergejcijgeBung. Vort Suftig* 
rat Stnbi in Sbarmfiabt. — gttr StecEjifpredjUng ber Berliner 
®ertd)te über grunblegenbe fragen bcr ©olbbilangBerorbnungen. 
Von ßanbgerid)töbire!tot ©ugen Stieijer ttt Berlin. — $cft 15: 
S>aS SlutoertungSgefefj Bom 16. $rtlt 1925. Von &anbgerid)tg* 
bireltor S r. 5®unberlid). — ©teuerred/t unb SRec(t§emI)eit. Von 
SteidjSgeridjigrat $Dt. 2>abib. — 2lit§ ber ftcuerlidjen Stecht* 
fpre^ung unb Von SR21, S)r. gürnrohr.

fSbeutfcTjc Serlcijr8ftcucr*3l»nbid)a« (17. Sir. 7
urtb 8); Sir, 7: ®runbertt>erbfte.uerfälte aus ber ißrajiä (gort* 
feijung). Von DtetdjSfinangrat Ott ttt Siliindjen. — ©tempelpflidi» 
tigfeit ber gnboffatnente itnb Vollmachten. Von ©ieueramtmann 
©ruft itatjfer in Berlin. — llmfdjreiBung bcr ©teueriarten für 
^raftfahrgeuge. Von ©teuerpraxtiiant Sipfoto in ©djneibemühl. 
—- Sir. 8: ®ie Snberuitgen beg ©rBfchafiSfteuergefefjeS. Von 
S/liniftcrialamtmann SBurjfel in Berlin. — SBahlrecljt uttb Börfext* 
umfahfteucr Bei iiuportS. Von SISt. 2)r. Äuno griefedte in 
Bremen.

®ntifd)c8 ©tcitcxBIatt (8 , Jahrgang, -Rr. 5 Bis 8); 3lr. 5: 
Beiträge gut Bheorie beg SteuetredjtS. Von S3r. §anS Sla* 
miaglt). — ®ic tuirtfdjaftlidjcn SBiriungen ber inbireiten Steuern. 
Von ®r. SRiifdjl in ©öttingen. — ©tcueraBgug unb Sohnprogeß. 
Von SicidjSfinangrat Ott, [Ülünd&en. — gutriietoeit unterliegen bie 
Bon Örgten iljren iiltn ilen oöer Sitanienhäxtfern getoibmeten 
©egenfteittbe ber Vertnögenfteuer unb ^nbuftriebelafiung? Von 
SReichSfinangrat ©. gtmmermann in SRünd>en. — SBann tft bie 
llmfahfteuer bon 5Bed)feIn gahl&ar? Von 3121. S r. [Rubolf 
SBaffermann in Vlünthcn. — Sir. 6: öffentliche StuSgabentoirt» 
fdjaft unb ©teuerlafiin. Von X  ©djiding in ^amborn. — 37luß 
oie ©iniommenfteuer in ber 9ctd)ierfaff.ung ber toirfliden ©in* 
fommen fd>eitern? Von S)r. §elpenftein in SKünbetpeim. — 
.ilieintBohnungg&au unb SZeuregelung ber ©iniommenfteuer. Von 
SRSR. 2)r. Seßin in ßiibecf. — Bewertung Bon ■ gefchulbeten ©e- 
fdjäftsanteilen gur Vermögenfteuer 1924. Von [Rift. S3r. Koniehfo 
nt Breslau. — ©ie tmrtfd)aftlid)en SBiriungen ber bireften 
Steuern. Von Sfr, ipanS SRatDiaSftj in SRünd>en. — -Sfie Bered)* 
mtrtg beS gemeinen SBcrteS für bie ©run&ertoerBfteuer im galle 
ber- Bebauung eine» ©runbftürfs burd) ben ©rtoerber. Von StSt. 
®r. fyriefeefe in Bremen. — gur ttmfa(jfteuerreform. Von Sfr. 
3of. Qig. Braun in Slöln. — 5R.r. 8: ®ie netten ©infommenfteuer* 
gejeße. Von Stift, a. S). OelrtcbS in BreSlau. —- Beiträge gur 
Xheorie beg ©teuerredhtg. Von Sfr. Qanä Slatoiasfi) in SKündjen.

S>te ©teuergeiinng fceS SanbWirtS (4 Jahrgang 2Jt. 6 urtb 7); 
2lr. (5: Sfie Bebeutung einet orbnungSmäßigen Buchführung für 
bie (Ermittlung beS fteuerßaren ffimfommextS beg fiartblDitis. 
Von OberregterungSrat ©tblör in Berlin. — Steuerliche Ver* 
treter unb Sfritte als Slugrunfterteilenbe im Steuerermittlungg* 
Berfahren. Von Sfx. SB. ©iebert in SRagbeburg. — [Reue Slug* 
führungsbeftimmungen gur /paugginäfteuer. Von Äarl ©tephnrt, 
§aHe a. ©. — Veranlagung gur ffirunbertoerbfteuer. Von Sfr. 
iRaeßg in Königsberg. — Vit. 7: ©emeinbehauShalt unb ©e» 
meinbefteuern. Von Karl ©tepljan in ,'palle a. ©. — 5Ba@ muß 
ber Kraftfahrgeugbefitjer bon feinen©teuerpflidjfen toiffen? Von 
SRfR. Sfr. $eirtg ©djmalg. — Sfie Berüttfidjtigung Bon Vapicr» 
marifdhulben bei ber ©rbfcljafts* unb ©dfeniungSfteuer*
beranlagung. Von 9191. a. SSf. Sfr. Sfetter, — Sfie Befreiung Bon 
ttmjäöen in ba§ SUtSlanb Bott ber Umfaßfieuer. Von Baron Sfr. 
b. ©ollas in §atle a. ©. — Umfatjfteuerpflidjt urtb *freil)cit ber 
fiaatlidjen ©ntfehäbigungen für feudjeniranfeg Vieh- Von Sfr. 
,(föhne in ©alle a. ©. — Sfie Itmfahfteuerpflidit beS VädjtetS Bei 
Slaturalpachtgahlungen. Von Dr jnr. Baron B. ©ollaS in ©ade 
a. ©. — Betrachtungen gum BerufungSBcrfahrett bei ber preit* 
ßifd)en ©runbbermögenfteuer. Von Karl Stephan in ©ade a. ©.
— Sfie Besteuerung ber Bobenmtrtfd)aft in Sdjüringsn \m Ver. 
gletd) mit Sßrcußcn unb Inhalt. Von Karl ©tephan in ©ade 
a. ©. — Sfie SReurcgeluttg ber Kirdjenfteuer in Vreußcn für baS 
[Rechnungsjahr 1925. Von 9191. a. Sf. Sfr. Sfeiter in ©annobet.

©ilbtettft bet Sfeutfdien ©teuergeitung (©teuerfchnedpoft) 
(3. Jahrgang, [Rr. 16 unb 17); aus Vir. 10: SBarum 1,2 Viogent 
SlufmertungSginfen für baS erfte ©albjatjr 1925? — Veranlagung 
ber Sanbtturtfdjaft gur ©iniommen* unb Umfatjfteuer. — Verein* 
fadjung ber Verginfung boxt ^nbuftrieobligationen. — Sfie Sin* 
melbitng bon 9lltbe}iß an 9ieid)ganleil)e. — ^nfrafttreten ber
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itéuen Sötte fjjâtëftèftS am 1. jüïtôficr 1925. ©dpibêÊeriSe ÜBêr» 
träge. —- Sie griften tnt ©tcuerübcrleiturtgëgejcfc unb bie Surdj* 
füljruttgß&efiimmungeri gum ©teuerüberlettungSgefete bout 
80. SJuli 1925. — ©cptoebenbe KechiSfireiie bete, ©inîomtnen» 
fteuerborauggaïilungett. — Sic Sluëfüiirung beë Aufwertung?* 
gefe^eS. — Keuregelung be? £oI)nabgug? ab 1. Oitober. — 23a? 
ift 2nt=2tnleii)e wert? — Set Segriff „SermögcnSanlage"., — 
SÔeriuehbunq aufgewerteter i&bfjdiheïèn alô Setfidjétungëptâmien. 
—■ SÎ3ud)ptüfttrtg bei ©rofjbetticbén. — Sie gai)lurtggterminé fû t 
bie preußifaje ©rünbbcrmögettfteuer. — 9lüatoirïung bct ipau?» 
ginsiteueretmäßigung. —- ^ctcrbfehung bet .ÇauggmSftetter itt 
©ottöetfällen, — ©egen Soppelbefieuetung unb Kapitalflucht. •— 
Sie §ölje ber pieufeifepin yagbfteuet, — Siîi® Kt. 17 i SSeitére 
©enïung bct Umfafsfteuer auf 1 Srogent ab 1. OîtoBer. — Sie 
Slblofung bet KörpetfcpafifiCuer fû t 1924 fû t ©tuübfiüdggefelt» 
fdjaften. — SBeteinfacqiing ber ginSgaplung für âufgëtocrtete $it* 
buftriebbilgdtionen. — SBartrt treten bie Sötte in Straft?-- Sê* 
feitigung ber Soppctbcfteuerung bei ben Âïôrperfdfaftftcucrüdr* 
auSjahlungên bmt ©rroerbSgefettfdjaften. — ©djufâ bcë tpppo» 
theïenfdjulbnerê. — Sie ermäßigte Kôpitalnerïéhrfteüer..— Stuf» 
toetiungSgeféfe unb Vergleiche. — Soijnettrâge unb Umfafjfieüet. — 
©inïjeiuiche gdhlicrtuine für bie pieUfeifcfê ©etoerbefteucr. — 
SRütftcirîung ber $aa§3irt?(teuerermößigung. — Sßrcufeifĉ e @e» 
toèrbefteüet nad) bem Kapital. — SiBic bie ©parfaffenguthabett 
aufgctoertet werben fotten, — Aufwertung bon SetfiajetUnnê» 
anfpïütîjen. — ©inb ©clbettttoettuttgg$ufd)lâge unb SergugSginien 
umfai}» fis», eittïômmenfteuerpflijsttg ? — Sa? ©efep über 
Sepot» unb, Sepofitengefcijdfte. — 2tnred)nung bon Sicnftleiftun* 
gen bei ber ©rBfd)aftß[teuer. — ©djetiïurtg butd) ©ittitagung lit 
bte ©efdpâftSbüdper. — gu t ©rftattüng be? übetgahlien Kleid)?» 
notopfer?. — Sie Slbfdjlägc bom SSehrbeiteägStoett bei ber Ser» 
mogenfteuer 1924. — ©ieuerlidpe Südjerborlegungspflidjt.

Suriftiidjc SSarijettfdjrift (54. Jahrgang, §eft 11 bi? 15); 
•Çicfi i l ;  Sa3 Sattgiger 2tuftoertuug?gefeh. Sott 2©Sir. Sr. 
©. Sumte unb 9131. Saumann in Sangig. — •S’cft 12: Sie gütliche 
©inigung unb bie ©rttfdjeibung bet Auftoertunßjftelte ftls ©in* 
ftagungSgrunbiage für ba? ©runbbttep. Sott ©Cr.»2£ffeff, S r. 
griebrid) Siktgnet. — .Çcft 15: Abriß beS ©efeße? gut Über» 
léitung ber ©iniommenfteuer unb Kötpetfd)aftfteuet itt baS 
regelmäßige Sernntagurtg?t>etfa'pten. Sou 9t8t. _ S r. Seeg. — 
gum Slenatbefcpluß botu 81. Steirg 1925 über bie ©rengen ber 
Aufwertung. Son 91A. S r. Strippet.

Katteu*AUSlunftci be? ©teuemctjtS. ipeft 313 bi? ßeft 319» 
entt>altcnb: Aufwertung; Umfahfteucr; Ablöfung öffentlicher 
Anleihen ; ©imotnmen* unb KörperfdPafifteuctborauSgahlttngett 
1924 (Surd)fühntng?befiimtnungen, Serotbnung boni 16. 7. 
1025), ©tnïommeniiéüCrborauëgahïungen bet Sôijnfteüérpfîid)* 
tigen; Aufwertung bon ¡öppotheiett; StBIöfung ber ©intommen» 
unb .TOrperfcfiaftfteuer 1924; Steuerabfcl)nitt in ber ©iniommen* 
fieucr; Sluftocriung bon Sfoubbriefcn.

SPlitteilungcn ber StencrftcHe bcë 8?etd)?Bér6aitbeS ber beut» 
ftficn Qnbufiric (8. Jahrgang, 9lr. 7): eteucrcrleiibterungett unb 
Xraiel gu ißrer Serluirtiidjung. Son 919Î. §aii8 Olberij in 
Sonn. — ©runMäßlidic ©eroerbefteuerfragen. Überleitung ber 
©etoerbeitcüer. ©nbgültige ©eftältung Cer ©emerbefteuer. Son 
SteucrftmbiîuS Stamm in ©annober. —- Sie Seinettung bort 
©. tn. b, $.«attteilen bei ber Scrmogenfteucrberntilagung 1924. 
Son S t. 3. Æoïjlettberger in granlfurt a. SK. — gtuei Scfdilüffe 
b.es Stcuerrtu3fd)uffe8 beS ilieiciiëtageS übet Sud)» unb Setrieb?» 
Prüfungen unb über bie Offenlegung per ©teuertiften. — gu» 
gleich ein Scitrag gum Kapitel „Stcuermordr'. Son Sr. Koop 
in Sremcn. — ©etbirBefteuer 1023 unb Sanbeîattftoerinngëbcr. 
orbmtttg. Sou Sr, .Çeing Kliffe in Solingen. — Sie fieucrlidtc 
Stellung beS Sin?» unb ©infuhrhätiblerS. Sou 9191. S r, .§. 
Sdhmalg in Sitterfelb. — gur §au£ginifteuerfrage. Son ©teuer» 
fhnbitu? Stamm in .Çanuober.

Smt9ifif)c8 ServunltungêûlQtt (Sanb 46, St. 29 bis 41); 
Kt. 30: Sie Sefteueruug iünftlcrifch fyxbüoljenbcr Seranftaltun» 
gen. Son 9131. S r. Sidtarb Srcitel in Scrlin. — KreiSfteucr 
für Veräußerung bon ©runbftüden mit gubehör. Sott 9121. S r, 
eilfreb Karger in Serlitt. — 9!r, 32: gmangSüollftredungen gegen 
©cmciitben toegen 2lbfiihrung bon ©teitern, Son ©icf Koben* 
ürcbien (9lh-), — Kt. 34: Sinb Kreis» unb Stabtfpariaffen ge. 
merbeftcucrpflidjtig? Son Küttîeler in ©reifsmalb. — Kr. 40: 
Ste Sercdjrutng ûeê K itt*  unb Sod)tloertc8 nad) § 6 ber ©e* 
Iberhefteuerberorbnung. Sott S r. Kurt Sahlmann in 2BieSborf* 
ßeberlufett. — Sie Setffeuetung ber 5dgbpad;ioerträge. Sott 
©tcuerinfpeîtor Sörncr in SrcSlau.

Katgcbet in ©tetterfragen (1925: Son Kr. 21 bi§ 24), ent* 
haltcnb: ©tcuetfragen betroffene bie auf ©taatSgrünb errichteten 
©ebäube; Sie Slufiuertung bon ipppotheïen; Urtetle be§ 9îeid)S* 
ftnanghofS; ©ihiomtrtenfteiier für 1924; ©infommett» unb Kör» 
pcrfd)äftfteucrborau8gflt)Utngen für 1925.

Steuct»2ird)ib (28. Jahrgang, Kr. 7 uttb 8); Kt. 7: Sic ©r» 
mittlungSgcbühr (§ 2Ö5 Slbf. 3 210.) bei ber ©iniommenfteuer

1922. Son 9191. Knitter in  Jüterbog. — ©nifteijüng ber ©teuer* 
fdjulb, Steuerfd)ulbner unb ©teuerhaftung beim Grtoerb bou 
Sobes toegen (Schluß). Son ¡guftigrat S r. §anS ©tölgle, KSi. in 
Kempten (Slllgäu). — Sie S en ijd jr ift über ben SluSbau ber 55e* 
fteuerung bon ^uflationSgewinncru Son 9191. S r. SB. Kinteltt 
in  ©ffen. — S ic ©tettung be? gibugiar? im SeitreibungSberfah* 
ren gegen ben gibitgianien. Son 9i9t. Dr. jur. Selgmcnn in 
Gorbad) (SBalbctx). — Sinb immaterielle SBerte bei bet ©rb« 
fchgftSfteuer gu Berücifichtigen? Soft Oberfteuerf. ©erharb 
Slfiiredht in Serlin. — gu r Sec|ni! ber fteuerlidsen Sud)* unb Se» 
triebsprüfung. Son 9191. Karl SBittenbrinf in Sternchen. 21 u 8 
b e r  S r a p i S :  gu r 2lu?lcguug be? § 415 210. — Slbgangjteliung 
ber Scrmögenfteuer eine? gu Unrecht al§ bcfdEjränit fteuerbflichtig 
Seharibelieh. — Koften bct Sefihtoerbeentfchetbungen. — ©influß 
einer SermögenSabtretung auf Sermögcnftcuerbotau?gahluiig 
1925 unb 9icntcnbanf=©runbid)ulbbela{tung. Sn fragen unb 
Knttoorten. ^Bearbeitet bon DtegierungSrat S r. ©ngcl in gtani» 
fu.rt cu ÜK. — S ie StuftoertungSgefehe. Son 9tK. S r. 28. 
Stintein itt ©ffen. — ©teuerpflidjt beim Serfauf eine? ©efhäftS 
im gangen. Son KeihSfinattgrat S r. ©. ¡gdto&i in Kiündien. — 
S ie g-iftion unb bie Stöfumtion im Steuerrecht. Son 9t9t. S r. 
SKattachoto in  ©jettofh O©. — Sie Kethtfpredjung be§ DteihS» 
finanghof? im SerteilungSberfahrcn nad) bem ginangau5gleid)§= 
gefeß. Son Stinifterialamtmann Soreng in Serlin. — SBefcn 
uttb Sebeutung be Serfitherurtg an ©ibe? S ta tt (gu § i76 210.), 
ittgbefonbere tm Serhältnis gum ©teuerftrafberfahren. Sott 
Slffeffor S r. Stuguft ^»irfdjmaun. — 2Bed)feIbcrtehr unb Ümfah» 
fteuer. Son ©tcueramtmann § . fficiftcin in Stündjcn. — ©igen* 
tum unb Sefifj. Son 9191. S r. SB. 91inteXn in ©ffen. — 21 u § 
b e r  S r a g i S :  ©rfiattungSanträge nach bem ©teueriiberlei* 
tungSgefeh- 3u  fragen unb 2tnttoorien. Son 9191. S r. ©ngel in  
g ra n lfu rt a. 2Hl.

geitßcmäfte ©teuer» unb ginangfregen (6. Jahrgang, §e ft 6 
unb 7); $ c ft 6: Ser „©teuerabfhnitt" im fünftigen ©iniontmen* 
unb Körperfdmftfteuerreht. Son SKinifterialrat Kennerineht 
tn Serlin. — einige wichtige BujuSfteuerfragcn. Son 913t. S t. 
Serolgljeimer in Speper. — Sefeitigung ber SoppelbefteUerung 
mtf bem ©ebicie ber birenett Steuern gtoifchcn bem Seutfcpen 
meidp unb Sangig. Sott StdatSrat Sabemann in Sangig. — Scr 
umfähfteuerpfliihttge ©igenberbraud) juriftifcher Serfonen, Son 
©ufiab Sähitei in Serltn, — -Speit 7; S ie Sebeutung be? ©c» 
fdjäftSjahre? Bet ber Steueriiberleitung. Son 9121. S r. SBünfcp» 
mann in Öeipgig. — Sie 2lnfän0?BtIang fü r bie erfte Seran* 
lagung gur ©mfommert» unb Körperfcpafiftencr nach ben neuen 
©teuergefehenttoürfert. Son Ktin ifteria lrat Kennerinedpt in  
S ir ltn . — S ic Kidptabführung ber Sopnfteuer tn ber Kecpt» 
fpredjung be? KammergeriihtS. Sott 9191. S r. K urt Starten in 
Serlin. — ©rweiterte ©teuerbefreiung ber 2Iu?IanbSumföhe. Söft 
9v2I. S t. SBafferttübinger in Kürnberg. — SBctnrf fiftb ©(peniun* 
gen an ©begatten fteuerpflidjtig? Son 9191. S r. SeroIgBeimer itt 
Spci-er.

geitfehrift für gBtte jm b  Scrötauchsftcuern (5. Safirgang, 
Kr. 15 uni 16); sKr. 15: Sft? Ser6raud)?fteuerrecht in feinen Se» 
gtepungen gur SoIf?toirtfd>aft. Son Obergottinfp. öänfelmamt 
tn Ketße. — Sorfcplnge in Sranntmetnmonopolangcicgcriheiten. 
Son gottamtm. Srofi ift ßetlbronn a. Keciar. — gütrt Scgriff be? 
Setrie&SmhaberS. Son 9191. Sr. £>ummel in ßeilbronn a. K. — 
Surfen angeftettten* unb 2Irbeitergignrrcn üfttb unberfteuert btr» 
tauft roerbert? Son OBergoninfii. SanimerS in SüBbecfe ficht 
twinben i. SB.), mit ©rtotberung, bon ©eh. Kat S t. Krdpf, Bletip?» 
finangrat. — Kr. 16: Sie hauptfäcl)Iit$itcn guderarten, eine ©in» 
fuhrung in bie gucferftcuermaicrie. Söh götttnfp. ©temöerg in 
gttepau. — gur ©tettung bc§ Sebottmächtigten (Serteibiger?) int 
©irafberfahten ber KeichSaBgabenorbnuttg. Son götttnfp. Kolbe* 
toep in Hamburg. — Sie ©anierunggborfcPläge ber gigaretten* 
trtbuftrie. Son 91K. unb Kotar Sr. ÜKap ©imon in Serlin. — 
gtoeifelsfragen über bie SabaffieUerBorfdpriften. Son gottamtm. 
Sroft tn ,§etI6ronn a. K.

Gesetze, Verordooiigen und Erlasse.
Mitpfeteilt von Reichst! nan.ürat M ir  re, München.

Saturn
Veröffentlichung?»

ort;
Kftettietdjen

©egenftflnb

10. 7. 9t 3St. 65 7. Kadjtrag jum ScrjetchuiS berjemgen 
Snnbcr, auf beren ©rgeugnifie bie 
bcrirngSntäfjigeit gsKbcftciur.gCn unb 
»ermäßigungtn angutoenben fiub.

14. 7. SlKlSt. 389 übcrfirf)t feer Ginttapmen bc§ KetdtS 
an ©teuer«, güttcu unb Sibgaben in
ber gett bom 1. 4. bi? 30. 6. 1925.
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©ahmt
sSeröffentlichungg»

ort;
Siftenwidien

©egenftanb

14. 7. 813331. 65 8ig 2k®.: Ginfuhr Bott ©troöscflctfjten 
aug mehreren ne&eneinnnbcrßeleöien 
unb burd) Saft» ober ©cfpinfifüben 
gnfamtnengehalicnen ©eficdjtgfiretfcn
— ©Str. 590. goafafe 10 353Jt. für 
1 dz.

D5gSJt©.: BoKtPchanbiunB Boit SKarmor 
unb fonftigen ©leinen mit ©raljifci!» 
©(iji’ itifläihcu — ©Str. 234 unb 680.

15. 7. 313S3I. 65

20. 7 SMng. 9tr 169 
'■» 3 ©t. 66

Sei. über bie Gfftgfäurcficucr Bmn 1. 8.
1925 ab.

21. 7. oi3©i- 66 SKgSTt©.: Slnfcilc ber SKonopoIwcrWni» 
tun3 an ben Ginnahmen au Söto» 
nops!au3gleid) für 3 ui : 1925.

22. 7. 3t2lnj. Str. 171 Set. über bie Gin» unb Slugfuhr Bon 
8Barcn fiit bie Bom 30. 8. 1925 big 
9. 9. 1925 in Seipgig ftattfiubcnbe 
SJteffc.

23. 7. 9?e)Sl. I I  661 ©ef. betr. bag Stbiontmcn g lunchen 
©cuifchianb unb Soien über Gr» 
ieiditerungcn im ileinen ©rcngBer» 
feftr.

* 9t©331. I I  672 ©cf. über baS ^ntcrnaitonale Siiifom» 
men gttr SSereinfadutng ber 3ottförm» 
(tdjieiten.

24. 7. 313831. 69 8tgSKG. betr. ben D58iatSbefchI. B. 2. 7. 
1925: Buiaffnng eines ftästbigen 
SohnBcrebeinnggBevfchrg mit aitä» 
iänb. Sunftfcibe ber ©Str. 394 unb 
395. in ©trängen eingehetib, gum 
Sittfipnien auf SfSatentfreugfpuIen — 
©Str. 394 u, 395.

25. 7. 313851. 69 35g59t@.: Boüöehanblnng Bon jn r  91n= 
probe etngehenben haibfertigen Sliet» 
bungSfiücfen.

27. 7. 8?gi?©i. 494
8ig83i. 113

SD. über bie Steuregeiung ber ürtliihcn 
3«ftänbigfeit uon ginattgämtern tm
93egirf beg Sanbcgfinangamtg ©djleg» 
mig»iößlfteht tu ®iel.

30. 7. 3588831, 495 
9tSt33l. 127

©ur^führungäbeftimmungen gum 
©teucvüberleitnngggefeh.

31. 7. Sig’öl 113 
11 A 12 914

SHgSD?®.: 3nloffung weiterer ©epot» 
ffeßen im ©tune bcS § 16 ©iitttbD. 
B. 29. 1. 1923.

3. 8. ffistsm. 147 
9t?inj. Sfr 179

Sei. ber HmfaijfteuerumrethnungSfäije 
für SuÜ 1925.

6. 8. 353331. 69 SD. über änberuttg beg SSriBatiager» 
OtcguiatiBS.

10. 8. 3!<5J33l. I 189 Gtnfotnmcnffcuergcfeh
tf 3i©33l. I  208 ffiötpcrffhafificucrgcfeh.
fr .W33I. I  214 9tei*8öcweriung§gefelj.
tt 3t® Öl. I 233 ©ef. über Strmögen* unb Grbfifjaft» 

fteuer.
tf 3165831. I 241 ©ef, gnr Snbernng ber SeriebtSficitern 

unb bc8 SerfahrenS.
tt 95©©I. I 244 ©ef. über Gröiihung ber Sier» unb 

©nbafftcuer.
ft 3t®83i. I  248 ©cf. jn r  Sinbernng Bon ScrbrancbS* 

ftcuern.
tf 9i©83i. I 252 ©cf. über bte gegenteiligen Seffeuc» 

rungSreihfe beg SRcid'S, ber £änbcr 
unb ber ©cmcinbcit.

tt 3t@S3I. 1 254 ©ei. über finbentngen bcS ginangauS» 
gieicfig gwifetien ßieidi, Säubern mtb 
©emetnben.

11. 8. 9t®83l. I  260 SD. über bte fietterlidjc Selaftung fccr 
Sigareiten.

ft 953©! 69 
I I  B/, 5359

8tgS)?©.: Gr&Bbttng Bott ©abafgoßfähen 
unb ber ©abaferfapftoffabgabe.

14. 8. DtStSBl. 155 Sef. betr. bie UmfalifteueruntrecfinungS, 
fiine für bte nicht an ber Seriincr 
Sßrfe notierten augiänb. 3«biitugg» 
mittel für ^tuli 1925.

319J1231. 149 Snfammcnfteßung ber bttrdj bie nette» 
ften ©efebe herbeigeführten iittbe* 
ntttgen ber Slettiigabgabeiiorbnung. 
Slntiitehe SiuSfunft ttt Soßtarif* 

angelegenheitcn.
atgSPI. 66 
Sluot. 1R25

TSlr.863, ©rhergaftilcl (beßcube .fhmbc) 
goßfai^ 48 fßK. für 1 dz.

Kleine Nachrichten.
a?cfid)t über bte ©agmtg beS ffJcidjgBcrbanbeg bet aiabctnififjen 

ginaugbcamieu.
SSon Siegierunggrat $ a m p f , Berlin, (Schriftführer.

©er SieidjgberBanö ber afabemtfdCjen ginangbeamten, bem 
bie ©teucrjuriiten ber 9teid)§finangBerWaiiung angehören, ijielt 
bom 18. bi§ 20. ¡guni b. 3- feine bieSjäftrige SJiitglie&erBerfamnt» 
lung tu SBürgburg ab. Stuf ber auftcroröentlich gasreich befudj» 
ten ©agung rourben atlgemcirie 93eruf§» unb ©ianbegfragcn, aber 
aud) — 3. ©. im Sfnfdflufj an augführlidje Sieferate — fragen 
ber Organifation ber SieichgftnangBetmaltung erörtert. ®ie Ser» 
fammiung mar einmütig ber Slujfaffung, baf;, ingbeforrbere auch 
tm Sntereffe ber ©teuergereciitigreit, bag groriDcftebicn einer ein» 
Ijeitlidien Öteichgftnangbermallung bringenb geboten fei. 2llg 33c= 
btngttng für öen Slufftieg mittlerer iSeamten forberte bie Set» 
fammiung bie Slblegung einer »iffenfiijaftlidjen, bem Stffeffor» 
epamen crtfnlidjen Prüfung. ¡¡$n ber gtage ber richterlichen Ün= 
abfjängigfeit ber SJlitglieber beg ginanggencfitg würbe ber SBunfdf 
gum Susbruct gebracht, baf) bie HJfitglteber beg ¡Jinanggeridjtg 
nicht gugletdj ©adjrefereiiten bc§ SanbegfinangamtS, baf; Bielmchr 
aHjä^rlidf im ©urnug eine SReil̂ e ber Steferenten be§ Sanbeg» 
finangamtg gu SJiitgliebern be§ ginanggerichig befteßt unb Wal), 
renb ber ©auer bon ihrem fJtefcrentenbienft Befreit feien.

Sprechsaal und Gutachter-Büro. Leiter
Direktor Rudol f  Ri t ter ,  Gründer und Mitheraus­
geber der „ Deutschen Steuerzeitung“ , Frankfurts.M„ 
Steinweg 3.

2)ie Slnfrnrfeit für beit „©prcihfaai* werben für 
bie .Snhuift unter foißcttbcu ©efidjtspmiften p r  SSc= 
aniWortiutg mtb GrlcbiifUtig gebracht:

1. Sfur ailijemetn inteveffierenbe Stcncrfrngen, bte 
au biefer ©teile 311 r SScröffentlidfung geeignet fiub, i'üunen 
l|tev unentgeltlich beantwortet werben.

2 giir Slttfrngen citifnrfjcr Sttrt itt pcrionlici)cn 9ln= 
gelegcnlfcttcn, für bte eine birche löcantwortung erbeten 
wirb, bcp. nugegeigt erfcffciut, wirb eine Ükbüifr 001t 
föh 5.— erhoben, bie ber Slnfrngc glcirf) betpiegen fiitb, 
nnt Serpgcrmtgen p  «ernteibeu.

3. fp r  2tu#f»hntngcn, bie über ben Siahnten ein» 
frerijer fnrjcr SluSfünftc hinauggchcn, fowie ©utailjten, 
bie bte ifugtehitHg^bcfonbcrer ©adfoerftänbiger bebingen, 
wirb eine angemeffeue ©ebiibr berechnet, beren ¿ßbe Uo1' 
Grteilnng ber Siuäfuitft mitgetcilt wirb.

M e einfiblägtgen Sinfragen bitten wir an bie obige 
Stelle p  richten unb ffiücfporto betpfiigen.

8t. 5-r. ln ©. Stad) ber 12. Serorbnung über bie Sörfen» 
untfafcfteuer Born 15. 8. 1925 wirb bie Seguggredjigfteuer big auf 
Weiteres nidjt mehr erhoben.

3- 3. in g. ©ie Vergabe bort SJcoifereiprobuften gegen ge» 
lieferte $Wd) (teilt ein ©aufci;gefd)äft bar, bag bei betben Äontra» 
bmten umfabfteuerpflicbtig ift.

3 @1. in 8B. ©ie Bon ihnen gebilbete 95üdlagc für bie am 
1. Januar 1929 fällig werbenbe ©runberwerbfteuer ftmn bei geft» 
ftellen beg ScrmögenS für bte Sermögetifteuererflärung 1924 nid)t 
abgefeimt werben.

W. in Sr. Siadjbem burd) bag Übcrleitungggefch beftimmt 
ift, bafe es für bag ?ai)r 1924 bei ben geleiteten SorauSgafelungcn 
Bcrbietbt, fommt eine SSerüflfichtigung ber normalen Slbfdireibun» 
gen bei SBeredtnung be§ ©nilommens 1924 nicht in grage.

SS. b. SnnbW.=St. in 8t. S o t t e r i e g e  w i n n e  finb nicht 
mehr e r n f 0 m m e n ft * u e 1 p f I i dj t i g. ©fe greifteüung ift 
tm .fMnblic! auf bie ftarie ©onberbelaflung, ber fie unterliegen, 
fcljon feil langem angefteebt worben, uni aud) im SieidjStag wie» 
berljolt ©egenftanb eingebenber ©eratung geWefen.

Steucrfetr. $. in 88. gut bie ©träfe lommt u. ©. 2lrt. XIV 
SIbf. 2 ber SSermogenftrafcnBerorbnung Born 6. 2. 1924 in 
©eirnd)t

Si. SB. &  £5. in 6. SBir erfahren foeben bon bem Sßreufi. 
Dberbermaltungbgcricht, bafj eine ©nifdjetbung über bie iHed)t§= 
güliigieit ber preuhifdjen ©erorbnung Born 25. Stobcmber 1923 
über bie ©otauSleiftung gut Söegcuntcrbaliung Borauäfidjtlidh erft 
im Oftober ober Stooember b. ftattfinben wirb.
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Bureau für S3ud)holtuug in SB. Bad) Sage be§ EirtjelfatteS 
bürftc eine Slnfedjtung gemäß §§ 119 ff. B©B. (¡Jrrtum, argliftige 
®äufd)ung ober Betrug) in Slntoeitbung lammen.'

m  ' ' ‘ -  ....  ' 1.......  V '

Bücherschau.
Sie neuen aufWertungSgcfche bom 16. JJuK 1925. Bon Sr. 

O t t o  S B a r n e t j e r ,  BegierungSrat, ßeipgig, unb S r. g r t ß  
St o p p e , BtedjtSanWalt, Berlin. Berlin unb Sfflien 1925, Sn» 
öuftrieberlag Spät!) & Stube.

®a§ SBudj, baS außer bem SnhaliSbergeichmS, bem BorWort 
unb einem ebenfo eingeijenben toie übetfid)tlid)en ©achregifter 
224 Srucffeiten umfaßt, ift für bic PtaptS gefditie&en unb wirb, 
fobie! id) beurteilen fann, ber PrapiS bortrefftidje ©teufte leifien. 
Safür geben übrigens fdjon bie Barnen ber Berfafier bic ©ewäljr.

Beijanbelt ift bas allgemeine StuftoertungSgefeß, aud) i&hpo» 
tiieienauftoertungSgefeß genannt, unb baS STnleiljeahlBfungBgefefe. 
Sas Pud) ober Büchlein — cS ift but<$au3 hanblicf), ßübfdj gebun» 
ben unb fernher auSgeftattet mit einem Haren ©rud, ber ©efefeeS» 
tept unb Erläuterungen in fdjarfet SluSeinanberljaltung bcutlidj 
gur 2lnfd)auttng Bringt — gibt in ber Einführung auf 25 ©eiten 
eine fpftematifdje Überfic&t über ben Inha lt ber beiben neuen 
©efeße unb tm Stnfdjluß Saran eine gufammenftellung berjenigen 
griffen unb Termine, bie gunädjft gu beachten finb. $n Bet» 
binbung bamit ftelji ber im bierten Seil abgebrudte SluftoertungS» 
falenber, ber fämilidje wichtigen geitpunite ber StufweriungS» 
gefeßgebung in chronologifdfer Dteihenfolge aufführt. Sw erfien 
unb gweiten Seit bcS BudjeS folgen auf gufammen 157 ©eiten 
bie Sepie ber beiben ©efeije mit Inapp gefaßten, aber fachlich 
eingehenben Erläuterungen, bie paragrapljenweife bem fett» 
gebrudien ©efefceStept fich anffließen. britten Seil ift gu»
nächft bie ©ritte ©teuernotberorbnung in ihren einfdilägigen 
§§ 1 — 16 toiebetgegebett, Wobei gu jebem Paragraphen auf bie 
an bie ©teile ber bisherigen Borfdjrifien getretenen neuen Be» 
ftimmungen hütgeWiefen wirb, jo baß berjenige, ber fid) in bie 
©teuernotüerorbitung eingearbeitet hat, and) bon bort au§ fich 
auf bic neuen Beftimmungen febenen uinftetten iann. SS folgen 
bie Bcbengefeße, foWie bie SurchführungSbeftimmungen bom 
21. Suli 1925. ' Ser britte Seil umfaßt 21 ©rudfeiten. $m Pier» 
ten Setl enblich finb bie neuen ©olbmaritabctten wiebergegeben, 
bie für bie Umrechnung bon Papiermarl in ©olbmari, betr. bie 
3eit bom 1. Sanuar 1918 b is. 14. gebruat 1924, gelten. ®abei 
hat fid) auf ©eite 219 ein als folcher übrigens ohne Weiteres er» 
iemitlichcr ©ntdfchler — „©olbmari" ftait Papicrmar! — ein» 
gefd)Iid>en. Sinter ben ©olbmarltabelten ift ber SluftoertungS» 
falenber abgebrudt.

854
®en Bejdjluß Bilbet ba§ bereits erwähnte ©achregifter, baS 

12 ©eiten einnimmt unb beShalb fü r bie Benutzung beS Buch® 
bon befonberer Bebeutung ift, Weil gahireidje Btaterien, bie bie 
SlufWertungSgcfeße rticfjt regeln, in ber borliegcnben SluSgabe 
mitbehanbelt finb.

Prof. © r. b. p  i ft o r  t u § , ©taatSminifter a. ©•
©tc neuen Siettergcfeije. ©efeßeStept unb ©arftellung mit 

erläuternben Beifpielen. Ein Bachjchlagebuä) fü r jeberntann. 
1925. g ran ffu rte r ©ocieiätS»©rudcrei @. m. b. §., Slbteilung 
Budjberlag, g ta n ifu rt a. Bi.

Sie Bermigcnbefietterung beS Unternehmens. Ein Beitrag 
gur BetoertungSlebre. Bon Dr. jur. Earl»^eing ¡gmffmann. preis 
3,60 SB. Berltn, Earl ¿eptnannS Berlag, 1925.

BleperS StcttcrnefeijfammlunB. £>erauSgegeben bon Prof. 
® r. Büljler, Blünfter. ijhcfi 5: S t e u e r ü b e r l e i t u n g S »  
g e f e f v  Pom 29. Btai 1925. STfit fämtlidjen ©urchfi'thtungS» 
beftimmungen bom 30. Btat (16. 5suli) unb 30. ¡3uli 1925. S e p t » 
a u § g a b e m it Einleitung, ©iicirtoorten unb fitrgen Slnmerfun. 
gen bon Prof. S)r. Bül)Ier an ber Uniberfität Btünfter. 1925. 
1?. SBeperS Buchbruderei, .^alßcrftabt, S lbl Perlag.

Sa? ©clb tit Sheorte unb PrapiS beS beutfehen unb auSlän» 
bifdjen OicdjtS. Bon S)r. Slrüjur Bußbaum, Prof, an ber Unib. 
Berltn. 1925. Perlag bon B. E. SBoI ib (Paul ©iebed), Sübin» 
gen. Preis brofeh- 10,50, .geb. 13 Bi.

Bedftfprtihung unb Schrifttum in BctdjSüeucriadicn. §er» 
auSgegeben bon ® r. P. SHqß, ©enatspräfibent am BeidjSftnang» 
hof, ©äd)fifchem ©eheimen Bat. VI, Banb, enthaltenb baS 2ahr 
1924. 1925. g. ©dfweißer Berlag (Slrtljur ©eher). Biümhen,
Berlin unb Seipgig. Preis 6 Bi.

Buchführung unb Bilang in Sheorie unb prapiS. Pon 
SBilhetm fflode, SiplomhanbetSlehrer, S ire fto r ber ©täbtifd)en 
höheren fpanbelSfcEmlc unb teufmännifeben BetufSfdjuIe in 01» 
benburg i. 0 .  21. S. E.=Berlag ©eorg gtod, Seipgig»Biödern.
Preis 8,50 Bi.

Slufgaiicnfammlung gur Pudjfiihntng unb Bilang in Sheorie 
ttttb prapiS. Biethobifd) georbnetcr ÜbungSftoff fü r ben Buch» 
führungsunterricht an höhere« ^anbelsfchulen unb taufmänni» 
fehen BerufSfchulen. Pon SBifitelm ^Hodc, Siplomhanbelslehrer, 
© ireftor ber ©täbtifchen höheren ¡¡janbelsfiiiule unb faufmänni» 
fdjen BerufSfchnle tn Olbenburg i. 0., 21. B. E.=PerIag ©eorg
glod, 2cipgig=3Jiöcfern. Preis 2 Bi.

.^an&lhtch ber ginangwiffenfehaft. 2$u Betbinbung mit gabt» 
reichen gachmännern beS Sn» unb 2luSlanbeS heiauSgege&en bon 
SBinjclm ©erloff unb grang Bietfel. 1925. Perlag bon S- ©• 93. 
Biohr (Paul ©iebed), Tübingen. Preis 2 Bi. — ®er ®auf ber 
erften Stcferung berpflidjtet gur 2lbnal)me be§ gangen SSetfeS.
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Die Aufwertung von Spareinlagen der Arbeit­
nehmer. Von Kaminergerichtsrat Dr. Sontag, Berlin.

I. Sßeretngelte inbufirtcllc Unterneijmuttcien bcabficlitt- 
gen, toie mir Don toerfdiicbenen ©eiten mitgeteilt totrb, bie 
®f>argclber ihrer SlngeftcEten nur mit 25 ißrogent aitfgu» 
inerten, ©ie ftiißen fiel) babei auf bie iiommentare jum 
Stuftoertnng&gefeß bon HRiigei (©. 410) nnb ©dilegetbergcr 
(©. 207). ©tefe toieberum begrünben it)re Stnfidjt au§ ben 
ßornmiffionSbcratungen.

SSeionntlid) toar auf foäialbemofratiidjen Sfntrag unter 
bte 2Infbriid)e, melcße nid)t al§ SßcrmögenSanlagen im ©innc 
bc§ § 63 Stufto®* anjitfelen unb bcSfjalb höbet al§ 25 iliro» 
gent auftoertbar finb, bie ©utbaben bei Sabrif» unb SBerf» 
fbarfaffen unb bie tinfbriidje an 23cirieb§t>enfion§fafien 
bmeingenommen toerben. ©in toeiterer iogialbemofratifdjer 
SCntrag toünfd)ie bann biefe SinSnabmcbcftimnumn babin 
gu ergiingen, baß bic ©inlagen aller Sitten bon Sirbcitneb- 
mern bei ihren Sirbeitgebern ebenfalls* frei aufroertbar 
feien. $iefer SIntrag, in jtoei Sefungcn oorgcbradit, tourbe 
beibe Sßale abgelebnt. gu t Sßcgriinbung tmtrbe angefübrt, 
baß folcße ©inlagen größtenteils bon bodjbegablten Sin»

geftedten geleifiet feien unb baber nicht ben fbatlaffenäbn» 
licken getoberungen ber Arbeiter gfeid)geftellt »erben fönn» 
ten, baß bielmebr bon galt gu galt entfdiicben toerben 
müffe, ob eine fßermögcnSanlage borlicge unb bamit eine 
Slufmertung bon 25 b. Q. in ginge fomme, ober ob bie 
©inlage nidft fBermögenSanlage fei unb baßer als 23er- 
tragSanfdntd) ober Sctciligung bößer aufgemertet »erben 
formte.

©§ ift nicht gu leugnen, baß biefe ©ntfiebung5gcfdiid)te 
erßeblid) für bie bon SKiigel unb ©d)legelberger bertretene 
9Infid)t fbridjt. Untcrftiißt » irb  biefe Slnficßt toeiter ba- 
burd), baß §§ 65 unb 66 Slbf. 2 bon ©inlagcn be§ SIrbeit» 
neßmerS bei feinem Slrbeitgeber ffredjen, rooranS man fol­
gern fönntc, baß ba§ @efeß bewußt ätoifdjen SSerfSfbar» 
taffen ber 2irbeiterfd>aft ber großen SBerfe unb ben ©dar» 
Einlagen anberer SlngcfteHter bei anbcrS gearteten girmen 
bat unterfdiciben »ollen.

II. 5J)roßbeffen glaube ich ben 97ad)toei§ führen gu 
Tonnen, baß and) bie Einlagen anberer Slrbettnefimcr als 
berjenigen, für toeld)e SBcrffdarfaffen eingerichtet finb, 
höher als 25 ißrogent aufgetoertet toerben bürfen.



855 Deutsche Steuer-Zeitung XfV. Jahrg September 1925.

AIS Vermögensanlagen gelten nadj § 63 Abf. 3 niefit „Sin* 
fprüdje auS gegenieitigen Verträgen", ®üfe ber AngeftcGte 
¡ein ©epalt aus einem gegenfeitigen Vertrage belieft, bar- 
nber Eann fein Sroeifel beftehen. ©enau io wenig rote bie* 
e3 ©ehalt bie .©tgenidjnft eines AnfprudjeS au§ bem gegen* 

leitigen Vertrage Perltert, wenn e§ ber AngefieGte einem 
gafdungSunfähigen Arbeitgeber ftunben mürbe, genau io 
roenig Perltert eS biefe CSigenfdrjaft, roenn er einen ©epaiiS* 
teil bei bem Arbeitgeber als Spareinlage fiepen läßt. Sin 
biefer VcdjtSnatur cinbert fief) felJbft bann nichts, roenn man 
in bem ©tcpenlaffen beS ©etbeS unter Bewilligung einer 
bauernbett Vergtnfung eine Vereinbarung gernäf) § 607 
Slbf. 2 B@53. crbltden foEte. ®er genannte Barograph be­
stimmt: „SBer (Selb ober anberc oeriretbare ©adjen aitS 
einem anberen ©runbe fcfjulbet, fann mit bem ©laubiger 
bercinbaren, bafj baS ©elb ober bie ©adjen als ©arlcpcn 
gefd)ulbct roerben foGen." IDurdj eine fotdje Vereinbarung 
roirb ber urfprünglid)e VeditScparafter einer ftorbernng 
nidjt geänbert, roie im fftcidjStagSauSfcIjufg bei ben Beratun­
gen beS § 10 Aufto©. auSbriidltdj anerfannt roorben ift. 
®er VcgietungSEominiffar führte auS, bafj affe beoorgngten 
Anfprüdje beS § 10 ihre beoorjugte Eigenfdjaft behielten, 
and) menn fie nadjtrdglicp in üDarleljnSforberungcn um- 
getoanbelt mürben; benn e§ Eomme auf baS ItrfprungS* 
oerpältniS an, roaS im ©efep baburep gum AuSbrud ge­
macht fei, baf) alle gorberungen, bie auf biefen Verhält* 
ntffen „beruhten", einer ©onberregelung unterroorfen 
feien," (®ommBer. 32.)

©ine abroeidjenbe Auffaffung rodre alfo nur bann an- 
gunepmen, menn bie Parteien auSnapmSroeife eine 97o- 
bation beS ©djulboerpältniffeS unter oöGiger Befeitigung 
ber alten VertragSQrunblage oereinbart batten (Bland 
§ 607 Anm. 8 d). ®iefc für nnfer VedjtSleben feltene Ver­
einbarung miifjte ber Arbeitgeber bemeifen. SNangelS fol- 
d]er Behauptung unb foldjen BeroeifeS hätte bie Abrcbc 
nadj § 607 Abf. 2 BEB. eingig bie SSirfung, bafj bie StedjtS- 
grunbfäpe oom ^Darlehen nur Anmenbttng fänben, fomeit 
cS fidi um bie gragen ber Vtrainfung, iftünbigimg ufro. 
hanbelte, baf) aber im übrigen bie urfprünglidje ©cpaltS* 
forberurtg eine foldje bleibt. (@l. A. Viügel, Somut. gum 
Aufm®. § 63 9tr. 6.) Bleiben alfo bie oon ben Slngeftellten 
nidjt abgehobenen unb oom Arbeitgeber oerginften ©cpaltS* 
teile trop ber llmroanblung in ein Darlehen Anfpriidie aitS 
gegenfeitigen Verträgen, fo imterftepen fie ber ©onberbe- 
ftimmung beS § 63 Abf. 3, bürfen alfo bis gu 100 B e e ilt  
aufgeroertet werben.

III. ©iefeS ©rgebniS bedt fidh and), roaS bie meiften 
Einlagen ber Slrbeitnchmer bei ben Arbeitgebern angcht, 
mit ber gangen Stenbeng, roeldjc gur ©onberfteEimg ber in 
Öabrif- unb ABerffparfaffen gefammeiten ©itthaben ge­
führt hat.

Betanntlid) War eines ber ftärfften (roenn aud) m. E. 
ungutreffenben) Argumente ber SlufroertungSgegner, bafe 
bie beutfdje SBirtfdjaft eine geredjtc Auftoertung in ooGem 
Umfange nicht tragen fönnc. V?a3 fie aber and) nach Anfidjt 
ber AufrocrtungSgegner roopl tragen fann, ift eine beffere 
Auftoertung ber Eleinen unb flcinften VermögenSanlagcn. 
§ter nun fepte bie fogialc gorberung ber ©ogialbcmofratie 
ein, bie gabrifarbeiter, einen VppuS ber fleinften Sparer, 
gu begünstigen, roie e§ bann in § 63 Vr. 6 gefdjehen ift. 
Serfelbe fogtale ©ebanfe tr ifft aber auf überaus gaplreidje 
anbere Angefteüten in $anbel unb Snbnftrie gu. (Daf) 
Vrofuriften unb fonftige höhere AngefteGte, welche hohe 
©epälter begiepen unb beträdjtiidje Beträge gefpart haben, 
nicht ba§ gleid)e fogiale Vfitleib Perbienen, roie bei ben 
SKeidjStagSOcrljanblnngcn heroorgepoben roorben ift, ift 
richtig, aber bie hod)begahIten AngcfteGtcn finb bod) in
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ber oerfdrombenben Viinbcrheit gegenüber ben niebrig- 
begahlten. Vtan fonnte bod) rooI)l nid)t bie Abfidit haben, 
ber Vcehrheit ber AngefteGten bie Beoorgugung, roelche man 
ben Sabrifarbeitern gugebiüigt hat, gu oerfagen, blofe roeil 
e§ eine Meine VUnberheit gibt, roeldje biefer Beoorgugung 
ttid)t bebarf. ES mu| beShalb angenommen roerben, 
baß, roenn bie Meinen Slngeftellten, roeldje nicht g-abrif* 
arbeiten finb, in § 63 9tr. 6 nicht anfgeführt finb, bie§ eine 
Süde im ©efeh ift. IDiefe 2üde aber barf nicht argum ento 
con tra rio  auSgefiiGt locrbcn, fonbern auS ber ra tio  legis, 
meldje aus § 63 3iff- 6 crheGt. Sftafjgebenb fü r bie Au§- 
füGimgSmethobe biefer Ciide mufj ber oon ÜDÜügel in feinem 
Vorroort gum Slommentar ber AufroertungSOorfdjriften ber 
S)ritten ©teuernotoerorbnung aufgefteGte, Oon tiefer Etl)tf 
unb höchftcm 3ied>t§gefiihl getragene ©ap fein: „SBenn eine 
Vcrorbnnng in Abweichung Pon ben fonft in einem Efted)t§- 
ftaate geltenbcn ©runbfäpcn befteljenbe Sledjte entgicht, in­
folge einer fehlerhaften AuSgeftaltung ber ffiedjtSfape aber 
bie mit ber Vcrorbnnng erftrebten Siele nidjt ooG erreicht, 
fo fann e§ nidjt Aufgabe ber Auslegung fein, burd) llm- 
beutung bcS ©efcpcSinhalteS bie StechtSentgichung, bie bie 
Vcrorbnung mit fid) bringt, noch 3» erweitern. Eine foldje 
Entgiehung fann nur inforoeit anerfannt roerben, als fie in 
groetfclSfreier SBeife angeorbnet ift."

Der Beginn der Verzinsung bei den kraft 
Rückwirkung aufgewerteten Hypotheken.
Von Reichsgerichtsrat a. D. Th. Meyer, Leipzig.

®ie SDruderfchTOärge für ba§ AufroertungS* unb Ah- 
IöfungSgefep ift faum getrodnet, unb fepon fteGen fid) £poei« 
fei in Vienge ein, roaS SÄcdjtenS fei. Eine nidjt unerpeblidje 
unb fofort praftifd) roerbenbe Bebeutung hat bie in ber 
Üherfdjrift aufgeroorfene grage. 92ad) § 14 Aufm®, finbet 
bie Aufwertung Oon ^ppothefen ftatt, bie in entwertetem 
©elb gnriidgegahlt würben, roenn ber ©laubiger bei ber An­
nahme ber Saljlung fid) feine Vcdjte oorbehaltcn hat. ®aS 
©efep nennt bicS: Aufwertung auf ©runb beS Vorbehalts, 
gerncr roerben bie £gpoti>efcn unb bie pcrfönlidjcn gorbe- 
rungen aufgeroertet, bie oom 15. Sani 1922 bis 14. ge* 
brttar 1924 guriidgegahlt roorben finb, auch wenn ber ©lau­
biger feinen Vorbehalt gemacht hatte, § 15 bcS ©efcpcS. ®aS 
©efep nennt bicS: Auftoertung traft Síüdroirfung. ®ic 
Aufwertung finbet in Leiben gäGen nur ftatt, wenn ber 
©laubiger ben Anfprudj auf Aufwertung bis gum 1. Januar 
1926 bei ber AufWertungSftcGe anmelbet. ®er Eigentümer 
beS belüfteten ©runbftüdS unb ber perfönliche ©ehitlbner, 
benen bie AuftoertungSifeGe bie Anmclbnng mitguteilen hat, 
fönnen innerhalb breier Wonate gegen ben Anfprnch Ein* 
fprudj erhclron, über roeldjen bann gu entfdjeiben ift. Sft 
bie ®i).potf>ef bereits gelöfdjt, fo fann ber ©laubiger gur 
Sicherung feines AnfprudjS bie Eintragung eines 2Biber- 
fprndjS beantragen. ®ic ,'oppothef wirb — ob bon Amts 
roegen ober nur auf Antrag be§ ©läubigerS, fagt ba§ Eiefcp 
nidjt — erft nach Ablauf ber breimonatigen EinfprndjSfrift 
ober nad)bem über ben Einfprudj enbgültig gugunften beS 
©läubigerS entfd)ieben ift, roieber eingetragen.

®er AuftocrtnngSbetrag, b. f. 25 p. $. beS ©olbmarf* 
betrage-, roirb nadj § 28 Abf. 1 Pom 1. Januar 1925 an Per- 
ginft. § 28 Abf. 2 beftimmt:

SSirb bie £ppotbef infolge Aufwertung fraft Viid* 
mirfung roieber eingetragen, fo beginnt bie Verginfung 
erft mit bem Beginn beS auf bie UBiebereintragung folgen- 
ben SíaíenberPicrtelfahreS.

Auf ben erften B lid  mag man geneigt fein gu fagen: 
®a fteljt es ja im ©efep, Pon toann ab 3infcn gefchulbet
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roerben. Seutlih ift jebod) ba§ ©efcfe in bicfem Sinne 
nicht. ES iefct ben beginn ber SBerginfung nur feft für ben 
gab, bah bic §  g p o t b e f infolge Sluftoertung fraft Sliicf* 
roirfung toieber eingetragen toirb. ES fdEjreibt aber nicht 
Por, tbie eS fid) perbält, roenn bie gurücfbegablte $gpotbef 
tt i cf) t gclöfdjt rourbe, alfo nicht toieber eingetragen gu roer* 
ben braucht; unb eS lagt inSbefonbere nichts über bie SBer­
ginfung ber p e r f ö n l i h e n  g o r b e r u n g .

SaS @ejeh hält bie §  g p o t b e f als ba§ binglihe 
Stecht, ba§ fid) nur gegen baS ©runbfiüd: unb feinen Eigen* 
tümer als foldjett richtet, unb b ie  p e r f ö n l i h e  (burch 
Darlehen, Stauf, ©hulbübernabme ufto. begrünbete) g o r »  
b e r u n g  fdjarf auSeinanber. Sen Sefern biefer Seitfdjrift 
brauche ich ben Unterfcftieb nicht toeiter gu erläutern. StOer» 
bingS ift ber groeite Slbfhnitt beS ©efepcS (§§ 4—30) über* 
fdjrieben: „Sluftoertung bon £gpotbcfen", unb hier toirb mit 
bem StuSbrucf „^gpotbef" aufheinenb ba§ binglicEje Steht 
u nb  bie perfönlihe gorberung gufammengefafet. Senn bie 
erften gmei Seile beS SlbfhnittS benennen fid): Sluftoertung 
beS binglicijen Sted)t§; Sluftoertung ber perfönlihen gorbe» 
rung. SIEein nur bie Übcrfdfrift beS gtoeiten SlbfhnittcS 
enthält biefe Bufcrnimcnfaifimö- Sn ben eingelnen SBor* 
fhriften lehrt fie nidC)t toieber: bie .gppotbef als binglihcS 
Steht toirb ftetS bon ber perfönlihen gorberung gefonbert. 
(So fängt gleich) §4 bamit an, baff bie ¿pgpotbef— toomit nur 
baS binglihe Steht gemeint fein fann — auf 25 b. auf* 
getoertet toirb. Sfamentlih feijeibet auh § 15, ber bon ber 
Sluftoertung fraft Stücfloirfung hembclt, bie ¿pgpotbef bon 
ber berfönlihen gorberung. Ohne ba§ ©efep gu preffen, 
fann man bcSbalb in § 28 Slbf. 2 unter §gpotl)ef n ih t auh 
bie perfönlidje gorberung berftehen.

Sie Siegel ift bie SBerginfung ah 1. Januar 1925. Sie 
SluSnahme in Slbf. 2 barf nah aEen STullegungSgrunbfäpen 
n ih t über ihren SBortlaut hinaus auSgebefmt roerben. 
SBenn alfo bie .^gpotbef, roeil fie n ih t gelöfht rourbc, feiner 
SSiebereintragung bebarf; roenn ber ©laubiger, roeil ihm ber 
perfönlihe ©hulbner geniigenbe Sicherheit bietet, auf SBie* 
bereintragung bergichtet, fo bleibt eS bei ber Stegcl. ©leiheS 
gilt bei ber Sluftoertung auf ©runb SßorbebaltS, einerlei, ob 
bie ,‘pbbothef gelöfht tourbe unb totebereingetragen roerben 
muh ober niht. ©IcihcS gilt bon ber berfönlihen gorbe» 
rung.

Saran toirb and) ntd)f§ burch bie breirnonattgo Ein* 
ffjruhSfrift ober ba§ auf einen Einfprud) folgcnbe 23er* 
fahren geänbert. Sie EinfpntcbSfrift unb ber Einfprud) 
haben nur bie SBirfung, bah bie ginfen bor Slblauf ber g rift 
ober bor Erlebigttng beS EinfprucbS gugunften be§ ©lau* 
bigcr§ nid>t f ä l l i g  toerben, fcineStoegS aber bie, bah bie 
Sinfen erft bon ba ab gu laufen beginnen. SSoIlte ba§ ©e* 
fep auh tn ben borhcgeidineten gälten ben 3in5bcginn hin* 
au3fd)ieben, fo hätte eS baS auSbtiicflih faßen muffen. ES 
ift auh gar fein ©runb erfichtlich, tonrum bic Sluftoertung 
fraft Sliieftbirfung, bie im ©eich, bon § 28 Slbf. 2 abgefchen, 
ber Sluftoertung auf ©runb SBorbebaltS pleihßcfteEt toirb. 
hinfichtlih ber SBerginfung attberS bchanbclt toerben foH. 
SBarum freilief) in § 28 Slbf. 2 gerate im gaG ber Sßicber» 
eintragung ber ,‘obbotbef ber 3inSbeginn berfchoben toirb, 
ift eines ber bielen Slätfel bc§ ©efeijeS, bei benen ber Sö» 
fungsberfud) gu gang abfonberlidfen ©ebattfen führt.

Sind) au§ § 9 be§ ©efepeS ift fein SBetoeiSgrunb gegen 
bie hier bertretene Slnfiht gu gewinnen. Er lautet:

„Sie burd) bie ^gpotbef gefiherte perfönlihe gor*
berung toirb nad) SGJahgabe ber für ba§ binglihe Steht
geltenben SSorfhriften ber §§ 4, 5, 8 aufgetoerfet. (Stör*
malcr ^öhftfap.)"
Sie Saigerung, bah alfo auch bie SBe r g i n f un g  ber 

herfönlidfcn gorberung im gall ber Sluftoertung fraft Stücf* 
toirfung minbeftenS bann, toenn bie .ggpotbef gelöfht toar

unb toieber eingetragen toirb, fid) ttah bem bie SBerginfung 
ber ^gpotpef regelttben § 28 Slbf. 2 beftimme, ift m. E. 
abgutoeifen. Senn § 9 nimmt nur Sßegug auf bie §§ 4, 5, 
8. bie bte §  ö h e ber Sluftoertung betreffen unb Iaht — im 
©egeniah gur 3. ©tStSB. — and) für bie perfönlihe gorbe» 
rung nur ben „normalen ¿göhftiap" bon 25 b. $. als Stuf» 
roertungSgrenge gu. Sie SBe r g i n f un g  toirb erft tn § 28 
Slbf. 1 georbnet, unb gtoar — ben gaH beS Slbf. 2 beifeite 
gelaffen — für ba§ binglihe Steht unb bie perfönlihe gor» 
berung, für bie Sluftoertung auf ©runb SBorbefjaliS unb 
fraft Stüdtoirfung in gleicher Seife.

©d)tiehiid) ift foIgenbeS herborguheben, roa§ bei ber 
Slmoenbung beS Slufro©ef. überhaupt beahtet roerben muh- 
SiefeS ©efeh ift ein Einbruch in ba§ gemeine bürgerliche 
Stecht. Stad) bem Steht, baS in Seutid)lanb oor ber 3 StStSB. 
galt, roaren SJtarfforberungen nah Sreu unb ©lauben 
unter billiger SSerücffih'tigung ber SBerhältniffe ber Sßetei* 
ltgten umgutoerten. 253er eine Stiicfgahlung in entroertetem 
©elbe angenommen hotte im Sortitm, bagu berpflihtet gu 
fein, formte bie Sinnahme anfechten; er fonnte geltenb 
machen, bah nur ein Seil feiner gorberung getilgt fei; er 
fonnte feinen Sdmlbner roegen ungerehtfertigter Sgereihe» 
rung in Slnfpruh nehmen. Sie 3. StStSB. unb baS Stuf* 
toertungSgefeh hohen ben ©laubiger biefer Siebte beraubt. 
Sie SBorfhriften be§ SluftoertungSgefeheS, baS an bie 
©tette ber 3. ©tStSB. getreten ift, müffen baher roegen 
ihres SluSnahmeharafterS a u f  ba§ eng ft e auS* 
gelegt toerben, unb e§ geht n ih t an, auS § 28 
Slbf. 2 herauSgulefen, bah hier, abtoeichenb Pon ben übrigen 
SBeftimmungen, bie ^tjpothef and) bie perfönlihe gorberung 
umfaffe, roeil bie SBorfdirift fonft faft feinen ©egenftanb 
habe, ober bah in a l l e n  gäHen, roo ber Einfpruh gw* 
Iäffig ift, bie SBerginfung erft mit bem Slblauf ber Einfpruh^* 
frift ober mit ber Erlebigung be§ Einfpruh§ beginne.

Sh fomme hiernah gn hem ©hlnh, bah hei Sluftoer* 
tung fraft Stücfroirfnng lebiglih für bie §  p p o t h e f (ben 
binglihen Slnfpruh). im  g ä l t e  f i e  r o i eber  e i n g e ­
t r a g e n  t o i r b ,  bie SBerginfung erft mit bem Salenber- 
SBiertelfahr nah her SSiebereintragung beginnt, bah alfo, 
praftifh geieben, n u r ber Eigentümer beS belüfteten ©runb* 
ftiicfS, ber n iht gnfiteih perfönlidjer ©chulbner ift, biefer 
SLtergünftigung teilhaftig toirb. ßommt eS gu feiner S®ie* 
bereintragung ber .'pppothef, banbeit e§ fih  um bie Stuf» 
roertung auf ©runb SBorbehdltS ober um bie perfönlihe 
gerberung, fo läuft bie SBerginfung oom 1. Sonuar 1925 an. 
Sie ©diulbner erfparen baher feine 3iufen an bem Sluf» 
roertungShetrag, roenn fie bie breimonatige Einfpruh§frift 
ahlaufen taffen.

Praktische Aufwertungsfragen. Von Prof. Dr.
Ed. H e iliro n , Geh. Justizrat.

EtgcntumSiocdjfel tn ber 2 «flation§gcit.
Sm Sluguftheft ber Seutfheu ©teuer*3eitung 

(©. 759 ff.) habe id) bie gragc ber ©ppothefenaufroertung 
im galle eines EigentumswehfelS hefprohen unb hierbei 
bic Erörterung auf bie gälte be§ EigentnmSroehfelS n a h  
bem gnfrafttreten ber Sritten ©tenernotöerorbnung ah- 
geftetlt. SiefeS Problem »erlangt aber noh Diel häufiger 
eine Söfung in ben gahllofcn gäüen eines EiaentumSroedjfelS 
P o r bem Snfrafttreten ber Sritten ©teuernotoerorbnung 
nad) E intritt ber SJlarfentnjertung. g iir  biefe gäGe ift gu 
unterfdjeiben:

1. $at ber Erroerhcr bie auf bem ©runbftücf ruhenbe 
$hpothef in Slnrehnung auf ben JlanfpretS ü h e r n o m *  
men unb hatte ber ©löitfnger bie Übernahme n i h t  ge- 

I n e h m i g t , fo hält er fih  roegen beS nunmehr in SSeiracfjt
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fommenöen SfufmertungSfaheS bon 25 b. £. öinglid) an öen 
©rmerber, ^erfönltcf) au Öen ©eräufeerer. Ser ©eräufferer, 
öet öaraufhin bie 25 ©rojent infolge öer Snanfbrudmahrne 
oureb Öen ©laubiger an öiefen aatjlen muff, erlnirbt bannt 
öie $t)botbe! (©©©. § 1164) unö fann öie ganaen 25 ©rog. 
gegenüber öern ©rmerber beanfbrueben; nimmt öer ©täubi- 
ger öiefen öinglid) in Stnfbrud), fo fann öer ©rmerber rticijt 
auf öen ©erfäufer Stegref; nehmen, öie ©M)tbelafiung tr ifft 
alfo in allen gälten Öen Käufer. QuaffomSfi öriieft ÖicS in 
fernem auSgeacidjneten Kommentar @. 282 fo au§: „Sie 
Übernahme öer tpbbotfjef bat öie @cbulö als foldfe gum 
©egenftanö. Ser ©rmerber, öer öie ©dmlb übernimmt, 
haftet für fie in ihrem felneiligen ©eftanö."

@5 fragt fiefj, ob ficb biefeS in öem eingangs ermähnten Stuf-
für öen ncid) bent 13. S’ebr. 1924 bollgo^encn (Sißen* 

tumsmechfet ermittelte Ergebnis änöert, menn öer ©¡gen- 
tumSmedjfel nicht unter öer ®errfd)aft ÖeS SinfmcrtungS- 
gefebeS, fonbern fd)on früher ftattgefnuöen hat? S ies 'ift 
äu berneinen. OB öer ©rmerber — mie in öer SnftationS« 
geit, minöeftenS bis 31t öem 9teicb§getid)tSurteiI bom 28. ©0- 
bember 1928 mit einer Siuftoeriitng öer übernommenen 
Mafien überhaubt nicht gerechnet hat, ober ob er nach Sn- 
Fraftiretcn öer Sritten ©feuernotberorönung nur mit 
einer 15broacntigen Siufmertung geregnet unö auf öiefen 
©eirag feine Katfutotion aufgebaut hat, öie fiel) loegen öer 
fbäteren ^erauffehung um 10 ©roaent öann als irrig  her- 
auSftelltc, fann, minöeftenS bom ©tanbbunft beS gcfchrie- 
benen StedftS ans, feine unterfdjicölichc ©ehanbtung be* 
grünöen.

SiefeS Ergebnis märe gang gmeifettoS, tnenn Öer StB- 
fa(3 2 öe§ in öer gloeiten StuSfcbnfjIefung angenommenen, 
aber bei öer öritten Sefung geftrichenen § 30 ©efefe gemor- 
öen märe. Siefer Slbfafj lautete:

„Sür öie Seit bor öem 14. gebnmr 1924 finö für öa§ 
,§aftungSberI)äItm§ öie allgemeinen 9ied)tSborfd)riftcn maß* 
gebenö. §at öer ©rmerber öem ©eräufscrer gegenüber öie 
©cfiulö übernommen, unö hat öer ©laubiger öie ©cFmlö- 
übernähme nicht genehmigt, fo haftet öer ©rmerber öem 
©eräußerer nicht, menn öiefer c§ unterlaffen hat, öie ©e- 
fugniffe auS §§ 8, 15 (ö. h- öie $ärtcflaufetn) geltcnö 31t 
machen, obioohl ihre ©orauSfebungen gegeben loaren."

StuS öiefer ¿cruorhcbimg öer auSnahmSmcifen Sfeidjt* 
haftung ift 31t entnehmen, bah grnnbfäbtid) öer ©rmerber 
ai§ öem ©eräufeerer haftenö unterftcllt mnröc, öafj er alfo 
feinerfeits für öie übernommene ©djulö in ihrem iemeiligen 
©eftanö einftchen fotttc. Sin öiefer Sfuffaffung hat öie 
«Streichung nichts geänöert. Ser § 30 unö öamit auch öiefer 
Sibfaß 2 ift nicht geftrichen moröen, metl öiefer ©runöfah 
als unrid)tig anerfannt mürbe, fonöern (SiuSfdjufibcricbt 
@. 44) toeil man „öer 9ted)tfbrecbung her ©eridyte fcinerlei 
©inönngen aufevlegen mollte." Sic ©eridjte follten freie 
$anö erhalten, öie Umftänöe, befonöerS öie ©eriragSbe« 
ftimmungen, ÖeS eingetnen gatleS gu berücffidjtigen.

Sind) ©füget hat fid) in feinem grof) angelegten Kom­
mentar^©. 229) bei öer ©efprcdgmg öer iiechtSbegiehun* 
gen gmifdfen ©erfäufer unö ©rmerber b o r öem Snfraft* 
treten öer Sriiten ©teuernotberorönnng auf öen ©tanb­
bunft gcftellt, „öafe öie Sfufmertung öer fpbpothcf 311 Saften 
öeS Käufers geht unö bat er öatjer bom ©erfäufer feinen 
ßrfah üerlangen fann, unö, menn öiefer nod) berföttlidjer 
©djulöner ift, ihn bon feiner ©djutö befreien muß. SInöerS 
mürbe e§ nur fein, menn bei öem ©ertragSidjluf) bcrcin6art 
moröen märe, öafj öie ^ßbothef nur 3U ihrem ©abiermarf- 
©ennbetrage übernommen merbe; bann mürbe, hinfid)titd) 
öeS ÜberfdmffeS öe§ SfufmertungSbctrageS über öen ©a- 
biermarfnennbetrag öa§ gteiche gelten, mie menn öie ,<5bbo- 
tt;ef nicht übernommen märe."

2. ,<gat öer ©rmerber öie auf öem ©rnnöftiicf ruhenöe 
.'öhbotljef n i cf) t ü b e r n o m m e n ,  unö beftetjt öiefe .'ehba* 
thef nod), fo gilt für öa§ ©erhältniS öe§ ©läubigerS 31t öen 
©ertragSbarteien öa§ gleiche mie unter 1. fpier änöert fid) 
aber öa§ ©erhältniS öiefer ©arteten felbft gueinanber. Ser 
(frmerber fann bom ©erfäufer öie ©efeitigung öer ihn be- 
broljenben ,§bfothefen berlangen (©©©. §§ 434, 439), unö 
feöenfaGS beanfbruchett, öaf) er fobalö öer ©laubiger öem 
©rmerber gegenüber fein ötnglid)e§ ©echt geltenö macht, 
ihjt öeeft. Sag fann natürlich für öen ©erfäufer bernidjtenö 
fein, öer bei Sfbfdjluß öeS KaitfbertrageS mit einer üfufmer- 
tung öer loerttoS gemorbenen ©abiermarfhhbothefen über­
haupt nicht gercd)net unö öementfbrechenö öen KaitfbreiS 
beftimmt hat, öen er auch nur in fettenen gälten mertbe- 
ftänbig öurd) öie ^nftationSgeit hat burdfbtingen fönnen.

Safj öem ©erfäufer in foldfen gatten geholfen meröen 
muff, cntfbridft öer ©iltigfcit. Ser ©efehgeber — menn 
man öen ©eid)Stag§auSfd)uh al§ foldjen betrachten mit! — 
hat mit öer Klaufel, baff öie (©treidfung öe§ oben ermähnten 
§ 30 gu öent Smcde erfolge, um öer ©ed)tfbred)itng öer ©e- 
rid)te fcinerlei ©inönngen aufguertegen, offenbar öie ©e- 
richte für befugt erflären moüen, rcd)tSgeftaItenö einen StuS- 
gteid) gmifchcn öem ©eräufjercr unö öem ©rmerber hetbei- 
aitführen. ©inen anöeren Söcg mirö man and) faüm gehen 
fönnen. ©fan muff [ich aber öariiber ftar fein, bafj mir 
mehr unö mehr öahin fommen, öen ©erichten eine rcdjtS- 
fd)öbferifd)e ©ätigfeit aitgumuten. Stuf öiefem ©tanöbunft 
fteht tatfächtid) and) ©tiiget (Kommentar @. 228): „Sic 
aufjcroröcntlichcn Umftänöe, metchc öie Stbnnöcrung ÖeS 
©ertragSintjattS auf ©runö ÖeS § 242 ©©©. rechtfertigen, 
treffen auch in biefem gälte 31t. ©3 muß im einaetnen gatte 
feftgeffellt meröen, inmietoeit eS billig ift, öen ©erfäufer für 
öen betten SCufmertungSbetrag haftbar 3U machen." STud) 
Quaffomsfi (Kommentar @. 288) mcift öaranf hin, öafe für 
öen ©eraufeerer öie STOöglidffcit beftehen mufe, nach ben 
©runöfähcn bon Sreu unö ©tauben eine ©finöerung ÖeS 
thm örohenöen SiegreBanfbrudjeS herbeiäuführen. ©r mavnt 
aber mit Stecht bor einer leichtfertigen Korrcfiur abge- 
|d)Ioffener ©ertrage. „Sie OrbnimgSfunftion öeS 9ted)t§ 
mjrö es tm angemeinen nicht autaffen, in öie oon öen ©ar­
teten felbft geftatteten StedjtSbeaiehungen etngugreifen, 
menn nicht öie @iü)crl)cit bon S3irtfd)aft unö ©erfehr aufs 
febmerfte crfdjüttert meröen foil." Ser „©efehgeber" hat fid) 
eben, in öer Unmöglidjfeit, öurd) eine binöenöe ©orfd)rift 
einen ©3eg aus öiefem SBirrfat ju  bahnen, um eine ©nt- 
fdjeibung herumgeöriidt unö öie ©erautmortung auf bic 
©erichte abgemätat. ©r hat ihnen öamit nidjt nur Sfuf- 
gaben übertragen, öie ihnen bisher nur bon öen Sfnhängern 
öer greired)t§fd)iite augemiefen mürben, fonöern auch anr 
©ermchrung öer ©roaeffe beigetragen, öeren ©erminberung 
er ja geraöe bitreh öie Einführung öer fdjematifdicn — an 
©teile öer aüein gerechte ©rgebniffe aeitigenöen inöibi- 
öuetlen — Stufmertung hat herbeiführen motten.

3. Sn öem eingangs ermähnten Sfuffafc ift unter b 3 
auSgefuhrt, öaf), menn öer ©rmerber ein ©rnnöftiicf „hßbo- 
ujcfenrem" gefauft hat, er in e i n e m gaüe öie Stufmcr- 
tnng öer bor öem Snfrafttreten öer Sritfen ©tenernotber- 
orönung getöften $hbotl)efen, alfo and) öie SSieöereintra- 
onnß öeS SfufmertungSbctrageS gegen fich gelten taffen 
muffe, nrimitdj menn er bei öem unter öer $errfd)aft öer 
Sritten ©tenernotberorönung erfolgten ©rmerbe gemufft hat 
öaft öer ©laubiger bei öer SeiftungSannahme einen © o r -  
b e h a l t  gemacht hat. Sn öiefem gatte finöet fid) eine be- 
merfensmerte Sfbmeiihung im garte ÖeS ©igenturnSermerhS 
b o r bom ©rmerbe nad) öem Snfrafttreten ber Sritten 
©teuernotberorönnng. $at ber ©rmerber üorh?r öaS hbbo- 
thefenrcine ©rnnöftiicf ermorben, fo ift er and) öann nicht
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bem ©laubiger gegenüber aufWertungSpflidjtig, wenn er 
bon beffen Borbebalt Kenntnis gehabt bat. ©off biefc 
Kenntnis bei einem ©rwerb feit bem 14. Scbtuat 1924 ben 
©rtoerber aufWertungSpflidjtig macE)t, folgt nämtid) batauS, 
bafs er fid) in biefem Satte auf ben öffentlichen ©tauben 
be§ ©runbbudjS nicht berufen iann. SBenn er beim ©t- 
Wcrb nad) ^nfrafttreten ber ©ritten ©tenernotoerorbnung 
Wufjte, bafe ber ©laubiger einen Borbebalt gemad}t batte, 
fo muf3tc er auch miffen, baff ba§ ©runbbud) unridjtig ge­
worben mar, weil ber ©laubiger bie Aufwertung unb Bcu* 
eintragung beanfprudfen fönne. ©enn mit bem Sufrafttreicn 
ber ©ritten ©teuernotberorbnung galt traft bc§ BorbebattS 
and) bie gelöfchte Hppotbef bon 3ted)tS wegen als aufgewer- 
tet. ©ies gilt aber nicht bei einem ©rtoerb bor bem 14. Se* 
bruar 1924. Bor bem ^nfrafttreten ber ©ritten ©teuer« 
notberorbnung War ba§ bbbotbefenreine ©runbftüd für ben 
©rwerber foftenfrei, baS ©runbbud) ftettte bieS richtig bar, 
gleichgültig, ob bie ©laubiger gelö'djter Hppotbcfen bie 
Söidntng mit ober ohne Vorbehalt bewilligt batten. Sa 
biefem Satte ift atfo ber ©rtoerber burdj ben öffcntlidjcn 
©tauben beS ©runbbudjS bor jebem AuftoertungSanfprud) 
beS ebematigen HbPotbefarS gefdjiibt.

Die Aufwertung von Ansprüchen außerhalb
des A u fw e rtu ng S g ese tzeS . Von Dr. Georg
F o n t h e im ,  Rechtsanwalt und Notar, Berlin.

Kautionen unb Hinterlegungen.
©aS AuftoertungSgefeb befdjäftigt fidj, ebenfo Wie bie 

3. ©teuernotberorbnung, nur mit ber Aufwertung bon Ber» 
mögcuSantagen. BieS ift im ©efeb 3'oar nicht auSbriidtidj 
auSgefprodjen, ergibt fid) aber au§ ber Terminologie beS 
©efebcS. ©ine ’Angabl ber in ben §§ 4—61 beS ©efebeS be- 
banbelten Anfprüdje finb fraft ©efcbeS als 23ermögcn§» 
antagen abgeftempelt. ©ie Aufwertung anberer at§ ber in 
ben §§ 4—61 begeidjneten Anfpriicbe richtet fid) grnnb- 
fnbtid) nad) ben allgemeinen 23orfd)riftcn beS bürgerlid)en 
9ted)t§, ift atfo bon ben Sefdjränfungen beS AuftoertungS» 
gefebeS frei. ©§ geboren gu bieten „anberen Anfprücben" 
fowobt fotebe, bie „BermögeuSanlagen" finb, als and) Bidjt- 
bcrmögenSanlagcn. ®ie Aufwertung ber als 23ermögenS» 
antagen ju  bejeiebnenben Anfpriicbe ift gugunften ber Be» 
ftimmungen be§ AuftoertungSgefcbeS in mebrfad)er Hin» 
fid)t geänbert. ©§ finben bie allgemeinen Bcftimmungen 
beS bürgerlichen BecbtS mit ber Bfafegabe Anmcnbitng, bafe 
ber AuftoertungSböcbftfab bon 25 ^rejent _ nicht über» 
fdjritten werben barf, womit gefugt ift, baff in jebem Ginget- 
fall su prüfen ift, ob fid) eine Aufwertung bis 25 Brogent 
rechtfertigt, unb bafj eine Aufwertung bei 23orbebatt ber 
3led)te unb fraft Stiidmirfung erfolgt, ©in Anmelbegwang 
beftebt nicht. ®a§ ©eriebt fann innerhalb ber ©rengen be§ 
AuftoertungSgefcbeS über bie SäUigfeit unb bie Berginfung 
nach billigem ©rmeffen entfd)eiben. S iir alle biefe Stagen 
if+ ba§ orbenttiebe ©crid)t, nicht bie AufwertungSfteüe gu- 
ftänbig.

©ie BidjtPermögenSanlagen unterliegen nicht ben f o r ­
men be§ AuftoertungSgefcbeS; hier bat atfo ber dichter 
bärtig freie $anb im Böhmen be§ richterlichen ©rmeffenS. 
©ine itteibe non Anfpriid>en finb hier micberum bom ©efeb 
(§§ 63 ff.) atS BtdjtbermögenSanktgcn abgeftempclt. ®e§- 
batb wirb in bieten Sähen ber Aufwertung bie Borfrage 
gu entfebeiben fein, ob ber Anfprucb fid) als BermögenS» 
anlage barfteltt ober nicht. BermogenSan lagen finb An* 
fpriiebe, bie bon bau ©laubiger in feinem ^ntereffe unb gum 
Stoetfe ber ©rbaltung unb Bnbnng feine? BermögenS auf 
eine gewiffe ©aucr begrünbet worben finb.
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K a u t i o n e n ,  wel che Pon A n g e  ft e i l t e n  ihren 
Arbeitgebern, Pon jachtern (3. B. ©aftwirten) ihren 23er» 
päd)tern (3. 2). B r a u e r e i e n )  b i n g e g e b e n  w e r ­
ben,  f i n b  f e i n e  B e r m ö g e u S a n l a g e n .  Shre 

Aufwertung erfolgt atfo nach allgemeinen ©tunbfäben ge» 
mäfe § 242 B©B. ©ie Höbe ber Aufwertung wirb Per» 
febieben auSfatten, fe nadjbem bie Kaution im ©efdjäft 
etwa als BetriebSfapitat mitgearbeitet bat ober bon bem 
Btanbgläubiger in natura liegen gelaffen unb berwahrt 
würbe. Sw erftcren Saite wirb bie Kaution in bem Ber» 
bältntS aufgewertet werben müffen, in meld)em ba§ gewerb- 
Iid)e Unternehmen fein BetriebSfapital erhalten bat. ©otdje 
Anfpriid>e fönnen unter Umftänben ben ©barafter eines 
BeteiligüngSberhättniffeS attnebmen. ©a§ fReid)Sgerid)t 
23anb 109, ©eite 181 fg. bat au§gefprod)en, bafe ein Bfanb- 
gtäubiger, ber in Seiten fortfchrcitenöer fDiarfentmertung 3U 
©icberungS- ober fßfanbgweden ©etb übergeben erhält, eine 
gewiffe ©orgfaIt§pftid)t übernimmt unb berpfltd)tet ift, e§ 
bureb ©rwerb bon ©ad)Werten ber ©ntwertung tunlicbft ju  
entsieben. ©r barf nicht baS ©etb im 23riefumfd)lag ein­
fad) liegen taffen. ©a§ 0 berlanbc§gerid)t SiarlSruhe hat in 
einer ©ntfd)eibung bom 27. 97ooember 1824 (Sur. 2Bodjcn» 
fdfrift 1925 278) bem fftäger, welcher bon ber beflagten
B r a u e r e i  eine SBirtfch-aft gepachtet unb Kaution geftettt 
batte, e i ne  A u f w e r t u n g  i n  ¿oöbe bon  50 B r o »
5 e n t 3 u g e b i 11 i g t. ©ie berrfebenbe 9fcd)tfpred)ung 
gebt hierbei babon au§, bafe eS bem Aufwertungsgläubiger 
bödbftwabrfcbeinlid) nicht gelungen wäre, fid) fetbft mehr als 
50 Brojent beS ©otbwcrteS ber (Sicherheit mäbrenb ber S«’ 
ftationSäcit ju  erhalten.

Kautionen, welche ben ©SaS- ober Gleftri^itätSwerfen 
geftettt werben, finb ebenfalls feine 23ermögenSarilagen. Sbre 
Aufwertung wirb atfo ber Sieget nad) nicht burd) bie ©rense 
oon 25 Brojcnt befdjränft fein. Bte fffierfe finb nad) ihren 
©efchäftSbebingungen aflcrbingS berechtigt, bie Kaution fo- 
tange 31t behalten, als ba§ BertragSberbältniS mit bem Ab­
nehmer beftebt. Beim bie Kautionen werben für bie pünft- 
tidbe ©rfütlnng ber Berpflicbtungen be§ Abnehmers geftettt. 
Bad) ©inftettung ber Sieferung wirb bann baS ©eridjt über 
bie ^öbe ber Aufwertung unter Beriidfidjtigung ber Sw 
tcreffen beiber Teile nad) billigem ©rmeffen entfdjeiben.

(Sicherheiten, bie Pon bem ©laubiger jwedS Bornabme 
ber SwangSboIIftredung hinterlegt finb. müffen oon bem 
©ebutbner aufgewertet werben, ©ie Berpflicbtung be§ 
©cbntbnerS folgt au§ feinem SahtungSberjug (©ö®. igamm 
oom 15. ©ejember 1924 in $fur. 2Bod)enfcbr. 1925 ©. 1663). 
®ie§ fann wentgfienS als Sieget bingeftettt Serben. ®a- 
gegen bat ba§ St©ef. im Urt. bom 8. April 1925 (Sur. 
SBod)enfd)r. 1925 ©. 1624) auSgcfprccbcn. baff eine 311t Bor­
nabme ber SwangSboUftrcdung hinterlegte ©idierbeit oom 
©ebutbner nicht aufsuwerten ift, „fotange er bte ©inmiHi» 
gung in ihre Biidäabhtng nicht bersögerte". ^ebenfalls 
fann ein mitwirfcnbcS Berfd)utben be§ ©läubigcrS 
(§ 254 B®B.) in Srage fommen. ©S wirb unter Umftän­
ben at§ Bfltcbt be§ ©IäubigerS angefeben werben müffen, in 
Seiten fortfehreitenber ©elbentwertung fotdye Sicherheiten 
gegen anbere 2Berte umjutaufdien. Btenn aud) bie Hinter­
legung im Sntercffe beS ©d)ntbner§ erfolgt, fo bunte lieh 
ber ©laubiger in anormalen Seiten nicht böüig untätig ber» 
batten. AnbererfeitS wirb aber and) ber ©laubiger mit 
bem ©inmanb gehört werben müffen, ba^ er gur ©tellung 
einer anberen Sicherheit nicht in ber Sage mar.

®a? Borftebenbe gilt entfprecbenb bon ©id)crbeiten, 
wetd>e oon bem ©ebutbner ju r Abwenbung ber SwangS- 
botlfiredung hinterlegt roerben, wenn baS berurteitenbe Gr- 
fenntni? aufgehoben ift. (©5©. ©iifielborf oom 4. Btai 1925 
in Sur. 2öod)enfd)t. 1925 @. 1662.)
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Stoetfdöafter wirb bie grage bet Aufwertung, Wenn 
bem ©laubiger öt§ AufwertungSfdjuIbner eine örfenttidje 
Seiiörbe gegenüberfiebt. äßan Wirb mit OS©, ßötn Pom
13. SFiärg 1925 (Sur. aBßdjenfdjr, 1925 1664) baPon an§*
geben muffen, baß e§ fid) bei bem «Settrag, bet auf ©runb 
btir HintcrieguugSorbnnng ¿Wiftfien bem Staat imb bem 
EmpfangSberedjtigien gufianbe Fommt, um ein priPatredjt* 
liebes, nicht um ein öffentliii=red>tlid|6l  BerhältniS Ixmbelt. 
Oa baS hinterlegte Selb in baS Eigentum beS Staates über» 
gebt unö biefer baS ©elb 31t feinem Kut?en PerWenbet, fo 
würbe e§ „gegen ©reu unb ©tauben Perftoßen, Wenn bie 
$interIegung§ftcHe nur für üerpfliditet erachtet würbe, 
bem Kläger bie $intertegung§fumme nach ihrem 
giffernmäßtgen $$at>iermarfbetrag, b» I). überhaupt nicht 31t» 
rücFäugahten", Oie Keehtfprecbuiig hat längft anerkannt, baß 
Anfprüd}c 3. 23. tum Sßrtbdtperfünen gegen ben Eifenbatjn* 
f;Mu§ megen abhanbengefommenen ober befchäbigteu ©uteS 
nad) allgemeinen ©runbfäfcett aufgutodtten finb. ©eSbatb 
toirb baSfctbc and) für Anfprüche auS Hinterlegungen gegen 
ben SuftigfiSFitS angenommen werben müffen. ©a§ fi'@. 
hat in einer Entfdjeibung öom 4. «Karg 1924 (Sur. SBodjcn* 
fchrift 1924 0 . 144) bie Aufwertung bon ©eridltSFoftenUor* 
febiiffen gebilligt, OaS K@. hat in einer Enifdteibitng bom 
12, «Kai 1925 bie Aufwertung gurüefgeforberter Stempel» 
betröge nur beShatb berfagt, weil eS fid) im fraglichen 
gatte ber Siempeterftüttung nm eine An§nahmeborfdjrift 
für Sahlungcn bor bem 30. Kodember 1928 tjaubette (Sur. 
SBoäfenfdjt. 1925 @. 1629), Oie grnnbfähtidje AuftoertungS» 
bftid)t be§ (Staates ift hiermit auSgefprodlCtt, unb Weiter bie 
Suläffigfeit ber Verfolgung biefer Anfptüdje im orbent» 
liehen KedjtStoeg. Kid)t anberS finb auch bie gärte bon 
Hinterlegungen in Sträffadjdn 3U entfdjetben, in betten ber 
Angeidmlbigte gWedS AbWeubttng ber lintetfuthithäSbaft 
Sicherheit geleiftet hat.

3« beittfelben Ergebnis fommt auch ein Urteil be§ 
OS®. .Hamburg bom 16. Sunt 1925, abgebtueft in Sür. 
23öd)cnfd)r. 1925 Seite 1787.

Oer preußifebe Suftigminiffcr hat e§ für ättgegefgt er» 
achtet, bitrch eine Kun&betfifßimg bom 22. Sutti 1925 gegen 
bie Entfdheibungen ber ©eriebte, Wetdfe bem Aufwertung?* 
Pertangen bon HinteriegüngSgläuBlgcnt gegen ben giSfnS 
ftattgeben, Stetiung an nehmen: ba§ fö begriinbete HtU* 
teriegungSberhältniS fei öffentlich-rechtlicher Kotttr unb bc* 
binge beShatb eine befonbe« Behänbtung ber AufwertUngS* 
frage. ES Perftoße ferner Weber gegen ©reu unb ©IdU* 
ben, nod) gegen bie ©runbfäße ber BittigFcit, wenn ber 
Staat bie at§ ißapiermarF btngegobeneu Beträge in gleicher 
Summe BapicrmarF gutücfgabk. Oicfe Pom rein fisFati* 
fehert Stanbpitnft biftierten Sähe Werben bie ©eridjtc nicht 
berantaffen Fönncn, bem Staat bmfid)tiid) pifPotredjtlicbet 
Atifweritmg ein SSorgitgSrecht bor anberen fßapiermath 
fdiutbncrn etnjuräumen.

können biefe Anfprüche aitdj nod) nach SabtnngSan* 
nahme  ̂ erhoben werben? güf bie Porftehenb behanbetten 
Anfprüche, toeldje KichtPermögenSantagen betreffen, fthben 
bie Bcftimmnngcn be§ AuftocrtungSgefebeS über Sorbehalt 
unb KüdtoitFung Feine Antoenbung. Hierüber ift Pielmeijt 
nach allgemeinen AechtSgrunbfähen gu entfdjeibeu. Ourd) 
ba§ AuftoertungSgefeh ift ebenfowenig tote burcF) bie Oritte 
SteuernotPerorbnnng ein AuftoertnngSredjt erft geftfjaffen 
worben. Oenn bie Auftoertung ftettt Feine Erweiterung 
be§ KcdjtS be§ ©IäubigetS bar, fonbern enthält nur bie 
geftfteHung, wetd)e Summe in ber entwerteten ißapicrmarF 
31t gahlen ift, bamit ber ©laubiger bie gefdjutbete Seiftitng 
er bä ft (K©. Pom 18. gebrnar 1925 in S»r. ffiocbcnfdir. 
1925 S. 1381). OdShatb Föhn bie Untertaftung Öe§ 23or» 
behattS alte in ben ©Sflitft bc§ AnfwertnngSreditS nicht nad) 
ftch ¿teilen. (3f©. Pom 27. Santtar 1925 in Sur. ®otfjen-

fdirift 1925 S. 949.) gum aScrsidtt auf ein Ütedit gehört 
ber «Sitte, ba§ SRedjt aufgebert 31t toolfen. Oa§ «Serijatten 
einer fßartei Fan« immer nur „nach SJJafsgabe ber allgemei­
nen iftcchtSantdjauungen beurteilt toerben" (Sur. SScidjen» 
fchrift 1925 S. 1630). OaS Untcrtaffcn eines SSorbebaitS 
Faun beShatb für bie SnftationSäcit „m it dtüctficht auf bie 
bamaiige SSertehrSfüte" nicht ben SSergicht auf etn 3tcd)t 
bebeufen. Ote nachträgliche ©ettenbmachung Pott An* 
fprüd)cit, fei c§ Wegen Aufwertung ober ©elbcnttoertungS* 
fchaben, fei e§ auS Ungerechtfertigter Bereicherung, ift bei* 
halb unter Itmfiänben nod) jeht imrdlführbar.

K re d itre c h t u nd  A ü iw e r tu n g s re c h t.  v on Kammer-
gerichtsrat Dr. Sontag, Berlin.

Oer enge $  u f a m fn e n h a n g , tocttfier 3toifd)eit 
nuferer f t r e b t t n o t  Unb ber b e r f a g t e n  A u f  tuer*  
t u n g — benu bie Auftoertung be§ AuftocrttingS* unb bc§ 
AuteihcablofungSgefcheS Fommt einer Sßerforgung faft 
gtetd) — befteht, ift Pön ber Aegiernitg Unb ben ntafegebdri» 
ben Steifen ber beütfchcn SBirtfchaft bisher nod) nicht Cr* 
Fannt worben.

Oie m o b e r n e  Fa p t t a I i ft i f d) c SBi r - t fd&af t  
beruht in einem Umfang auf bem iï  r e b i t , wie wohl bie 
dBirtfcfjaft Feinet früheren ißeriobe. Oas .ftenngeidjen uttfe* 
rer äßirtfd)afiSepod)c finb bie i n b u f t r i e l t e n  © r o f j -  
U n t e r n e h m u n g e n .  Oie toenigftén bon thiten hatten 
bermodjt, ihr 5Q c t r t c b § F a p i t a I au§ ben «Kitteln eines 
priPatcn Unternehmens 3U beftreiten. Sie maren baranf 
angetoiefen, grofje ©etbfummen Pott ©ritten, bie bem 
Unternehmen fernftanbert, Bufammengubrittgen uttb auf 
längere Seit in ihrem Betriebe feftgutegen, alfo l a n g »  
f t  i ft i g e n Sî r c b 11 in Anfpruch 3« nehmen. (Sel b-  
g e b e t  aber, bie ihr ©elb auf Sah« hinaus in einen frem* 
ben Betrieb ftedten, haben fid) in f r ü h e r e n  S e i t e n  
fehr fdjwcr gefttnben. Eine foId)e Hingabe Perlangte einmal 
ein großes B e r t r a n e n ¿u bem Óartehnsnehmcr, wie eS 
nur Bertoanbtc imb greunbd 31t béfihcn pflegen, unb gwei* 
tenS Wußte aud) ber reießfte «Kann nicht, ob Cr nicht eines 
OageS fetbft einen Steil feiner feftgetegtcn ©etber brauche 
unb, bei ber UnmöglichFett, fie fofott gurildauethaltcn, in 
B e r t e g e n h e i t  Fontmen Föttne,

J ^ r e b i t  i n  Höhe  ber  b i e t e  n Î K t I I t a r b c t t ,  
welche unfere großen unb auch unfere mittleren inbuftrießen 
Unternehmungen gu ihrer Entftchung unb Aufrćcl)tcrhal- 
tnng brauchten, war alfo nur 311 haben, Wenn ber ©etbgeber 
nid)t nötig hatte, fein (Selb auf Sah« feftgutegen. Anbeter* 
feits War ben Unternehmungen nur mit einem tangfriftigen 
ifrebit gebient. OaS P r o b l e m ,  biefe beiben Bebingim* 
gen gleidjgeitig gu crfüÖcn, ift erft Por jWci bis brei 2Jicn* 
fdienattern getöft rootbeit.

«Bcrfen wir beShatb einen Btid guriicF noch in ben A n *
f a n g b c 3 1 9. S a h r h n n b e r t § , fo gab c§ bamalS nur
bie S r e b i t g C w c’i I) r u n g in  b r e t g o r  m e it; 

à) Sîrebit auf Sdjulbfchein,
b) HbpathcfarFrebit,
c) ©cfctlfdiüftseinlagen.

Sn a. «iBcr ,(t r c b i t a u f  @ d) u I b f dj e t n langfriftig 
gewährt hatte, ber fonnte, wenn er baS ©etb borgeftig 
brauchte, attcrbingS feine gorberung gebieren, aber anm 
Bei! galt in Oentfdjtanb nod) bie lex Anaftafiana, nad) 
Welcher ber ifättfer einer gorberung bon bem Sdjiilbncr 
md)t mehr Pertangen burfte, als er fetbft gegahtt hatte. STöar 
bie gorberung burct) mehrere Hanbc gegangen, fo fprachen 
bie ©erichte bem, ber fie cinflagte, Pictfad) nur ben gegafitten 
mebngfien Betrag au.
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©olcpeS Sted)t ermutigte ntcpt gerabe au in ©rmerbe Pon 
Sorberungen.

SBeiter ftanb ber Pegebbarfeit ber ©djulbfdjeine ent» 
gegen, bah ber ©laubiger fiep alte ©inreben, bie bem 
©djutbner gegen ben Sebenten suftanben, auch entgegen» 
palten taffen muffte. SBer einen ©cpulbfpein auS aweiter 
$anb taufte, muffte bie ©inrebe beS ©cpulbrterS gewärtigen, 
er fei gar nicpt ©laubiger geworben, weil bie erfte Slbtretung 
ungültig mar.

8 u b: St ui) bei ber K a p i t a l S a n l a g e  i n  ^  g g o *
11) e E e rt mar man bor 100 fahren feines ©clbcS nicpt fo 
fidjer mie heute. Prannte bie gabrif ab, bie man belieben 
batte, fo haftete bie 23 r a n b e n t f cp ä b i g u n g , fomeit eS 
eine foppe überhaupt fcpou gab, nicpt für ba§ ^hpotpefcn« 
fapitat.

SDen ö f f e n t l i c h e n  © t a u b e n  beS © r u n b » 
b u d) e S gab e§ nod) nicht. SEadjträglid) tonnte fid) heraus- 
ftelten, bah eine anbere fögpotpef ben SSorrang hatte, bie 
eigene Snpothef atfo auf eine (Stelle tarn, auf ber fie aitS« 
fie l ©§ gab bie berfcpiebenften Sitten ber fog. p r  i b i t e - 
g i e r t e n  ^ g p o t p e f e n .  Stuherpalb ber fßrcuhifdten 
¿gpotbefenorönung bon 1783 gab e§ feine binglicbe Haftung 
be§ ©runbftücfeS IoSgctöft bon ber perfönlidjen gatöeruvtg. 
Vielmehr muffte auch ber ¿¿jgpotpefengtäubiger fid) alle ©in» 
rebe entgegenhaltcn taffen, bie bem ©cpulbner gegen bie 
perfönlid)e gorberung bjm. ben gebeuten ber .fjppotpef 5»' 
ftanben.

8 u c: 2ßit K a p i t a l b e t e i l i g u n g e n  an e i n e r  
© e f e t l f d i a f t  legte fid) ber Kapitatift PöEig feft; benn 
bie ©inlagen fomopl beS offenen mie be§ ftitlen ©efeEfcpaf» 
terS, mie be§ Kommanbitiften waren u n ü b e r t r a g b a r .

©rft um bie SJHt te be§ b o r i g e n  S a p r p u n »  
be r t S  fehle b ie  ©ntmiefetung beS fpribatredftS ein, wcldfe 
icp fürs burd) bie geläufigen 33cgriffe 

ber <Sd)uIbbcrfd)teibung auf ben Snpabet, 
ber mobernen Siftie, 
be§ $ppothefcnpfaubbriefe§, 
beS $bpotbcfenbriefe§ ber mobernen ^gpotpef, 
be§ an Orber gefteEten PcrpflicptungSfcheineS mit 

PlanEoinboffamcnt,
bc§ hPPothefarifd) gefieberten faufmännifdfeh SSerpflid)« 

tungSfdjeineS 
Eennseidjnen Eaun.

52biefe S B c r t p a p i e r e  t ö f e n  ba§ oben gefenn» 
jeidjnete © o p p e l p r o b l e m ,  tangfriftigen Krebit gu ber» 
fepaffen, ben bod) anbererfeitS ber Krebitgeber feberaeit ba» 
burdj miberntfen fann, bah er baS betreffenbe SEÖertpapicr 
meitergibt.

gier ©cpulbberfchrabungen auf ben Inhaber, für 
Stfticn, fßfanbbriefe ufm. firtbet ber ©rmerber, fobatb er fein 
Kapital 3U ©elb machen Will, } e b e r 3 e i t e i n e n  K ä u ­
f er ;  benn ber Käufer biefer Papiere braudjt nid)t, mie ber 
Käufer be§ einfad)en ©djuIbfcpeitteS, au fiirdjten, bah ihm 
©inreben be§ mangeinben PeftanbeS ber gorberung, ber 
mangetnben 23ered)tigung be§ SßerfäuferS ufm. entgegen* 
gehalten werben.

©em g u t g l ä u b i g e n  © r m e r b e r  e i n e r  h e u ­
t i g e n  ip p p o t h e f gegenüber fann ber ©runbftüdSeigen* 
tiimer fiep nicht öarauf berufen, bah bie ^ppothef ohne 
<Sd)uIbgntnb beftcllt ober bie ©dutlb getilgt fei. ©etjeime 
SSorimpotpefen unb §gpoiheEcupribiIcgien gibt e§ nicpt 
mehr.

griiher waren für ©runbftiicfSbeteihungen in ber Siegel 
nur in ber Stäbe Wopnenbe ^ntereffenien 311 finben, weit 
nur biefe in ber ßage waren, ben SSert beS ©runbftücfS be­
urteilen 31t fönnen. ©iefer Mangel ift behoben burd) bie 
‘D ' i o b i l i f i e r u n g  ber  . f j t j po t p e f e n  in ©eftalt beS

®ppothefenbriefeS, wehpen baS Pfanbbriefinftitut auf ber 
©runblage bon $ppothefcn auSftetlt, unb Welcher, Wie bie 
Stftie unb Obligation, an ber Pörfe gepanbelt Wirb.

Stur iuöem ber K r e b i t in biefer Söeife b e W e g I i dj 
gemacht  Würbe, War e§ ber ^nbuftrie möglich/ bie SKiEi» 
arben aufaunepmen, burd) Weldje fie 31t ber heutigen SSIüte 
gelangt ift.

23 0 r a u S f c p u n g aber für ade biefe gormen ber 
©ariepnSgemährung War, bah ber ©laubiger fidjer War, ben 
gteipen S&ert surücfauerhalten, ben er hingegeben hatte. ©ie 
juriftifepe ©ernähr bafür bot ihm § 607 Stbf. 1 P@P. mit 
feiner Peftimmung: „SBer ©elb ober anbere bertretbare 
©adjen als ©arlepen empfangen hat, ift berpflichtet, bem 
Darleiher ba§ Empfangene tn ©adfen bon gleicher Strt, 
©ütc unb Stenge aurüefauerftatten."

©er © r a g W e i t e be§ Paragraphen War man fid) in 
©eutfcplanb fo lange nicht bemüht, als Wir eine ftabile 23äp» 
rung hatten, ©a Eam mit bem berlorenett Kriege ber 
© t u r 3 b e r SJtarf .  ©efepgebung unb Stechtfprechung 
berfagten ihm gegenüber sunädjft boüftänbig. SJtan fah bei 
ber Stüdsahtung bon ©olbfd)ulben nicht auf ba§ b ü r g e t «  
l i d) e St e elf t , nicht auf bie §§ 607 unb 242 S3@23„ fonbern 
auf ba§ SSt ii n 3 g e f e p bon 1910, nadh welchem e§ nur 
e i ne  ©orte bon SStarf gab. ©iefe einft richtige, inawiidjen 
boEfommcn finnloS geworbene Pcftimmung mürbe aunädlft 
aud) boit ber SSirtfdjaft feftgehalten.

StlS aber ba§ allgemeine PeWuhtfein fid) gegen bie 
gormel SStarf gleich Ptarf aufbäumte unb ber tägiiefje Per« 
fepr bie Hemmungen au§ biefer gormel su überroinben fid  
bemühte, ba War e§ bie SteidpSrcgierung, welche bie glucpt 
au§ ber SKarfmährung behinberte unb hiermit bem SKittel» 
ffavtbe bie 33iöglid)fcit berbaute, roenigftenS einen ©eil feines 
PermögenS 31t retten. © a m a l S  b e g a n n  b i e Pe r «  
n i e p t u n g  beS beut f epen K r e b i t f a p i t a l S .  gort» 
gefept mürbe fie bon ber ©ritten ©teuernotberorönung. 
Shren Slbfcpluh bringen ba§ StufmertungSgefep unb baS 
SlnlethcablöfungSgefep.

Snbem fie baS aEgemeine Stentenfapital, ba§ Kapital 
ber ©parer unb Konfumenten bt§ auf wenige Proaente 3er« 
ftören, berbauen fie bie SOtögiidjEeit einer genügenb fcpneEen 
SBieberergänätmg beS PetriebSfapitatS unb ber Sibfap- 
fapaäität.

©§ ift erftaunlicp unb seugt bon Wenig mirtfepaftlipem 
PerftänbniS, bah unfere füprenben SBtrtfcpaftSfreife fid) auf 
ber einen ©eite ftänbig über bieau g e r i n g e  K a u f -  
f r a f t  b e r g n l a n b r a ä r f t e  beflogen, auf ber anberen 
©eite aber b i e P t ö g I i d ) f e i t b e r K a u f f r a f t f t e i g e -  
r u n g , bie fid) afimäplid) au§ einer geredjten 21 u f m e r » 
t u n g ergeben fönnte, nidjt 31t miirbigen berftchen. Per­
mag baS ^nlanb mehr 3U laufen, fo ift bamit bie PorauS- 
fepung für eine Steigerung ber Probuftion unb mit biefer 
mtebermn bie PorauSfepung für eine PerbiEigung ber ©r- 
jeugung gefepaffen. ©aburd) mürben bie burd) bie Slufroer- 
tung ben probuaierenben Unternehmern auferlegten Ptepr- 
laften fidierlip böEig aufgehoben werben — um hier nur 
bon ben Wirtfchaftlidjen ©efiptSpunften unb nid)t bon ber 
PecptS« unb StuftanbSpflicpt ber Pcoaplung feiner ©dfulben 
3U reben.

giept man in Petracpt, bah, tuie ich oben auSgefüprt, erft 
baS moberne Krebitrecpt bie ©ntmidlungSftufe ber SBirt- 
fcpßft möglid) gemad)t hat, auf ber mir heute fiepen, fo roirö 
man begreifen, bah eine P e r n i d j t u n g  b i e f e S Kr e»  
b i t r e c h t e s  notmenöig aup 31t Krebitnot, Stbfapftocfun- 
gen, PetriebSeinfcpränfungen unb Slrbeitslofigfeit führen 
muh. ©ah bei folper ginans- unb SBirtfdiaftSpoIitif, mie 
fie heute gemadft wirb, baS beutfepe Polf roieber 311m Stuf- 
fiiege gelangt, erfepeint auSgefpIoffen. SBir finb auch über 
Siniäufe 3ur Pefferung n ip t pinauSgefommen. Patürlid)
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ift baran nidjt bie unterlaffene SlufWertung allein fdjtilb, 
aber fie ift e i ne  ber llrfadjen. £ier Wirb and) baS neue 
SlufWertungSgefeh feine 2lbljiife bringen.

Aufwertung abgetretener Hypotheken, von
Rechtsanwalt Dr. Max Zü lzer, Leipzig.

S)a§ neue SlufwertungSgefeh, berfiinbet im StetdjS* 
gefehblatt 1925 S. 117 ff, bebanbelt als Souberfah bie Stuf» 
inertung nad) (ein» ober mehrmaliger) Stbfretung einer 
§hpotijef (§ 17 unb folg.).

5Di,efe Sonberbebanbhtng betrifft, Wie ich borWegnchmen 
WiH, nidjt baS ißerhältniS gWifdjen bcm bisherigen ©lättbi» 
ger ber ¿pppothef unb bem neuen ©laubiger, auf ben fie 
übergegangen ift. §at fie ber alte bem neuen gefcljenft, fc 
bat er gegen ben 58cfdjenften — abgefcben bon etwaiger 2ln» 
fedjtbarfeit ober SBiberruflidjfeit — überhaupt feinen 2ltt» 
fpruch, alfo auch feinen, beffen 2IufWertung in Srage fäutc. 
S9eruf)t bie StedjtSnadjfoIge auf Stauf, bann Iäfet fidj aller» 
bingS eine 2iufWertung beS StaufpreifcS benfen, foWeit bie» 
fer gu fpät ober nod) gar nidjt gegaljlt Worben ift. Siefe 
Sfuftocrtung gehört in bie Sehre Pon ber 58ertrag3crfüHitng 
nrib richtet fidj gang frei nadj Srett unb ©tauben. SJtit ihr 
befafet fidj baS SlufWertungSgcfeh nidjt. ES beftimmt bie!» 
mehr: bah ber frühere ©laubiger g e g e n ü b e r  bem 
E i g e n t ü m e r  b e S © r u n b f t ü d S  bä lo. bem» 
f e n i g e n ,  ber  ä i t r  58 e g I e i dj u n g ber  í? p p o » 
t h e f  p e r f ö n  lieh ö e r p f l i c ^ t e t  i f t ,  nadj unb 
trop ber 2Ibtretung nodj einen SlüfWcrtungSanfpritch hot. 
Ser Eigentümer beS ©runbftiidS unb ber etwa bon ihm 
berfdjiebette perfönlidje Sdjitlbner würben fonft auS ber 2lb» 
tretung einen unbilligen Vorteil gieljen. Senn für ben 
neuen ©laubiger Wirb bie .gtppotijef im allgemeinen nur 
nach einem ifSrogentfahe — getoohutidj nach 25 fßrogent — 
beSjentgen ©olbmarfbeiragS aufgeWerfet, ber bem Nenn» 
betrage ber ¿pppotfjef am Stage f e i n e r  Eintragung alB 
©laubiger ober — bei einer 58riefhPpotIjef — am Stage ber 
2fu§fteUitng ber 2fbtrefung§urfunbe entfprach. Ser Sag 
ber Eintragung beS früheren bgW. erften ©läubigerS ber 
^ppothef fornmt als SiufWertungSfticljtag für ben neuen 
©laubiger nur auSnahmSweife in 58etradjt, nämlich bann, 
Wenn ber neue ©laubiger bie $ppotbcf nach bem 15. ge* 
bruar 1924 erworben hat, foWie in ben Sähen beS § 3 2lbf. 1 
beS ©efe^cS, inSbefonbere Wenn ber fpätere ©laubiger bie 
-gppotíjef Pon SobeSWegeu, g. 58. bitrdj Erbgang, ober wenn 
er fie gum ©efchenf ober bon 58ater ober SKutter gur 2luS» 
ftattung erhalten hat ober Wenn gWifchen feinem StedjtS» 
borgänger unb ihm ein SreuhanbberhältniS befteht, fraft 
beffen im SnnenPerijältniS ber eine bon beiben baS ©Iäubi* 
gerrecht an ber ¿pppothef — riief» bäW. WciterWirFenb — 
gang allein befifet, Währenb ber anbere nur nach attfeen als 
©laubiger erfdjienen ift. Sm ahgemeinen aber redjnet, wie 
gefagt, bie gefeljlidje 2lufWertung guguuftert beS fpäteren 
©läubigerS ber ^ppofhef nur nadi bem Sage, an bem er 
felbft fie erworben hat. Shm Würbe eS alfo im ahgemeinen 
Weber fdjaben noch nühen, Wenn für bie Seit bor feinem Er» 
WerbStage bie SfufWertung unterbliebe. Seit — oft be* 
trädjtlidjen — SSorteil hätte nur ber Eigentümer beS belaftc» 
fen ©runbftüdS unb ber mit ihm nidjt immer ibentifdje per» 
fönlicije Sdjulbner ber burdj bie .Jtppotbef gefidjerteu Sor» 
berung. Sarin Würbe eine ungerechtfertigte 58eretdjeritng 
liegen. SaS 2lufWcrtung§gefeh läßt biefe Sßereidjcrung be» 
ftehen unb fanftioniert fie, falls ber frühere ©laubiger bie 
©egenleiftung für bie 2ibtretung ber ^ppotijef b o r  bem 
15. § i t n i  19 22 angenommen hat, ohne fidj feine 
Stedj te b o r g u h e  h a l t e n .  Sn Liefern Salle fann er 
alfo Pom Eigentümer be§ ©runbftiidS ober Pom pcrfönlidjcn 
Sdjulbner ber $ppotbef feine 2lufwertung berlangen. Siegt

aber bie 2innahme ber ©egenleiftung nach bem 14. Sunt 
1922 ober ift fie unter SSar&eijalt ber Steäbte erfolgt, bann 
wirb jeber frühere ©laubiger, forneit nidjt einer ber Sähe 
beS § 3 (Sdjenfung, Erbfchaft, ÄinbeSauSftattung ufw.) in 
Srage fteht, für bie Slufwertung noch als ©laubiger be- 
hanbelt. Stidjtag ift für feben, audj für jeben früheren 
©laubiger, ber Sag, an bem er bie £ppotpef erworben hat, 
unb gwar wirb bermuiet, bah ber Erwerb mit feiner Eintra» 
gung im ©runbbudj, bei einer 58rieft)ppotbef, bie burdj 
2ibtretmtgSerflänmg unb Übergabe be§ ¿pppotijcfenbriefeS 
abgetreten worben ift, mit bem 2lu§ftellungStage ber 2ib» 
tretungSurfuubc gufammcufäHt. Ser au§ ber 2lnlage gum 
2lufWertungSgfeh für ben betreffenben Sag gu ermittelnbe 
©olbmarfbetrag bilbet bie ©runblage ber 2lufwertung; biefe 
beträgt im Normalfahe 25 ißrogent beS ©olbmarfbetrageS. 
S)ie ^tjpotljefenforberung wirb im allgemeinen genau fo 
aufgewertet, wie ba§ binglidje £>ppotijefenredjt; nur in eini* 
gen Sähen (§ 10 2lbf. 1 be§ ©efe^eS), inSbefonbere bei Rieft» 
faufgelbern aus ber Seit bou 1909 ab, fann fie bis gu 75 
iprogent bäW. 100 ißrogent beS ©olbmarfbetrageS frei nad) 
Srcu unb ©lauben aufgewertet Werben. Eine ^öhcranf» 
Wertung biefer Sirt ift, foweit fie bem früheren ©laubiger 
gugute fäme, unguläffig, Weil — aber woljl audj nur, wenn 
— bie Sorberung burdj bie 2lbtretung ihren privilegierten 
urfprünglidjen Eljarafter, g. Sh als ÄaufpreiSrefiforberung, 
Perloren hat (§ 11 beS ©efefceS), es fei benu, bie Abtretung 
Wäre erft nadj bem 13. 2. 1924 erfolgt.

empfangenen Saljlnngcn mujj fich ber frühere 
©laubiger golbmarfmähig anrechnen taffen. Sie 2lufwer» 
tung gefcljicht unbefdjabet ber 2iufwertnng gugunften ber 
iljm geitlidj uadjfolgenben ©laubiger, alfo — bamit auch ber 
2lufWcrhingSpfIidjtige burdj bie SWehrheit ber ©laubiger 
fernen 9?adjteil erleibet — nur infoWeit, als ber für ben 
früheren ©laubiger 311 beredjnenbe 2lnfwertungSbetrag bie 
©efamtljeit ber 2lufwertungSBefräge ber ihm geitlidj nadj» 
folgenbcn ©laubiger überfteigt (§ 18 I I  beS ©efeheS).

EinfadjfteS fficifpiel:
Sür ben SarleljuSgeber 21 ift am 1. 2rpriL1920 eine 

23iid)fjt)pothef bon 100 000 SOcarf eingetragen Worben (©olb* 
marfbetrag: 7000 2)iarf). 2tm 20. (September 1922 hat er 
fie gum Nennbeträge, ber ihm fogleich auSgegahlt würbe, 
(©olbmarfbetrag: 309 SNarf) an 58 abgetreten. 58 ift feit 
bem 1. Sftober 1922 als neuer ©laubiger im ©ntnbbudje 
eingetragen. Sann gebührt bcm 58 1U beS ©olbmarfbetrageS 
nadj bem 58erhältniffe bom 1. Sftober 1922 =  213/4 =  53̂ 25 
©olbmarf, nwljrenb 217000/« minus 309 minus 53,25 '=  
1387,75 ©olbmarf gu forbern hat.

SBeitergehenbe 2lnfpriid)c finb, abgefeljen bon bem Sähe 
argliftiger Säufdjnng, auSgefdjioifen (§ 19). Ser frühere 
©laubiger mufj beit 2infWeriung§anfprudj bis gurn 1. Ja­
nuar 1926 bei ber 2ruflücrtungSfiehe anmelbcn; fonft ber- 
liert er iljn.  ̂ Ser siufwerungSbetrag wirb auf feinen 2In» 
trag ober auf 2Intrag beS Eigentümers im ©ntnbbudje ein» 
getragen, alierbiugS mit bem Stange hinter bcm 2lnfWer» 
tungSbctrage beS gegenwärtigen ©läubigerS unb hinter ben 
biefem Stange gleidjftehcnbeu ober nadjgehenben Siechten, 
alfo nidjt feiten an einer im Sähe ber 8 wang§berfteigerung 
wenig auSfichtSreidjen Stehe, gumal, Wenn gWifchcnäcitlidje 
Eintragungen ben öffentlidjen ©lauben beS ©runbbudjS ge» 
niefeen. Siefer ißorrang bor bcm 2IufWerturtgSbetrage beS 
früheren ©läubigerS wirb bcm gegenwärtigen ©Iciubiger 
unb feinen Stadjhhpotljefaren ufw. nur berfagt, Wenn Sdjie» 
bungen borliegen ober bermutet Werben ober wenn ber ge» 
genWärtige ©laubiger bie ihm abgetretene tptjpotljef erft 
nadj bem 30. $utti 1925 erworben hat 6gW. Wenn bie Ein» 
tragitng ihr gkidjffeheitber ober nadjgehettber Sfcdjte erft 
ttadj biefem Seitpimfte beantragt worben ift (§ 22 beS @e» 
fefeeS).
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